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INTRODUCTION 

 

The publication of the Work Programme is a responsibility which DPS undertakes by accepting the Code of 

good practice for the preparation, adoption and application of standard as well as maintaining the principle 

of transparency in accordance with Regulation (EU) no 1025/2012 of the European Parliament and of the 

Council on European standardization. The acceptance of the stated Code is determined with the Agreement 

on technical barriers to trade in the World Trade Organization (WTO/ TBT). 

 

The Work Programme for the adoption of Albanian Standards (hereinafter: The Programme) contains a list 

of all standardization projects prepared by a proposal of the government bodies, economic subjects, DPS 

Technical bodies and other interested parties. Albanian standards are prepared in accordance with the DPS 

Internal Regulation for the preparation and adoption of Albanian Standards and standardization documents. 

 

The programme contains the following data for each project for preparation of Albanian Standards: 

designation of the DPS technical committee, designation and title of Albanian project, designation and title 

of the standard/standardization document. 

 

After planning the adoption of Albanian Standards, the standardization project goes through several stage 

codes, in accordance with the DPS Internal Regulation for preparation and adoption of Albanian standards 

and standardization documents. The stage of standardization project ends with the adoption of the relevant 

Albanian standard.  

 

All standardization projects in this Programme, depending on the receipt of comments on their content can 

be object of termination or delay, upon agreement and shall be included in some of the following annual 

issues of the Programme for the adoption of Albanian Standards. Although, the Programme may contain 

additional new standardization projects which should also be included as part of this programme. 

DPS announces information related to the publication of the Annual Work Programme 2022 in its official 

webpage: www.dps.gov.al by clicking the link: https://dps.gov.al/sq/draft-standardet-dhe-draft-dokumentet-

shqiptare-te-standardizimit-per-mendim-publik_p10085.html  

 

Interested parties are kindly asked to provide their comments on the standardization projects, part of this 

Programme, before the conclusion of the final 90 days long deadline, which ends by 16.05.2022. 
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DPS / TC 1 "Quality Assurance and Social Responsibility" will adopt 11 European and 

international standards and standardization documents, with cover page  

Nr. Nr. i standardit Titulli i standardit anglisht Titulli i standardit shqip 

1.  

 
EN ISO/IEC 
17030:2021 

Conformity assessment - General 
requirements for third-party marks of 
conformity (ISO/IEC 17030:2021) 

Vlerësimi i konformitetit - Kërkesa të 
përgjithshme eër markat e konformitetit të 
paleve të treta (ISO/IEC 17030:2021) 

2.  EN ISO 56005:2021 Innovation management - Tools and 
methods for intellectual property 
management - Guidance (ISO 
56005:2020) 

Menaxhim i novacionit - Mjetet dhe metodat 
për menaxhimin e pronësisë intelektuale - 
Udhëzimi (ISO 56005:2020) 

3.  ISO 10013:2021 Quality management systems - 
Guidance for documented information 

Sisteme të menaxhimit të cilësisë - 
Udhëzues për informacionin e dokumentuar 

4.  ISO 10017:2021 Quality management - Guidance on 
statistical techniques for ISO 9001:2015 

Menaxhim i cilësisë - Udhëzim për teknikat 
statistikore për ISO 9001:2015 

5.  IWA 35:2020 Quality of learning environments for 
students in healthcare professions - 
Requirements for healthcare education 
providers in care settings 

Cilësi e mjediseve mësimore për studentët 
në profesionet e kujdesit shëndetësor - 
Kërkesat për dhënësit e arsimit të kujdesit 
shëndetësor në mjediset e kujdesit 

6.  IWA 38:2021 Requirements and recommendations for 
the construction of emergency medical 
facilities 

Kërkesat dhe rekomandimet për ndërtimin e 
objekteve të urgjencës mjekësore 

7.  ISO/IEC GUIDE 98-
6:2021 

Uncertainty of measurement - Part 6: 
Developing and using measurement 
models 

Pasiguria e matjes - Pjesa 6: Zhvillimi dhe 
përdorimi i modeleve të matjes 

8.  ISO 3533:2021 Sex toys - Design and safety 
requirements for products in direct 
contact with genitalia, the anus, or both 

Lodra seksi - Kërkesat e mbrojtjes dhe 
sigurisë për produktet në kontakt të 
drejtpërdrejtë me organet gjenitale 

9.  ISO 31800:2020 Faecal sludge treatment units - Energy 
independent, prefabricated, community-
scale, resource recovery units - Safety 
and performance requirements 

Njësitë e trajtimit të llumit fekal - Njësi të 
pavarura nga energjia, të parafabrikuara, në 
shkallë komuniteti, njësi rikuperimi të 
burimeve - Kërkesat e sigurisë dhe 
performancës 

10.  ISO 30500:2018 Non-sewered sanitation systems - 
Prefabricated integrated treatment units - 
General safety and performance 
requirements for design and testing 

Sisteme sanitare pa kanalizim - Njësi trajtimi 
të integruara të parafabrikuara - Kërkesat e 
përgjithshme të sigurisë dhe performancës 
për projektimin dhe testimin 

11.  ISO/IEC GUIDE 
2:2004 

Standardization and related activities - 
General vocabulary 

Standardizim dhe veprimtaritë e lidhura me 
to - Fjalor i përgjithshëm 

 
 

DPS / TC 12 "Metrology and measurements" will adopt 20 European and international standards and 
standardization documents, with cover page 

Nr. Nr. standardit Titulli i standardit anglisht Titulli i standardit shqip 

1.  EN 12405-1:2018 Gas meters - Conversion devices - 
Part 1: Volume conversion 

Matësit e gazit - Aparate konvertimi - 
Pjesa 1: Konvertues volumi 

2.  EN ISO 22081:2021 Geometrical product specifications 
(GPS) - Geometrical tolerancing - 
General geometrical specifications and 
general size specifications (ISO 
22081:2021) 

Specifikime gjeometrike të produktit 
(GPS) -Toleranca gjeometrike - 
Specifikimet e përgjithshme gjeometrike 
dhe specifikimet e përgjithshme të 
madhësisë (ISO 22081:2021) 

3.  EN ISO 2692:2021 Geometrical product specifications 
(GPS) - Geometrical tolerancing - 
Maximum material requirement 
(MMR), least material requirement 
(LMR) and reciprocity requirement 
(RPR) (ISO 2692:2021) 

Specifikime gjeometrike të produktit 
(GPS) -Toleranca gjeometrike - Kërkesa 
maksimale e materialit (MMR), kërkesa 
minimale e materialit (LMR) dhe kërkesa 
e ndërsjelltë (RPR) (ISO 2692:2021) 



 

 

 

  

4.  EN ISO 10360-
10:2021 

Geometrical product specifications 
(GPS) - Acceptance and reverification 
tests for coordinate measuring 
systems (CMS) - Part 10: Laser 
trackers (ISO 10360-10:2021) 

Specifikime gjeometrike të produktit 
(GPS) - Provat e pranimit dhe riverifikimit 
për sistemet matëse koordinative (CMM) 
- Pjesa 10: Gjurmuesit me lazer për 
matjen e distancave nga pika në pikë 
(ISO 10360-10:2016) 

5.  CEN/TR 16478:2012 Surveillance from first commissioning 
on measuring devices used in natural 
gas supply to the installations of the 
activities under the Directive 
2003/87/EC establishing a scheme of 
CO2 emissions trading 

Mbikëqyrja që nga vënia FILLESTARE në 
punë të pajisjeve matëse të përdorura në 
furnizimin me gaz natyror deri te 
instalimet e aktiviteteve sipas Direktivës 
2003/87/EC që krijon një skemë të 
tregtimit të emetimeve të CO2 

6.  ISO/TR 11328:1994 Measurement of liquid flow in open 
channels - Equipment for the 
measurement of discharge under ice 
conditions 

Matja e rrjedhës së lëngut në kanale të 
hapura - Pajisje për matjen e shkarkimit 
në kushte akulli 

7.  ISO/TR 23211:2009 Hydrometry - Measuring the water 
level in a well using automated 
pressure transducer methods 

Hidrometria - Matja e nivelit të ujit në një 
pus duke përdorur metoda të 
automatizuara të dhënësve të presionit 

8.  ISO/TR 11651:2015 Estimation of sediment deposition in 
reservoirs using one dimensional 
simulation models 

Vlerësimi i depozitimit të sedimentit në 
rezervuarë duke përdorur modele 
simulimi njëdimensionale 

9.  ISO/TR 18532:2009 Guidance on the application of 
statistical methods to quality and to 
industrial standardization 

Udhëzues për aplikimin e metodave 
statistikore për cilësinë dhe 
standardizimin industrial 

10.  ISO 25377:2020 Hydrometric uncertainty guidance 
(HUG) 

Udhëzimet hidrometrike të pasigurisë 
(HUG) 

11.  ISO 3455:2021 Hydrometry - Calibration of current-
meters in straight open tanks 

Hidrometri - Kalibrimi i matësve aktualë 
në rezervuarë të hapur 

12.  ISO/TR 13519:2012 Guidance on the development and use 
of ISO statistical publications 
supported by software 

Udhëzues për zhvillimin dhe përdorimin e 
publikimeve statistikore ISO të 
mbështetura nga softueri 

13.  ISO 16355-2:2017 Applications of statistical and related 
methods to new technology and 
product development process - Part 2: 
Non-quantitative approaches for the 
acquisition of voice of customer and 
voice of stakeholder 

Zbatimet e metodave statistikore dhe të 
lidhura me teknologjinë e re dhe procesin 
e zhvillimit të produktit - Pjesa 2: Qasje jo 
sasiore për marrjen e zërit të klientit dhe 
zërit të palëve të interesuara 

14.  ISO 16355-3:2019 Applications of statistical and related 
methods to new technology and 
product development process - Part 3: 
Quantitative approaches for the 
acquisition of voice of customer and 
voice of stakeholder 

Zbatimet e metodave statistikore dhe të 
lidhura me teknologjinë e re dhe procesin 
e zhvillimit të produktit - Pjesa 3: Qasje 
sasiore për marrjen e zërit të klientit dhe 
zërit të palëve të interesuara 

15.  ISO 16355-4:2017 Applications of statistical and related 
methods to new technology and 
product development process - Part 4: 
Analysis of non-quantitative and 
quantitative Voice of Customer and 
Voice of Stakeholder 

Zbatimet e metodave statistikore dhe të 
lidhura me teknologjinë e re dhe procesin 
e zhvillimit të produktit - Pjesa 4: Analiza 
e zërit jo sasior dhe sasior të klientit dhe 
zërit të palëve të interesuara 

16.  ISO 16355-5:2017 Applications of statistical and related 
methods to new technology and 
product development process - Part 5: 
Solution strategy 

Zbatimet e metodave statistikore dhe të 
lidhura me teknologjinë e re dhe procesin 
e zhvillimit të produktit - Pjesa 5: 
Strategjia e zgjidhjes 

17.  ISO/TS 16355-6:2019 Applications of statistical and related 
methods to new technology and 
product development process - Part 6: 
Guidance for QFD-related approaches 
to optimization 

Zbatimet e metodave statistikore dhe të 
lidhura me teknologjinë e re dhe procesin 
e zhvillimit të produktit - Pjesa 6: 
Udhëzime për qasjet e optimizimit të 
lidhura me QFD 



 

 

 

  

18.  ISO/TR 16355-
8:2017 

Applications of statistical and related 
methods to new technology and 
product development process - Part 8: 
Guidelines for commercialization and 
life cycle 

Zbatimet e metodave statistikore dhe të 
lidhura me teknologjinë e re dhe procesin 
e zhvillimit të produktit - Pjesa 8: 
Udhëzime për komercializimin dhe ciklin 
e jetës 

19.  ISO 16337:2021 Application of statistical and related 
methods to new technology and 
product development process - Robust 
tolerance design (RTD) 

Zbatimi i metodave statistikore dhe të 
lidhura me teknologjinë e re dhe procesin 
e zhvillimit të produktit - Dizajni me 
tolerancë të fortë (RTD) 

20.  ISO 16355-1:2021 Application of statistical and related 
methods to new technology and 
product development process - Part 1: 
General principles and perspectives of 
quality function deployment (QFD) 

Zbatimi i metodave statistikore dhe të 
lidhura me teknologjinë e re dhe procesin 
e zhvillimit të produktit - Pjesa 1: Parimet 
e përgjithshme dhe perspektivat e 
vendosjes së funksionit të cilësisë (QFD) 

 
 

DPS / TC 19 "Petroleum products, lubricants, coals and related products" will adopt 44 

standards and standardization documents with cover page 

Nr. Nr. standardit Titulli i standardit anglisht Titulli i standardit shqip 

1.  EN 13203-5:2018 Gas-fired domestic appliances producing 
hot water - Part 5: Assessment of energy 
consumption of gas-fired appliances 
combined with electrical heat pump 

Pajisjet shtëpiake me gaz që prodhojnë ujë 
të nxehtë - Pjesa 5: Vlerësimi i konsumit të 
energjisë së pajisjeve me gaz të kombinuar 
me pompën elektrike të nxehtësisë 

2.  EN ISO 17225-
7:2021 

Solid biofuels - Fuel specifications and 
classes - Part 7: Graded non-woody 
briquettes (ISO 17225-7:2021) 

Biokarburantet e ngurta - Specifikimet dhe 
klasat e karburantit - Pjesa 7: Briketa të 
klasifikuara jo drusore (ISO 17225-7:2021) 

3.  EN 15199-3:2020 Produktet e naftes - Percaktimi i 
shperndarjes se intervaleve te vlimit me 
metoden gas - kromatografike - Pjesa 3: 
Nafta brut    

Produktet e naftes - Percaktimi i 
shperndarjes se intervaleve te vlimit me 
metoden gas - kromatografike - Pjesa 3: 
Nafta bruto 

4.  EN ISO 
21654:2021 

Solid recovered fuels - Determination of 
calorific value (ISO 21654:2021) 

Lëndët djegëse të ngurta të rikuperuara - 
Përcaktimi i vlerës kalorifike (ISO 
21654:2021) 

5.  EN ISO 
13680:2020 

Petroleum and natural gas industries - 
Corrosion-resistant alloy seamless tubular 
products for use as casing, tubing, 
coupling stock and accessory material - 
Technical delivery conditions (ISO 
13680:2020) 

Industritë e naftës dhe gazit natyror - Tuba 
aliazhi pa tegel saldimi kundër korozionit 
që përdoren si tuba për veshje, tuba 
prodhimi dhe tuba për prodhimin e 
bashkuesave - Kushtet teknike të livrimit 
(ISO 13680:2020) 

6.  EN ISO 
35103:2019 

Petroleum and natural gas industries - 
Arctic operations - Environmental 
monitoring (ISO 35103:2017) 

Industritë e naftës dhe gazit natyror - 
Operacionet e Arktikut - Monitorimi i 
mjedisit (ISO 35103:2017) 

7.  EN ISO 
35101:2019 

Petroleum and natural gas industries - 
Arctic operations - Working environment 
(ISO 35101:2017) 

Industritë e naftës dhe gazit natyror - 
Operacionet e Arktikut - Mjedisi i punës 
(ISO 35101:2017) 

8.  EN ISO 
35106:2019 

Petroleum and natural gas industries - 
Arctic operations - Metocean, ice, and 
seabed data (ISO 35106:2017) 

Industritë e naftës dhe gazit natyror - 
Operacionet e Arktikut - Të dhënat e 
Metoqeanit, akullit dhe shtratit të detit (ISO 
35106:2017) 

9.  EN ISO 
22854:2021 

Liquid petroleum products -Determination 
of hydrocarbon types and oxygenates in 
automotive-motor gasoline and in ethanol 
(E85) automotive fuel - Multidimensional 
gas chromatography method (ISO 
22854:2021) 

Produktet e lëngëta të naftës - Përcaktimi i 
llojeve të hidrokarbureve dhe oksigjenit në 
benzinën e automobilave dhe në etanol 
(E85) karburantin e automjeteve - Metoda 
e kromatografisë me gaz 
shumëdimensionale (ISO 22854:2021) 

10.  EN ISO 17225-
5:2021 

Solid biofuels - Fuel specifications and 
classes - Part 5: Graded firewood (ISO 
17225-5:2021) 

Biokarburantet e ngurta - Specifikimet dhe 
klasat e karburantit - Pjesa 5: Dru zjarri i 
klasifikuar (ISO 17225-5:2021) 



 

 

 

  

11.  EN ISO 17225-
6:2021 

Solid biofuels - Fuel specifications and 
classes - Part 6: Graded non-woody pellets 
(ISO 17225-6:2021) 

Biolëndët djegëse të ngurta - Klasat dhe 
specifikimet e lëndës djegëse - Pjesa 
6:Shkallët e tabletave me origjinë 
bujqësore (ISO 17225-6:2021) 

12.  CEN/TR 
17548:2020 

Automotive fuels - Diesel fuel market 
issues - Abrasive particles investigation 
report 

Lëndët djegëse për automjete - Çështjet e 
tregut të karburantit dizel - Raporti i hetimit 
të grimcave gërryese 

13.  EN ISO 
22940:2021 

Solid recovered fuels - Determination of 
elemental composition by X-ray 
fluorescence (ISO 22940:2021) 

Lëndët djegëse të ngurta të rikuperuara - 
Përcaktimi i përbërjes elementare me anë 
të fluoreshencës me rreze X (ISO 
22940:2021) 

14.  EN ISO 17225-
9:2021 

Solid biofuels - Fuel specifications and 
classes - Part 9: Graded hog fuel and 
wood chips for industrial use (ISO 17225-
9:2021) 

Biolëndët djegëse të ngurta - Klasat dhe 
specifikimet e lëndës djegëse - Pjesa 
6:Shkallët e tabletave me origjinë 
bujqësore (ISO 17225-6:2014) 

15.  ISO/TR 
19441:2018 

Petroleum products - Density versus 
temperature relationships of current fuels, 
biofuels and biofuel components 

Produktet e naftës - Dendësia kundrejt 
marrëdhënieve të temperaturës së 
karburanteve aktuale, biokarburanteve dhe 
përbërësve të biokarburanteve 

16.  ISO 4259-1:2017 Petroleum and related products - Precision 
of measurement methods and results - 
Part 1: Determination of precision data in 
relation to methods of test 

Nafta dhe produktet e lidhura me to - 
Saktësia e metodave dhe rezultateve të 
matjes - Pjesa 1: Përcaktimi i të dhënave 
precize në lidhje me metodat e provës 

17.  ISO 4259-2:2017 Petroleum and related products - Precision 
of measurement methods and results - 
Part 2: Interpretation and application of 
precision data in relation to methods of test 

Nafta dhe produktet e lidhura me to - 
Saktësia e metodave dhe rezultateve të 
matjes - Pjesa 2: Interpretimi dhe aplikimi i 
të dhënave precize në lidhje me metodat e 
provës 

18.  ISO 4259-3:2020 Petroleum and related products - Precision 
of measurement methods and results - 
Part 3: Monitoring and verification of 
published precision data in relation to 
methods of test 

Nafta dhe produktet e lidhura me to - 
Saktësia e metodave dhe rezultateve të 
matjes - Pjesa 3: Monitorimi dhe verifikimi i 
të dhënave të precizitetit të publikuara në 
lidhje me metodat e provës 

19.  ISO 13357-1:2017 Petroleum products - Determination of the 
filterability of lubricating oils - Part 1: 
Procedure for oils in the presence of water 

Produktet e naftes - Percaktimi i aftesise 
filtruese te vajrave lubrifikues - Pjesa 
1:Procedura per vajrat ne prani te ujit (ISO 
13357-1:2002) 

20.  ISO 13357-2:2017 Petroleum products - Determination of the 
filterability of lubricating oils - Part 2: 
Procedure for dry oils 

Produktet e naftes - Percaktimi i aftesise 
filtruese te vajrave lubrifikues - Pjesa 
2:Procedura per vajrat e  thate (pa uje) 
(ISO 13357-2:2005) 

21.  ISO 2592:2017 Petroleum and related products - 
Determination of flash and fire points - 
Cleveland open cup method 

Nafta dhe produktet e ngjashme - 
Përcaktimi i pikave të ndezjes dhe zjarrit - 
Metoda e filxhanit të hapur të Cleveland 

22.  ISO 3405:2019 Petroleum and related products from 
natural or synthetic sources - 
Determination of distillation characteristics 
at atmospheric pressure 

Produktet e naftës - Përcaktimi i 
karakteristikave të distilimit në presion 
atmosferik 

23.  ISO/TR 19686-
100:2016 

Petroleum products - Equivalency of test 
method determining the same property - 
Part 100: Background and principle of the 
comparison and the evaluation of 
equivalency 

Produktet e naftës - Ekuivalenca e 
metodës së provës që përcakton të njëjtën 
veti - Pjesa 100: Sfondi dhe parimi i 
krahasimit dhe vlerësimit të ekuivalencës 

24.  ISO 20623:2017 Petroleum and related products - 
Determination of the extreme-pressure and 
anti-wear properties of lubricants - Four-
ball method (European conditions) 

Metodat e provës për naftën dhe produktet 
e saj - Përcaktimi i vetive të presionit 
ekstrem dhe antikonsumimit të lëngjeve - 
Metoda me katër sfera (kushtet europiane) 



 

 

 

  

25.  ISO 21493:2019 Petroleum products - Determination of 
turbidity point and aniline point equivalent 

Produktet e naftës - Përcaktimi i pikës së 
turbullimit dhe ekuivalenti i pikës së 
anilinës 

26.  ISO 14935:2020 Petroleum and related products - 
Determination of wick flame persistence of 
fire-resistant fluids 

Nafta dhe produktet qe lidhen me të - 
Përcaktimi i qëndrueshmërisë se flakes se 
fitilit te lengjeve zjarrduruese 

27.  ISO 21903:2020 Refrigerated hydrocarbon fluids - Dynamic 
measurement - Requirements and 
guidelines for the calibration and 
installation of flowmeters used for liquefied 
natural gas (LNG) and other refrigerated 
hydrocarbon fluids 

Lëngjet e hidrokarbureve në frigorifer - 
Matja dinamike - Kërkesat dhe udhëzimet 
për kalibrimin dhe instalimin e matësve të 
rrjedhës së përdorur për gazin natyror të 
lëngshëm (LNG) dhe lëngjet e tjera 
hidrokarbure në frigorifer 

28.  ISO 12156-1:2018 Diesel fuel - Assessment of lubricity using 
the high-frequency reciprocating rig 
(HFRR) - Part 1: Test method 

Karburanti dizel - Vlerësimi i lubricitetit 
duke përdorur pajisjen reciproke me 
frekuencë të lartë (HFRR) - Pjesa 1: 
Metoda e provës 

29.  ISO 3924:2019 Petroleum products - Determination of 
boiling range distribution - Gas 
chromatography method 

Produkte të naftës - Përcaktimi i 
shpërndarjes së intervaleve të pikës së 
vlimit - Metoda gazkromatografike(ISO 
3924:2016) 

30.  ISO/TR 
29662:2020 

Petroleum products and other liquids - 
Guidance for flash point and combustibility 
testing 

Produkte nafte dhe lëngje të tjerë - 
Udhëzues për provën e pikës së flakërimit 

31.  ISO 4264:2018 Petroleum products - Calculation of cetane 
index of middle-distillate fuels by the four 
variable equation 

Produktet e naftës - Llogaritja e indeksit të 
cetanit të lëndëve djegëse distillate të 
mesme (karburante diesel) me anë të 
ekuacionit me katër variable 

32.  ISO 3015:2019 Petroleum and related products from 
natural or synthetic sources - 
Determination of cloud point 

Produktet e naftës - Përcaktimi i pikës së 
mjegullimit  

33.  ISO 22285:2018 Petroleum products and lubricants - 
Determination of oil separation from grease 
- Pressure filtration method 

Produktet e naftës dhe lubrifikantët - 
Përcaktimi i ndarjes së vajit nga yndyrat - 
Metoda e filtrimit me presion 

34.  ISO 22286:2018 Petroleum products and lubricants - 
Determination of the dropping point of 
grease with an automatic apparatus 

Produktet e naftës dhe lubrifikantët - 
Përcaktimi i pikës së rënies së yndyrës me 
një aparat automatik 

35.  ISO 3016:2019 Petroleum and related products from 
natural or synthetic sources - 
Determination of pour point 

Produkte nafte. Përcaktimi i pikës së 
rrjedhjes (i disponueshëm vetëm në 
anglisht) 

36.  ISO/TR 19686-
2:2018 

Petroleum products - Equivalency of test 
method determining the same property - 
Part 2: Density of petroleum products 

Produktet e naftës - Ekuivalenca e 
metodës së provës që përcakton të njëjtën 
veti - Pjesa 2: Dendësia e produkteve të 
naftës 

37.  ISO 20846:2019 Petroleum products - Determination of 
sulfur content of automotive fuels - 
Ultraviolet fluorescence method 

Produkte të naftës - Përcaktimi i 
përmbajtjes së squfurit të lëndëve djegëse 
për automjete - Metoda me fluoreshencë 
ultravjollcë 

38.  ISO 20884:2019 Petroleum products - Determination of 
sulfur content of automotive fuels - 
Wavelength-dispersive X-ray fluorescence 
spectrometry 

Përcaktimi i përmbajtjes së squfurit të 
lëndëve djegëse automobilistike - 
Spektrometria fluoreshente e shpërndarjes 
së rrezeve X 

39.  ISO 22995:2019 Petroleum products - Determination of 
cloud point - Automated step-wise cooling 
method 

Produktet e naftës - Përcaktimi i pikës së 
resë - Metoda e automatizuar e ftohjes me 
hapa 

40.  ISO 6249:2021 Petroleum products - Determination of 
thermal oxidation stability of gas turbine 
fuels 

Produkte nafte. Përcaktimi i 
qëndrueshmërisë së oksidimit termik të 
karburanteve (lëdëve djegëse) të turbinave 
me gaz. Metoda JFTOT 



 

 

 

  

 

 

DPS / TC 47 "Chemistry" will adopt 30 European and international standards and 

standardization documents, with cover page (with first page) 

Nr. Nr. i standardit Titulli i standardit anglisht Titulli i standardit shqip 

1.  EN 13624:2021 Chemical disinfectants and antiseptics - 
Quantitative suspension test for the 
evaluation of fungicidal or yeasticidal 
activity in the medical area - Test method 
and requirements (phase 2, step 1) 

Dezinfektantët kimikë dhe antiseptikët - 
Prova sasiore e suspensionit për 
vlerësimin e aktivitetit fungicidal të 
dezinfektantëve kimikë për instrumentat 
që përdoren në fushën e mjekësisë - 
Metoda e provës dhe kërkesat (faza 
2/shkalla 1) 

2.  EN ISO 21857:2021 Petroleum, petrochemical and natural 
gas industries - Prevention of corrosion 
on pipeline systems influenced by stray 
currents (ISO 21857:2021) 

Industritë e naftës, petrokimike dhe gazit 
natyror - Parandalimi i korrozionit në 
sistemet e tubacioneve të ndikuar nga 
rrymat e humbur (ISO 21857:2021) 

3.  EN 16087-1:2020 Soil improvers and growing media - 
Determination of the aerobic biological 
activity - Part 1: Oxygen uptake rate 
(OUR) 

Përmirësuesit e tokës dhe mjediset e 
rritjes - Përcaktimi i aktivitetit biologjik 
aerobik - Pjesa 1: Shkalla e marrjes së 
oksigjenit (OUR) 

4.  CEN/TR 12333:2021 Fertilizers - Crushing strength 
determination on fertilizers grains 

Plehra kimike - Përcaktimi i forcës 
shtypëse në kokrrizat e plehrave 

5.  CEN/TR 14061:2021 Fertilizers - Determination of dust content Plehra kimike - Përcaktimi i përmbajtjes 
së pluhurit 

6.  CEN/TR 14539:2021 Straight ammonium nitrate fertilizers - 
Comparative study on the determination 
of porosity (oil retention) 

Plehrat kimike në vijë të drejtë me nitratin 
e amonit - Studim krahasues mbi 
përcaktimin e porozëtisë (ruajtja ose 
mbajtja e vajit) 

7.  CEN/TS 17403:2021 Fertilizers - Determination of cold water 
insoluble nitrogen and hot water 
insoluble nitrogen in solid urea 
formaldehyde and methylene urea slow-
release fertilizers and determination of 
the solubility of nutrient polymers in 
phosphate buffer solution with a pH of 
7,5 at 100 °C 

Plehra kimike - Përcaktimi i azotit të 
patretshëm në ujë të ftohtë dhe azotit të 
patretshëm në ujë të nxehtë në plehrat e 
ngurtë ure formaldehid dhe metilen ure 
me çlirim të ngadaltë dhe përcaktimi i 
tretshmërisë së polimerëve ushqyes në 
tretësirën tampon fosfati me pH 7,5 në 
100 °C 

8.  EN 17246:2019 Fertilizers - Determination of perchlorate 
in mineral fertilizers by ion 
chromatography and conductivity 
detection (IC-CD) 

Plehra kimike - Përcaktimi i perkloratit në 
plehrat minerale me kromatografi jonike 
dhe detektimi i përcjellshmërisë (IC-CD) 

9.  EN 17411:2020 Fertilizers - Determination of perchlorate 
in mineral fertilizers by liquid 
chromatography and tandem mass 
spectrometry detection (LC-MS/MS) 

Plehra kimike - Përcaktimi i perkloratit ne 
plehrat  minerale me kromatografi jonike  
lëng - lëng dhe detektimi me spektrometri 
në masë (LC-MS/MS) 

41.  ISO 23572:2020 Petroleum products - Lubricating greases - 
Sampling of greases 

Produktet e naftës - Yndyrat lubrifikuese - 
Marrja e mostrave të yndyrave 

42.  ISO 23581:2020 Petroleum products and related products - 
Determination of kinematic viscosity - 
Method by Stabinger type viscometer 

Produktet e naftës dhe produktet e 
ngjashme - Përcaktimi i viskozitetit 
kinematik - Metoda me viskometër të tipit 
Stabinger 

43.  ISO 5165:2020 Petroleum products - Determination of the 
ignition quality of diesel fuels - Cetane 
engine method 

Produkte nafte - Përcaktimi i cilësisë së 
ndezjes së lëndëve djegëse diesel - 
Metoda motorike e cetanit 

44.  ISO 2137:2020 Petroleum products and lubricants - 
Determination of cone penetration of 
lubricating greases and petrolatum 

Produktet e naftës dhe lubrifikantët - 
Përcaktimi i penetracionit me kon i grasove 
lubrifikuese dhe petrolatumit(parafina 
mikrokristaline me vaj mineral) 



 

 

 

  

10.  CEN/TR 17557:2020 Surface active agents - Bio-based 
surfactants - Overview on bio-based 
surfactants 

Agjentë me aktivitet sipërfaqësor - 
Surfaktantët me bazë biologjik  - Vështrim 
i përgjithshëm mbi surfaktantët me bazë 
biologjik 

11.  EN 17035:2021 Surface active agents - Bio-based 
surfactants - Requirements and test 
methods 

Agjentë me aktivitet sipërfaqësor - 
Surfaktantët me bazë biologjik  - Kërkesat 
dhe metoda prove 

12.  CEN/TS 17441:2020 Laboratory installations - Ventilation 
systems in laboratories 

Instalimet laboratorike - Sistemet e 
ventilimit në laboratorë 

13.  EN 15154-5:2019 
 

Emergency safety showers - Part 5: 
Water overhead body showers for sites 
other than laboratories 

Dushet e sigurisë së emergjencës - Pjesa 
5: Grupet e dushit të vendosura në 
pjesën e sipërme të instaluara në vende 
të ndryshme nga laboratorët 

14.  EN 15154-6:2019 Emergency safety showers - Part 6: 
Plumbed-in multiple nozzle body 
showers for sites other than laboratories 

Dushet e sigurisë së emergjencës - Pjesa 
6: Dushe të pozicionuara në mënyrë 
pingule të vendosura në vende të 
ndryshme nga laboratorët 

15.  EN 12472:2020 Method for the simulation of accelerated 
wear and corrosion for the detection of 
nickel release from coated items 

Metoda për simulimin e konsumit të 
përshpejtuar dhe gërryerjes për 
detektimin e çlirimit të nikelit nga artikujt e 
veshur 

16.  EN 16274:2021 Method for analysis of allergens - 
Quantification of an extended list of 57 
suspected allergens in ready to inject 
fragrance materials by gas 
chromatography mass spectrometry 

Metoda për analizat e alergenëve - 
Kuantifikimi i një liste të zgjeruar me 57 
alergjenë të dyshuar në materiale 
aromatike të gatshme për të injektuar me 
anë të kromatografisë me spektrometri në 
masë 

17.  CEN ISO/TR 
18401:2020 

Nanotechnologies - Plain language 
explanation of selected terms from the 
ISO/IEC 80004 series (ISO/TR 
18401:2017) 

Njësitë teknologjike - Shpjegim në gjuhë 
të thjeshtë i termave të përzgjedhur nga 
seria e standardeve ISO/IEC 80004 
(ISO/TR 18401:2017) 

18.  CEN ISO/TS 
12025:2021 

Nanomaterials - Quantification of nano-
object release from powders by 
generation of aerosols (ISO/TS 
12025:2021) 

Njësitë e materialeve - Kuantifikimi i 
çlirimit të njësive të objekteve nga 
pluhurat e gjeneruara nga aerosolët 
(ISO/TS 12025:2021) 

19.  CEN ISO/TS 
21362:2021 

Nanotechnologies - Analysis of nano-
objects using asymmetrical-flow and 
centrifugal field-flow fractionation 
(ISO/TS 21362:2018) 

Njësitë teknologjike - Analizat e njësive të 
objekteve duke përdorur fraksionimin me 
rrjedhje asimetrike dhe centrifugale në 
terren (ISO/TS 21362:2018) 

20.  CEN ISO/TS 80004-
11:2020 

Nanotechnologies - Vocabulary - Part 11: 
Nanolayer, nanocoating, nanofilm, and 
related terms (ISO/TS 80004-11:2017) 

Njësitë teknologjike - Fjalori  - Pjesa 11: 
Njësitë e shtresave, njësitë e veshjeve, 
njësitë e shtresave të holla dhe termat që 
lidhen me to (ISO/TS 80004-11:2017) 

21.  CEN ISO/TS 80004-
13:2020 

Nanotechnologies - Vocabulary - Part 13: 
Graphene and related two-dimensional 
(2D) materials (ISO/TS 80004-13:2017) 

Njësitë teknologjike - Fjalori - Pjesa 13: 
Grafeni dhe materialet përkatëse 
dydimensionale (2D) (ISO/TS 80004-
13:2017) 

22.  CEN ISO/TS 80004-
3:2020 

Nanotechnologies - Vocabulary - Part 3: 
Carbon nano-objects (ISO/TS 80004-
3:2020) 

Njësitë teknologjike - Fjalori - Pjesa 3: 
Objekte me njësi karboni (ISO/TS 80004-
3:2020) 

23.  CEN ISO/TS 80004-
6:2021 

Nanotechnologies - Vocabulary - Part 6: 
Nano-object characterization (ISO/TS 
80004-6:2021) 

Njësitë teknologjike - Fjalori - Pjesa 6: 
Karakterizimi i njësive të objektit (ISO/TS 
80004-6:2021) 

24.  CEN ISO/TS 80004-
8:2020 

Nanotechnologies - Vocabulary - Part 8: 
Nanomanufacturing processes (ISO/TS 
80004-8:2020) 

Njësitë teknologjike - Fjalori - Pjesa 8: 
Proçeset e njësive prodhuese (ISO/TS 
80004-8:2020) 

25.  CEN/TS 17629:2021 
 

Nanotechnologies - Nano- and micro- 
scale scratch testing 

Njësitë teknologjike - Testimi i 
gërvishtjeve në shkallë makro dhe mikro  



 

 

 

  

26.  EN ISO 17200:2020 Nanotechnology - Nanoparticles in 
powder form - Characteristics and 
measurements (ISO 17200:2020) 

Njësitë teknologjike - Njësi grimcash në 
formë pluhuri - Karakteristikat dhe 
matjet (ISO 17200:2020) 

27.  EN 15494:2019 Candles - Product safety labels Qirinj - Etiketat e sigurisë së së produktit 

28.  EN 15493:2019 Candles - Specification for fire safety Qirinj - Specifikime për sigurinë e zjarrit 

29.  EN 16980-1:2021 Photocatalysis - Continuous flow test 
methods - Part 1: Determination of the 
degradation of nitric oxide (NO) in the air 
by photocatalytic materials 

Fotokataliza - Metoda prove të rrjedhës të 
vazhdueshme - Pjesa 1: Përcaktimi i 
shpërbërjes të oksidit të azotit (NO) në 
ajër nga materiale fotokatalizuese 

30.  EN 16981:2021 Photocatalysis - Glossary of terms Fotokataliza - Fjalor i termave  
 

 

DPS / TC 51 “ Cement and building limes. Gypsum and gypsum-based products ”will adopt 29 

European and international standards and standardization documents, with cover page 

Nr. Nr. i standardit Titulli i standardit anglisht Titulli i standardit shqip 

1.  EN 459-2:2021 Building lime - Part 2: Test methods Gëlqere ndërtimi - Pjesa 2: Metodat e 
provave 

2.  EN 17352:2022 Power operated pedestrian entrance 
control equipment - Safety in use - 
Requirements and test methods 

Pajisje kontrolli me energji elektrike të 
hyrjes së këmbësorëve - Siguria në 
përdorim - Kërkesat dhe metodat e provës 

3.  EN 13126-4:2022 Building hardware - Hardware for windows 
and door height windows - Requirements 
and test methods - Part 4: Espagnolettes 

Pjesë mekanike për ndërtim (brava, shula, 
reze, etj.) në ndërtesa - Kërkesat dhe 
metodat e provave për dritare dhe dyer të 
larta - Pjesa 4: Bullona espagnolettes 

4.  EN 13126-1:2022 Building hardware - Hardware for windows 
and door height windows - Requirements 
and test methods - Part 1: Requirements 
common to all types of hardware 

Pjesë mekanike për ndërtim (brava, shula, 
reze, etj.) në ndërtesa - Pjesa 1: Kërkesat 
e përbashkëta për të gjitha llojet e 
pajisjeve 

5.  EN 13126-14:2022 Building hardware - Hardware for windows 
and door height windows - Requirements 
and test methods - Part 14: Sash fasteners 

Pjesë mekanike për ndërtim (brava, shula, 
reze, etj.) në ndërtesa - Pjesa 14: 
Mbërthyesit e kornizave të dritareve 

6.  EN 13126-13:2022 Building hardware - Hardware for windows 
and door height windows - Requirements 
and test methods - Part 13: Sash balances 

Pjesë mekanike për ndërtim (brava, shula, 
reze, etj.) në ndërtesa - Pjesa 13: 
Ballancues për kornizat e dritareve 

7.  EN 
1527:2019+A1:2021 

Building hardware - Hardware for sliding 
doors and folding doors - Requirements 
and test methods 

Aksesorë (brava, shula, reze, etj.) për 
dyer rrëshqitëse dhe për dyer të 
palosshme - Kërkesat dhe metodat e 
provës 

8.  ISO 9276-1:1998 Representation of results of particle size 
analysis - Part 1: Graphical representation 

Paraqitja e rezultateve të analizës së 
madhësisë së grimcave - Pjesa 1: 
Paraqitja grafike 

9.  ISO 9276-
1:1998/COR 1:2004 

Representation of results of particle size 
analysis - Part 1: Graphical representation 
- Technical 

Paraqitja e rezultateve të analizës së 
madhësisë së grimcave - Pjesa 1: 
Paraqitja grafike - Teknike 

10.  ISO 9276-2:2014 Representation of results of particle size 
analysis - Part 2: Calculation of average 
particle sizes/diameters and moments from 
particle size distributions 

Paraqitja e rezultateve të analizës së 
madhësisë së grimcave - Pjesa 2: 
Llogaritja e madhësive/ diametrave dhe 
momenteve mesatare të grimcave nga 
shpërndarjet e madhësisë së grimcave 

11.  ISO 9276-3:2008 Representation of results of particle size 
analysis - Part 3: Adjustment of an 
experimental curve to a reference model 

Përfaqësimi i rezultateve të analizës së 
madhësisë së grimcave - Pjesa 3: 
Rregullimi i një kurbë eksperimentale në 
një model referimi 

12.  ISO 9276-4:2001 Representation of results of particle size 
analysis - Part 4: Characterization of a 
classification process 

Paraqitja e rezultateve të analizës së 
madhësisë së grimcave - Pjesa 4: 
Karakterizimi i një procesi klasifikimi 



 

 

 

  

13.  ISO 9276-
4:2001/AMD 1:2017 

Representation of results of particle size 
analysis - Part 4: Characterization of a 
classification process - Amendment 1: 
Additional explanations and minor 
corrections 

Paraqitja e rezultateve të analizës së 
madhësisë së grimcave - Pjesa 4: 
Karakterizimi i një procesi klasifikimi - 
Amendamenti 1: Shpjegime shtesë dhe 
korrigjime të vogla 

14.  ISO 9276-5:2005 Representation of results of particle size 
analysis - Part 5: Methods of calculation 
relating to particle size analyses using 
logarithmic normal probability distribution 

Paraqitja e rezultateve të analizës së 
madhësisë së grimcave - Pjesa 5: 
Metodat e llogaritjes në lidhje me analizat 
e madhësisë së grimcave duke përdorur 
shpërndarjen logaritmike të probabilitetit 
normal 

15.  ISO 9276-6:2008 Representation of results of particle size 
analysis - Part 6: Descriptive and 
quantitative representation of particle 
shape and morphology 

Paraqitja e rezultateve të analizës së 
madhësisë së grimcave - Pjesa 6: 
Paraqitja përshkruese dhe sasiore e 
formës dhe morfologjisë së grimcave 

16.  ISO 12154:2014 Determination of density by volumetric 
displacement - Skeleton density by gas 
pycnometry 

Përcaktimi i densitetit me zhvendosje 
vëllimore - Dendësia e skeletit me 
piknometrinë e gazit 

17.  ISO/TR 13097:2013 Guidelines for the characterization of 
dispersion stability 

Udhëzime për karakterizimin e 
qëndrueshmërisë së dispersionit 

18.  ISO 13099-1:2012 Colloidal systems - Methods for zeta-
potential determination - Part 1: 
Electroacoustic and electrokinetic 
phenomena 

Sisteme koloidale - Metodat për 
përcaktimin e potencialit zeta - Pjesa 1: 
Fenomenet elektroakustike dhe 
elektrokinetike 

19.  ISO 13099-2:2012 Colloidal systems - Methods for zeta-
potential determination - Part 2: Optical 
methods 

Sisteme koloidale - Metodat për 
përcaktimin e potencialit zeta - Pjesa 2: 
Metodat optike 

20.  ISO 13099-3:2014 Colloidal systems - Methods for zeta 
potential determination - Part 3: Acoustic 
methods 

Sisteme koloidale - Metodat për 
përcaktimin e potencialit zeta - Pjesa 3: 
Metodat akustike 

21.  ISO 13317-1:2001 Determination of particle size distribution 
by gravitational liquid sedimentation 
methods - Part 1: General principles and 
guidelines 

Përcaktimi i shpërndarjes së madhësisë 
së grimcave me metoda gravitacionale të 
sedimentimit të lëngshëm - Pjesa 1: 
Parime dhe udhëzime të përgjithshme 

22.  ISO 13317-2:2001 Determination of particle size distribution 
by gravitational liquid sedimentation 
methods - Part 2: Fixed pipette method 

Përcaktimi i shpërndarjes së madhësisë 
së grimcave me metoda gravitacionale të 
sedimentimit të lëngshëm - Pjesa 2: 
Metoda e pipetës fikse 

23.  ISO 13317-3:2001 Determination of particle size distribution 
by gravitational liquid sedimentation 
methods - Part 3: X-ray gravitational 
technique 

Përcaktimi i shpërndarjes së madhësisë 
së grimcave me metoda gravitacionale të 
sedimentimit të lëngshëm - Pjesa 3: 
Teknika gravitacionale me rreze X 

24.  ISO 13317-4:2014 Determination of particle size distribution 
by gravitational liquid sedimentation 
methods - Part 4: Balance method 

Përcaktimi i shpërndarjes së madhësisë 
së grimcave me metoda gravitacionale të 
sedimentimit të lëngshëm - Pjesa 4: 
Metoda e balancës 

25.  ISO 13318-1:2001 Determination of particle size distribution 
by centrifugal liquid sedimentation 
methods - Part 1: General principles and 
guidelines 

Përcaktimi i shpërndarjes së madhësisë 
së grimcave me metoda centrifugale të 
sedimentimit të lëngshëm - Pjesa 1: 
Parime dhe udhëzime të përgjithshme 

26.  ISO 13318-2:2007 Determination of particle size distribution 
by centrifugal liquid sedimentation 
methods - Part 2: Photocentrifuge method 

Përcaktimi i shpërndarjes së madhësisë 
së grimcave me metoda centrifugale të 
sedimentimit të lëngshëm - Pjesa 2: 
Metoda fotocentrifuguese 

27.  ISO 13318-3:2004 Determination of particle size distribution 
by centrifugal liquid sedimentation 
methods - Part 3: Centrifugal X-ray method 

Përcaktimi i shpërndarjes së madhësisë 
së grimcave me metoda centrifugale të 
sedimentimit të lëngshëm - Pjesa 3: 
Metoda centrifugale me rreze X 



 

 

 

  

28.  ISO 13319-1:2021 Determination of particle size distribution - 
Electrical sensing zone method - Part 1: 
Aperture/orifice tube method 

Përcaktimi i shpërndarjes së madhësisë 
së grimcave - Metoda e zonës së sensorit 
elektrik - Pjesa 1: Metoda e tubit të 
hapjes/grimës 

29.  ISO 13320:2020 Particle size analysis - Laser diffraction 
methods 

Analiza e madhësisë së grimcave - 
Metodat e difraksionit me laser 

 

 

DPS / TC 52 "Safety of toys" will adopt 6 European and international standards and 

standardization documents, with cover page 

Nr. Nr. i standardit Titulli i standardit anglisht Titulli i standardit shqip 

1.  EN 13209-1:2021 Child care articles - Child carriers - 
Safety requirements and test methods 
- Part 1: Framed back carrier 

Artikuj të kujdesit për fëmijë - 
Transportuesit e fëmijëve - Kërkesat e 
sigurisë dhe metodat e provës - Pjesa 1: 
Pjesa 1: Mbajtëse me kornizë të pasme 

2.  CEN/TR 15371-2:2021 Safety of toys - Interpretations - Part 2: 
Replies to requests for interpretation of 
the chemical standards in the EN 71-
series 

Siguria e lodrave - Interpretimet - Pjesa 
2 : Përgjigjet ndaj kërkesave për 
interpretimin e standardeve kimike në 
seritë e standardeve EN 71-1 

3.  CEN/TR 
15071:2020/AC:2021 

Safety of toys - National translations of 
warnings and instructions for use in the 
EN 71 series 

Siguria e lodrave - Përkthimet kombëtare 
të indikacioneve paralajmëruese dhe 
instruksionet për përdorim në seritë e 
standardeve EN 71 

4.  ISO 8124-10:2019 
 

Safety of toys - Part 10: Experimental 
sets for chemistry and related activities 

Siguria e lodrave - Pjesa 10 : Seritë 
eksperimentale për kiminë dhe aktivitete 
që kanë lidhje me të 

5.  ISO 8124-11:2019 Safety of toys - Part 11: Chemical toys 
(sets) other than experimental sets 

Siguria e lodrave - Pjesa 11 : Lodrat 
kimike (seritë) me përjashtim të serisë 
eksperimentale 

6.  CEN/TR 17695:2021 Safety of toys - Mechanical and 
physical properties - Guidance on 
categorisation of projectile toys within 
EN 71-1 

Siguria e Lodrave - Vetitë fizike dhe 
mekanike - Udhëzues mbi kategorizimin 
e lodrave me predhë (raketë) në kuadër 
të standardit EN 71-1 

 
 

DPS / TC 55 "Dentistry" will adopt 14 European and international standards, with cover page 

(with first page) 

Nr. Nr. i standardit Titulli i standardit anglisht Titulli i standardit shqip 

1.  EN ISO 10873:2021 Dentistry - Denture adhesives (ISO 
10873:2021) 

Stomatologji - Ngjitës për protezat dentare 
(ISO 10873:2021) 

2.  EN ISO 15854:2021 Dentistry - Casting and baseplate 
waxes (ISO 15854:2021) 

Stomatologji - Dyll për pllakat dentare (ISO 
15854:2021)  

3.  EN ISO 
17254:2016/A1:2021 

Dentistry - Coiled springs for use in 
orthodontics - Amendment 1 (ISO 
17254:2016/Amd 1:2020) 

Stomatologji - Susta për përdorim në 
ortodontik - Amendamenti 1(ISO 
17254:2016/Amd 1:2020) 

4.  EN ISO 21563:2021 Dentistry - Hydrocolloid impression 
materials (ISO 21563:2021) 

Stomatologji - Materialet e marrjes së 
masës me bazë hidrokolidi (ISO 
21563:2021) 

5.  EN ISO 23445:2021 Dentistry - Tissue punches (ISO 
23445:2021) 

Stomatologji - Goditjet e indeve (ISO 
23445:2021) 

6.  EN ISO 23450:2021 Dentistry - Intraoral camera (ISO 
23450:2021) 

Stomatologji - Kamera intraorale (ISO 
23450:2021) 

7.  EN ISO 23940:2021 Dentistry - Excavators (ISO 
23940:2021) 

Stomatologji - Eskavatorët (ISO 
23940:2021) 

8.  EN ISO 28399:2021 
 

Dentistry - External tooth bleaching 
products (ISO 28399:2021) 

Stomatologji - Produktet për zbardhimin e 
jashtëm të dhëmbëve (ISO 28399:2021) 



 

 

 

  

9.  EN ISO 3630-3:2021 Dentistry - Endodontic instruments - 
Part 3: Compactors (ISO 3630-3:2021) 

Stomatologji - Instrumenta për kanalet e 
rrënjëve për stomatologjinë - Pjesa 3: 
Ngjeshësit (ISO 3630-3:2021) 

10.  EN ISO 4823:2021 Dentistry - Elastomeric impression and 
bite registration materials (ISO 
4823:2021) 

Stomatologji - Materialet e regjistrimit me 
bazë elastomeri (ISO 4823:2021) 
 

11.  EN ISO 5832-3:2021 
 

Implants for surgery - Metallic materials 
- Part 3: Wrought titanium 6-aluminium 
4-vanadium alloy (ISO 5832-3:2021) 

Implante për kirurgjinë - Materiale metalike 
- Pjesa 3: Aliazhe të farkëtuara të titanit 6 
aluminit 4 dhe vanadit (metalit të bardhë) 
(ISO 5832-3:2021) 

12.  EN ISO 6877:2021 Dentistry - Endodontic obturating 
materials (ISO 6877:2021) 

Stomatologji - Materialet e mbylljes së 
kanalit të rrënjës (ISO 6877:2021) 

13.  ISO 3630-3:2021 Dentistry - Endodontic instruments -  
Part 3: Compactors 

Stomatologji - Instrumenta për kanalet e 
rrënjëve për stomatologjinë - Pjesa 3: 
Ngjeshësit 

14.  ISO 7711-1:2021 
 

Dentistry - Diamond rotary instruments  
- Part 1: General requirements 

Stomatologji - Instrumente rrotulluese prej 
diamanti - Pjesa 1: Kërkesa të 
përgjithshme 

 
 

DPS / TC 74 "Pipes, flanges and their joints " will adopt 22 European standards and 

standardization documents, with cover page (with first page) 

Nr. Nr. i standardit Titulli i standardit anglisht Titulli i standardit shqip 

1.  EN 14772:2021 Flanges and their joints - Quality 
assurance inspection and testing of 
gaskets in accordance with the series of 
standards EN 1514 and EN 12560 

Flanxhat dhe lidhjet e tyre - Inspektimi dhe 
prova për garantimin e sigurisë të 
premistopave në përputhje me serinë e 
standardeve EN 1514 dhe EN 12560 

2.  EN 13555:2021 Flanges and their joints - Gasket 
parameters and test procedures relevant 
to the design rules for gasketed circular 
flange connections 

Flanxhat dhe bashkueset e tyre - Parametrat 
e premistopëve dhe procedurat e provës 
lidhur me rregullat e projektimit të pjesëve 
bashkuese të flanxhave rrethore me 
premistop 

3.  EN 1515-4:2021 Flanges and their joints - Bolting - Part 4: 
Selection of bolting for equipment subject 
to the Pressure Equipment Directive 
2014/68/EU 

Fllanxhat dhe bashkuesit e tyre - Buloneritë - 
Pjesa 4:Përzgjedhja e bulonave për pajisjet 
që i nënshtrohen i Directives 97/23/EC 
Pajisjet nën Presion 

4.  EN 1514-
2:2014+A1:2021 

Flanges and their joints - Gaskets for 
PN-designated flanges - Part 2: Spiral 
wound gaskets for use with steel flanges 

Flanxhat dhe lidhjet e tyre - Unazat 
hermetizuese për flanxhat e emërtuara PN - 
Pjesa 2: Unazat hermetizuese të mbështjella 
spiral që përdoren në flanxhat prej çeliku 

5.  CEN/TR 1591-
2:2020 

Flanges and their joints - Design rules for 
gasketed circular flange connections - 
Part 2: Gasket parameters 

Fllanxhat dhe nyjet e tyre - Rregullat e 
projektimit për lidhjet e fllanxhave rrethore 
me copë litari - Pjesa 2: Parametrat e 
guarnicionit 

6.  EN ISO 
20238:2019 

Conveyor belts - Drum friction testing 
(ISO 20238:2018) 

Rripat transportues - Testimi i fërkimit të 
tamburit (ISO 20238:2018) 

7.  EN ISO 
21178:2020 

Light conveyor belts - Determination of 
electrical resistances (ISO 21178:2020) 

Konvejer me shirit i lehtë - Përcaktimi i 
rezistencës elektrike (ISO 21178:2020) 

8.  EN 14901-2:2019 Ductile iron pipes, fittings and 
accessories - Requirements and test 
methods for organic coatings of ductile 
iron fittings and accessories - Part 2: 
Thermoplastic acid modified polyolefin 
coating (TMPO) 

Tuba, pajisje dhe aksesorë prej hekuri duktil 
(të butë) - Kërkesat dhe metodat e provës 
për veshjet organike të pajisjeve dhe 
aksesorëve të hekurit duktil - Pjesa 2: Veshje 
poliolefine e modifikuar me acid termoplastik 
(TMPO) 

9.  EN 15655-2:2020 Ductile iron pipes, fittings and 
accessories - Requirements and test 
methods for organic linings of ductile iron 
pipes and fittings - Part 2: Thermoplastic 

Tuba, pajisje dhe aksesorë prej hekuri duktil 
(të butë)  - Kërkesat dhe metodat e provës 
për veshjet organike të tubave dhe pajisjeve 
të hekurit duktil - Pjesa 2: Veshja e tubave 



 

 

 

  

Acid Modified Polyolefin (TMPO) lining of 
pipes 

me poliolefin të modifikuar me acid 
termoplastik (TMPO) 

10.  EN 14628-1:2020 Ductile iron pipes, fittings and 
accessories - Requirements and test 
methods - Part 1: PE coatings 

Tuba, pajisje dhe aksesorë prej hekuri duktil 
(të butë) - Kërkesat dhe metodat e provës - 
Pjesa 1: Veshjet PE 

11.  EN 14901-
1:2014+A1:2019 

Ductile iron pipes, fittings and 
accessories - Requirements and test 
methods for organic coatings of ductile 
iron fittings and accessories - Part 1: 
Epoxy coating (heavy duty) 

Tuba, pajisje dhe aksesorë prej hekuri duktil 
- Kërkesat dhe metodat e provës për veshjet 
organike të montimeve dhe aksesorëve të 
hekurit duktil - Pjesa 1: Veshje epokside (me 
detyrë të rëndë) 

12.  EN 13480-
1:2017/A1:2019 

Metallic industrial piping - Part 1: General Tubacione metalike industriale - Pjesa 1: Të 
përgjithshme 

13.  EN 13480-
2:2017/A1:2018 

Metallic industrial piping - Part 2: 
Materials 

Tubacione metalike industriale - Pjesa 2: 
Materialet 

14.  EN 13480-
2:2017/A2:2018 

Metallic industrial piping - Part 2: 
Materials 

Tubacione metalike industriale - Pjesa 2: 
Materialet 

15.  EN 13480-
2:2017/A3:2018 

Metallic industrial piping - Part 2: 
Materials 

Tubacione metalike industriale - Pjesa 2: 
Materialet 

16.  EN 13480-
2:2017/A7:2020 

Metallic industrial piping - Part 2: 
Materials 

Tubacione metalike industriale - Pjesa 2: 
Materialet 

17.  EN 13480-
2:2017/A8:2021 

Metallic industrial piping - Part 2: 
Materials 

Tubacione metalike industriale - Pjesa 2: 
Materialet 

18.  EN 13480-
3:2017/A2:2020 

Metallic industrial piping - Part 3: Design 
and calculation 

Tubacione metalike industriale - Pjesa 3: 
Projektimi dhe llogaritja 

19.  EN 13480-
3:2017/A3:2020 

Metallic industrial piping - Part 3: Design 
and calculation 

Tubacione metalike industriale - Pjesa 3: 
Projektimi dhe llogaritja 

20.  EN 13480-
3:2017/A1:2021 

Metallic industrial piping - Part 3: Design 
and calculation 

Tubacione metalike industriale - Pjesa 3: 
Projektimi dhe llogaritja 

21.  EN 13480-
5:2017/A1:2019 

Metallic industrial piping - Part 5: 
Inspection and testing 

Tubacione metalike industriale - Pjesa 3: 
Inspektimi dhe testimi 

22.  EN 13480-
6:2017/A1:2019 

Metallic industrial piping - Part 6: 
Additional requirements for buried piping 

Tubacione metalike industriale - Pjesa 3: 
Kërkesa shtesë për tubacionet e groposura 

 
 

DPS / TC 114 "Machinery safety and fire safety" will adopt 32 European and international 

standards and standardization documents, with cover page (front page) 

Nr. Nr. i standardit Titulli i standardit anglisht Titulli i standardit shqip 

1.  EN 12158-1:2021 Builders' hoists for goods - Part 1: 
Hoists with accessible platforms 

Ashensorë (ngritës) për mallra - Pjesa 1: 
Ngritësit me platforma të hapura 

2.  EN 81-22:2021 Safety rules for the construction and 
installation of lifts - Lifts for the transport 
of persons and goods - Part 22: 
Passenger and goods passenger lifts 
with inclined travel path 

Rregulla sigurie për ndërtimin dhe instalimin 
e ashensorëve - Ashensorë për transportin e 
njerëzve dhe mallrave - Pjesa 22: Ashensorë 
elektrik me rrugë të pjerrët 

3.  EN 3-8:2021 Portable fire extinguishers - Part 8: 
Requirements for the construction, 
pressure resistance and mechanical 
tests for extinguishers with a maximum 
allowable pressure equal to or lower 
than 30 bar, which comply with the 
requirements of EN 3-7 

Shuarës zjarri portative - Pjesa 8: Kërkesa 
shtesë në standardin EN 3-7 për ndërtimin, 
qëndrueshmërinë ndaj presionit dhe provat 
mekanike për shuarësit me presion maksimal 
të pranueshëm të barabartë ose më të vogël 
se 30 bar, të cilat përputhen me kërkesat e 
EN 3-7 

4.  EN 54-1:2021 Fire detection and fire alarm systems - 
Part 1: Introduction 

Sistemet e zbulimit dhe të alarmit të zjarrit - 
Pjesa 1: Hyrje 

5.  EN 1756-1:2021 Tail lifts - Platform lifts for mounting on 
wheeled vehicles - Safety requirements 
- Part 1: Tail lifts for goods 

Ngritësa fundorë - Ngritësa platforme që 
montohen në automjete - Kërkesat e sigurisë 
- Pjesa 1: Ngritësit për mallrat 

6.  EN 280-1:2022 Mobile elevating work platforms - Part 1: 
Design calculations - Stability criteria - 

Platforma të lëvizshme ngritëse për punë të 
ndryshme - Pjesa 1: Llogaritjet e projektimit - 



 

 

 

  

Construction - Safety - Examinations 
and tests 

Kriteret e qëndrueshmërisë - Ndërtimi - 
Siguria - Ekzaminimet dhe testet 

7.  EN 280-2:2022 Mobile elevating work platforms - Part 2: 
Additional safety requirements for load 
lifting appliances on the extending lifting 
structure and work platform 

Platforma të lëvizshme ngritëse për punë të 
ndryshme - Pjesa 2: Kërkesa shtesë të 
sigurisë për pajisjet e ngritjes së ngarkesës 
në strukturën e zgjatjes së ngritjes dhe 
platformën e punës 

8.  CEN ISO/TR 
22100-1:2021 

Safety of machinery - Relationship with 
ISO 12100 - Part 1: How ISO 12100 
relates to type-B and type-C standards 
(ISO/TR 22100-1:2021) 

Siguria e makinerisë - Lidhja me ISO 12100 - 
Pjesa 1: Si ISO 12100 lidhet me standardet e 
tipit B dhe tipit C (ISO/TR 22100-1:2021) 

9.  CEN ISO/TR 
22411:2021 

Ergonomics data for use in the 
application of ISO/IEC Guide 71:2014 
(ISO/TR 22411:2021) 

Të dhënat ergonomike për përdorim në 
zbatimin e ISO/IEC Guide 71:2014 (ISO/TR 
22411:2021) 

10.  CEN ISO/TR 
9241-393:2022 

Ergonomics of human-system 
interaction - Part 393: Structured 
literature review of visually induced 
motion sickness during watching 
electronic images (ISO/TR 9241-
393:2020) 

Ergonomi e ndërveprimit njeri-sistem - Pjesa 
393: Rishikim i strukturuar i literaturës së 
sëmundjes së lëvizjes të induktuar vizualisht 
gjatë shikimit të imazheve elektronike 
(ISO/TR 9241-393:2020) 

11.  CEN/TR 
17698:2021 

Ergonomics - Demands and availability 
of anthropometric and strength data of 
children in Europe 

Ergonomi - Kërkesat dhe disponueshmëria e 
të dhënave antropometrike dhe të forcës së 
fëmijëve në Evropë 

12.  EN ISO 8996:2021 Ergonomics of the thermal environment 
- Determination of metabolic rate (ISO 
8996:2021) 

Ergonomikat e mjedisit termal - Përcaktimi i 
raportit metabolik (ISO 8996:2021) 

13.  EN ISO 9241-
20:2021 

Ergonomics of human-system 
interaction - Part 20: An ergonomic 
approach to accessibility within the ISO 
9241 series (ISO 9241-20:2021) 

Ergonometria e bashkëveprimit sistemit - 
njeri - Pjesa 20: Një qasje ergonomike ndaj 
aksesueshmërisë brenda serisë ISO 9241 
(ISO 9241-20:2021) 

14.  CEN ISO/TR 
9241-393:2022 

Ergonomic requirements for office work 
with visual display terminals (VDTs) - 
Part 2: Guidance on task requirements 
(ISO 9241-2:1992) 

Kërkesa ergonomike për punën në zyrë me 
terminalet e ekranit vizual (VDT) - Pjesa 2: 
Udhëzim për kërkesat e detyrave (ISO 9241-
2:1992) 

15.  EN ISO 8996:2021 Ergonomics of the thermal environment 
- Determination of metabolic rate (ISO 
8996:2021) 

Ergonomikat e mjedisit termal - Përcaktimi i 
raportit metabolik (ISO 8996:2021) 

16.  CEN/TR 
17698:2021 

Ergonomics - Demands and availability 
of anthropometric and strength data of 
children in Europe 

Ergonomia - Kërkesat dhe disponueshmëria 
e të dhënave antropometrike dhe të forcës së 
fëmijëve në Evropë 

17.  CEN ISO/TR 
22411:2021 

Ergonomics data for use in the 
application of ISO/IEC Guide 71:2014 
(ISO/TR 22411:2021) 

Të dhëna ergonomike për përdorim në 
zbatimin e ISO/IEC Guide 71:2014 (ISO/TR 
22411:2021) 

18.  EN ISO 9241-
20:2021 

Ergonomics of human-system 
interaction - Part 20: An ergonomic 
approach to accessibility within the ISO 
9241 series (ISO 9241-20:2021) 

Ergonometria e bashkëveprimit sistemit - 
njeri - Pjesa 20: Udhëzime për futjen e 
pajisjeve dhe shërbimeve për informacion / 
teknologji komunikim 

19.  EN 17020-4:2021 Extended application of test results on 
durability of self-closing for doorsets 
and openable windows - Part 4: 
Durability of self-closing of fire 
resistance and/or smoke control hinged 
and pivoted metal framed glazed 
doorsets and openable windows 

Zbatim i zgjeruar i rezultateve të provës për 
qëndrueshmërinë e vetëmbylljes për grupet e 
dyerve dhe dritareve të hapëshme - Pjesa 4: 
Qëndrueshmëria e vetëmbylljes të dyerve 
dhe dritave të hapëshme me varëse dhe të 
rrotullueshme dhe/ose   kundra tymit 

20.  EN 12012-
4:2019+A1:2021 

Plastics and rubber machines - Size 
reduction machines - Part 4: Safety 
requirements for agglomerators 

Makinat e gomës dhe të materialeve plastike 
- Makinat për zvogëlimin e përmasave - 
Pjesa 4: Kërkesat e sigurisë për aglomeratet 



 

 

 

  

21.  EN 
12301:2019/AC:20
21 

Plastics and rubber machines - 
Calenders - Safety requirements 

Makinat e gomës dhe të materialeve plastike 
- Kalandrat - Kërkesa sigurie 

22.  EN 415-11:2021 Safety of packaging machines - Part 11: 
Determination of efficiency and 
availability 

Siguri e makinerive të paketimit - Pjesa 11: 
Përcaktimi i efikasitetit dhe disponueshmërisë 

23.  EN 415-3:2021 Safety of packaging machines - Part 3: 
Form, fill and seal machines; fill and 
seal machines 

Siguri e makinerive të paketimit - Pjesa 3: 
Makinat e paketimit për formim, për mbushje 
dhe për ngjitje 

24.  EN 12999:2020 Cranes - Loader cranes Vinça - Vinçat ngarkues 

25.  EN 13001-2:2021 Crane safety - General design - Part 2: 
Load actions 

Siguri e vinçit - Projekti i përgjithshëm - Pjesa 
2: Veprimet e ngarkesës 

26.  EN 13001-3-
5:2016+A1:2021 

Cranes - General design - Part 3-5: 
Limit states and proof of competence of 
forged and cast hooks 

Vinça - Projektimi i përgjithshëm - Pjesa 3-5: 
Gjendjet kufitare dhe prova e aftësisë 
mbajtëse të kanxhave të farkëtuara 

27.  EN 13001-3-
6:2018+A1:2021 

Cranes - General design - Part 3-6: 
Limit states and proof of competence of 
machinery - Hydraulic cylinders 

Vinça - Projekti i përgjithshëm - Pjesa 3-6: 
Gjendjet kufitare dhe prova e aftësisë 
mbajtëse të makinerisë - Cilindrat hidraulikë 

28.  EN 13155:2020 Crane - Safety - Non-fixed load lifting 
attachments 

Vinç - Siguria -Pajisjet jo të fiksuara për 
ngritjen e ngarkesës 

29.  EN 13586:2020 Cranes - Access Vinça - Hyrja 

30.  EN 13852-3:2021 Cranes - Offshore cranes - Part 3: Light 
offshore cranes 

Vinça - Vinça në det - Pjesa 3: Vinça të lehtë 
në det 

31.  EN 17076:2020 Tower cranes - Anti-collision systems - 
Safety requirements 

Vinçat kullë - Sistemet kundër përplasjes - 
Kërkesat e sigurisë 

32.  EN 620:2021 Continuous handling equipment and 
systems - Safety requirements for fixed 
belt conveyors for bulk materials 

Pajisjet dhe sistemet për transportimin e 
vazhdueshëm - Kërkesat për sigurine dhe 
kërkesat për përputhshmërinë 
elektromagnetike për konvejerët me shirit të 
fiksuar për transportimin e materialeve rifuzo 

 
 

DPS/TC 129 "Glass" will adopt 2 European standards and international standardization 
documents, with cover page (with first page) 

Nr. Nr. i standardit Titulli i standardit anglisht Titulli i standardit shqip 

1.  EN 17416:2021 Glass in building - Assessment of release 
of dangerous substances - Determination 
of emissions into indoor air from glass 
products 

Xhami në ndërtesë - Vlerësimi i çlirimit të 
substancave të rrezikshme - Përcaktimi i 
emetimeve në ajrin e brendshëm nga 
produktet e qelqit 

2.  ISO/TS 21480:2021 Glass in building - General technical 
requirements of building integrated 
photovoltaic modules recycling 

Xhami në ndërtesë - Kërkesat e 
përgjithshme teknike për riciklimin e 
moduleve të integruara fotovoltaike të 
ndërtesave 

 
 

 
DPS/TC 136DPS / TC 136 "Sports, playground and other recreational equipment" will adopt 41 

European and international standards, with cover page (with first page) 

Nr. Nr. i standardit Titulli i standardit anglisht Titulli i standardit shqip 

1.  EN 12491:2015 
+A1:2021 

Paragliding equipment - Emergency 
parachutes - Safety requirements and 
test methods 

Pajisje të parashutes (mjetit të lehtë që 
fluturon me rënie të lirë) - Parashuta e 
emergjencës - Kërkesat e sigurisë dhe 
metoda prove 

2.  EN 13089:2011 
+A2:2021 

Mountaineering equipment - Ice-tools - 
Safety requirements and test methods 

Pajisje alpinizimi për ngjitje në mal - Mjetet e 
akullit - Kërkesat e sigurisë dhe metodat e 
provës 



 

 

 

  

3.  EN 17520:2021 Mountaineering equipment - Personal 
belay lanyards - Safety requirements 
and test methods 

Pajisje alpinizimi për ngjitje në mal - Rripat 
dhe litarët personal - Kërkesat e sigurisë dhe 
metodat e testimit 

4.  EN 892:2012 
+A2:2021 

Mountaineering equipment - Dynamic 
mountaineering ropes - Safety 
requirements and test methods 

Pajisje alpinizimi për ngjitje në mal - Litarë 
dinamik për alpinizëm - Kërkesat e sigurisë 
dhe metodat e testimit 

5.  EN 913:2018 
+A1:2021 

Gymnastic equipment - General safety 
requirements and test methods 

Pajisje gjimnastikore - Kërkesat e 
përgjithshme të sigurisë dhe metodat e 
testimit 

6.  EN 17435:2021 Surfaces for sports areas - Test 
method for the determination of Head 
Injury Criterion (HIC) and Critical Fall 
Height (CFH) 

Sipërfaqet për sheshet sportive - Metodat e 
testimit për përcaktimin e kriterit të dëmtimit 
të kokës (HIC) dhe lartësisë kritike në rënie 
(CFH) 

7.  EN 1647:2018 
+A1:2021 

Leisure accommodation vehicles - 
Caravan holiday homes - Habitation 
requirements relating to health and 
safety 

Automjetet e akomodimit në kohë të lirë - 
Shtëpitë e pushimit - Kërkesat e banimit në 
lidhje me shëndetin dhe sigurinë 

8.  EN 17406:2020 
+A1:2021 

Classification for bicycles usage Klasifikimi për përdorimin e biçikletave 

9.  EN 17488:2021 Conservation of cultural heritage - 
Procedure for the analytical evaluation 
to select cleaning methods for porous 
inorganic materials used in cultural 
heritage 

Ruajtja e trashëgimisë kulturore - Procedura 
për vlerësimin analitik për zgjedhjen e 
metodave të pastrimit për materialet poroze 
inorganike të përdorura në trashëgiminë 
kulturore 

10.  EN 17543:2021 Conservation of Cultural Heritage - 
Finishes of built heritage - Investigation 
and documentation 

Ruajtja e trashëgimisë kulturore -  Finiturat e 
trashëgimisë së ndërtuar - Hetimi dhe 
dokumentacioni  

11.  ISO 5355:2019 Alpine ski-boots - Requirements and 
test methods 

Çizme alpine për ski - Kërkesat dhe metodat 
testimit  

12.  ISO 6003:2017 
 

Alpine skis - Determination of mass 
and polar moment of inertia - 
Laboratory measurement method 

Ski alpine - Përcaktimi i masës dhe momentit 
polar të inercisë - Metoda e matjes 
laboratorike 

13.  ISO 6005:2019 Alpine skis - Ski binding screws - Test 
methods 

Ski alpine - Vida lidhëse për ski - Metodat e 
testimit 

14.  ISO 7138:2017 Cross-country skis - Determination of 
mass and location of balance point 

Skijimi vrapues (konkurrues) - Përcaktimi i 
masës dhe vendndodhjes së pikës së 
ekuilibrit 

15.  ISO 7139:2017 
 

Cross-country skis - Determination of 
elastic properties 

Skijimi vrapues (konkurrues) - Përcaktimi i 
vetive elastike 

16.  ISO 7331:2020 Ski-poles for alpine and touring skiing - 
Requirements and test methods 

Shtyllat e skive për ski alpine dhe turizëm - 
Kërkesat dhe metodat testimit 

17.  ISO 8061:2019 Alpine ski-bindings - Selection of 
release torques values 

Lidhjet e skive alpine - Zgjedhja e vlerave të 
rrotullimeve në çift 

18.  ISO 8364:2017 
 

Alpine skis and bindings - Binding 
mounting area - Requirements and test 
methods 

Skitë alpine dhe lidhjet - Zona e montimit të 
lidhjes - Kërkesat dhe metodat e testimit 

19.  ISO 8783:2015 Alpine skis - Guidelines for conducting 
slope performance tests 

Ski alpine - Udhëzime për kryerjen e testeve 
të performancës së pjerrësisë 

20.  ISO 9523:2019 Touring ski-boots for adults - Interface 
with touring ski-bindings - 
Requirements and test methods 

Ture skish për të rritur - Kontakti i sipërfaqes 
me kapëset e skive - Kërkesat dhe metodat e 
testimit 

21.  ISO 9838:2019 Alpine and touring ski-bindings - Test 
soles for ski-binding tests 

Kapëset e skive alpine dhe e skive për 
turizëm - Prova e thembrës së këmbës për 
testet e kapësve së skive 

22.  ISO 10045:2017 Alpine skis - Binding mounting area - 
Requirements for test screws 

Ski alpine - Zona e montimit të kapësve  - 
Kërkesat për vidat e testit 

23.  ISO 11088:2018 Alpine ski/binding/boot (S-B-B) system 
- Assembly, adjustment and inspection 

Sistemi i skive alpine/kapësve/çizmeve - 
Montimi, rregullimi dhe inspektimi 



 

 

 

  

24.  ISO 23223:2021 Alpine ski boots with improved walking 
soles- Interface with alpine ski-bindings 
- Requirements and test methods 

Çizmet e skive alpine me thembra të 
përmirësuara në këmbë - Ndërfaqe me 
kapëse skish alpine - Kërkesat dhe metodat e 
testimit 

25.  ISO 14359:1997 Winter-sports equipment - Marking of 
parts made of polymer materials 

Pajisje sportive dimërore - Markimi  i pjesëve 
të prodhuaraga materiale polimere 

26.  ISO 20739:2019 Martial arts - Wushu Taiji clothing- 
Requirements and test methods 

Artet marciale - Veshje Wushu Taiji - 
Kërkesat dhe metodat e testimit 

27.  ISO 20740:2019 Martial arts - Wushu Taiji sword -
Requirements and test method 

Artet marciale - Shpata Wushu Taiji -
Kërkesat dhe metoda e testimit 

28.  ISO 21924-9:2020 Martial arts - Protective equipment for 
martial arts - Part 9: Additional 
requirements and test methods for 
Wushu Sanda head protectors 

Artet marciale - Pajisjet mbrojtëse për artet 
marciale - Pjesa 9: Kërkesat shtesë dhe 
metodat e testimit për mbrojtësit e kokës 
Wushu Sanda 

29.  ISO 6267:1980 
 

Alpine skis - Measurement of bending 
vibrations 

Ski alpine - Matja e dridhjeve të përkuljes 

30.  ISO 6289:2003 Skis - Vocabulary Ski - Fjalori 
31.  ISO 

6289:2003/COR 
1:2005 

Skis - Vocabulary - Technical 
Corrigendum 1 

Ski – Fjalori - Korrigjimi Teknik 1 

32.  ISO 7798:2017 
 

Cross-country skis - Determination of 
fatigue indexes - Cyclic loading test 

Skijimi vrapues (konkurrues) - Përcaktimi i 
indekseve të lodhjes - Testi i ngarkimit ciklik 

33.  ISO 11110:2015 Winter-sports equipment -Test devices 
for the setting of the functional unit 
ski/boot/binding - Requirements and 
tests 

Pajisjet sportive dimërore - Pajisjet e testimit 
për vendosjen e njësisë funksionale 
ski/çizme/kapëse  - Kërkesat dhe testet 

34.  ISO 11497:1998 Telemark skis and bindings - Binding 
mounting area - Requirements and test 
methods 

Skijimi Telemark (skijim alpin dhe nordik) dhe 
kapëset - Zona e montimit të kapësve - 
Kërkesat dhe metodat e testimit 

35.  ISO 11634:1996 Snowboard-boots  - Interface with 
snowboard bindings 

Çizme për dëborë - Ndërfaqja me kapëset e 
Snowboardeve 

36.  ISO 
11634:1996/COR 
1:2007 

Snowboard-boots - Interface with 
snowboard bindings - Technical 
Corrigendum 1 

Çizme për dëborë - Ndërfaqja me kapëset e 
Snowboardeve - Korrigjimi Teknik 1 

37.  ISO 13993:2019 Rental ski shop practice - Sampling 
and inspection of complete and 
incomplete alpine ski-binding-boot 
systems in rental applications 

Praktika e dyqaneve të skive me qira - Marrja 
e mostrave dhe inspektimi i sistemeve të 
plota dhe jo të plota të kapësve së skive në 
zbatimet me qira 

38.  ISO 14573:2002 

 

Snowboard strap bindings for soft 
boots - Requirements and test 
methods 

Kapëset e rripave të dëborës për çizme të 
buta - Kërkesat dhe metodat e testimit 

39.  ISO 14790:2005 Snowboard plate-bindings - 
Requirements and test methods 

Kapëset  e pllakave të Snowboardeve 
Kërkesat dhe metodat e testimit 

40.  ISO 14790:2005/COR 
1:2007 

Snowboard plate-bindings - 
Requirements and test methods - 
Technical Corrigendum 1 

Kapëset  e pllakave të Snowboardeve 
Kërkesat dhe metodat e testimit - Korrigjimi 
Teknik 1 

41.  ISO 22264:2006 Telemark ski-boots for adults - 
Interface with Telemark ski-bindings - 
Requirements and test methods 

Skijimi Telemark (skijim alpin dhe nordik) për 
të rritur - Ndërfaqja me kapëset e Skijimit 
Telemark - Kërkesat dhe metodat e testimit 

 

 

DPS/TC 140 "In vitro diagnostic medical devices " will adopt 13 standards and European 

standardization documents, with cover page (with first page) 

Nr. Nr. i standardit Titulli i standardit anglisht Titulli i standardit shqip 

1.  CEN/TS 17390-
1:2020 

Molecular in vitro diagnostic 
examinations - Specifications for pre-
examination processes for circulating 

Ekzaminime molekulare për diagnostikimin 
in vitro - Specifikimet për proceset e 
paraekzaminimit për qelizat tumorale 



 

 

 

  

tumor cells (CTCs) in venous whole 
blood - Part 1: Isolated RNA 

qarkulluese (CTC) në venat e gjakut - 
Pjesa 1: Qelizat ARN të izoluara 

2.  CEN/TS 17390-
2:2020 
 

Molecular in vitro diagnostic 
examinations - Specifications for pre-
examination processes for circulating 
tumor cells (CTCs) in venous whole 
blood - Part 2: Isolated DNA 

Ekzaminime molekulare për diagnostikimin 
in vitro - Specifikimet për proceset e 
paraekzaminimit për qelizat tumorale 
qarkulluese (CTC) në venat e gjakut - 
Pjesa 2: Qelizat ADN të izoluara 

3.  CEN/TS 17390-
3:2020 

Molecular in vitro diagnostic 
examinations - Specifications for pre-
examination processes for circulating 
tumor cells (CTCs) in venous whole 
blood - Part 3: Preparations for analytical 
CTC staining 

Ekzaminime molekulare për diagnostikimin 
in vitro - Specifikimet për proceset e 
paraekzaminimit për qelizat tumorale 
qarkulluese (CTC) në venat e gjakut - 
Pjesa 3: Preparate për ngjyrosjen analitike 
të qelizave tumorale CTC 

4.  CEN/TS 
17626:2021 

Molecular in vitro diagnostic 
examinations - Specifications for pre-
examination processes for human 
specimen - Isolated microbiome DNA 

Ekzaminime molekulare për diagnostikimin 
in vitro - Specifikimet për proceset e 
paraekzaminimit për mostrat e njeriut - 
Qelizat ADN të izoluara të mikrobiomës 
njerëzore (bashkësia e të gjitha 
mikrobiotave që ndodhen brenda indeve 
dhe biofluideve njerëzore) 

5.  EN ISO 
17511:2021 

In vitro diagnostic medical devices - 
Requirements for establishing 
metrological traceability of values 
assigned to calibrators, trueness control 
materials and human samples (ISO 
17511:2020) 

Pajisje mjekësore për diagnostikimin in 
vitro - Kërkesat për vendosjen e 
gjurmueshmërisë metrologjike të vlerave të 
caktuara për kalibruesit, materialet e 
kontrollit të vërtetësisë dhe mostrat e 
njeriut (ISO 17511:2020) 

6.  EN ISO 20184-
3:2021 
 

Molecular in vitro diagnostic 
examinations - Specifications for pre-
examination processes for frozen tissue - 
Part 3: Isolated DNA (ISO 20184-3:2021) 

Ekzaminime molekulare për diagnostikimin 
in vitro - Specifikimet për proceset e 
paraekzaminimit për indet e ngrira - Pjesa 
3: Qelizat ADN të izoluara 

7.  EN ISO 20776-
1:2020 

Susceptibility testing of infectious agents 
and evaluation of performance of 
antimicrobial susceptibility test devices - 
Part 1: Broth micro-dilution reference 
method for testing the in vitro activity of 
antimicrobial agents against rapidly 
growing aerobic bacteria involved in 
infectious diseases (ISO 20776-1:2019, 
including Corrected version 2019-12) 

Testimi i ndjeshmërisë së agjentëve 
infektivë dhe vlerësimi i performancës së 
pajisjeve të testimit të ndjeshmërisë 
antimikrobike - Pjesa 1: Metoda referuese 
e zvogëlimit të hollimit për testimin e 
aktivitetit in vitro të agjentëve antimikrobikë 
kundër baktereve aerobe me rritje të 
shpejtë të përfshira në sëmundjet infektive 
(ISO 20776-1:2019, duke përfshirë 
versionin e korrigjuar 2019-12) 

8.  EN ISO 
23118:2021 
 

Molecular in vitro diagnostic 
examinations - Specifications for pre-
examination processes in metabolomics 
in urine, venous blood serum and plasma 
(ISO 23118:2021) 

Ekzaminime molekulare për diagnostikimin 
in vitro - Specifikimet për proceset e 
paraekzaminimit në metabolomikë (studimi 
shkencor i proceseve kimike që përfshijnë 
metabolitët, substratet e molekulës së 
vogël), urinë, serum i cili vendoset në venat 
e gjakut dhe në plazëm (ISO 23118:2021) 

9.  EN ISO 
16256:2021 

Clinical laboratory testing and in vitro 
diagnostic test systems - Broth micro-
dilution reference method for testing the 
in vitro activity of antimicrobial agents 
against yeast fungi involved in infectious 
diseases (ISO 16256:2021) 

Testimi laboratorik klinik dhe sistemet e 
testeve diagnostikuese in vitro - Metoda 
referuese e hollimit për testimin e aktivitetit 
in vitro të agjentëve antimikrobikë kundër 
kërpudhave të  tharmit të përfshira në 
sëmundjet infektive (ISO 16256:2021) 

10.  EN ISO 20166-
4:2021 

Molecular in vitro diagnostic 
examinations - Specifications for 
preexamination processes for formalin-
fixed and paraffin-embedded (FFPE) 
tissue - Part 4: In situ detection 
techniques (ISO 20166-4:2021) 

Ekzaminime molekulare për diagnostikimin 
in vitro - Specifikimet për proceset e 
paraekzaminimit për indet e fiksuara me 
formalinë dhe të ngulitura në parafinë 
(FFPE) - Pjesa 4: 
Teknikat e detektimit në vend (ISO 20166-
4:2021) 



 

 

 

  

11.  EN ISO 
23162:2021 

Basic semen examination - Specification 
and test methods (ISO 23162:2021) 

Ekzaminimi bazë i spermës (farës) - 
Specifikimi dhe metodat e testimit (ISO 
23162:2021) 

12.  EN ISO 4307:2021 Molecular in vitro diagnostic 
examinations - Specifications for pre-
examination processes for saliva - 
Isolated human DNA (ISO 4307:2021) 

Ekzaminime molekulare për diagnostikimin 
in vitro - Specifikimet për proceset e 
paraekzaminimit për pështymën - Qelizat 
ADN të njeriut të izoluara (ISO 4307:2021) 

13.  EN ISO 6717:2021 In vitro diagnostic medical devices - 
Single-use containers for the collection of 
specimens from humans other than 
blood (ISO 6717:2021) 

Pajisje mjekësore për diagnostikimin in 
vitro - Kontejnerë njëpërdorimësh për 
grumbullimin e mostrave të njeriut përveç 
gjakut (ISO 6717:2021) 

 
 

DPS / TC 144 "Agricultural machinery and equipment" will adopt 30 European and 

international standards and standardization documents, with cover page (with first page) 

Nr. Nr. i standardit Titulli i standardit anglisht Titulli i standardit shqip 

1.  EN 707:2018 Agricultural machinery - Slurry tankers - 
Safety 

Makineri bujqesore - Rezervuaret e plehut - 
Siguria 

2.  EN 12733:2018 Agricultural and forestry machinery - 
Pedestrian controlled motor mowers - 
Safety 

Makineri bujqesore dhe pyjore - 
Motokorreset qe komandohen me kembe - 
Siguria 

3.  EN 703:2021 Agricultural machinery - Safety - Silage 
loading, mixing and/or chopping and 
distributing machines 

Makineri bujqësore - Makina për ngarkim, 
përzjerje ose coptim dhe shpërndarje 
silazhi - Siguria 

4.  EN ISO 
18497:2018 

Agricultural machinery and tractors - 
Safety of highly automated agricultural 
machines - Principles for design (ISO 
18497:2018) 

Makineri bujqësore dhe traktorë - Siguria e 
makinerive bujqësore shumë të 
automatizuara - Parimet për projektim (ISO 
18497:2018) 

5.  ISO/TR 15155-
2:2012 

Agricultural irrigation equipment - Test 
facilities for agricultural irrigation 
equipment - Part 2: Test facility operating 
manual 

Pajisjet e ujitjes bujqësore - Objektet e 
provës për pajisjet e ujitjes bujqësore - 
Pjesa 2: Manuali i funksionimit të objektit të 
testimit 

6.  ISO 14223-3:2018 Radiofrequency identification of animals - 
Advanced transponders - Part 3: 
Applications 

Identifikimi me radiofrekuencë të kafshëve - 
Transponderë të avancuar - Pjesa 3: 
Aplikimet 

7.  ISO 5682-1:2017 Equipment for crop protection - Spraying 
equipment - Part 1: Test methods for 
sprayer nozzles 

Pajisjet për mbrojtjen e të korrave - Pajisjet 
për spërkatje - Pjesa 1: Metodat e provës 
për grykat e spërkatësve 

8.  ISO 5682-2:2017 Equipment for crop protection - Spraying 
equipment - Part 2: Test methods to 
assess the horizontal transverse 
distribution for hydraulic sprayers 

Pajisjet për mbrojtjen e të korrave - Pajisjet 
për spërkatje - Pjesa 2: Metodat e provës 
për të vlerësuar shpërndarjen horizontale 
tërthore për spërkatës hidraulikë 

9.  ISO 5682-3:2017 Equipment for crop protection - Spraying 
equipment - Part 3: Test method to 
assess the performance of volume/area 
adjustment systems 

Pajisjet për mbrojtjen e të korrave - Pajisjet 
për spërkatje - Pjesa 3: Metoda e provës 
për të vlerësuar performancën e sistemeve 
të rregullimit të vëllimit/sipërfaqes 

10.  ISO 24631-1:2017 Radiofrequency identification of animals - 
Part 1: Evaluation of conformance of 
RFID transponders with ISO 11784 and 
ISO 11785 (including granting and use of 
a manufacturer code) 

Identifikimi i kafshëve me radiofrekuencë - 
Pjesa 1: Vlerësimi i përputhshmërisë së 
transponderëve RFID me ISO 11784 dhe 
ISO 11785 (përfshirë dhënien dhe 
përdorimin e një kodi prodhues) 

11.  ISO 24631-2:2017 Radiofrequency identification of animals - 
Part 2: Evaluation of conformance of 
RFID transceivers with ISO 11784 and 
ISO 11785 

Identifikimi me radiofrekuencë të kafshëve - 
Pjesa 2: Vlerësimi i përputhshmërisë së 
transmetuesve RFID me ISO 11784 dhe 
ISO 11785 

12.  ISO 24631-3:2017 Radiofrequency identification of animals - 
Part 3: Evaluation of performance of 

Identifikimi me radiofrekuencë të kafshëve - 
Pjesa 3: Vlerësimi i performancës së 



 

 

 

  

RFID transponders conforming with ISO 
11784 and ISO 11785 

transponderëve RFID në përputhje me ISO 
11784 dhe ISO 11785 

13.  ISO 24631-4:2017 Radiofrequency identification of animals - 
Part 4: Evaluation of performance of 
RFID transceivers conforming with ISO 
11784 and ISO 11785 

Identifikimi me radiofrekuencë të kafshëve - 
Pjesa 4: Vlerësimi i performancës së 
transmetuesve RFID në përputhje me ISO 
11784 dhe ISO 11785 

14.  ISO 23130:2020 Milking and cooling machine installations 
- Monitoring device for bulk milk cooling 
tanks - Requirements 

Instalimet e makinerive të mjeljes dhe 
ftohjes - Pajisja monitoruese për 
rezervuarët e ftohjes së qumështit me 
shumicë - Kërkesat 

15.  ISO 21628:2020 Gardening machinery - Powered material-
collecting systems - Safety 

Makineri kopshtarie - Sisteme me energji 
për grumbullimin e materialeve - Siguria 

16.  ISO 11783-5:2019 Tractors and machinery for agriculture 
and forestry - Serial control and 
communications data network - Part 5: 
Network management 

Traktorë dhe makineri për bujqësi dhe 
pylltari - Kontrolli serial dhe rrjeti i të 
dhënave të komunikimeve - Pjesa 
5:Menaxhimi i rjetit 

17.  ISO 6489-3:2021 Agricultural vehicles - Mechanical 
connections between towed and towing 
vehicles - Part 3: Tractor drawbar 

Automjetet bujqësore - Lidhjet mekanike 
ndërmjet mjeteve tërheqëse dhe tërheqëse 
- Pjesa 3: Shiriti tërheqës i traktorit 

18.  ISO 22471:2020 Permissible mechanical connection 
combinations between towed and towing 
agricultural vehicles 

Kombinimet e lejueshme të lidhjes 
mekanike ndërmjet mjeteve bujqësore të 
tërhequra dhe tërheqëse 

19.  ISO 11839:2021 Machinery for forestry - Thrown object 
guard - Test method and performance 
criteria 

Makineri për pylltari - Mbrojtës i objekteve 
të hedhura - Metoda e provës dhe kriteret e 
performancës 

20.  ISO/TR 8059:1986 Irrigation equipment - Automatic irrigation 
systems - Hydraulic control 

Pajisjet e ujitjes - Sistemet automatike të 
ujitjes - Kontrolli hidraulik 

21.  ISO 8224-
1:2003/Amd 
1:2011 

Traveller irrigation machines - Part 1: 
Operational characteristics and laboratory 
and field test methods - Amendment 1 

Makinat lëvizëse për ujitje - Pjesa 1: 
Karakteristikat operacionale dhe metodat e 
provave laboratorike dhe ato të provave në 
fushë - Amendimi 1 

22.  ISO/TR 15155-
1:2018 

Agricultural irrigation equipment - Test 
facilities for agricultural irrigation 
equipment - Part 1: General 

Pajisjet e ujitjes bujqësore - Objektet 
testuese për pajisjet e ujitjes bujqësore - 
Pjesa 1: Të përgjithshme 

23.  ISO 7714:2018 Agricultural irrigation equipment - 
Volumetric valves - General requirements 
and test methods 

Pajisjet e ujitjes bujqësore - Valvulat 
vëllimore - Kërkesat e përgjithshme dhe 
metodat e provës 

24.  ISO 9644:2018 Agricultural irrigation equipment - 
Pressure losses in irrigation valves - Test 
method 

Pajisjet e ujitjes bujqësore - Humbjet e 
presionit në valvulat e ujitjes - Metoda e 
provës 

25.  ISO 9912-4:2018 Agricultural irrigation equipment - Filters 
for microirrigation - Part 4: Granulated 
media filters 

Pajisjet e ujitjes bujqësore - Filtrat për 
mikroujitje - Pjesa 4: Filtrat e mediave të 
grimcuara 

26.  ISO 15886-4:2019 Irrigation equipment - Irrigation sprinklers 
- Part 4: Test methods for durability 

Pajisjet e ujitjes - Spërkatësit e ujitjes - 
Pjesa 4: Metodat e provës për 
qëndrueshmëri 

27.  ISO 15886-2:2021 Agricultural irrigation equipment - 
Sprinklers - Part 2: Design and operation 
requirements 

Pajisjet e ujitjes bujqësore - Spërkatës - 
Pjesa 2: Kërkesat e projektimit dhe 
funksionimit 

28.  ISO 10522:2021 Agricultural irrigation equipment - Direct-
acting pressure-regulating valves 

Pajisjet e ujitjes bujqësore - Valvola 
rregulluese të presionit me veprim të 
drejtpërdrejtë 

29.  ISO 15886-3:2021 Agricultural irrigation equipment - 
Sprinklers - Part 3: Characterization of 
distribution and test methods 

Pajisjet e ujitjes bujqësore - Spërkatës - 
Pjesa 3: Karakterizimi i shpërndarjes dhe 
metodave të provës 

30.  ISO 16438:2021 Agricultural irrigation equipment - 
Thermoplastic collapsible hoses for 
irrigation - Specifications and test 
methods 

Pajisjet e ujitjes bujqësore - Tuba 
termoplastike të palosshme për ujitje - 
Specifikimet dhe metodat e provës 



 

 

 

  

 

 

DPS / TC 160 "Personal protective equipment" will adopt 25 European and international 
standards and standardization documents, with cover page (with first page) 

Nr. Nr. i standardit Titulli i standardit anglisht Titulli i standardit shqip 

1.  EN 1621-3:2018 Motorcyclists' protective clothing 
against mechanical impact - Part 3: 
Motorcyclists' chest protectors - 
Requirements and test methods 

Veshjet mbrojtëse të motoçiklistëve kundër 
ndikimit mekanik - Pjesa 3: Mbrojtësit e 
kraharorit  të motoçiklistëve - Kërkesat dhe 
metodat e provës 

2.  EN ISO 16321-
2:2021 

Eye and face protection for 
occupational use - Part 2: Additional 
requirements for protectors used 
during welding and related 
techniques (ISO 16321-2:2021) 

Mbrojtja e syve dhe e fytyrës gjatë 
qëndrimit në punë - Pjesa 2: Kërkesa 
shtesë për mbrojtësit e përdorur gjatë 
saldimit dhe teknikat përkatëse (ISO 
16321-2:2021) 

3.  EN ISO 18527-
2:2021 

Eye and face protection for sports 
use - Part 2: Requirements for eye 
protectors for squash and eye 
protectors for racquetball and squash 
57 (ISO 18527-2:2021) 

Mbrojtja e syve dhe e fytyrës për përdorim 
sportiv - Pjesa 2: Kërkesat për mbrojtëset 
e syve për sportin me raketë dhe 
mbrojtësit e syve për topat, dhe topat 
raketë 57 (ISO 18527-2:2021) 

4.  EN ISO 19818-
1:2021 

Eye and face protection - Protection 
against laser radiation - Part 1: 
Requirements and test methods (ISO 
19818-1:2021) 

Mbrojtja e syve dhe e fytyrës - Mbrojtja 
nga rrezatimi lazer - Pjesa 1: Kërkesat dhe 
metodat e provës (ISO 19818-1:2021) 

5.  EN 17479:2021 Hearing protectors - Guidance on 
selection of individual fit testing 
methods 

Mbrojtësit e dëgjimit - Udhëzime për 
përzgjedhjen e metodave individuale të 
testimit të përshtatjes 

6.  EN ISO 20344:2021 Personal protective equipment - Test 
methods for footwear (ISO 
20344:2021) 

Pajisje mbrojtëse personale - Metodat e 
provës për këpucët ISO 20344:2021) 

7.  EN 13138-1:2021 Buoyant aids for swimming instruction 
- Part 1: Safety requirements and test 
methods for buoyant aids to be worn 

Mjete ndihmëse pluskuese për 
instruksionin e notit - Pjesa 1: Kërkesat e 
sigurisë dhe metodat e provës për mjetet 
ndihmëse pluskuese që mbahen veshur në 
trup 

8.  EN 13138-2:2021 Buoyant aids for swimming instruction 
- Part 2: Safety requirements and test 
methods for buoyant aids to be held 

Mjetet ndihmëse pluskuese për 
instruksionin e notit - Pjesa 2: Kërkesat e 
sigurisë dhe metodat e provës për mjetet 
ndihmëse pluskuese që të ndihmojnë në 
mbajtje 

9.  EN 13138-3:2021 Buoyant aids for swimming instruction 
- Part 3: Safety requirements and test 
methods for swim seats into which a 
user is positioned 

Mjete ndihmëse pluskuese për 
instruksionin e notit - Pjesa 3: Kërkesat e 
sigurisë dhe metodat e provës për 
ndenjëset e notit që mbahen veshur në 
trup 

10.  EN ISO 
15384:2020/A1:2021 

Protective clothing for firefighters - 
Laboratory test methods and 
performance requirements for 
wildland firefighting clothing - 
Amendment 1 (ISO 15384:2018/Amd 
1:2021) 

Veshje mbrojtëse për zjarrfikës - Metoda 
prove laboratorike dhe kërkesat e 
performancës për veshjet kundër shuarjes 
së zjarreve në pyje - Amendamenti 1 (ISO 
15384:2018/Amd 1:2021) 

11.  ISO 12609-1:2021 
 

Eye and face protection against 
intense light sources used on humans 
and animals for cosmetic and medical 
applications - Part 1:Specification for 
products 

Mbrojtja e syve dhe e fytyrës ndaj 
burimeve intensive të dritës të përdorura 
mbi njerëzit dhe kafshët për zbatime në 
kozmetikë dhe mjekësi - Pjesa 1: 
Specifikime për produktet 

12.  EN ISO 16321-
1:2021 

Eye and face protection for 
occupational use - Part 1: General 
requirements (ISO 16321-1:2021) 

Mbrojtja e syve dhe e fytyrës gjatë 
qëndrimit në punë - Pjesa 1: Kërkesa të 
përgjithshme (ISO 16321-1:2021) 



 

 

 

  

13.  ISO/TR 22463:2019 Patient and client eye protectors for 
use during laser or intense light 
source (ILS) procedures - Guidance 

Mbrojtësit e syve të pacientit dhe klientit 
për përdorim gjatë procedurave me lazer 
ose me burim intensiv drite (ILS) - 
Udhëzime 

14.  EN ISO 18527-
1:2021 

Eye and face protection for sports 
use - Part 1: Requirements for 
downhill skiing and snowboarding 
goggles (ISO 18527-1:2021) 

Mbrojtja e syve dhe e fytyrës për përdorim 
sportiv - Pjesa 1: Kërkesat për syze të cilat 
përdoren në ski dhe në dëborë (ISO 
18527-1:2021) 

15.  ISO 18527-3:2020 Eye and face protection for sports 
use -Part 3: Requirements and test 
methods for eyewear intended to be 
used for surface swimming 

Mbrojtja e syve dhe e fytyrës për përdorim 
sportiv - Pjesa 3: Kërkesat dhe metodat e 
provës për syzet e destinuara për t'u 
përdorur gjatë notit në sipërfaqe 

16.  EN ISO 16321-
3:2021 

Eye and face protection for 
occupational use - Part 3: Additional 
requirements for mesh protectors 
(ISO 16321-3:2021) 

Mbrojtja e syve dhe e fytyrës gjatë 
qëndrimit në punë - Pjesa 3: Kërkesa 
shtesë për mbrojtëset e rrjetës (ISO 
16321-3:2021) 

17.  ISO 10333-
1:2000/Amd 1:2002 

Personal fall-arrest systems - Part 1: 
Full-body harnesses - Amendment 1 

Sistemet personale të bllokimit gjatë rënies 
- Pjesa 1: Pajimet e trupit - Amendamenti 1 

18.  ISO 13994:2005/Cor 
1:2006 

Clothing for protection against liquid 
chemicals - Determination of the 
resistance of protective clothing 
materials to penetration by liquids 
under pressure - Technical 
Corrigendum 1 

Veshje për mbrojtje kundër kimikateve të 
lëngshme - Përcaktimi i rezistencës së 
materialeve të veshjeve mbrojtëse ndaj 
depërtimit nga lëngjet nën presion - 
Korrigjimi teknik 1 

19.  ISO 
16602:2007/Amd 
1:2012 

Protective clothing for protection 
against chemicals - Classification, 
labelling and performance 
requirements - Amendment 1 

Veshje mbrojtëse për mbrojtjen ndaj 
kimikateve - Klasifikimi, etiketimi dhe 
kërkesat e performancës - Amendamenti 1 

20.  ISO 18889:2019 Protective gloves for pesticide 
operators and re-entry workers - 
Performance requirements 

Doreza mbrojtëse për operatorët të cilët 
punojnë me pesticideve dhe punëtorët e 
rihyrjes - Kërkesat e performancës 

21.  ISO 16975-3:2017 Respiratory protective devices -  
Selection, use and maintenance - 
Part 3: Fit-testing procedures 

Pajisjet mbrojtëse të frymëmarrjes - 
Përzgjedhja, përdorimi dhe mirëmbajtja - 
Pjesa 3: Procedurat e testimit të 
përshtatjes 

22.  ISO/TR 19591:2018 Personal protective equipment for 
firefighters - Standard terms and 
definitions 

Pajisjet mbrojtëse personale për zjarrfikësit 
- Terma dhe përkufizime standarde 

23.  ISO 18639-1:2018 PPE ensembles for firefighters 
undertaking specific rescue activities 
- Part 1: General 

Kompletet e veshjeve mbrojtëse PPE për 
zjarrfikësit që ndërmarrin aktivitete 
specifike të shpëtimit - Pjesa 1: Të 
përgjithshme 

24.  ISO 18639-3:2018 PPE ensembles for firefighters 
undertaking specific rescue activities 
- Part 3: Clothing 

Kompletet e veshjeve mbrojtëse PPE për 
zjarrfikësit që ndërmarrin aktivitete 
specifike të shpëtimit - Pjesa 3: Veshjet 

25.  ISO 18639-4:2018 PPE ensembles for firefighters 
undertaking specific rescue activities 
- Part 4: Gloves 

Kompletet e veshjeve mbrojtëse PPE për 
zjarrfikësit që ndërmarrin aktivitete 
specifike të shpëtimit - Pjesa 4: Dorezat 

 
 

 
DPS / TC 172 “ Pulp, paper and board” will adopt 19 European and international standards 

and standardization documents, with cover page 

Nr. Nr. i standardit Titulli i standardit anglisht Titulli i standardit shqip 

1.  SSH EN ISO 12625-
7:2021 

Tissue paper and tissue products – Part 7: 
Determination of optical properties – 
Measurement of brightness and colour with 

Letër për peceta dhe produktet e saj – 
Pjesa 7: Përcaktimi i vetive optike – 
Matja e shkëlqimit dhe ngjyrës me anë 



 

 

 

  

D65/10° (outdoor daylight) (ISO 12625-
7:2021) 

të D65/10° (jashtë në ambjent në dritë 
natyrore) (ISO 12625-7:2021) 

2.  SSH ISO 12625-
7:2021 

Tissue paper and tissue products – Part 7: 
Determination of optical properties – 
Measurement of brightness and colour with 
D65/10° (outdoor daylight) 

Letër për peceta dhe produktet e saj – 
Pjesa 7: Përcaktimi i vetive optike – 
Matja e shkëlqimit dhe ngjyrës me anë 
të D65/10° (jashtë në ambjent në dritë 
natyrore) 

3.  SSH ISO 12625-
17:2021 

Tissue paper and tissue products – Part 
17: Determination of disintegration in water 

Letër pecetë dhe produkte letër 
pecete – Pjesa 17: Përcaktimi i 
shpërbërjes në ujë 

4.  SSH ISO 8791-5:2020 Paper and board – Determination of 
roughness/smoothness (air leak methods) 
– Part 5: Oken method 

Letra dhe kartoni – Përcaktimi i 
ashpërsisë/butësisë (metodat e 
rrjedhjes së ajrit) – Pjesa 5: Metoda 
Oken 

5.  SSH ISO 7263-1:2018 Corrugating medium - Determination of the 
flat crush resistance after laboratory fluting 
– Part 1: A-flute 

Letër e valëzuar – Përcaktimi i 
qëndrueshmërisë në shtypje të 
sheshtë pas hullëzimit në laborator – 
Pjesa 1: Hullëzimi A 

6.  SSH ISO 7263-2:2018 Corrugating medium - Determination of the 
flat crush resistance after laboratory fluting 
– Part 2: B-flute 

Letër e valëzuar - Përcaktimi i 
qëndrueshmërisë në shtypje të 
sheshtë pas hullëzimit në laborator – 
Pjesa 2: Hullëzimi B 

7.  DS ISO/TS 
14778:2021 

Paper and board – Measurement of water 
contact angle by optical methods 

Letra dhe kartoni - Matja e këndit të 
kontaktit të ujit me metoda optike 

8.  DS ISO/TS 
21331:2020 

Graphic technology and deinked pulp – 
Guidance for assessing the deinking 
performance of printed paper products 

Teknologjia grafike dhe brumu i 
ricikluar – Udhëzues për vlerësimin e 
performancës së çngjyrosjes së 
produkteve të letrës së printuar 

9.  ISO 12777-
1:1994/Amd 1:2008 

Methods of test for pallet joints – Part 1: 
Determination of bending resistance of 
pallet nails, other dowel-type fasteners and 
staples - Amendment 1 

Metodat e provës për bashkimet 
paletë – Pjesa 1: Përcaktimi i 
qëndrueshmërisë përkulëse të 
gozhdëve të paletave. bulonerive të 
tjera të llojit me thumba dhe kllapave – 
Amendamenti 1 

10.  ISO 12460-2:2018 Wood-based panels – Determination of 
formaldehyde release – Part 2: Small-scale 
chamber method 

Panele me bazë druri - Përcaktimi i 
çlirimit të formaldehidit – Pjesa 2: 
Metoda e dhomës në shkallë të vogël 

11.  ISO 12460-3:2020 Wood-based panels – Determination of 
formaldehyde release – Part 3: Gas 
analysis method 

Panele me bazë druri – Përcaktimi i 
çlirimit të formaldehidit – Pjesa 3: 
Metoda e analizës së gazit 

12.  ISO 2493-2:2020 Paper and board – Determination of 
resistance to bending – Part 2: Taber-type 
tester 

Letra dhe kartoni – Përcaktimi i 
rezistencës ndaj përkuljes – Pjesa 2: 
Testues i tipit taber 

13.  ISO 5628:2019 Paper and board – Determination of 
bending stiffness – General principles for 
two-point, three-point and four-point 
methods 

Letra dhe kartoni – Përcaktimi i 
ngurtësisë së përkuljes – Parimet e 
përgjithshme për metodat me dy pika, 
tre pika dhe katër pika 

14.  ISO 12625-11:2019 Tissue paper and tissue products – Part 
11: Determination of wet ball burst strength 

Letër indi dhe produkte prej indi – 
Pjesa 11: Përcaktimi i forcës së 
shpërthimit të topit të lagësht 

15.  ISO 8791-4:2021 Paper and board – Determination of 
roughness/smoothness (air leak methods) 
– Part 4: Print-surf method 

Letra dhe kartoni – Përcaktimi i 
vrazhdësisë/butësisë (metodat e 
rrjedhjes së ajrit) – Pjesa 4: Metoda e 
printimit 

16.  ISO/TS 19857:2021 Paper, board and printing inks – Printability 
– Laboratory test method for offset ink 
setting 

Letra, kartoni dhe bojërat e printimit – 
Printueshmëria – Metoda laboratorike 
e provës për vendosjen e bojës offset 

17.  ISO 536:2019 Paper and board – Determination of 
grammage 

Letër dhe dërrasë – Përcaktimi i 
gramatikës 



 

 

 

  

18.  ISO 9932:2021 Paper and board – Determination of water 
vapour transmission rate of sheet materials 
– Dynamic sweep and static gas methods 

Letra dhe kartoni – Përcaktimi i 
shkallës së transmetimit të avullit të 
ujit të materialeve fletë - Metodat e 
pastrimit dinamik dhe gazit statik 

19.  ISO 13821:2020 Corrugated fibreboard – Determination of 
edgewise crush resistance – Waxed edge 
method 

Dërrasë me fibër të valëzuar –
Përcaktimi i rezistencës ndaj shtypjes 
nga skajet - Metoda e skajit të depiluar 

 

 

DPS / TC 175 “Round and sawn timber” will adopt 36 European and international standards 

and standardization documents, with cover page (with first page) 

Nr. Nr. i standardit Titulli i standardit anglisht Titulli i standardit shqip 

1.  EN 17334:2021 Glued-in rods in glued structural timber 
products - Testing, requirements and 
bond shear strength classification 

Shufra të ngjitura në produktet e drurit 
strukturor të ngjitur - Testimi, kërkesat dhe 
klasifikimi i forcës së prerjes së lidhjes 

2.  EN 16351:2021 Timber structures - Cross laminated 
timber - Requirements 

Struktura druri - Dru i shtresuar i kryqëzuar - 
Kërkesat 

3.  EN 17456:2021 Wood flooring and parquet - 
Determination of top layer delamination 
of multilayer elements - Test method 

Dysheme druri dhe parket - Përcaktimi i 
shtrembërimit të shtresës së sipërme të 
elementeve me shumë shtresa - Metoda e 
provës 

4.  EN ISO 19085-
17:2021 

Woodworking machines - Safety - Part 
17: Edge banding machines fed by 
chains (ISO 19085-17:2021) 

Makinat e përpunimit të drurit - Siguria - Pjesa 
17: Makinat e brezit të skajeve të ushqyera me 
zinxhirë (ISO 19085-17:2021) 

5.  EN 17191:2021 Children’s Furniture - Seating for 
children - Safety requirements and test 
methods 

Mobilje për fëmijë - Ulje për fëmijë - Kërkesat 
e sigurisë dhe metodat e provës 

6.  EN 131-3:2018 Ladders - Part 3: Marking and user 
instructions 

Shkallët - Pjesa 3: Instruksionet e përdoruesit 

7.  EN 15939:2019 Hardware for furniture - Strength and 
loading capacity of wall attachment 
devices 

Aksesorët metalik për mobiljet - Rezistenca 
dhe ngarkesa e kapacitetit të pajisjeve të 
varura në mur 

8.  CEN/TR 
17292:2018 

Technical report regarding precision 
data for standards EN 12720, EN 
12721, EN 12722, EN 15185 and EN 
15186 

Raport teknik në lidhje me të dhënat e 
saktësisë për standardet EN 12720, EN 
12721, EN 12722, EN 15185 dhe EN 15186 

9.  ISO 19833:2018 Furniture - Beds - Test methods for the 
determination of stability, strength and 
durability 

Mobilje - Shtretër - Metodat e provës për 
përcaktimin e qëndrueshmërisë, forcës dhe 
qëndrueshmërisë 

10.  ISO 7175-2:2019 Furniture - Children's cots and folding 
cots for domestic use - Part 2: Test 
methods 

Krevate fikse dhe portative për fëmijë për 
përdorim shtëpiak - Pjesa 2: Metoda prove 

11.  ISO 24496:2021 Office furniture - Office chairs - 
Methods for the determination of 
dimensions 

Mobilje zyre - Karrige zyre - Metoda për 
përcaktimin e dimensioneve 

12.  ISO 23767:2021 Children’s furniture - Mattresses for 
cots and cribs - Safety requirements 
and test methods 

Mobilje për fëmijë - Dyshekë për djep dhe djep 
- Kërkesat e sigurisë dhe metodat e provës 

13.  ISO 12122-4:2017 Timber structures - Determination of 
characteristic values - Part 4: 
Engineered wood products 

Struktura druri - Përcaktimi i vlerave 
karakteristike - Pjesa 4: Produkte të 
projektuara të drurit 

14.  ISO 12122-5:2018 Timber structures - Determination of 
characteristic values - Part 5: 
Mechanical connections 

Struktura druri - Përcaktimi i vlerave 
karakteristike - Pjesa 5:Lidhjet mekanike 

15.  ISO 12122-6:2017 Timber structures - Determination of 
characteristic values - Part 6: Large 
components and assemblies 

Struktura druri - Përcaktimi i vlerave 
karakteristike - Pjesa 6:Komponente dhe 
montime të mëdha 



 

 

 

  

16.  ISO 8375:2017 Timber structures - Glued laminated 
timber - Test methods for 
determination of physical and 
mechanical properties 

Struktura druri - Dru i shtresuar - Metodat e 
provës për përcaktimin e vetive mekanike dhe 
fizike 

17.  ISO 13912:2017 Structural timber - Machine strength 
grading - Basic principles 

Lëndë drusore për struktura - Klasifikimi me 
pajisje i rezistencës - Principet bazë 

18.  ISO 22497:2021 Doors, windows and curtain walling - 
Curtain walling - Vocabulary 

Dyer, dritare dhe veshje muri - Veshje muri - 
Fjalori 

19.  ISO 9709:2018 Structural timber - Visual strength 
grading - Basic principles 

Lënde drusore për struktura - Klasifikimi visual 
i rezistencës - Principet bazë 

20.  ISO 2426-4:2018 Plywood - Classification by surface 
appearance - Part 4: Palm-plywood 

Kompensatë - Klasifikimi sipas pamjes së 
sipërfaqes - Pjesa 4: Kompensatë palme 

21.  ISO 18775:2020 Veneers - Terms and definitions, 
determination of physical 
characteristics and tolerances 

Rimeso - Terma dhe përkufizime, përcaktimi i 
karakteristikave fizike dhe i tolerancave 

22.  ISO 2426-1:2020 Plywood - Classification by surface 
appearance - Part 1: General 

Kompensatë - Klasifikimi nga pamja e 
sipërfaqes - Pjesa 1: Të përgjithshme 

23.  ISO 2426-2:2020 Plywood - Classification by surface 
appearance - Part 2: Hardwood 

Kompensatë - Klasifikimi nga pamja e 
sipërfaqes - Pjesa 2: Dru fletor 

24.  ISO 13609:2021 Wood-based panels - Plywood - 
Blockboards and battenboards 

Pllaka me bazë druri - Kompensatë – Pllakat 
sandwich dhe ato per veshjen nga jashte te 
mureve 

25.  ISO 1096:2021 Plywood - Classification Kompensatë - Klasifikimi 

26.  ISO 633:2019 Cork - Vocabulary Tapa - Fjalori 
27.  ISO 1216:2017 Boiled reproduction cork - Grading, 

classification and packing 
Kompensatë - Klasifikimi sipas pamjes së 
sipërfaqes - Pjesa 4: Kompensatë palme 

28.  ISO 2067:2019 Granulated cork, broken cork and 
crushed cork - Sampling for the 
determination of moisture content 

Tapa e kokërrzuar - Marrja e mostrës 

29.  ISO 3869:2017 Agglomerated cork - Expansion joint 
fillers - Specifications, packaging and 
marking 

Tapa e aglomeruar - Mbushësit e fugave të 
zgjerimit - Specifikimet, paketimi dhe shënjimi 

30.  ISO 4708:2017 Composition cork - Gasket material - 
Test methods 

Tapa e përbërë - Material për rondelet - 
Metoda e provës 

31.  ISO 2030:2018 Granulated cork - Size analysis by 
mechanical sieving 

Tapa e kokërrzuar - Analiza e përmasave me 
anë të sitës mekanike 

32.  ISO 1997:2018 Granulated cork and cork powder - 
Classification, properties and packing 

Tapa e kokërrzuar dhe pluhuri tapës - 
Klasifikimi, vetitë dhe ambalazhimi 

33.  ISO 22308-1:2021 Cork bark selected as bottling product - 
Part 1: Sensory evaluation -
Methodology for sensory evaluation by 
soaking 

Lëvorja e tapës e përzgjedhur si produkt i 
shisheve - Pjesa 1: Vlerësimi ndijor - 
Metodologjia për vlerësimin ndijor me njomje 

34.  ISO 2386:2019 Packed cork - Virgin cork, raw 
reproduction cork, burnt cork, boiled 
reproduction cork and raw cork waste - 
Determination of moisture content 

Tapë e paketuar - Tapë bruto, tapë e 
përpunuar, tapë e ngjeshur (presuar paralel 
me fibrat), tapë e shtypur (presuar pingul me 
fibrat), tapë e djegur, mbetje tape, tapë e zier 
dhe lëndë e parë nga mbetje tape - Përcaktimi 
i përmbajtjes së lagështisë 

35.  ISO 2385:2020 Packed cork - Virgin cork, raw 
reproduction cork, burnt cork, boiled 
reproduction cork and raw cork waste - 
Sampling to determine moisture 
content 

Tapë e paketuar - Tapë bruto, tapë e 
përpunuar, tapë e ngjeshur (presuar paralel 
me fibrat), tapë e shtypur (presuar pingul me 
fibrat), tapë e djegur, mbetje tape, tapë e zier 
dhe lëndë e parë nga mbetje tape - Marrja e 
kampionit për përcaktimin e përmbajtjes së 
lagështisë 



 

 

 

  

36.  ISO 10106:2021 Cork stoppers - Determination of global 
migration 

Tapa tape - Përcaktimi i migrimit global 

 

 

DPS / TC 185 " Threaded and non-threaded mechanical fasteners and accessories." will adopt 

19 European and international standards and standardization documents, with cover page 

Nr. Nr. i standardit Titulli i standardit anglisht Titulli i standardit shqip 

1.  CEN ISO/TR 
20491:2021 

Fasteners - Fundamentals of hydrogen 
embrittlement in steel fasteners 
(ISO/TR 20491:2019) 

Elementë shtrëngues - Parimet e 
thyeshmërisë që fitojnë elementët shtrëngues 
prej çeliku nga hidrogjeni (ISO/TR 
20491:2019) 

2.  EN 16524:2020 Mechanical products - Methodology for 
reduction of environmental impacts in 
product design and development 

Produkte mekanike - Metodologjia për 
reduktimin e ndikimeve mjedisore në 
projektimin dhe zhvillimin e produktit 

3.  ISO 37154:2017 Smart community infrastructures - Best 
practice guidelines for transportation 

Infrastrukturat territoriale të zgjuara të 
komunitetit - Udhëzimet e praktikave më të 
mira për transportin 

4.  ISO 37157:2018 Smart community infrastructures - 
Smart transportation for compact cities 

Infrastrukturat territoriale të zgjuara të 
komunitetit - Transport inteligjent për qytete të 
distancave të shkurtra 

5.  ISO 37158:2019 Smart community infrastructures - 
Smart transportation using battery-
powered buses for passenger services 

Infrastrukturat territoriale të zgjuara të 
komunitetit - Transport inteligjent duke 
përdorur autobusë me bateri për shërbime 
pasagjerësh 

6.  ISO 37159:2019 Smart community infrastructures - 
Smart transportation for rapid transit in 
and between large city zones and their 
surrounding areas 

Infrastrukturat territoriale të zgjuara të 
komunitetit - Transport inteligjent për tranzit të 
shpejtë brenda dhe ndërmjet zonave të 
qyteteve të mëdha dhe zonave përreth tyre 

7.  ISO 37161:2020 Smart community infrastructures - 
Guidance on smart transportation for 
energy saving in transportation services 

Infrastrukturat territoriale të zgjuara të 
komunitetit - Udhëzim për transportin 
inteligjent për kursimin e energjisë në 
shërbimet e transportit 

8.  ISO 37162:2020 Smart community infrastructures - 
Smart transportation for newly 
developing areas 

Infrastrukturat territoriale të zgjuara të 
komunitetit - Transport inteligjent për zonat e 
reja në zhvillim 

9.  ISO 37163:2020 Smart community infrastructures - 
Smart transportation for parking lot 
allocation in cities 

Infrastrukturat territoriale të zgjuara të 
komunitetit - Transport inteligjent për ndarjen 
e parkingjeve në qytete 

10.  ISO 37164:2021 Smart community infrastructures - 
Smart transportation using fuel cell light 
rail transit (FC-LRT) 

Infrastrukturat territoriale të zgjuara të 
komunitetit - Transport inteligjent duke 
përdorur tranzit të lehtë hekurudhor të 
qelizave të karburantit (FC-LRT) 

11.  ISO 37165:2020 Smart community infrastructures - 
Guidance on smart transportation with 
the use of digitally processed payment 
(d-payment) 

Infrastrukturat territoriale të zgjuara të 
komunitetit - Udhëzim për transportin 
inteligjent me përdorimin e pagesave të 
përpunuara në mënyrë dixhitale (d-payment) 

12.  ISO 37167:2021 Smart community infrastructures - 
Smart transportation for energy saving 
operation by intentionally driving slowly 

Infrastrukturat territoriale të zgjuara të 
komunitetit - Transport inteligjent për 
funksionimin e kursimit të energjisë duke 
udhëtuar me dashje ngadalë 

13.  ISO 37169:2021 Smart community infrastructures - 
Smart transportation by run-through 
train/bus operation in/between cities 

Infrastrukturat territoriale të zgjuara të 
komunitetit - Transport inteligjent me operim 
me tren/autobuz në/midis qyteteve 

14.  ISO 37180:2021 Smart community infrastructures - 
Guidance on smart transportation with 
QR code identification and 

Infrastrukturat territoriale të zgjuara të 
komunitetit - Udhëzim për transportin 
inteligjent me identifikimin dhe vërtetimin e 



 

 

 

  

authentification in transportation and its 
related or additional services 

kodit QR në transport dhe shërbimet që 
lidhen me të ose shërbimet shtesë 

15.  ISO 37155-1:2020 Framework for integration and 
operation of smart community 
infrastructures - Part 1: 
Recommendations for considering 
opportunities and challenges from 
interactions in smart community 
infrastructures from relevant aspects 
through the life cycle 

Kuadri për integrimin dhe funksionimin e 
infrastrukturave territoriale të zgjuara të 
komunitetit - Pjesa 1: Rekomandime për 
shqyrtimin e mundësive dhe sfidave nga 
ndërveprimet në infrastrukturat e komunitetit 
të zgjuar nga aspektet përkatëse gjatë ciklit të 
jetës 

16.  ISO 37155-2:2021 Framework for integration and 
operation of smart community 
infrastructures - Part 2: Holistic 
approach and the strategy for 
development, operation and 
maintenance of smart community 
infrastructures 

Kuadri për integrimin dhe funksionimin e 
infrastrukturave territoriale të zgjuara të 
komunitetit - Pjesa 2: Qasja holistike dhe 
strategjia për zhvillimin, funksionimin dhe 
mirëmbajtjen e infrastrukturës territoriale të 
zgjuara të komunitetit 

17.  ISO 37156:2020 Smart community infrastructures - 
Guidelines on data exchange and 
sharing for smart community 
infrastructures 

Infrastrukturat territoriale të zgjuara të 
komunitetit - Udhëzime për shkëmbimin dhe 
ndarjen e të dhënave për infrastrukturat 
territoriale të zgjuara të komunitetit 

18.  ISO 37160:2020 Smart community infrastructure - 
Electric power infrastructure - 
Measurement methods for the quality of 
thermal power infrastructure and 
requirements for plant operations and 
management 

Infrastrukturat territoriale të zgjuara të 
komunitetit - Infrastruktura e energjisë 
elektrike - Metodat e matjes për cilësinë e 
infrastrukturës së energjisë termike dhe 
kërkesat për funksionimin dhe menaxhimin e 
impiantit 

19.  ISO/TR 
37171:2020 

Report of pilot testing on the application 
of ISO smart community infrastructures 
standards 

Raporti i testimit pilot mbi aplikimin e 
standardeve ISO të infrastrukturave të 
komunitetit inteligjent 

 

 

DPS / TC 205 “Non-active medical devices” will adopt 9 European and international 

standards and standardization documents, with cover page 

Nr. Nr. i standardit Titulli i standardit anglisht Titulli i standardit shqip 

1.  EN ISO 
10535:2021 

Assistive products - Hoists for the transfer of 
persons - Requirements and test methods 
(ISO 10535:2021) 

Produkte ndihmëse - Ngritëse për 
transportin e personave - Kërkesat dhe 
metodat e provës (ISO 10535:2021) 

2.  EN ISO 
21802:2021 
 

Assistive products - Guidelines on cognitive 
accessibility - Daily time management (ISO 
21802:2019) 

Produkte ndihmëse - Udhëzime mbi 
qasjen njohëse - Menaxhimi ditor i kohës 
(ISO 21802:2019) 

3.  EN ISO 
22748:2021 
 

Absorbent incontinence products for urine 
and/or faeces - Product type names and 
illustrations (ISO 22748:2021) 

Produkte absorbuese të mosmbajtjes për 
urinë dhe/ose feçe - Emrat dhe ilustrimet 
e llojit të produktit (ISO 22748:2021) 

4.  EN ISO 11138-
8:2021 

Sterilization of health care products - 
Biological indicators - Part 8: Method for 
validation of a reduced incubation time for a 
biological indicator (ISO 11138-8:2021) 

Sterilizimi i produkteve të kujdesit 
shëndetësor - Treguesit biologjikë - Pjesa 
8: Metoda për vlerësimin e një kohe të 
reduktuar inkubacioni për një tregues 
biologjik  (ISO 11138-8:2021) 

5.  ISO/TR 
19727:2017 

Medical devices - Pump tube spallation test 
- General procedure 

Pajisje mjekësore - Testi i spërkatjes së 
tubit të pompës - Procedura e 
përgjithshme 

6.  ISO 11418-2:2016 Containers and accessories for 
pharmaceutical preparations - Part 2: 
Screw-neck glass bottles for syrups 

Enë mbajtëse dhe aksesorë për 
preparatet farmaceutike - Pjesa 2: Shishe 
qelqi me vidë për shurupe 

7.  ISO 11418-3:2016 Containers and accessories for 
pharmaceutical preparations - Part 3: 

Enë mbajtëse dhe aksesorë për 
preparatet farmaceutike - Pjesa 3: Shishe 



 

 

 

  

Screw-neck glass bottles (veral) for solid 
and liquid dosage forms 

qelqi me vidë në formë verale për forma 
dozimi të ngurta dhe të lëngshme 

8.  ISO 11040-6:2019 Prefilled syringes - Part 6: Plastic barrels for 
injectables and sterilized subassembled 
syringes ready for filling 

Shiringa të parambushura - Pjesa 6: Fuçi 
plastike për injeksione dhe shiringa të 
nën-montuara dhe të sterilizuara të cilat 
janë gati për mbushje 

9.  ISO/TS 11137-
4:2020 

Sterilization of health care products -  
Radiation - Part 4: Guidance on process 
control 

Sterilizimi i produkteve të kujdesit 
shëndetësor - Rrezatimi - Pjesa 4: 
Udhëzime për kontrollin e procesit 

 
 

DPS / TC 224 "Information Systems" will adopt 27 European and international standards and 

standardization documents, with cover page 

Nr. Nr. i standardit Titulli i standardit anglisht Titulli i standardit shqip 

1.  CEN ISO/TS 82304-
2:2021 

Health software - Part 2: Health and 
wellness apps - Quality and reliability 
(ISO/TS 82304-2:2021) 

Softueri shëndetësor - Pjesa 2: 
Aplikacionet e shëndetit dhe mirëqenies - 
Cilësia dhe besueshmëria (ISO/TS 
82304-2:2021) 

2.  CEN/TR 419210:2019 Applicability of CEN Standards to 
Qualified Electronic Seal Creation 
Device under the EU Regulation 
N°910/2014 (eIDAS) 

Zbatueshmëria e standardeve CEN për 
pajisjen e kualifikuar të krijimit të vulave 
elektronike sipas Rregullores së BE-së 
N°910/2014 (eIDAS) 

3.  CEN/TS 419221-6:2019 Conditions for use of EN 419221-5 as 
a qualified electronic signature or seal 
creation device 

Kushtet për përdorimin e EN 419221-5 si 
një pajisje e kualifikuar për krijimin e 
nënshkrimit elektronik ose vulës 

4.  EN ISO 18530:2021 Health Informatics - Automatic 
identification and data capture marking 
and labelling - Subject of care and 
individual provider identification (ISO 
18530:2021) 

Informatika Shëndetësore - Shënimi dhe 
etiketimi i identifikimit automatik dhe 
marrjes së të dhënave - Subjekti i 
kujdesit dhe identifikimi i ofruesit 
individual (ISO 18530:2021) 

5.  EN ISO 21393:2021 Genomics informatics - Omics Markup 
Language (OML) (ISO 21393:2021) 

Informatika gjenomike - Gjuha e 
shënjimit të Omics (OML) 

6.  ISO 13120:2019 Health informatics - Syntax to 
represent the content of healthcare 
classification systems - Classification 
Markup Language (ClaML) 

Informatika e shëndetit - Sintaksa për të 
përshkruar përmbajtjen e sistemeve të 
klasifikimit të kujdesit shëndetësor - 
Gjuha e shenimit (markimit) për 
klasifikimet (ClaML) 

7.  ISO 11238:2018 Health informatics - Identification of 
medicinal products - Data elements 
and structures for the unique 
identification and exchange of 
regulated information on substances 

Informatika shëndetësore - Identifikimi i 
produkteve mjeksore - Elementet dhe 
strukturat e të dhënave për identifikimin 
unik dhe shkëmbimi i informacionit 
rregullator për substancat 

8.  ISO 12967-1:2020 Health informatics - Service 
architecture (HISA) - Part 1: Enterprise 
viewpoint 

Informatika për kujdesin shëndetësor - 
Arkitektura e shërbimit - Pjesa1: 
Perspektiva e ndërmarrjes 

9.  ISO 12967-2:2020 Health informatics - Service 
architecture (HISA) - Part 2: 
Information viewpoint 

Informatika e shëndetit - Arkitektura e 
shërbimit - Pjesa 2: Pika e informacionit 

10.  ISO 12967-3:2020 Health informatics - Service 
architecture (HISA) - Part 3: 
Computational viewpoint 

Informatika e shëndetit - Arkitektura e 
shërbimit - Pjesa 3: Këndvështrimi 
përpunues 

11.  ISO 13606-1:2019 Health informatics - Electronic health 
record communication - Part 1: 
Reference model 

Informatika e shëndetit - Komunikimi i të 
dhënave shëndetësore në formatin 
elektronik - Pjesa 1: Modeli referues 

12.  ISO 13606-2:2019 Health informatics - Electronic health 
record communication - Part 2: 
Archetype interchange specification 

Informatika e shëndetit - Komunikimi i të 
dhënave shëndetësore në formatin 



 

 

 

  

elektronik - Pjesa 2: Specifikimi i 
shkëmbimit të tipit 

13.  ISO 13606-3:2019 Health informatics - Electronic health 
record communication - Part 3: 
Reference archetypes and term lists 

Informatika e shëndetit - Komunikimi i të 
dhënave shëndetësore në formatin 
elektronik - Pjesa 3: Tipet e referencave 
dhe listat e termave 

14.  ISO 13606-4:2019 Health informatics - Electronic health 
record communication - Part 4: 
Security 

Informatika e shëndetit - Komunikimi 
elektronik i shënimeve shëndetësore - 
Pjesa 4: Siguria 

15.  ISO 13606-5:2019 Health informatics - Electronic health 
record communication - Part 5: 
Interface specification 

Informatika e shëndetit - Komunikimi i të 
dhënave shëndetësore në formatin 
elektronik - Pjesa 5: Specifikimi i 
ndërfaqes 

16.  CEN/TS 17154-1:2019 Electronic fee collection - Evaluation of 
implementation for conformity to 
CEN/TS 16986 - Part 1: Test suite 
structure and purposes 

Mbledhja elektronike e tarifave - 
Vlerësimi i zbatimit për konformitetin me 
CEN/TS 16986 - Pjesa 1: Struktura dhe 
qëllimet e grupit të testimit 

17.  CEN/TS 17154-2:2019 Electronic fee collection - Evaluation of 
implementation for conformity to 
CEN/TS 16986 - Part 2: Abstract test 
suite 

Mbledhja elektronike e tarifave - 
Vlerësimi i zbatimit për përputhshmërinë 
me CEN/TS 16986 - Pjesa 2: Komplet 
testimi abstrakt 

18.  CEN/TS 17378:2019 Intelligent transport systems - Urban 
ITS - Air quality management in urban 
areas 

Sistemet inteligjente të transportit - 
Urban ITS - Menaxhimi i cilësisë së ajrit 
në zonat urbane 

19.  CEN/TS 17363:2019 Intelligent transport systems - ECall 
optional additional data - Linked mobile 
phone number data concept 

Sistemet inteligjente të transportit - ECall 
të dhëna shtesë opsionale - Koncepti i të 
dhënave të lidhura me numrin e telefonit 
celular 

20.  CEN ISO/TS 
21184:2021 

Cooperative intelligent transport 
systems (C-ITS) - Global transport 
data management (GTDM) framework 
(ISO/TS 21184:2021) 

Sistemet e transportit inteligjent 
bashkëpunues (C-ITS) - Korniza e 
menaxhimit të të dhënave të transportit 
global (GTDM) (ISO/TS 21184:2021) 

21.  CEN/TS 16614-4:2020 Public transport - Network and 
Timetable Exchange (NeTEx) - Part 4: 
Passenger Information European 
Profile 

Transporti publik - Rrjeti dhe shkëmbimi i 
orarit (NeTEx) - Pjesa 4: Informacioni i 
Pasagjerëve Profili Evropian 

22.  CEN/TS 17297-2:2019 Intelligent transport systems - Location 
Referencing Harmonisation for Urban-
ITS - Part 2: Transformation methods 

Sistemet inteligjente të transportit - 
Harmonizimi i referencës së 
vendndodhjes për Urban-ITS - Pjesa 2: 
Metodat e transformimit 

23.  CEN/TS 17312:2019 Intelligent transport systems - eSafety - 
eCall via satellite 

Sisteme inteligjente transporti - eSafety - 
eCall përmes satelitit 

24.  CEN/TS 17241:2019 Intelligent transport systems - Traffic 
management systems - Status, fault 
and quality requirements 

Sistemet inteligjente të transportit - 
Sistemet e menaxhimit të trafikut - 
Kërkesat për statusin, defektin dhe 
cilësinë 

25.  CEN/TS 16794-1:2019 Public transport - Communication 
between contactless readers and fare 
media - Part 1: Implementation 
requirements for ISO/IEC 14443 

Transporti publik - Komunikimi ndërmjet 
lexuesve në distancë (pa kontakt fizik) 
dhe shënuesve (kartave) të udhëtimit - 
Pjesa 1: Kërkesat e zbatimit për ISO/IEC 
14443 

26.  CEN/TS 16794-2:2019 Public transport - Communication 
between contactless readers and fare 
media - Part 2: Test plan for ISO/IEC 
14443 

Transporti publik - Komunikimi ndërmjet 
lexuesve në distancë (pa kontakt fizik) 
dhe shënuesve (kartave) të udhetimit - 
Pjesa 2: Plani i testimit për ISO/IEC 
14443 

27.  CEN/TS 16702-2:2020 Electronic fee collection - Secure 
monitoring for autonomous toll systems 
- Part 2: Trusted recorder 

Mbledhja elektronike e tarifave - 
Monitorimi i sigurt për sistemet autonome 



 

 

 

  

te mbledhjes se pagesave - Pjesa 2: 
Regjistrues i besuar 

 

  

 

DPS / TC 230 "Water, air and soil quality" will adopt 33 European standards and 

standardization documents with cover page (first page) 

Nr. Nr. i standardit Titulli i standardit anglisht Titulli i standardit shqip 

1.  EN 14031:2021 Workplace exposure - Quantitative 
measurement of airborne endotoxins 

Ekspozimi në vendin e punës - Matja sasiore 
e endotoksinave në ajër 

2.  EN 14583:2021 Workplace exposure - Volumetric 
bioaerosol samplers - General 
requirements and evaluation of 
performance 

Ekspozimi në vendin e punës - Mostrat 
vëllimetrike të bioaerosolit - Kërkesat e 
përgjithshme dhe vlerësimi i performancës 

3.  EN 1540:2021 Workplace exposure - Terminology Ekspozimi në vendin e punës - 
Terminologjia 

4.  EN 17289-1:2020 Characterization of bulk materials - 
Determination of a size-weighted fine 
fraction and crystalline silica content - 
Part 1: General information and choice 
of test methods 

Karakterizimi i materialeve stok - Përcaktimi 
i një fraksioni të imët të peshuar sipas 
madhësisë dhe përmbajtjes së materialeve 
kristalore prej silici - Pjesa 1: Informacion i 
përgjithshëm dhe zgjedhja e metodave të 
provës 

5.  EN 17289-2:2020 Characterization of bulk materials - 
Determination of a size-weighted fine 
fraction and crystalline silica content - 
Part 2: Calculation method 

Karakterizimi i materialeve stok - Përcaktimi 
i një fraksioni të imët të peshuar sipas 
madhësisë dhe përmbajtjes së materialeve 
kristalore prej silici - Pjesa 2: Metoda e 
llogaritjes 

6.  EN 482:2021 Workplace exposure - Procedures for 
the determination of the concentration 
of chemical agents - Basic 
performance requirements 

Ekspozimi në vendin e punës - Procedurat 
për përcaktimin e përqëndrimit të agjentëve 
kimikë - Kërkesat bazë të performancës 

7.  EN 1018:2021 Chemicals used for treatment of water 
intended for human consumption - 
Calcium carbonate 

Kimikatet që përdoren për trajtimin e ujit të 
destinuar për konsum njerëzor - Karbonat 
kalciumi 

8.  EN 12873-2:2021 
 

Influence of materials on water 
intended for human consumption - 
Influence due to migration - Part 2: 
Test method for non-metallic and 
noncementitious site-applied materials 

Ndikimi i materialeve në ujin e destinuar për 
konsum njerëzor - Ndikimi për shkak të 
migrimit - Pjesa 2: Metoda e provës për 
materialet jo metalike dhe materialeve që 
nuk kanë çimento të zbatuara në vend 

9.  EN 12873-4:2021 
 

Influence of materials on water 
intended for human consumption - 
Influence due to migration - Part 4: 
Test method for water treatment 
membranes 

Ndikimi i materialeve në ujin e destinuar për 
konsum njerëzor - Ndikimi për shkak të 
migrimit - Pjesa 4: Metoda e provës për 
trajtimin e membranave të ujit 

10.  EN 13433:2021 Devices to prevent pollution by 
backflow of potable water - Mechanical 
disconnector, direct actuated - Family 
G, type A 

Pajisjet për parandalimin e ndotjes nga 
rrjedhja e ujit të pijshëm - Shkëputës 
mekanik, i aktivizuar direkt - Familja G, tipi A 

11.  EN 13434:2021 Devices to prevent pollution by 
backflow of potable water - Mechanical 
disconnector, flow actuated - Family G, 
Type B 

Pajisjet për parandalimin e ndotjes nga 
rrjedhja e ujit të pijshëm - Shkëputës 
mekanik me rrjedhje të aktivizuar - Familja 
G, tipi B  

12.  EN 246:2021 
 

Sanitary tapware - General 
specifications for aerators 

Rubinetë për përdorim sanitar - Specifikime 
të përgjithshme për ajrosësit 

13.  CEN/TR 
17614:2021 

Standard method for assessing and 
improving the energy efficiency of 
waste water treatment plants 

Metoda standarde për vlerësimin dhe 
përmirësimin e efikasitetit energjetik të 
impianteve të trajtimit të ujërave të zeza 



 

 

 

  

14.  EN 12255-16:2021 Wastewater treatment plants - Part 16: 
Physical (mechanical) filtration 

Impiantet e trajtimit të ujërave të zeza - 
Pjesa 16: Filtrimi fizik (mekanik)  

15.  EN 14654-4:2021 Drain and sewer systems outside 
buildings - Management and control of 
activities - Part 4: Control of inputs 
from users 

Sistemet e kullimit dhe kanalizimit jashtë 
ndërtesave - Menaxhimi dhe kontrolli i 
aktiviteteve - Pjesa 4: Kontrolli i inputeve 
nga përdoruesit 

16.  EN 14654-3:2021 Drain and sewer systems outside 
buildings - Management and control of 
activities - Part 3: Drain and sewer 
cleaning 

Sistemet e kullimit dhe kanalizimit jashtë 
ndërtesave - Menaxhimi dhe kontrolli i 
aktiviteteve - Pjesa 3: Pastrimi i kanalit dhe 
kanalizimeve 

17.  EN 16941-2:2021 On-site non-potable water systems - 
Part 2: Systems for the use of treated 
greywater 

Sistemet e ujit jo të pijshëm në vend - Pjesa 
2: Sistemet për përdorimin e ujit gri të 
trajtuar 

18.  EN 1501-1:2021 
 

Refuse collection vehicles - General 
requirements and safety requirements 
- Part 1: Rear loaded refuse collection 
vehicles 

Automjetet për mbledhjen e plehrave - 
Kërkesa të përgjithshme dhe kërkesat për 
sigurinë - Pjesa 1: Automjetet për ngarkimin 
e plehrave në pjesën e prapme 

19.  EN 1501-2:2021 Refuse collection vehicles - General 
requirements and safety requirements 
- Part 2: Side loaded refuse collection 
vehicles 

Automjetet për mbledhjen e plehrave - 
Kërkesa të përgjithshme dhe kërkesat për 
sigurinë Pjesa 2: : Automjetet për ngarkimin 
e plehrave në pjesën anësore 

20.  EN 15805:2021 Particulate air filters for general 
ventilation - Standardised dimensions 

Filtrat e grimcave të ajrit për ventilim të 
përgjithshëm - Përmasa të standardizuara 

21.  EN ISO 29461-
1:2021 

Air intake filter systems for rotary 
machinery - Test methods - Part 1: 
Static filter elements (ISO 29461-
1:2021) 

Sistemet e filtrimit të hyrjes së ajrit për 
makinerinë rrotulluese - Metodat e provës - 
Pjesa 1: Elementët e filtrit statik (ISO 29461-
1:2021) 

22.  EN 17233:2021 Water quality - Guidance for assessing 
the efficiency and related metrics of 
fish passage solutions using telemetry 

Cilësia e ujit - Udhëzues për vlerësimin e 
efikasitetit dhe matjeve përkatëse të 
zgjidhjeve të kalimit të peshkut duke 
përdorur telemetrinë (mbledhja e matjeve 

dhe të dhënave në pika të largëta) 

23.  EN ISO 
10703:2021 

Water quality - Gamma-ray emitting 
radionuclides - Test method using high 
resolution gamma-ray spectrometry 
(ISO 10703:2021) 

Cilësia e ujit - Bërthamat radioaktive të cilat 
lëshojnë rreze Gamma - Metoda e provës 
duke përdorur metodën me spektrometri të 
rrezeve gama me rezolucion të lartë (ISO 
10703:2021) 

24.  EN ISO 
10872:2021 

Water and soil quality - Determination 
of the toxic effect of sediment and soil 
samples on growth, fertility and 
reproduction of Caenorhabditis 
elegans (Nematoda) (ISO 10872:2020) 

Cilësia e ujit dhe e tokës - Përcaktimi i efektit 
toksik të sedimenteve dhe mostrave të tokës 
në rritjen, fertilitetin, dhe riprodhimin e 
Caenorhabditis elegans (Nematoda) (ISO 
10872:2020) 

25.  EN ISO 
13160:2021 

Water quality - Strontium 90 and 
strontium 89 - Test methods using 
liquid scintillation counting or 
proportional counting (ISO 
13160:2021) 

Cilësia e ujit - Stronciumi 90 dhe stronciumi 
89 - Metodat e testimit duke përdorur 
numërimin e shkëndijave në lëng ose 
numërimin proporcional (ISO 13160:2021) 

26.  EN ISO 16266-
2:2021 
 

Water quality - Detection and 
enumeration of Pseudomonas 
aeruginosa - Part 2: Most probable 
number method (ISO 16266-2:2018) 

Cilësia e ujit - Zbulimi dhe numërimi i 
pseudomonas aeruginosa - Pjesa 2: Metoda 
e numrit më të mundshëm (ISO 16266-
2:2018) 

27.  EN ISO 
20236:2021 
 

Water quality - Determination of total 
organic carbon (TOC), dissolved 
organic carbon (DOC), total bound 
nitrogen (TNb) and dissolved bound 
nitrogen (DNb) after high temperature 
catalytic oxidative combustion (ISO 
20236:2018) 

Cilësia e ujit - Përcaktimi i karbonit organik 
të përgjithshëm (TOC), karbonit organik të 
tretshëm (DOC), azotit të lidhur të 
përgjithshëm (TNb) dhe azotit të lidhur të 
tretshëm (DNb) pas djegies oksiduese 
katalitike në temperaturë të lartë (ISO 
20236:2018) 



 

 

 

  

28.  EN 17255-3:2021 Stationary source emissions - Data 
acquisition and handling systems - Part 
3: Specification of requirements for the 
performance test of data acquisition 
and handling systems 

Shkarkimet nga burimet stacionare - 
Sistemet e marrjes dhe trajtimit të të 
dhënave - Pjesa 3: Specifikimi i kërkesave 
për testin e performancës së sistemeve të 
grumbullimit dhe trajtimit të të dhënave 

29.  EN ISO 11929-
1:2021 

Determination of the characteristic 
limits (decision threshold, detection 
limit and limits of the coverage interval) 
for measurements of ionizing radiation 
- Fundamentals and application - Part 
1: Elementary applications (ISO 
11929-1:2019) 

Përcaktimi i kufijve karakteristikë (pragu i 
vendimmarrjes, kufiri i zbulimit dhe kufijtë e 
intervalit të mbulimit) për matjet e rrezatimit 
jonizues - Bazat dhe zbatimi - Pjesa 1: 
Aplikacionet elementare (ISO 11929-1:2019) 

30.  EN ISO 18589-
1:2021 

Measurement of radioactivity in the 
environment - Soil - Part 1: General 
guidelines and definitions (ISO 18589-
1:2019) 

Matja e radioaktivitetit në mjedis - Toka - 
Pjesa 1: Udhëzime dhe përkufizime të 
përgjithshme (ISO 18589-1:2019) 

31.  EN ISO 18589-
5:2021 

Measurement of radioactivity in the 
environment - Soil - Part 5: Strontium 
90 - Test method using proportional 
counting or liquid scintillation counting 
(ISO 18589-5:2019) 

Matja e radioaktivitetit në mjedis - Toka - 
Pjesa 5: Stronciumi 90 - Metodat e testimit 
duke përdorur numërimin e shkëndijave në 
lëng ose numërimin proporcional (ISO 
18589-5:2019) 

32.  EN ISO 18589-
4:2021 
 

Measurement of radioactivity in the 
environment - Soil - Part 4: Plutonium 
238 and plutonium 239 + 240 - Test 
method using alpha spectrometry (ISO 
18589-4:2019) 

Matja e radioaktivitetit në mjedis - Toka - 
Pjesa 4: Plutonium 238 dhe plutonium 239 + 
240 - Metoda e testimit duke përdorur 
spektrometrinë alfa (ISO 18589-4:2019)  

33.  EN ISO 18589-
6:2021 
 

Measurement of radioactivity in the 
environment - Soil - Part 6: Gross 
alpha and gross beta activities - Test 
method using gas-flow proportional 
counting (ISO 18589-6:2019) 

Matja e radioaktivitetit në mjedis - Toka - 
Pjesa 6: Aktivitetet bruto alfa dhe beta  - 
Metoda e testimit duke përdorur numërimin 
proporcional të rrjedhës së gazit (ISO 
18589-6:2019) 

 
 

DPS / TC 269 "Transportable gas cylinders and Shell and water-tube boilers" will adopt 34 

European and international standards and standardization documents, with cover page 

Nr. Nr. i standardit Titulli i standardit anglisht Titulli i standardit shqip 

1.  EN 12953-5:2020 Shell boilers - Part 5: Inspection during 
construction, documentation and 
marking of pressure parts of the boiler 

Kaldaja me guaskë - Pjesa 5: Inspektimi 
gjatë ndërtimit, dokumentimi dhe shënimi i 
pjesëve nën presion të bojlerit 

2.  EN 
16925:2018/AC:20
20 

Fixed firefighting systems - Automatic 
residential sprinkler systems - Design, 
installation and maintenance 

Sistemet e palëvizëshme të fikjes së zjarrit - 
Sistemet automatike të spërkatjes së 
banesave - Dizenjimi, instalimi dhe 
mirëmbajtja 

3.  EN ISO 15874-
2:2013/A1:2018 

Plastics piping systems for hot and cold 
water installations - Polypropylene (PP) 
- Part 2: Pipes - Amendment 1 (ISO 
15874-2:2013/Amd 1:2018) 

Sistemet e tubacioneve plastike për 
instalimet e ujit të nxehtë dhe ujit të ftohtë - 
Polipropileni (PP) - Pjesa 2: Tubat - 
Amendment 1 (ISO 15874-2:2013/Amd 
1:2018) 

4.  EN ISO 15874-
3:2013/A1:2018 

Plastics piping systems for hot and cold 
water installations - Polypropylene (PP) 
- Part 3: Fittings - Amendment 1 (ISO 
15874-3:2013/Amd 1:2018) 

Sistemet e tubave plastike për instalime të 
ujit të ngrohtë dhe të ftohtë - Polipropileni 
(PP) - Pjesa 3 : Pajisjet - Amendment 1 (ISO 
15874-3:2013/Amd 1:2018) 

5.  CEN/TR 16798-
2:2019 

Energy performance of buildings - 
Ventilation for buildings - Part 2: 
Interpretation of the requirements in EN 
16798-1 - Indoor environmental input 
parameters for design and assessment 
of energy performance of buildings 

Performanca energjetike e ndërtesave - 
Ventilimi për ndërtesat - Pjesa 2: Interpretimi 
i kërkesave në EN 16798-1 - Parametrat 
hyrës të mjedisit të brendshëm për 
projektimin dhe vlerësimin e performancës 
energjetike të ndërtesave që trajtojnë 



 

 

 

  

addressing indoor air quality, thermal 
environment, lighting and acoustics 
(Module M1-6) 

cilësinë e ajrit të brendshëm, mjedisin 
termik, ndriçimin dhe akustikën (Moduli M1- 
6) 

6.  EN 16282-6:2020 Equipment for commercial kitchens - 
Components for ventilation in 
commercial kitchens - Part 6: Aerosol 
separators; Design and safety 
requirements 

Pajisje për kuzhina tregtare – Përbërësit e 
ventilimit në kuzhinat tregtare 6: Ndarësit e 
aerosolit; Kërkesat e projektimit dhe të 
sigurisë 

7.  EN 17038-
1:2019/AC:2021 

Pumps - Methods of qualification and 
verification of the Energy Efficiency 
Index for rotodynamic pump units - Part 
1: General requirements and 
procedures for testing and calculation of 
Energy Efficiency Index (EEI) 

Pompat - Metodat e kualifikimit dhe 
verifikimit të Indeksit të Efiçiencës së 
Energjisë për njësitë e pompave 
rotodinamike – Pjesa 1: Kërkesat e 
përgjithshme dhe procedurat për testimin 
dhe llogaritjen e Indeksit të Efiçiencës së 
Energjisë (EEI) 

8.  EN 17038-
2:2019/AC:2020 

Pumps - Methods of qualification and 
verification of the Energy Efficiency 
Index for rotodynamic pump units - Part 
2: Testing and calculation of Energy 
Efficiency Index (EEI) of single pump 
units 

Pompa - Metodat e kualifikimit dhe verifikimit 
të Indeksit të Efiçiencës së Energjisë për 
njësitë e pompave rotodinamike – Pjesa 2: 
Testimi dhe llogaritja e Indeksit të Efikasitetit 
të Energjisë (EEI) të njësive me pompë të 
vetme 

9.  EN ISO 15874-
5:2013/A1:2018 

Plastics piping systems for hot and cold 
water installations - Polypropylene (PP) 
- Part 5: Fitness for purpose of the 
system - Amendment 1 (ISO 15874-
5:2013/Amd 1:2018) 

Sistemet e tubacioneve plastike për 
instalimet e ujit të nxehtë dhe të ftohtë - 
Polipropileni (PP) - Pjesa 5: Përshtatshmëria 
(fitnes) për qëllimin e sistemit - Amendment 
1 (ISO 15874-5:2013/Amd 1:2018) 

10.  EN 12259-9:2019 Fixed firefighting systems - Components 
for sprinkler and water spray systems - 
Part 9: Deluge alarm valves 

Sisteme fikse të shuarjes së zjarrit - 
Përbërësit për sistemet spërkatës dhe 
spërkatës të ujit - Pjesa 9: Valvulat e alarmit 
të përmbytjes 

11.  EN ISO 
22109:2020 

Industrial valves - Gearbox for valves 
(ISO 22109:2020) 

Valvulat industriale - Kuti ingranazhi për 
valvulat (ISO 22109:2020) 

12.  EN 13141-5:2020 Ventilation for buildings - Performance 
testing of components/products for 
residential ventilation - Part 5: Cowls, 
assisted cowls and roof outlet terminal 
devices 

Ventilimi për ndërtesa - Provat e 
performancës të komponentëve/produkteve 
për ventilim të banesave - Pjesa 5: 
Dispozitivët e kapakëve dhe çative të 
terminalëve të daljes 

13.  EN ISO 4126-
3:2020 

Safety devices for protection against 
excessive pressure - Part 3: Safety 
valves and bursting disc safety devices 
in combination (ISO 4126-3:2020) 

Pajisje mbrojtëse për mbrojtjen kundër 
presionit të lartë - Pjesa 3: Valvulat e 
sigurisë dhe pajisjet e sigurisë së diskut që 
shpërthejnë në kombinim (ISO 4126-3:2020) 

14.  EN ISO 11296-
3:2018 

Plastics piping systems for renovation of 
underground non-pressure drainage 
and sewerage networks - Part 3: Lining 
with close-fit pipes (ISO 11296-3:2018) 

Sistemet e tubacioneve plastike për 
rinovimin e drenazhimit nën tokë pas trysni 
dhe rrjetet e kanalizimeve - Pjesa 3 Veshjet 
e tubave me hapësirë të mbyllur (ISO 
11296-3:2018) 

15.  EN ISO 11297-
3:2018 

Plastics piping systems for renovation of 
underground drainage and sewerage 
networks under pressure - Part 3: Lining 
with close-fit pipes (ISO 11297-3:2018) 

Sistemet e tubacioneve plastike për 
rinovimin e rrjetet e drenazhimit dhe kullimit 
të ujërave të zeza nën sipërfaqen e tokës 
nën presion - Pjesa 3: Veshje me tuba 
drenazhimi të mbyllur (hapësirë të mbyllur 
(ISO 11297-3:2018) 

16.  EN ISO 11298-
3:2018 

Plastics piping systems for renovation of 
underground water supply networks - 
Part 3: Lining with close-fit pipes (ISO 
11298-3:2018) 

Sistemet e tubacioneve plastike për 
rinovimin e rrjeteve të kanalizimeve të ujit 
nën tokë - Pjesa 3 :Veshjet e tubave me 
hapësirë të ngushtë (ISO 11298-3:2018) 

17.  EN ISO 11299-
1:2018 

Plastics piping systems for renovation of 
underground gas supply networks - Part 
1: General (ISO 11299-1:2018) 

Sistemet e tubacioneve plastike për 
rinovimin e rrjeteve të furnizimit me gaz nën 
sipërfaqen e tokës - Pjesa :Të përgjithshme 
(ISO 11299-1:2018) 



 

 

 

  

18.  EN ISO 11299-
3:2018 

Plastics piping systems for renovation of 
underground gas supply networks - Part 
3: Lining with close-fit pipes (ISO 
11299-3:2018) 

Sistemet e tubacioneve plastike për 
rinovimin e rrjeteve të furnizimit me gaz nën 
sipërfaqen e tokës - Pjesa 3: Veshje me 
tuba drenazhimi të mbyllur (hapësirë të 
mbyllur) (ISO 11299-3:2018) 

19.  EN 14972-1:2020 Fixed firefighting systems - Water mist 
systems - Part 1: Design, installation, 
inspection and maintenance 

Sistemet fikse të shuarjes së zjarrit - 
Sistemet e mjegullës së ujit - Pjesa 1: 
Projektimi, instalimi, inspektimi dhe 
mirëmbajtja 

20.  EN 1555-1:2021 Plastics piping systems for the supply of 
gaseous fuels - Polyethylene (PE) - Part 
1: General 

Sistemet e tubacioneve plastike për furnizim 
me lëndë djegëse - Polietileni (PE) - Pjesa 1: 
Të përgjithshme 

21.  EN 1555-2:2021 Plastics piping systems for the supply of 
gaseous fuels - Polyethylene (PE) - Part 
2: Pipes 

Sistemet e tubacioneve plastike për 
furnizimin e lëndëve djegëse - Polietileni ( 
PE ) - Pjesa 2 : Tubat 

22.  EN 1555-3:2021 Plastics piping systems for the supply of 
gaseous fuels - Polyethylene (PE) - Part 
3: Fittings 

Sistemet e tubave plastike për furnizimin e 
lëndëve djegëse të gazta - Polietileni (PE) - 
Pjesa 3 : Pajisjet 

23.  EN 1555-4:2021 Plastics piping systems for the supply of 
gaseous fuels - Polyethylene (PE) - Part 
4: Valves 

Sistemet e tubacioneve plastike për 
furnizimin e lëndëve djegëse të gazta - 
Polietileni (PE) - Pjesa 4 : Ventilet 

24.  EN 1555-5:2021 Plastics piping systems for the supply of 
gaseous fuels - Polyethylene (PE) - Part 
5: Fitness for purpose of the system 

Sistemet e tubacioneve plastike për 
furnizimin me lëndë djegëse të gaztë - 
Polietileni (PE) - Pjesa 5: Përshtatshmëria 
(fitnes) për qëllimin e sistemit 

25.  CEN/TS 1401-
2:2020 

Plastics piping systems for non-
pressure underground drainage and 
sewerage - Unplasticized poly(vinyl 
chloride) (PVC-U) - Part 2: Guidance for 
the assessment of conformity 

Sistemet e tubacioneve plastike për 
drenazhimin/kullimin pa presion nën tokë 
dhe sistemin e kanalizimit të ujrave të zeza 
pa presion - Polivinil kloridi i paplastifikuar 
(PVC-U) - Pjesa 2: Udhëzues për vlerësimin 
e konformitetit 

26.  CEN/TS 1519-
2:2020 

Plastic piping systems for soil and 
waste discharge (low and high 
temperature) within the building 
structure - Polyethylene (PE) - Part 2: 
Guidance for the assessment of 
conformity 

Sistemet e tubacioneve plastike për 
shkarkimin e mbeturinave të tokës ( në 
temperaturë të ulët dhe të lartë ) brenda 
strukturës së ndërtesës -Polietileni (PE) - 
Pjesa 2: Udhëzues për vlerësimin e 
konformitetit 

27.  EN 13565-1:2019 Fixed firefighting systems - Foam 
systems - Part 1: Requirements and test 
methods for components 

Sistemet zjarrfikëse të palëvizshme - 
Sistemet me shkumë - Pjesa 1: Kërkesat 
dhe metodat e provave për komponentët 

28.  EN ISO 12759-
5:2021 

Fans - Efficiency classification for fans - 
Part 5: Jet fans (ISO 12759-5:2021) 

Ventilatorët - Klasifikimi i efikasitetit për 
ventilatorët - Pjesa 5: Ventilatorët (ISO 
12759-5:2021) 

29.  EN ISO 
14414:2019 

Pump system energy assessment 
(ISO/ASME 14414:2019) 

Vlerësimi i energjisë të sistemit të pompave 
(ISO/ASME 14414:2019) 

30.  EN 15096:2020 Devices to prevent pollution by backflow 
of potable water - Hose Union anti-
vacuum valves - DN 15 to DN 25 
inclusive Family H, type B and type D - 
General technical specification 

Pajisje për të parandaluar ndotjen e ujit të 
pijshëm - Valvola antivakum të bashkuara 
DN 15 deri DN 25 duke përfshirë Familjen H, 
tipin B dhe tipin D - Specifikim i përgjithshëm 
teknik 

31.  EN 14451:2020 Devices to prevent pollution by backflow 
of potable water - In-line anti-vacuum 
valves DN 10 to DN 50 inclusive - 
Family D, type A 

Pajisjet për të parandaluar ndotjet nga kthimi 
mbrapsht i ujit të pijshëm - Valvolat kundër 
vakumit në linjë DN 8 deri DN 80 - familja D, 
tipi A 

32.  EN 17152-
1:2019/AC:2020 

Plastics piping systems for non-
pressure underground conveyance and 
storage of non-potable water - Boxes 
used for infiltration, attenuation and 
storage systems - Part 1: Specifications 

Sistemet e tubacioneve plastike për 
transprtin e ujërave nën tokë dhe ruajtjen e 
ujit të pijshëm - Kutitë që përdoren për 
sistemet e infiltrimit, ruajtjen dhe pakësimin 
e ujit - Pjesa 1: Specifikimet për kutitë e ujit 



 

 

 

  

for storm water boxes made of PP and 
PVC-U 

kundër stuhive dhe furtunës të bëra me 
polipropilen dhe polivinil klorid PP and PVC-
U 

33.  EN ISO 
19893:2018 

Plastics piping systems - 
Thermoplastics pipes and fittings for hot 
and cold water - Test method for the 
resistance of mounted assemblies to 
temperature cycling (ISO 19893:2011) 

Sistemet e tubacioneve plastike - Tuba dhe 
pajisje termoplastike për ujë të nxehtë dhe të 
ftohtë - Metoda e provës për rezistencën e 
montimeve të montuara ndaj ciklit të 
temperaturës (ISO 19893:2011) 

34.  EN ISO 
13056:2018 

Plastics piping systems - Pressure 
systems for hot and cold water - Test 
method for leaktightness under vacuum 
(ISO 13056:2011) 

Sistemet e tubacioneve plastike - Sistemet 
me presion për ujë të nxehtë dhe të ftohtë - 
Metoda e provës për rrjedhshmërinë nën 
vakum (ISO 13056:2011) 

 

 

 
DPS/TC 286 " Liquefied petroleum gas equipment and accessories" will adopt 12 

European and international standards and standardization documents, with cover page 

Nr. Nr. i standardit Titulli i standardit anglisht Titulli i standardit shqip 

1.  EN 13617-1:2021 Petrol filling stations - Part 1: Safety 
requirements for construction and 
performance of metering pumps, 
dispensers and remote pumping units 

Stacionet e shpërndarjes së karburanteve - 
Pjesa 1: Kërkesat e sigurisë për ndërtimin dhe 
funksionimin e pompave matëse, shpërndarëse 
dhe pajisjeve të pompimit në distancë 

2.  EN 13617-2:2021 Petrol filling stations - Part 2: Safety 
requirements for construction and 
performance of safe breaks for use on 
metering pumps and dispensers 

Stacionet e shpërndarjes së karburanteve - 
Pjesa 2: Kërkesat e sigurisë për ndërtimin dhe 
performancën e pajisjeve të sigurisë për 
pompat e matjes (dozuese) dhe shpërndarëse 
te karburantit 

3.  EN 13617-3:2021 Petrol filling stations - Part 3: Safety 
requirements for construction and 
performance of shear valves 

Stacionet e shpërndarjes së karburanteve - 
Pjesa 3: Kërkesat e sigurisë për ndërtimin dhe 
performancën e valvolave ndërprerëse 

4.  EN 13617-4:2021 Petrol filling stations - Part 4: Safety 
requirements for construction and 
performance of swivels for use on 
metering pumps and dispensers 

Stacionet e shpërndarjes së karburanteve - 
Pjesa 4: Kërkesat e sigurisë për ndërtimin dhe 
performancën e bashkuesve te rotullueshëm 
për pompat e matjes (dozuese) dhe 
shpërndarsve te karburantit 

5.  EN 13012:2021 Petrol filling stations - Construction 
and performance of automatic 
nozzles for use on fuel dispensers 

Stacione mbushëse të naftës - Ndërtimi dhe 
cilësitë e injektorëve automatikë që përdoren 
në distributorët e karburantit 

6.  EN 17278:2021 Natural gas vehicles - Vehicle fuelling 
appliances 

Automjete me gaz natyror - Pajisje për furnizim 
me karburant automjetesh 

7.  EN ISO 407:2021 Small medical gas cylinders - Pin-
index yoke-type valve connections 
(ISO 407:2021) 

Cilindrat e vegjël të gazit mjekësor - Lidhjet e 
valvulave të tipit përforcues me tregues gjilpëre 
(ISO 407:2021) 

8.  ISO 11513:2019 Gas cylinders - Refillable welded steel 
cylinders containing materials for sub-
atmospheric gas packaging 
(excluding acetylene) - Design, 
construction, testing, use and periodic 
inspection 

Bombola gazi - Bombola të rimbushëshme prej 
çeliku të salduara që përmban material për 
ruajtjen e gazit me një presion subatmosferik 
(përjashtuar acetilenin) - Projektimi, ndërtimi, 
provat, përdorimi dhe kontrolli periodik 

9.  ISO 10961:2019 Gas cylinders - Cylinder bundles - 
Design, manufacture, testing and 
inspection 

Bombola gazi - Bateritë e bombolave - 
Projektimi, mirëmbajtja, provat dhe kontrolli 

10.  ISO 16964:2019 Gas cylinders - Flexible hoses 
assemblies - Specification and testing 

Bombola gazi - Asambletë e tubave fleksibël - 
Specifikimi dhe testimi 

11.  ISO 23088:2020 Gas cylinders - Periodic inspection 
and testing of welded steel pressure 
drums - Capacities up to 1 000 l 

Bombola gazi - Inspektimi dhe testimi periodik i 
baterive të bombolave prej çeliku të salduara - 
Kapacitetet deri në 1 000 l 



 

 

 

  

12.  ISO 17871:2020 Gas cylinders - Quick-release cylinder 
valves - Specification and type testing 

Bombola gazi - Valvolat e bombulave me hapje 
të shpejtë - Specifikimet dhe tipet e provave 

 
 
 
 

DPS/TC 298 "Pigments, Extenders and Varnishes" will adopt 110 European and 

international standards and standardization documents, with cover page 

Nr. Nr. i standardit Titulli i standardit anglisht Titulli i standardit shqip 

1.  EN ISO 8504-3:2018 Preparation of steel substrates before 
application of paints and related 
products - Surface preparation 
methods - Part 3: Hand- and power-
tool cleaning (ISO 8504-3:2018) 

Përgatitja e nënshtresave të çelikut 
përpara aplikimit të bojrave dhe 
produkteve të lidhura me to - Metodat e 
përgatitjes së sipërfaqes - Pjesa 3: 
Pastrimi me dorë dhe veglat elektrike 
(ISO 8504-3:2018) 

2.  EN ISO 11125-1:2018 Preparation of steel substrates before 
application of paints and related 
products - Test methods for metallic 
blast-cleaning abrasives - Part 1: 
Sampling (ISO 11125-1:2018) 

Përgatitja e nënshtresave të çelikut 
përpara aplikimit të bojrave dhe 
produkteve të lidhura me to - Metodat e 
provës për gërryesët metalikë të pastrimit 
me shpërthim - Pjesa 1: Marrja e 
mostrave (ISO 11125-1:2018) 

3.  EN ISO 11126-1:2018 Preparation of steel substrates before 
application of paints and related 
products - Specifications for non-
metallic blast-cleaning abrasives - Part 
1: General introduction and 
classification (ISO 11126-1:2018) 

Përgatitja e nënshtresave të çelikut 
përpara aplikimit të bojrave dhe 
produkteve të lidhura me to - Specifikimet 
për gërryesët jometalikë që pastrojnë 
shpërthimet - Pjesa 1: Hyrje dhe 
klasifikimi i përgjithshëm (ISO 11126-
1:2018) 

4.  EN ISO 11126-3:2018 Preparation of steel substrates before 
application of paints and related 
products - Specifications for non-
metallic blast-cleaning abrasives - Part 
3: Copper refinery slag (ISO 11126-
3:2018) 

Përgatitja e nënshtresave të çelikut 
përpara aplikimit të bojrave dhe 
produkteve të lidhura me to - Specifikimet 
për gërryesët jometalik që pastrojnë 
shpërthim - Pjesa 3: Skorja e rafinerisë 
së bakrit (ISO 11126-3:2018) 

5.  EN ISO 11126-4:2018 Preparation of steel substrates before 
application of paints and related 
products - Specifications for non-
metallic blast-cleaning abrasives - Part 
4: Coal furnace slag (ISO 11126-
4:2018) 

Përgatitja e nënshtresave të çelikut 
përpara aplikimit të bojrave dhe 
produkteve të lidhura me to - Specifikimet 
për gërryesët jometalikë me gërryerje - 
Pjesa 4: Skorjet e furrës së qymyrit (ISO 
11126-4:2018) 

6.  EN ISO 11126-6:2018 Preparation of steel substrates before 
application of paints and related 
products - Specifications for non-
metallic blast-cleaning abrasives - Part 
6: Iron and steel slags (ISO 11126-
6:2018) 

Përgatitja e nënshtresave të çelikut 
përpara aplikimit të bojrave dhe 
produkteve të lidhura me to - Specifikimet 
për gërryesit jometalik që pastrojnë 
shpërthim - Pjesa 6: Skorjet e hekurit dhe 
çelikut (ISO 11126-6:2018) 

7.  EN ISO 11126-7:2018 Preparation of steel substrates before 
application of paints and related 
products - Specifications for non-
metallic blast-cleaning abrasives - Part 
7: Fused aluminium oxide (ISO 11126-
7:2018) 

Përgatitja e nënshtresave të çelikut 
përpara aplikimit të bojrave dhe 
produkteve të lidhura me to - Specifikimet 
për gërryesët jometalikë me pastrim me 
shpërthim - Pjesa 7: Oksidi i shkrirë i 
aluminit (ISO 11126-7:2018) 

8.  EN ISO 11126-8:2018 Preparation of steel substrates before 
application of paints and related 
products - Specifications for non-
metallic blast-cleaning abrasives - Part 
8: Olivine (ISO 11126-8:2018, 
Corrected version 2018-11) 

Përgatitja e nënshtresave të çelikut 
përpara aplikimit të bojrave dhe 
produkteve të lidhura me to - Specifikimet 
për gërryesit jometalik pastrues - Pjesa 8: 
Olivine (ISO 11126-8:2018, versioni i 
korrigjuar 2018-11) 



 

 

 

  

9.  EN ISO 8130-1:2019 Coating powders - Part 1: 
Determination of particle size 
distribution by sieving (ISO 8130-
1:2019) 

Pluhurat e veshjes - Pjesa 1: Përcaktimi i 
shpërndarjes së madhësisë së grimcave 
me anë të sitës (ISO 8130-1:2019) 

10.  EN ISO 8130-7:2019 Coating powders - Part 7: 
Determination of loss of mass on 
stoving (ISO 8130-7:2019) 

Pluhurat e veshjes - Pjesa 7: Përcaktimi i 
humbjes së masës në furrë (ISO 8130-
7:2019) 

11.  EN ISO 8130-11:2019 Coating powders - Part 11: Inclined-
plane flow test (ISO 8130-11:2019) 

Pluhurat e veshjes - Pjesa 11: Testi i 
rrjedhës me plan të pjerrët (ISO 8130-
11:2019) 

12.  EN ISO 8130-12:2019 Coating powders - Part 12: 
Determination of compatibility (ISO 
8130-12:2019) 

Pluhurat e veshjes - Pjesa 12: Përcaktimi 
i përputhshmërisë (ISO 8130-12:2019) 

13.  EN ISO 8130-13:2019 Coating powders - Part 13: Particle 
size analysis by laser diffraction (ISO 
8130-13:2019) 

Pluhurat e veshjes - Pjesa 13: Analiza e 
madhësisë së grimcave me difraksion 
lazer (ISO 8130-13:2019) 

14.  EN ISO 8130-14:2019 Coating powders - Part 14: Vocabulary 
(ISO 8130-14:2019) 

Pluhurat e veshjes - Pjesa 14: Fjalori 
(ISO 8130-14:2019) 

15.  EN ISO 4619:2018 Driers for paints and varnishes (ISO 
4619:2018 

Tharëse për bojëra dhe llaqe (ISO 
4619:2018 

16.  EN ISO 6504-1:2019 Paints and varnishes - Determination 
of hiding power - Part 1: Kubelka-Munk 
method for white and light-coloured 
paints (ISO 6504-1:2019) 

Bojra dhe llaqe - Përcaktimi i fuqisë së 
fshehjes - Pjesa 1: Metoda Kubelka-Munk 
për bojëra të bardha dhe me ngjyra të 
çelura (ISO 6504-1:2019) 

17.  EN ISO 6504-3:2019 Paints and varnishes - Determination 
of hiding power - Part 3: Determination 
of hiding power of paints for masonry, 
concrete and interior use (ISO 6504-
3:2019) 

Bojra dhe llaqe - Përcaktimi i fuqisë së 
fshehjes - Pjesa 3: Përcaktimi i fuqisë së 
fshehjes së bojrave për muraturë, beton 
dhe përdorim të brendshëm (ISO 6504-
3:2019) 

18.  EN ISO 7783:2018 Paints and varnishes - Determination 
of water-vapour transmission 
properties - Cup method (ISO 
7783:2018) 

Bojra dhe llaqe - Përcaktimi i vetive të 
transmetimit të avullit të ujit - Metoda e 
filxhanit (ISO 7783:2018) 

19.  EN ISO 2808:2019 Paints and varnishes - Determination 
of film thickness (ISO 2808:2019) 

Bojra dhe llaqe - Përcaktimi i trashësisë 
së filmit (ISO 2808:2019) 

20.  EN ISO 2812-5:2018 Paints and varnishes - Determination 
of resistance to liquids - Part 5: 
Temperature-gradient oven method 
(ISO 2812-5:2018) 

Bojra dhe llaqe - Përcaktimi i rezistencës 
ndaj lëngjeve - Pjesa 5: Metoda e furrës 
me gradient të temperaturës (ISO 2812-
5:2018) 

21.  EN ISO 4623-1:2018 Paints and varnishes - Determination 
of resistance to filiform corrosion - Part 
1: Steel substrates (ISO 4623-1:2018) 

Bojra dhe llaqe - Përcaktimi i rezistencës 
ndaj korrozionit filiform - Pjesa 1: 
Nënshtresat e çelikut (ISO 4623-1:2018) 

22.  EN ISO 10927:2018 Plastics - Determination of the 
molecular mass and molecular mass 
distribution of polymer species by 
matrix-assisted laser 
desorption/ionization time-of-flight 
mass spectrometry (MALDI-TOF-MS) 
(ISO 10927:2018) 

Plastika - Përcaktimi i masës molekulare 
dhe shpërndarjes së masës molekulare 
të llojeve të polimerit me anë të 
spektrometrisë masive të 
desorbimit/jonizimit me lazer të asistuar 
nga matrica në kohën e fluturimit (MALDI-
TOF-MS) (ISO 10927:2018) 

23.  EN ISO 8504-1:2019 Preparation of steel substrates before 
application of paints and related 
products - Surface preparation 
methods - Part 1: General principles 
(ISO 8504-1:2019) 

Përgatitja e nënshtresave të çelikut 
përpara aplikimit të bojrave dhe 
produkteve të ngjashme - Metodat e 
përgatitjes së sipërfaqes - Pjesa 1: 
Parimet e përgjithshme (ISO 8504-
1:2019) 

24.  EN ISO 8504-2:2019 Preparation of steel substrates before 
application of paints and related 
products - Surface preparation 

Përgatitja e nënshtresave të çelikut 
përpara aplikimit të bojrave dhe 
produkteve të ngjashme - Metodat e 



 

 

 

  

methods - Part 2: Abrasive blast-
cleaning (ISO 8504-2:2019) 

përgatitjes së sipërfaqes - Pjesa 2: 
Pastrimi me gërryerje (ISO 8504-2:2019) 

25.  EN ISO 11890-2:2020 Paints and varnishes - Determination 
of volatile organic compounds(VOC) 
and/or semi volatile organic 
compounds (SVOC) content - Part 2: 
Gas-chromatographic method (ISO 
11890-2:2020) 

Bojra dhe llaqe - Përcaktimi i përmbajtjes 
së përbërjeve organike të avullueshme 
(VOC) dhe/ose përbërjeve organike 
gjysmë të avullueshme (SVOC) - Pjesa 2: 
Metoda gazkromatografike (ISO 11890-
2:2020) 

26.  EN ISO 150:2018 Raw, refined and boiled linseed oil for 
paints and varnishes - Specifications 
and methods of test (ISO 150:2018) 

Vaj liri i papërpunuar, i rafinuar dhe i zier 
për bojëra dhe llaqe - Specifikimet dhe 
metodat e provës (ISO 150:2018) 

27.  EN ISO 3251:2019 Paints, varnishes and plastics - 
Determination of non-volatile-matter 
content (ISO 3251:2019) 

Bojra, llaqe dhe plastika - Përcaktimi i 
përmbajtjes së lëndëve jo të 
paqëndrueshme (ISO 3251:2019) 

28.  EN ISO 3681:2018 Binders for paints and varnishes - 
Determination of saponification value - 
Titrimetric method (ISO 3681:2018) 

Lidhës për bojëra dhe llaqe - Përcaktimi i 
vlerës së saponifikimit - Metoda 
titrimetrike (ISO 3681:2018) 

29.  EN ISO 1518-1:2019 Paints and varnishes - Determination 
of scratch resistance - Part 1: 
Constant-loading method (ISO 1518-
1:2019) 

Bojra dhe llaqe - Përcaktimi i rezistencës 
ndaj gërvishtjeve - Pjesa 1: Metoda e 
ngarkimit të vazhdueshëm (ISO 1518-
1:2019) 

30.  EN ISO 1518-2:2019 Paints and varnishes - Determination 
of scratch resistance - Part 2: Variable-
loading method (ISO 1518-2:2019) 

Bojra dhe llaqe - Përcaktimi i rezistencës 
ndaj gërvishtjeve - Pjesa 2: Metoda e 
ngarkimit të ndryshueshëm (ISO 1518-
2:2019) 

31.  EN ISO 2431:2019 Paints and varnishes - Determination 
of flow time by use of flow cups (ISO 
2431:2019, Corrected version 2019-
09) 

Bojra dhe llaqe - Përcaktimi i kohës së 
rrjedhjes duke përdorur kupat e rrjedhës 
(ISO 2431:2019, versioni i korrigjuar 
2019-09) 

32.  EN ISO 3233-2:2019 Paints and varnishes - Determination 
of the percentage volume of non-
volatile matter - Part 2: Method using 
the determination of non-volatile-matter 
content in accordance with ISO 3251 
and determination of dry film density 
on coated test panels by the 
Archimedes principle (ISO 3233-
2:2019) 

Bojra dhe llaqe - Përcaktimi i vëllimit të 
përqindjes së lëndës jo të 
paqëndrueshme - Pjesa 2: Metoda duke 
përdorur përcaktimin e përmbajtjes së 
lëndës jo të paqëndrueshme në përputhje 
me ISO 3251 dhe përcaktimin e densitetit 
të filmit të thatë në panelet e provës të 
veshura sipas parimit të Arkimedit (ISO 
3233-2:2019) 

33.  EN ISO 8501-4:2020 Preparation of steel substrates before 
application of paints and related 
products - Visual assessment of 
surface cleanliness - Part 4: Initial 
surface conditions, preparation grades 
and flash rust grades in connection 
with water jetting (ISO 8501-4:2020) 

Përgatitja e nënshtresave të çelikut 
përpara aplikimit të bojrave dhe 
produkteve të lidhura me to - Vlerësimi 
vizual i pastërtisë së sipërfaqes - Pjesa 4: 
Kushtet fillestare të sipërfaqes, shkallët e 
përgatitjes dhe shkallët e ndryshkut në 
lidhje me derdhjen e ujit (ISO 8501-
4:2020) 

34.  EN ISO 8502-9:2020 Preparation of steel substrates before 
application of paints and related 
products - Tests for the assessment of 
surface cleanliness - Part 9: Field 
method for the conductometric 
determination of water-soluble salts 
(ISO 8502-9:2020) 

Përgatitja e nënshtresave të çelikut 
përpara aplikimit të bojrave dhe 
produkteve të ngjashme - Prova për 
vlerësimin e pastërtisë së sipërfaqes - 
Pjesa 9: Metoda në terren për 
përcaktimin konduktometrik të kripërave 
të tretshme në ujë (ISO 8502-9:2020) 

35.  EN ISO/CIE 11664-
1:2019 

Colorimetry - Part 1: CIE standard 
colorimetric observers (ISO/CIE 
11664-1:2019) 

Kolorimetria - Pjesa 1: Vëzhguesit 
kolorimetrik standard CIE (ISO/CIE 
11664-1:2019) 

36.  EN ISO/CIE 11664-
3:2019 

Colorimetry - Part 3: CIE tristimulus 
values (ISO/CIE 11664-3:2019) 

Kolorimetria - Pjesa 3: Vlerat 
tristimuluese CIE (ISO/CIE 11664-
3:2019) 



 

 

 

  

37.  EN ISO/CIE 11664-
4:2019 

Colorimetry - Part 4: CIE 1976 L*a*b* 
colour space (ISO/CIE 11664-4:2019) 

Kolorimetria - Pjesa 4: Hapësira e 
ngjyrave CIE 1976 L*a*b* (ISO/CIE 
11664-4:2019) 

38.  EN ISO 16014-5:2019 Plastics - Determination of average 
molecular weight and molecular weight 
distribution of polymers using size-
exclusion chromatography - Part 5: 
Light-scattering method (ISO 16014-
5:2019) 

Plastika - Përcaktimi i peshës mesatare 
molekulare dhe shpërndarjes së peshës 
molekulare të polimereve duke përdorur 
kromatografinë me përjashtim të 
madhësisë - Pjesa 5: Metoda e 
shpërndarjes së dritës (ISO 16014-
5:2019) 

39.  EN ISO 11127-1:2021 Preparation of steel substrates before 
application of paints and related 
products - Test methods for non-
metallic blast-cleaning abrasives - Part 
1: Sampling (ISO 11127-1:2020) 

Përgatitja e nënshtresave të çelikut 
përpara aplikimit të bojrave dhe 
produkteve të lidhura me to - Metodat e 
provës për gërryesët jometalikë pastrues 
- Pjesa 1: Marrja e mostrave (ISO 11127-
1:2020) 

40.  EN ISO 11127-2:2021 Preparation of steel substrates before 
application of paints and related 
products - Test methods for non-
metallic blast-cleaning abrasives - Part 
2: Determination of particle size 
distribution (ISO 11127-2:2020) 

Përgatitja e nënshtresave të çelikut 
përpara aplikimit të bojrave dhe 
produkteve të lidhura me to - Metodat e 
provës për gërryesët jometalikë pastrues 
- Pjesa 2: Përcaktimi i shpërndarjes së 
madhësisë së grimcave (ISO 11127-
2:2020) 

41.  EN ISO 11127-3:2021 Preparation of steel substrates before 
application of paints and related 
products - Test methods for non-
metallic blast-cleaning abrasives - Part 
3: Determination of apparent density 
(ISO 11127-3:2020) 

Përgatitja e nënshtresave të çelikut 
përpara aplikimit të bojrave dhe 
produkteve të lidhura me to - Metodat e 
provës për gërryesit jometalik me pastrim 
me shpërthim - Pjesa 3: Përcaktimi i 
densitetit të dukshëm (ISO 11127-
3:2020) 

42.  EN ISO 11127-4:2020 Preparation of steel substrates before 
application of paints and related 
products - Test methods for non-
metallic blast-cleaning abrasives - Part 
4: Assessment of hardness by a glass 
slide test (ISO 11127-4:2020) 

Përgatitja e nënshtresave të çelikut 
përpara aplikimit të bojrave dhe 
produkteve të lidhura me to - Metodat e 
provës për gërryesët jometalikë për 
pastrim me shpërthim - Pjesa 4: Vlerësimi 
i fortësisë me anë të një prove me 
rrëshqitje xhami (ISO 11127-4:2020) 

43.  EN ISO 11127-5:2021 Preparation of steel substrates before 
application of paints and related 
products - Test methods for non-
metallic blast-cleaning abrasives - Part 
5: Determination of moisture (ISO 
11127-5:2020) 

Përgatitja e nënshtresave të çelikut 
përpara aplikimit të bojrave dhe 
produkteve të lidhura me to - Metodat e 
provës për gërryesët jometalikë pastrues 
- Pjesa 5: Përcaktimi i lagështisë (ISO 
11127-5:2020) 

44.  EN ISO 16474-3:2021 Paints and varnishes - Methods of 
exposure to laboratory light sources - 
Part 3: Fluorescent UV lamps (ISO 
16474-3:2021) 

Bojra dhe llaqe - Metodat e ekspozimit 
ndaj burimeve të dritës laboratorike - 
Pjesa 3: Llambat fluoreshente UV (ISO 
16474-3:2021) 

45.  EN ISO 2810:2020 Paints and varnishes - Natural 
weathering of coatings - Exposure and 
assessment (ISO 2810:2020) 

Bojra dhe llaqe - Ndezje natyrale e 
veshjeve - Ekspozimi dhe vlerësimi (ISO 
2810:2020) 

46.  EN ISO 28199-1:2021 Paints and varnishes - Evaluation of 
properties of coating systems related 
to the spray application process - Part 
1: Vocabulary and preparation of test 
panels (ISO 28199-1:2021) 

Bojëra dhe llaqe - Vlerësimi i vetive të 
sistemeve të veshjes në lidhje me 
procesin e aplikimit të spërkatjes - Pjesa 
1: Fjalori dhe përgatitja e paneleve të 
testimit (ISO 28199-1:2021) 

47.  EN ISO 28199-2:2021 Paints and varnishes - Evaluation of 
properties of coating systems related 
to the spray application process - Part 
2: Colour stability, process hiding 
power, re-dissolving, overspray 

Bojëra dhe llaqe - Vlerësimi i vetive të 
sistemeve të veshjes në lidhje me 
procesin e aplikimit të spërkatjes - Pjesa 
2: Stabiliteti i ngjyrës, fuqia e fshehjes së 
procesit, rishpërbërja, thithja e tepërt e 



 

 

 

  

absorption, wetting, surface texture 
and mottling (ISO 28199-2:2021) 

spërkatjes, lagështimi, tekstura dhe 
njollosja e sipërfaqes (ISO 28199-2:2021) 

48.  EN ISO 28199-3:2021 Paints and varnishes - Evaluation of 
properties of coating systems related 
to the spray application process - Part 
3: Assessment of sagging, formation of 
bubbles, pinholing and hiding power 
(ISO 28199-3:2021) 

Bojra dhe llaqe - Vlerësimi i vetive të 
sistemeve të veshjes në lidhje me 
procesin e aplikimit të spërkatjes - Pjesa 
3: Vlerësimi i varjes, formimit të flluskave, 
vrimave dhe fuqisë së fshehjes (ISO 
28199-3:2021) 

49.  EN ISO 1524:2020 Paints, varnishes and printing inks - 
Determination of fineness of grind (ISO 
1524:2020) 

Bojra, llaqe dhe bojëra printimi - 
Përcaktimi i imtësisë së bluarjes (ISO 
1524:2020) 

50.  EN ISO 2409:2020 Paints and varnishes - Cross-cut test 
(ISO 2409:2020) 

Bojra dhe llaqe - Testi i prerjes së 
kryqëzuar (ISO 2409:2020) 

51.  EN ISO 13076:2019 Paints and varnishes - Lighting and 
procedure for visual assessments of 
coatings (ISO 13076:2019) 

Bojra dhe llaqe - Ndriçimi dhe procedura 
për vlerësimet vizuale të veshjeve (ISO 
13076:2019) 

52.  EN ISO 15184:2020 Paints and varnishes - Determination 
of film hardness by pencil test (ISO 
15184:2020) 

Bojra dhe llaqe - Përcaktimi i fortësisë së 
filmit me anë të testit me laps (ISO 
15184:2020) 

53.  EN ISO 20566:2021 Paints and varnishes - Determination 
of the scratch resistance of a coating 
system using a laboratory-scale car-
wash (ISO 20566:2020) 

Bojëra dhe llaqe - Përcaktimi i 
rezistencës ndaj gërvishtjeve të një 
sistemi veshjeje duke përdorur një lavazh 
makinash në shkallë laboratorike (ISO 
20566:2020) 

54.  EN ISO 276:2021 Binders for paints and varnishes - 
Linseed stand oil - Requirements and 
methods of test (ISO 276:2019) 

Lidhës për bojëra dhe llaqe - Vaj stendë 
liri - Kërkesat dhe metodat e provës (ISO 
276:2019) 

55.  EN ISO 4625-1:2020 Binders for paints and varnishes - 
Determination of softening point - Part 
1: Ring-and-ball method (ISO 4625-
1:2020) 

Lidhës për bojëra dhe llaqe - Përcaktimi i 
pikës së zbutjes - Pjesa 1: Metoda e 
unazës dhe topit (ISO 4625-1:2020) 

56.  EN ISO 19396-2:2020 Paints and varnishes - Determination 
of pH value - Part 2: pH electrodes with 
ISFET technology (ISO 19396-2:2017) 

Bojra dhe llaqe - Përcaktimi i vlerës së 
pH - Pjesa 2: Elektrodat pH me 
teknologjinë ISFET (ISO 19396-2:2017) 

57.  EN ISO 19396-1:2020 Paints and varnishes - Determination 
of pH value - Part 1: pH electrodes with 
glass membrane (ISO 19396-1:2017) 

Bojra dhe llaqe - Përcaktimi i vlerës së 
pH - Pjesa 1: Elektroda pH me 
membranë qelqi (ISO 19396-1:2017) 

58.  EN ISO 9038:2021 Determination of sustained 
combustibility of liquids (ISO 
9038:2021) 

Përcaktimi i djegshmërisë së 
qëndrueshme të lëngjeve (ISO 
9038:2021) 

59.  EN ISO 3233-1:2019 Paints and varnishes - Determination 
of percentage volume of non-volatile 
matter - Part 1: Method using a coated 
test panel to determine non-volatile 
matter and to determine dry-film 
density by the Archimedes principle 
(ISO 3233-1:2019) 

Bojra dhe llaqe - Përcaktimi i vëllimit të 
përqindjes së lëndës jo të avullueshme - 
Pjesa 1: Metoda duke përdorur një panel 
testimi të veshur për të përcaktuar lëndën 
jo të avullueshme dhe për të përcaktuar 
densitetin e shtresës së thatë sipas 
parimit të Arkimedit (ISO 3233-1:2019) 

60.  EN 13523-6:2020 Coil coated metals - Test methods - 
Part 6: Adhesion after indentation 
(cupping test) 

Metalet e veshura me spirale - Metodat e 
provës - Pjesa 6: Ngjitja pas dhëmbëzimit 
(testi i kupave) 

61.  EN ISO 9514:2019 Paints and varnishes - Determination 
of the pot life of multicomponent 
coating systems - Preparation and 
conditioning of samples and guidelines 
for testing (ISO 9514:2019) 

Bojra dhe llaqe - Përcaktimi i 
jetëgjatësisë së sistemeve të veshjes me 
shumë komponentë - Përgatitja dhe 
kondicionimi i mostrave dhe udhëzimet 
për testim (ISO 9514:2019) 

62.  EN ISO 12944-5:2019 Paints and varnishes - Corrosion 
protection of steel structures by 
protective paint systems - Part 5: 

Bojra dhe llaqe - Mbrojtja nga korrozioni i 
strukturave të çelikut nga sistemet 
mbrojtëse të bojës - Pjesa 5: Sistemet 
mbrojtëse të bojës (ISO 12944-5:2019) 



 

 

 

  

Protective paint systems (ISO 12944-
5:2019) 

63.  EN ISO 15528:2020 Paints, varnishes and raw materials for 
paints and varnishes - Sampling (ISO 
15528:2020) 

Bojra, llaqe dhe lëndë të para për bojëra 
dhe llaqe - Marrja e mostrave (ISO 
15528:2020) 

64.  EN 12206-1:2021 Paints and varnishes - Coating of 
aluminium and aluminium alloys for 
architectural purposes - Part 1: 
Coatings prepared from thermosetting 
coating powder 

Bojra dhe llaqe - Veshje e aluminit dhe 
lidhjeve të aluminit për qëllime 
arkitekturore - Pjesa 1: Veshje të 
përgatitura nga pluhuri i veshjes termike 

65.  EN ISO 3262-19:2021 Extenders - Specifications and 
methods of test - Part 19: Precipitated 
silica (ISO 3262-19:2021) 

Zgjeruesit - Specifikimet dhe metodat e 
provës - Pjesa 19: Silicë e precipituar 
(ISO 3262-19:2021) 

66.  EN ISO 3262-20:2021 Extenders - Specifications and 
methods of test - Part 20: Fumed silica 
(ISO 3262-20:2021) 

Zgjeruesit - Specifikimet dhe metodat e 
provës - Pjesa 20: Silicë e tymosur (ISO 
3262-20:2021) 

67.  EN ISO 3219-1:2021 Rheology - Part 1: Vocabulary and 
symbols for rotational and oscillatory 
rheometry (ISO 3219-1:2021) 

Reologjia - Pjesa 1: Fjalori dhe simbolet 
për reometrinë rrotulluese dhe oshiluese 
(ISO 3219-1:2021) 

68.  EN ISO 3219-2:2021 Rheology - Part 2: General principles 
of rotational and oscillatory rheometry 
(ISO 3219-2:2021) 

Reologjia - Pjesa 2: Parimet e 
përgjithshme të reometrisë rrotulluese 
dhe osciluese (ISO 3219-2:2021) 

69.  EN ISO 15091:2020 Paints and varnishes - Determination 
of electrical conductivity and resistance 
(ISO 15091:2019) 

Bojra dhe llaqe - Përcaktimi i 
përçueshmërisë dhe rezistencës elektrike 
(ISO 15091:2019) 

70.  EN ISO 787-2:2021 General methods of test for pigments 
and extenders - Part 2: Determination 
of matter volatile at 105 °C (ISO 787-
2:2021) 

Metodat e përgjithshme të provës për 
pigmentet dhe zgjeruesit - Pjesa 2: 
Përcaktimi i materies së paqëndrueshme 
në 105 °C (ISO 787-2:2021) 

71.  EN ISO 11124-5:2021 Preparation of steel substrates before 
application of paints and related 
products - Specifications for metallic 
blast-cleaning abrasives - Part 5: Cut 
steel wire (ISO 11124-5:2019) 

Përgatitja e nënshtresave të çelikut 
përpara aplikimit të bojrave dhe 
produkteve të lidhura me to - Specifikimet 
për gërryesët metalikë të pastrimit me 
shpërthim - Pjesa 5: Teli i prerë prej 
çeliku (ISO 11124-5:2019) 

72.  CEN/TS 16360:2021 Paints and varnishes - Coating 
materials and coating systems for 
exterior wood - Assessment of film 
extensibility by indentation of a coating 
on a wooden substrate 

Bojra dhe llaqe - Materialet e veshjes dhe 
sistemet e veshjes për drurin e jashtëm - 
Vlerësimi i shtrirjes së filmit me anë të 
dhëmbëzimit të një shtrese në një 
nënshtresë druri 

73.  EN ISO 15741:2021 Paints and varnishes - Friction-
reduction coatings for the interior of on- 
and offshore steel pipelines for non-
corrosive gases (ISO 15741:2016) 

Bojra dhe llaqe - Veshje për reduktimin e 
fërkimit për pjesën e brendshme të 
tubacioneve të çelikut në dhe në det të 
hapur për gazrat jo korrozivë (ISO 
15741:2016) 

74.  EN ISO 4629-3:2020 Binders for paints and varnishes - 
Determination of hydroxyl value - Part 
3: Rapid test (ISO 4629-3:2018) 

Lidhës për bojëra dhe llaqe - Përcaktimi i 
vlerës së hidroksilit - Pjesa 3: Prova e 
shpejtë (ISO 4629-3:2018) 

75.  EN ISO 21683:2020 Pigments and extenders - 
Determination of experimentally 
simulated nano-object release from 
paints, varnishes and pigmented 
plastics (ISO 21683:2019) 

Pigmente dhe zgjerues - Përcaktimi i 
çlirimit të nano-objekteve të simuluara 
eksperimentalisht nga bojërat, llaqet dhe 
plastika e pigmentuar (ISO 21683:2019) 

76.  EN ISO 787-28:2020 General methods of tests for pigments 
and extenders - Part 28: Determination 
of total content of polychlorinated 
biphenyls (PCB) by dissolution, 
cleanup and GC-MS (ISO 787-
28:2019) 

Metodat e përgjithshme të provave për 
pigmentet dhe zgjeruesit - Pjesa 28: 
Përcaktimi i përmbajtjes totale të 
bifenileve të poliklorinuara (PCB) me 
tretje, pastrim dhe GC-MS (ISO 787-
28:2019) 



 

 

 

  

77.  EN ISO 22553-
11:2021 

Paints and varnishes - Electro-
deposition coatings - Part 11: Bath 
stability (ISO 22553-11:2020) 

Bojëra dhe llaqe - Veshje me elektro-
depozitim - Pjesa 11: Stabiliteti i banjës 
(ISO 22553-11:2020) 

78.  EN ISO 22553-8:2021 Paints and varnishes - Electro-
deposition coatings - Part 8: Electric 
charge density (ISO 22553-8:2020) 

Bojra dhe llaqe - Veshje me elektro-
depozitim - Pjesa 8: Dendësia e 
ngarkesës elektrike (ISO 22553-8:2020) 

79.  EN ISO 13885-3:2021 Gel permeation chromatography 
(GPC) - Part 3: Water as eluent (ISO 
13885-3:2020) 

Kromatografia me depërtim xhel (GPC) - 
Pjesa 3: Uji si eluent (ISO 13885-3:2020) 

80.  EN ISO 13885-2:2021 Gel permeation chromatography 
(GPC) - Part 2: N,N-
Dimenthylacetamide (DMAC) as eluent 
(ISO 13885-2:2020) 

Kromatografia e përshkimit të xhelit 
(GPC) - Pjesa 2: N,N-Dimentylacetamide 
(DMAC) si eluent (ISO 13885-2:2020) 

81.  EN ISO 13885-1:2021 Gel permeation chromatography 
(GPC) - Part 1: Tetrahydrofuran (THF) 
as eluent (ISO 13885-1:2020) 

Kromatografia e përshkimit të xhelit 
(GPC) - Pjesa 1: Tetrahidrofuran (THF) si 
eluent (ISO 13885-1:2020) 

82.  EN ISO 22553-9:2021 Paints and varnishes - Electro-
deposition coatings - Part 9: Stoving 
loss (ISO 22553-9:2020) 

Bojra dhe llaqe - Veshje me elektro-
depozitim - Pjesa 9: Humbja nga stufa 
(ISO 22553-9:2020) 

83.  EN ISO 22553-7:2021 Paints and varnishes - Electro-
deposition coatings - Part 7: Electrical 
wet-film resistance (ISO 22553-7:2020) 

Bojra dhe llaqe - Veshje me 
elektrodepozitim - Pjesa 7: Rezistenca 
elektrike ndaj filmit të lagësht (ISO 
22553-7:2020) 

84.  EN ISO 22553-
12:2021 

Paints and varnishes - Electro-
deposition coatings - Part 12: 
Sedimentation on horizontal areas 
(ISO 22553-12:2020) 

Bojra dhe llaqe - Veshje me 
elektrodepozitim - Pjesa 12: Sedimentimi 
në zona horizontale (ISO 22553-12:2020) 

85.  EN ISO 18314-4:2021 Analytical colorimetry - Part 4: 
Metamerism index for pairs of samples 
for change of illuminant (ISO 18314-
4:2020) 

Kolimetria analitike - Pjesa 4: Indeksi i 
metamerizmit për çiftet e mostrave për 
ndryshimin e ndriçuesit (ISO 18314-
4:2020) 

86.  CEN ISO/TR 
21555:2020 

Paints and varnishes - Overview of test 
methods on hardness and wear 
resistance of coatings (ISO/TR 
21555:2019) 

Bojra dhe llaqe - Pasqyrë e metodave të 
provës për fortësinë dhe rezistencën ndaj 
konsumit të veshjeve (ISO/TR 
21555:2019) 

87.  EN ISO 22516:2020 Paints and varnishes - Practical 
determination of non-volatile and 
volatile matter content during 
application (ISO 22516:2019) 

Bojra dhe llaqe - Përcaktimi praktik i 
përmbajtjes së lëndëve jo të avullueshme 
dhe të paqëndrueshme gjatë aplikimit 
(ISO 22516:2019) 

88.  EN ISO 22557:2020 Paints and varnishes - Scratch test 
using a spring-loaded pen (ISO 
22557:2019) 

Bojra dhe llaqe - Test gërvishtjeje duke 
përdorur një stilolaps me susta (ISO 
22557:2019) 

89.  EN ISO 22553-1:2020 Paints and varnishes - Electro-
deposition coatings - Part 1: 
Vocabulary (ISO 22553-1:2019) 

Bojra dhe llaqe - Veshje me 
elektrodepozitim - Pjesa 1: Fjalori (ISO 
22553-1:2019) 

90.  EN ISO 23168:2020 Paints and varnishes - Determination 
of water content - Gas-
chromatographic method (ISO 
23168:2019) 

Bojra dhe llaqe - Përcaktimi i përmbajtjes 
së ujit - Metoda gazkromatografike (ISO 
23168:2019) 

91.  EN ISO 22970:2020 Paints and varnishes - Test method for 
evaluation of adhesion of elastic 
adhesives on coatings by peel test, 
peel strength test and tensile lap-shear 
strength test with additional stress by 
condensation test or cataplasm 
storage (ISO 22970:2019) 

Bojra dhe llaqe - Metoda e provës për 
vlerësimin e ngjitjes së ngjitësve elastikë 
në veshje me anë të testit të lëvozhgës, 
testit të rezistencës së lëvores dhe testit 
të rezistencës në prerje në tërheqje me 
stres shtesë me anë të testit të 
kondensimit ose ruajtjes së kataplazmës 
(ISO 22970:2019) 



 

 

 

  

92.  EN ISO 22553-2:2020 Paints and varnishes - Electro-
deposition coatings - Part 2: Throwing 
power (ISO 22553-2:2019) 

Bojra dhe llaqe - Veshje me 
elektrodepozitim - Pjesa 2: Fuqia e 
hedhjes (ISO 22553-2:2019) 

93.  EN ISO 22553-5:2020 Paints and varnishes - Electro-
deposition coatings - Part 5: 
Determination of sieve residue (ISO 
22553-5:2019) 

Bojra dhe llaqe - Veshje me 
elektrodepozitim - Pjesa 5: Përcaktimi i 
mbetjes së sitës (ISO 22553-5:2019) 

94.  EN ISO 22553-4:2020 Paints and varnishes - Electro-
deposition coatings - Part 4: 
Compatibility of electro-deposition 
coating materials with liquid, paste-like 
and solid foreign materials (ISO 22553-
4:2019) 

Bojëra dhe llaqe - Veshje me 
elektrodepozitim - Pjesa 4: 
Përputhshmëria e materialeve të veshjes 
me elektro-depozitim me materiale të 
huaja të lëngshme, të ngjashme me 
pastë dhe të ngurta (ISO 22553-4:2019) 

95.  EN ISO 23321:2020 Solvents for paints and varnishes - 
Demineralized water for industrial 
applications - Specification and test 
methods (ISO 23321:2019) 

Tretës për bojëra dhe llaqe - Ujë i 
demineralizuar për aplikime industriale - 
Specifikimi dhe metodat e provës (ISO 
23321:2019) 

96.  EN ISO 22553-3:2020 Paints and varnishes - Electro-
deposition coatings - Part 3: 
Compatibility of electro-deposition 
coating materials with a reference oil 
(ISO 22553-3:2019) 

Bojëra dhe llaqe - Veshje me 
elektrodepozitim - Pjesa 3: 
Përputhshmëria e materialeve të veshjes 
me elektrodepozitim me një vaj referencë 
(ISO 22553-3:2019) 

97.  EN ISO 21546:2020 Paints and varnishes - Determination 
of the resistance to rubbing using a 
linear abrasion tester (crockmeter) 
(ISO 21546:2019) 

Bojra dhe llaqe - Përcaktimi i rezistencës 
ndaj fërkimit duke përdorur një testues 
linear të gërryerjes (krommetër) (ISO 
21546:2019) 

98.  EN ISO 22553-6:2020 Paints and varnishes - Electro-
deposition coatings - Part 6: Entry 
marks (ISO 22553-6:2019) 

Bojra dhe llaqe - Veshje me 
elektrodepozitim - Pjesa 6: Shenjat e 
hyrjes (ISO 22553-6:2019) 

99.  EN ISO 22969:2020 Paints and varnishes - Determination 
of solar reflectance (ISO 22969:2019) 

Bojra dhe llaqe - Përcaktimi i reflektimit 
diellor (ISO 22969:2019) 

100.  EN ISO 22518:2020 Paints and varnishes - Determination 
of solvents in water-thinnable coating 
materials - Gas-chromatographic 
method (ISO 22518:2019) 

Bojra dhe llaqe - Përcaktimi i tretësve në 
materialet e veshjes së holluar me ujë - 
Metoda gazkromatografike (ISO 
22518:2019) 

101.  EN ISO 20266:2020 Paints and varnishes - Determination 
of image clarity (degree of sharpness 
of reflected or transmitted image) (ISO 
20266:2018) 

Bojra dhe llaqe - Përcaktimi i qartësisë së 
imazhit (shkalla e mprehtësisë së imazhit 
të reflektuar ose të transmetuar) (ISO 
20266:2018) 

102.  EN ISO 21545:2020 Paints and varnishes - Determination 
of settling (ISO 21545:2018) 

Bojra dhe llaqe - Përcaktimi i lyerjes (ISO 
21545:2018) 

103.  CEN ISO/TR 
19402:2020 

Paints and varnishes - Adhesion of 
coatings (ISO/TR 19402:2018) 

Bojra dhe llaqe - Ngjitja e veshjeve 
(ISO/TR 19402:2018) 

104.  EN ISO 8130-10:2021 Coating powders - Part 10: 
Determination of deposition efficiency 
(ISO 8130-10:2021) 

Pluhurat e veshjes - Pjesa 10: Përcaktimi 
i efikasitetit të depozitimit (ISO 8130-
10:2021) 

105.  EN ISO 8130-8:2021 Coating powders - Part 8: Assessment 
of the storage stability of thermosetting 
powders (ISO 8130-8:2021) 

Pluhurat e veshjes - Pjesa 8: Vlerësimi i 
qëndrueshmërisë së ruajtjes së 
pluhurave termoqëndrueshëm (ISO 8130-
8:2021) 

106.  EN ISO 8130-6:2021 Coating powders - Part 6: 
Determination of gel time of 
thermosetting coating powders at a 
given temperature (ISO 8130-6:2021) 

Pluhurat e veshjes - Pjesa 6: Përcaktimi i 
kohës së xhelit të pluhurave të veshjes 
termofikse në një temperaturë të caktuar 
(ISO 8130-6:2021) 

107.  EN ISO 8130-5:2021 Coating powders - Part 5: 
Determination of flow properties of a 
powder/air mixture (ISO 8130-5:2021) 

Pluhurat e veshjes - Pjesa 5: Përcaktimi i 
vetive të rrjedhës së një përzierjeje 
pluhuri/ajri (ISO 8130-5:2021) 



 

 

 

  

108.  EN ISO 8130-3:2021 Coating powders - Part 3: 
Determination of density by liquid 
displacement pycnometer (ISO 8130-
3:2021) 

Pluhurat e veshjes - Pjesa 3: Përcaktimi i 
densitetit nga piknometri i zhvendosjes së 
lëngut (ISO 8130-3:2021) 

109.  EN ISO 8130-2:2021 Coating powders - Part 2: 
Determination of density by gas 
comparison pycnometer (referee 
method) (ISO 8130-2:2021) 

Pluhurat e veshjes - Pjesa 2: Përcaktimi i 
densitetit me anë të piknometrit të 
krahasimit të gazit (metoda e arbitrit) 
(ISO 8130-2:2021) 

110.  EN ISO 473:2020 Lithopone pigments - General 
requirements and methods of testing 
(ISO 473:2019) 

Pigmente lithopone - Kërkesat e 
përgjithshme dhe metodat e testimit (ISO 
473:2019) 

 

 

 
DPS/TC 304 "Documentation and information" will adopt 26 European and international 

standards and standardization documents, with cover page (with first page) 

Nr. Nr. standardit Titulli i standardit anglisht Titulli i standardit shqip 

1.  EN ISO 19107:2019 Geographic information - Spatial schema 
(ISO 19107:2019) 

Informacion gjeografik - Skema 
hapësinore (ISO 19107:2019) 

2.  EN ISO 17100:2015 Translation Services - Requirements for 
translation services (ISO 17100:2015) 

Shërbimet e përkthimit - Kërkesat për 
shërbimet e përkthimit (ISO 17100:2015) 

3.  EN ISO 
17100:2015/A1:2017 

Translation services - Requirements for 
translation services - Amendment 1 (ISO 
17100:2015/Amd 1:2017) 

Shërbimet e përkthimit - Kërkesat për 
shërbimet e përkthimit (ISO 
17100:2015/Amd 1:2017) 

4.  EN ISO 6413:2018 Technical product documentation - 
Representation of splines and serrations 
(ISO 6413:2018) 

Dokumentacioni teknik i produktit - 
Paraqitja e splinave dhe dhëmbëzave 
(ISO 6413:2018) 

5.  EN ISO 6414:2020 Technical product documentation (TPD) - 
Technical drawings for glassware (ISO 
6414:2020) 

Dokumentacioni teknik i produktit (TPD) 
- Vizatime teknike për enë qelqi (ISO 
6414:2020) 

6.  EN ISO 2603:2016 Simultaneous interpreting - Permanent 
booths - Requirements (ISO 2603:2016) 

Përkthimi simultan - Kabinat e 
përhershme - Kërkesat (ISO 2603:2016) 

7.  EN ISO 4043:2016 Simultaneous interpreting - Mobile booths 
- Requirements (ISO 4043:2016) 

Përkthimi i njëkohshëm - Kabinat e 
lëvizshme - Kërkesat (ISO 4043:2016) 

8.  EN ISO 20108:2017 Simultaneous interpreting - Quality and 
transmission of sound and image input - 
Requirements (ISO 20108:2017) 

Përkthimi i njëkohshëm - Cilësia dhe 
transmetimi i hyrjes së zërit dhe imazhit - 
Kërkesat (ISO 20108:2017) 

9.  EN ISO 20109:2016 Simultaneous interpreting - Equipment - 
Requirements (ISO 20109:2016) 

Përkthimi i njëkohshëm - Pajisjet - 
Kërkesat (ISO 20109:2016) 

10.  EN ISO 7083:2021 Technical product documentation - 
Symbols used in technical product 
documentation - Proportions and 
dimensions (ISO 7083:2021) 

Dokumentacioni teknik i produktit - 
Simbolet e përdorura në 
dokumentacionin teknik të produktit - 
Përmasat dhe dimensionet (ISO 
7083:2021) 

11.  EN ISO 8560:2019 Technical drawings - Construction 
drawings - Representation of modular 
sizes, lines and grids (ISO 8560:2019) 

Vizatimet teknike - Vizatimet e ndërtimit - 
Paraqitja e madhësive, linjave dhe 
rrjetave modulare (ISO 8560:2019) 

12.  EN ISO 128-1:2020 Technical product documentation (TPD) - 
General principles of representation - Part 
1: Introduction and fundamental 
requirements (ISO 128-1:2020) 

Dokumentacioni teknik i produktit (TPD) 
- Parimet e përgjithshme të përfaqësimit 
- Pjesa 1: Hyrja dhe kërkesat themelore 
(ISO 128-1:2020) 

13.  EN ISO 128-2:2020 Technical product documentation (TPD) - 
General principles of representation - Part 
2: Basic conventions for lines (ISO 128-
2:2020) 

Dokumentacioni teknik i produktit (TPD) 
- Parimet e përgjithshme të përfaqësimit 
- Pjesa 2: Konventat bazë për linjat (ISO 
128-2:2020) 

14.  EN ISO 128-3:2020 Technical product documentation - 
General principles of representation - Part 

Dokumentacioni teknik i produktit - 
Parimet e përgjithshme të përfaqësimit - 



 

 

 

  

3: Views, sections and cuts (ISO 128-
3:2020) 

Pjesa 3: Pamjet, seksionet dhe prerjet 
(ISO 128-3:2020) 

15.  EN ISO 128-100:2020 Technical product documentation - 
General principles of representation - Part 
100: Index (ISO 128-100:2020) 

Dokumentacioni teknik i produktit - 
Parimet e përgjithshme të përfaqësimit - 
Pjesa 100: Indeksi (ISO 128-100:2020) 

16.  EN ISO 129-1:2019 Technical product documentation (TPD) - 
Presentation of dimensions and 
tolerances - Part 1: General principles 
(ISO 129-1:2018) 

Dokumentacioni teknik i produktit (TPD) 
- Paraqitja e dimensioneve dhe 
tolerancave - Pjesa 1: Parimet e 
përgjithshme (ISO 129-1:2018) 

17.  EN ISO 129-
1:2019/A1:2021 

Technical product documentation (TPD) - 
Presentation of dimensions and 
tolerances - Part 1: General principles - 
Amendment 1 (ISO 129-1:2018/Amd 
1:2020) 

Dokumentacioni teknik i produktit (TPD) 
- Paraqitja e dimensioneve dhe 
tolerancave - Pjesa 1: Parimet e 
përgjithshme - Shtojca 1 (ISO 129-
1:2018/Amd 1:2020) 

18.  EN ISO 13715:2019 Technical product documentation - Edges 
of undefined shape - Indication and 
dimensioning (ISO 13715:2017) 

Dokumentacioni teknik i produktit - 
Skajet me formë të papërcaktuar - 
Tregimi dhe dimensionimi (ISO 
13715:2017) 

19.  EN ISO 18388:2019 Technical product documentation (TPD) - 
Relief grooves - Types and dimensioning 
(ISO 18388:2016) 

Dokumentacioni teknik i produktit (TPD) 
- Brazdat e relievit - Llojet dhe 
dimensionet (ISO 18388:2016) 

20.  EN ISO 22259:2021 Conference systems - Equipment - 
Requirements (ISO 22259:2019) 

Sistemet e konferencave - Pajisjet - 
Kërkesat (ISO 22259:2019) 

21.  EN ISO 19115-
1:2014/A2:2020 

Geographic information - Metadata - Part 
1: Fundamentals - Amendment 2 (ISO 
19115-1:2014/Amd 2:2020) 

Informacion gjeografik – Informacion për 
të dhënat - Pjesa 1: Parimet bazë - 
Amendamenti 1 (ISO 19115-1:2014/Amd 
2:2020) 

22.  EN ISO 6410-3:2021 Technical drawings - Screw threads and 
threaded parts - Part 3: Simplified 
representation (ISO 6410-3:2021) 

Vizatime teknike - Fileto dhe pjesë të 
filetuara - Pjesa 3: Paraqitja e 
thejshtësuar (ISO 6410-3:2021) 

23.  EN ISO 
19111:2020/A1:2021 

Geographic information - Referencing by 
coordinates - Amendment 1 (ISO 
19111:2019/Amd 1:2021) 

Informacion gjeografik - Referimi 
hapësinor me anë të koordinatave (ISO 
19111:2019/Amd 1:2021) 

24.  CEN/TS 17313:2019 Intelligent transport systems - ESafety - 
Interoperability and user choice in eCall 
aftermarket and third party eCall services 

Intelligent transport systems - ESafety - 
Interoperability and user choice in eCall 
aftermarket and third party eCall 
services 

25.  CEN Guide 16:2017 Guide for addressing chemicals in 
standards for consumer-relevant products 

Udhëzues për adresimin e kimikateve në 
standardet për produktet përkatëse për 
konsumatorin 

26.  CEN Guide 414:2017 Safety of machinery - Rules for the 
drafting and presentation of safety 
standards 

Siguria e makinerive - Rregullat për 
hartimin dhe paraqitjen e standardeve të 
sigurisë 

 

 

DPS/TC 305 "Explosive atmosphere - Explosion prevention and protection" will adopt 24 

European and international standards, with cover page (with first page) 

Nr. Nr. i standardit Titulli i standardit anglisht Titulli i standardit shqip 

1.  EN 14373:2021 Explosion suppression systems Sisteme të shuarjes së shpërthimit 
2.  EN 15188:2020 Determination of the spontaneous 

ignition behaviour of dust accumulations 
Përcaktim i sjelljes së akumulimeve të 
pluhurit ndaj ndezjes së vetvetishme 

3.  EN ISO/IEC 80079-
34:2020 

Explosive atmospheres - Part 34: 
Application of quality management 
systems for Ex Product manufacture 
(ISO/IEC 80079-34:2018) 

Atmosfera shpërthyese - Pjesa 34: Aplikimi i 
sistemeve të menaxhimit të cilësisë për 
prodhimin e produkteve (ISO/IEC 80079-
34:2018) 

4.  ISO 25947-1:2017 Fireworks  - Categories 1, 2 and 3 - Part 
1: Terminology 

Fishekzjarre - Kategoritë 1, 2 dhe 3 - Pjesa 
1: Terminologji 



 

 

 

  

5.  ISO 26261-1:2017 Fireworks -  Category 4  - Part 1: 
Terminology 

Fishekzjarre - Kategoria 4 - Pjesa 1: 
Terminologji 

6.  ISO 25947-2:2017 Fireworks - Categories 1, 2 and 3 - Part 
2: Categories and types 

Fishekzjarre - Kategoritë 1, 2 dhe 3 - Pjesa 
2: Kategoritë dhe llojet 

7.  ISO 25947-3:2017 Fireworks - Categories 1, 2 and 3 - Part 
3: Minimum labelling requirements 

Fishekzjarre - Kategoritë 1, 2 dhe 3 - Pjesa 
3: Kërkesat minimale të etiketimit 

8.  ISO 25947-4:2017 Fireworks - Categories 1, 2 and 3 - Part 
4: Test methods 

Fishekzjarre - Kategoritë 1, 2 dhe 3 - Pjesa 
4: Metodat e provës 

9.  ISO 25947-5:2017 Fireworks - Categories 1, 2 and 3 - Part 
5: Requirements for construction and 
performance 

Fishekzjarre - Kategoritë 1, 2 dhe 3 - Pjesa 
5: Kërkesat për projektimin dhe 
performancën 

10.  ISO 26261-2:2017 Fireworks - Category 4 - Part 2: 
Requirements 

Fishekzjarre - Kategoria 4 - Pjesa 2: 
Kërkesat 

11.  ISO 26261-3:2017 Fireworks - Category 4 - Part 3: Test 
methods 

Fishekzjarre - Kategoria 4 - Pjesa 3: 
Metodat e provës 

12.  ISO 26261-4:2017 Fireworks - Category 4 - Part 4: Minimum 
labelling requirements and instructions 
for use 

Fishekzjarre - Kategoria 4 - Pjesa 4: 
Kërkesat minimale të etiketimit dhe 
udhëzimet për përdorim 

13.  ISO 21583:2020 Firework displays - General guidance Shfaqjet e fishekzjarrëve - Udhëzime të 
përgjithshme 

14.  ISO/TR 21865:2017 Fireworks - Third party testing - 
Voluntary scheme 

Fishekzjarre - Testimi i palëve të treta - 
Skema vullnetare 

15.  ISO 22863-1:2020 Fireworks - Test methods for 
determination of specific chemical 
substances - Part 1: General 

Fishekzjarre - Metodat e provës për 
përcaktimin e substancave kimike specifike 
- Pjesa 1: Të përgjithshme 

16.  ISO 22863-3:2020 Fireworks - Test methods for 
determination of specific chemical 
substances - Part 3: Lead and lead 
compounds by atomic absorption 

Fishekzjarre - Metodat e provës për 
përcaktimin e substancave kimike specifike 
- Pjesa 3: Përbërjet e plumbit dhe plumbit 
me përthithje atomike 

17.  ISO 22863-2:2020 Fireworks - Test methods for 
determination of specific chemical 
substances - Part 2: Hexachlorobenzene 
by gas chromatography 

Fishekzjarre - Metodat e provës për 
përcaktimin e substancave kimike specifike 
- Pjesa 2: Heksaklorobenzeni me 
gazkromatografi 

18.  ISO 22863-10:2021 Fireworks - Test methods for 
determination of specific chemical 
substances - Part 10: Nitrogen content in 
nitrocellulose by iron(II) sulfate titration 

Fishekzjarre - Metodat e provës për 
përcaktimin e substancave kimike specifike 
- Pjesa 10: Përmbajtja e azotit në 
nitrocelulozë me titullim të sulfatit të 
hekurit(II) 

19.  ISO 22863-9:2021 Fireworks - Test methods for 
determination of specific chemical 
substances - Part 9: Mercury content by 
hydride generation atomic fluorescence 
spectrometry 

Fishekzjarre - Metodat e provës për 
përcaktimin e substancave kimike specifike 
- Pjesa 9: Përmbajtja e merkurit me 
metodën spektrometrike fluoreshente 
atomike me gjenerimin e hidridit (anioni i 
Hidrogjenit) 

20.  ISO 22863-8:2021 Fireworks - Test methods for 
determination of specific chemical 
substances - Part 8: Arsenic content by 
hydride generation atomic fluorescence 
spectrometry 

Fishekzjarre - Metodat e provës për 
përcaktimin e substancave kimike specifike 
- Pjesa 8: Përmbajtja e arsenikut me 
metodën spektrometrike fluoreshente 
atomike me gjenerimin e hidridit (anioni i 
Hidrogjenit) 

21.  ISO 22863-7:2021 Fireworks - Test methods for 
determination of specific chemical 
substances - Part 7: Chlorates content 
by chemical titration analysis 

Fishekzjarre - Metodat e provës për 
përcaktimin e substancave kimike specifike 
- Pjesa 7: Përmbajtja e klorurit me anë të 
analizave kimike të titullimit 

22.  ISO 22863-6:2021 Fireworks - Test methods for 
determination of specific chemical 
substances - Part 6: Zirconium with a 
particle size of less than 40 µm by 

Fishekzjarre - Metodat e provës për 
përcaktimin e substancave kimike specifike 
- Pjesa 6: Zirkoni me një madhësi grimcash 
më pak se 40 μm me anë të metodës 



 

 

 

  

inductively coupled plasma optical 
emission spectrometry (ICP-OES) 

spektrometrike me emetim optik të plazmës 
së çiftuar në mënyrë induktive (ICP-OES) 

23.  ISO 22863-5:2021 Fireworks - Test methods for 
determination of specific chemical 
substances - Part 5: Analysis of lead and 
lead compounds by inductively coupled 
plasma spectrometry (ICP) 

Fishekzjarre - Metodat e provës për 
përcaktimin e substancave kimike specifike 
- Pjesa 5: Analizat e plumbit dhe përbërsve 
të plumbit me anë të metodës 
spektrometrike me plazëm të çiftuar në 
mënyrë induktive 

24.  ISO 22863-4:2021 Fireworks - Test methods for 
determination of specific chemical 
substances - Part 4: Analysis of lead and 
lead compounds by X-ray fluorescence 
spectrometry (XRF) 

Fishekzjarre - Metodat e provës për 
përcaktimin e substancave kimike specifike 
- Pjesa 4: Analizat e plumbit dhe përbërsve 
të plumbit me anë të metodës 
spektrometrike me rreze fluoreshente X 
(XRF) 

 
 

 
DPS/TC 307 "Oils and vegetable fats. Oilseeds" will adopt 2 standards and standardization 

documents European and international, with cover page (with first page) 

Nr. Nr. i standardit Titulli i standardit anglisht Titulli i standardit shqip 

1.  CEN ISO/TS 22115:2021 Animal and vegetable fats and oils - 
Separation of lipid classes by 
capillary gas chromatography 
(fingerprint method) (ISO/TS 
22115:2021) 

Yndyrnat dhe vajrat shtazore dhe 
bimore - Ndarja e klasave të lipideve me 
kromatografi me gaz kapilar (metoda e 
gjurmëve të gishtërinjve) (ISO/TS 
22115:2021) 

2.  EN ISO 18363-4:2021 Animal and vegetable fats and oils - 
Determination of fatty-acid-bound 
chloropropanediols (MCPDs) and 
glycidol by GC/MS - Part 4: Method 
using fast alkaline transesterification 
and measurement for 2-MCPD, 3-
MCPD and glycidol by GC-MS/MS 
(ISO 18363-4:2021) 

Yndyrnat dhe vajrat shtazore dhe 
bimore - Përcaktimi i kloropropanediolit 
të lidhur me acidet yndyrore (MCPDs) 
dhe glicidolit me GC/MS - Pjesa 4: 
Metoda duke përdorur transesterifikimin 
e shpejtë alkalik dhe matje për 2-
MCPD, 3-MCPD dhe glicidol nga GC-
MS/ MS (ISO 18363-4:2021) 

 
 
 

 
DPS/TC 309 "Footwear and leather" will adopt 60 European and international standards and 

standardization documents, with cover page (with first page) 

Nr. Nr. i standardit Titulli i standardit anglisht Titulli i standardit shqip 

1.  EN ISO 19577:2019 Footwear - Critical substances 
potentially present in footwear and 
footwear components - Determination 
of Nitrosamines (ISO 19577:2019) 

Këpucët - Substancat kritike potencialisht 
të pranishme në këpucët dhe komponentët 
e këpucëve - Përcaktimi i Nitrosamines 
(ISO 19577:2019) 

2.  EN ISO 18218-
2:2019 

Leather - Determination of ethoxylated 
alkylphenols - Part 2: Indirect method 
(ISO 18218-2:2019) 

Lëkura - Përcaktimi i alkilfenoleve të 
etoksiluara - Pjesa 2: Metoda indirekte 
(ISO 18218-2:2019) 

3.  EN ISO 20150:2019 Footwear and footwear components - 
Quantitative challenge test method to 
assess antifungal activity (ISO 
20150:2019) 

Këpucët dhe komponentët e këpucëve - 
Metoda e testit të sfidës sasiore për të 
vlerësuar aktivitetin antifungal (ISO 
20150:2019) 

4.  EN ISO 4048:2018 Leather - Chemical tests - 
Determination of matter soluble in 
dichloromethane and free fatty acid 
content (ISO 4048:2018) 

Lëkurë - Teste kimike - Përcaktimi i lëndës 
së tretshme në diklormetan dhe 
përmbajtjes së acideve yndyrore të lira 
(ISO 4048:2018) 

5.  EN ISO 5398-4:2019 Leather - Chemical determination of 
chromic oxide content - Part 4: 
Quantification by inductively coupled 
plasma (ICP) (ISO 5398-4:2018) 

Lëkurë - Përcaktimi kimik i përmbajtjes së 
oksidit të kromit - Pjesa 4: Kuantifikimi me 
anë të plazmës së çiftuar në mënyrë 
induktive (ICP) (ISO 5398-4:2018) 



 

 

 

  

6.  EN ISO 13365-
1:2020 

Leather - Chemical determination of the 
preservative (TCMTB, PCMC, OPP, 
OIT) content in leather by liquid 
chromatography - Part 1: Acetonitrile 
extraction method (ISO 13365-1:2020) 

Lëkurë - Përcaktimi kimik i përmbajtjes së 
konservuesit (TCMTB, PCMC, OPP, OIT) 
në lëkurë me kromatografi të lëngët - 
Pjesa 1: Metoda e nxjerrjes së acetonitrilit 
(ISO 13365-1:2020) 

7.  EN ISO 13365-
2:2020 

Leather - Chemical determination of the 
preservative (TCMTB, PCMC, OPP, 
OIT) content in leather by liquid 
chromatography - Part 2: Artificial 
perspiration extraction method (ISO 
13365-2:2020) 

Lëkurë - Përcaktimi kimik i përmbajtjes së 
konservuesit (TCMTB, PCMC, OPP, OIT) 
në lëkurë me kromatografi të lëngët - 
Pjesa 2: Metoda e nxjerrjes së djersës 
artificiale (ISO 13365-2:2020) 

8.  EN ISO 17226-
2:2019 

Leather - Chemical determination of 
formaldehyde content - Part 2: Method 
using colorimetric analysis (ISO 17226-
2:2018) 

Lëkura - Përcaktimi kimik i përmbajtjes së 
formaldehidit - Pjesa 2: Metoda duke 
përdorur analizën kolorimetrike (ISO 
17226-2:2018) 

9.  EN ISO 23910:2019 Leather - Physical and mechanical 
tests - Measurement of stitch tear 
resistance (ISO 23910:2019) 

Lëkurë - Teste fizike dhe mekanike - Matja 
e rezistencës ndaj grisjes së qepjes (ISO 
23910:2019) 

10.  EN ISO 23702-
1:2018 

Leather - Organic fluorine - Part 1: 
Determination of non-volatile 
compounds by extraction method using 
liquid chromatography/tandem mass 
spectrometry detector (LC-MS/MS) 
(ISO 23702-1:2018) 

Lëkurë - Fluor organik - Pjesa 1: 
Përcaktimi i përbërjeve jo të avullueshme 
me metodën e ekstraktimit duke përdorur 
kromatografinë e lëngshme/detektorin e 
spektrometrisë së masës së bashku (LC-
MS/MS) (ISO 23702-1:2018) 

11.  EN ISO 22700:2019 Leather - Measuring the colour and 
colour difference of finished leather 
(ISO 22700:2019) 

Lëkurë - Matja e ngjyrës dhe ndryshimit të 
ngjyrës së lëkurës së përfunduar (ISO 
22700:2019) 

12.  EN ISO 17700:2019 Footwear - Test methods for upper 
components and insocks - Colour 
fastness to rubbing and bleeding (ISO 
17700:2019) 

Këpucët - Metodat e provës për 
komponentët e sipërm dhe çorapet - 
Qëndrueshmëria e ngjyrës ndaj fërkimit 
dhe gjakderdhjes (ISO 17700:2019) 

13.  EN ISO 17076-
1:2020 

Leather - Determination of abrasion 
resistance - Part 1: Taber® method 
(ISO 17076-1:2020) 

Lëkura - Përcaktimi i rezistencës ndaj 
gërryerjes - Pjesa 1: Metoda Taber® (ISO 
17076-1:2020) 

14.  EN ISO 26082-
1:2019 

Leather - Physical and mechanical test 
methods for the determination of soiling 
- Part 1: Rubbing (Martindale) method 
(ISO 26082-1:2019) 

Lëkura - Metodat e provës fizike dhe 
mekanike për përcaktimin e ndotjes - 
Pjesa 1: Metoda e fërkimit (Martindale) 
(ISO 26082-1:2019) 

15.  EN ISO 27587:2021 Leather - Chemical tests - 
Determination of free formaldehyde in 
process auxiliaries (ISO 27587:2021) 

Lëkurë - Teste kimike - Përcaktimi i 
formaldehidit të lirë në lëndët ndihmëse të 
procesit (ISO 27587:2021) 

16.  EN ISO 17234-
1:2020 

Leather - Chemical tests for the 
determination of certain azo colourants 
in dyed leathers - Part 1: Determination 
of certain aromatic amines derived from 
azo colorants (ISO 17234-1:2020) 

Lëkurë - Teste kimike për përcaktimin e 
disa ngjyruesve azo në lëkurë të lyer - 
Pjesa 1: Përcaktimi i amineve të caktuara 
aromatike që rrjedhin nga ngjyruesit azo 
(ISO 17234-1:2020) 

17.  EN ISO 20136:2020 Leather - Determination of degradability 
by micro-organisms (ISO 20136:2020) 

Lëkura - Përcaktimi i degradueshmërisë 
nga mikroorganizmat (ISO 20136:2020) 

18.  EN ISO 16181-
2:2021 

Footwear - Critical substances 
potentially present in footwear and 
footwear components - Part 2: 
Determination of phthalate without 
solvent extraction (ISO 16181-2:2021) 

Këpucët - Substancat kritike potencialisht 
të pranishme në komponentët e këpucëve 
dhe këpucëve - Pjesa 2: Përcaktimi i 
ftalatit pa ekstraktim me tretës (ISO 
16181-2:2021) 

19.  EN ISO 18219-
1:2021 

Leather - Determination of chlorinated 
hydrocarbons in leather - Part 1: 
Chromatographic method for short-
chain chlorinated paraffins (SCCPs) 
(ISO 18219-1:2021) 

Lëkura - Përcaktimi i hidrokarbureve të 
klorur në lëkurë - Pjesa 1: Metoda 
kromatografike për parafinat e kloruruara 
me zinxhir të shkurtër (SCCP) (ISO 
18219-1:2021) 



 

 

 

  

20.  EN ISO 18219-
2:2021 

Leather - Determination of chlorinated 
hydrocarbons in leather - Part 2: 
Chromatographic method for middle-
chain chlorinated paraffins (MCCPs) 
(ISO 18219-2:2021) 

Lëkura - Përcaktimi i hidrokarbureve të 
klorur në lëkurë - Pjesa 2: Metoda 
kromatografike për parafinat e kloruruara 
me zinxhir të mesëm (MCCPs) (ISO 
18219-2:2021) 

21.  EN ISO 14931:2021 Leather - Leather for apparel (excluding 
furs) - Specifications and sampling 
procedures (ISO 14931:2021) 

Lëkurë - Lëkurë për veshje (me përjashtim 
të peliçeve) - Specifikimet dhe procedurat 
e marrjes së mostrave (ISO 14931:2021) 

22.  EN ISO 17130:2021 Leather - Physical and mechanical 
tests - Determination of dimensional 
change (ISO 17130:2021) 

Lëkurë - Prova fizike dhe mekanike - 
Përcaktimi i ndryshimit të dimensioneve 
(ISO 17130:2021) 

23.  EN ISO 17131:2020 Leather - Identification of leather with 
microscopy (ISO 17131:2020) 

Lëkurë - Identifikimi i lëkurës me 
mikroskop (ISO 17131:2020) 

24.  EN ISO 17226-
1:2021 

Leather - Chemical determination of 
formaldehyde content - Part 1: Method 
using high-performance liquid 
chromatography (ISO 17226-1:2021) 

Lëkurë - Përcaktimi kimik i përmbajtjes së 
formaldehidit - Pjesa 1: Metoda duke 
përdorur kromatografinë e lëngshme me 
performancë të lartë (ISO 17226-1:2021) 

25.  EN ISO 16186:2021 Footwear - Critical substances 
potentially present in footwear and 
footwear components - Determination 
of dimethyl fumarat (DMFU) (ISO 
16186:2021) 

Këpucët - Substancat kritike potencialisht 
të pranishme në komponentët e këpucëve 
dhe këpucëve - Përcaktimi i dimetil 
fumaratit (DMFU) (ISO 16186:2021) 

26.  EN ISO 16181-
1:2021 

Footwear - Critical substances 
potentially present in footwear and 
footwear components - Part 1: 
Determination of phthalate with solvent 
extraction (ISO 16181-1:2021) 

Këpucët - Substancat kritike potencialisht 
të pranishme në komponentët e këpucëve 
dhe këpucëve - Pjesa 1: Përcaktimi i 
ftalatit me ekstraktim me tretës (ISO 
16181-1:2021) 

27.  EN ISO 24263:2020 Footwear - Attachment strength of 
straps, trims and accessories (ISO 
24263:2020) 

Këpucët - Forca e lidhjes së rripave, 
veshjeve dhe aksesorëve (ISO 
24263:2020) 

28.  EN ISO 24266:2020 Footwear - Test methods for whole 
shoe - Flexing durability (ISO 
24266:2020) 

Këpucët - Metodat e provës për këpucët e 
plota - Qëndrueshmëri në përkulje (ISO 
24266:2020) 

29.  EN ISO 24265:2020 Footwear - Test methods for uppers - 
Resistance to rubbing using a rubber 
strip (ISO 24265:2020) 

Këpucët - Metodat e provës për pjesën e 
sipërme - Rezistenca ndaj fërkimit duke 
përdorur një rrip gome (ISO 24265:2020) 

30.  EN ISO 24267:2020 Footwear - Determination of coefficient 
of friction for footwear and sole 
components - Test method (ISO 
24267:2020) 

Këpucët - Përcaktimi i koeficientit të 
fërkimit për këpucët dhe komponentët e 
tabanit - Metoda e provës (ISO 
24267:2020) 

31.  EN ISO 24264:2020 Footwear - Test methods for hollow and 
compact heels and top pieces - Top 
piece attachment strength (ISO 
24264:2020) 

Këpucët - Metodat e provës për takat e 
zbrazëta dhe kompakte dhe pjesët e 
sipërme - Forca e ngjitjes së pjesës së 
sipërme (ISO 24264:2020) 

32.  EN ISO 22517:2021 Leather - Chemical tests - 
Determination of pesticide residues 
content (ISO 22517:2019) 

Lëkurë - Teste kimike - Përcaktimi i 
përmbajtjes së mbetjeve të pesticideve 
(ISO 22517:2019) 

33.  EN ISO 10195:2021 Leather - Chemical determination of 
chromium(VI) content in leather - 
Thermal pre-ageing of leather and 
determination of hexavalent chromium 
(ISO 10195:2018) 

Lëkura - Përcaktimi kimik i përmbajtjes së 
kromit(VI) në lëkurë - Paraplakja termike e 
lëkurës dhe përcaktimi i kromit 
gjashtëvalent (ISO 10195:2018) 

34.  ISO/TR 20573:2006 Footwear - Performance requirements 
for components for footwear - Heels 
and top pieces 

Këpucët - Kërkesat e performancës për 
komponentët për këpucë - Takat dhe 
pjesët e sipërme 

35.  ISO 18454:2018 Footwear - Standard atmospheres for 
conditioning and testing of footwear 
and components for footwear 

Këpucët - Atmosfera standarde për 
kondicionimin dhe testimin e këpucëve 
dhe komponentëve për këpucë 



 

 

 

  

36.  ISO 20871:2018 Footwear - Test methods for outsoles - 
Abrasion resistance 

Këpucët - Metodat e provës për thembra 
të jashtme - Rezistenca ndaj gërryerjes 

37.  ISO 20872:2018 Footwear - Test methods for outsoles - 
Tear strength 

Këpucët - Metodat e provës për thembra 
të jashtme - Forca e grisjes 

38.  ISO 20873:2018 Footwear - Test methods for outsoles - 
Dimensional stability 

Këpucët - Metodat e provës për thembra 
të jashtme - Stabiliteti i dimensioneve 

39.  ISO 20874:2018 Footwear - Test methods for outsoles - 
Needle tear strength 

Këpucët - Metodat e provës për thembra 
të jashtme - Forca e grisjes së gjilpërës 

40.  ISO 20875:2018 Footwear - Test methods for outsoles - 
Determination of split tear strength and 
delamination resistance 

Këpucët - Metodat e provës për thembra 
të jashtme - Përcaktimi i forcës së çarjes 
dhe rezistencës së delamination 

41.  ISO 20866:2018 Footwear - Test methods for insoles - 
Delamination resistance 

Këpucët - Metodat e provës për shtrojët - 
Rezistenca ndaj delaminimit 

42.  ISO 20867:2018 Footwear - Test methods for insoles - 
Heel pin holding strength 

Këpucët - Metodat e provës për shtrojat - 
Fortësia e mbajtjes së kunjave të thembra 

43.  ISO 20876:2018 Footwear - Test methods for insoles - 
Resistance to stitch tear 

Këpucët - Metodat e provës për shtrojët - 
Rezistenca ndaj grisjes së qepjes 

44.  ISO 20870:2017 Footwear - Ageing conditioning Këpucët - Kushtëzimi i vjetersimit 

45.  ISO 22650:2018 Footwear - Test methods for whole 
shoe - Heel attachment 

Këpucët - Metodat e provës për këpucët e 
plota - Ngjitja e thembra 

46.  ISO 18896:2018 Footwear - Test methods for shanks - 
Longitudinal stiffness 

Këpucët - Metodat e provës për boshtet - 
Ngurtësia gjatësore 

47.  ISO 19577:2019 Footwear - Critical substances 
potentially present in footwear and 
footwear components - Determination 
of Nitrosamines 

Këpucët - Substancat kritike potencialisht 
të pranishme në këpucët dhe komponentët 
e këpucëve - Përcaktimi i Nitrosamines 

48.  ISO/TR 2822-3:2017 Leather - Raw cattle hides and calf 
skins - Part 3: Guidelines for grading on 
the basis of defects 

Lëkurë - Lëkura e papërpunuar e bagëtive 
dhe lëkura e viçit - Pjesa 3: Udhëzime për 
klasifikimin në bazë të defekteve 

49.  ISO 20150:2019 Footwear and footwear components - 
Quantitative challenge test method to 
assess antifungal activity 

Këpucët dhe komponentët e këpucëve - 
Metoda sasiore e testit të sfidës për të 
vlerësuar aktivitetin antifungal 

50.  ISO 15115:2019 Leather - Vocabulary Lëkurë - Fjalor 

51.  ISO 17700:2019 
Footwear - Test methods for upper 
components and insocks - Colour 
fastness to rubbing and bleeding 

Këpucët - Metodat e provës për 
komponentët e sipërm dhe çorapet - 
Qëndrueshmëria e ngjyrës ndaj fërkimit 
dhe gjakderdhjes 

52.  ISO 20535:2019 Footwear - Test method for insoles and 
insocks - Dimensional change after 
cycle of wetting and drying 

Këpucët - Metoda e provës për shtrojat 
dhe çorapet - Ndryshimi i dimensioneve 
pas ciklit të njomjes dhe tharjes 

53.  ISO/TR 2822-2:2017 Leather - Raw cattle hides and calf 
skins - Part 2: Guidelines for grading on 
the basis of mass 

Lëkurë - Lëkura e papërpunuar e bagëtive 
dhe lëkura e viçit - Pjesa 2: Udhëzime për 
klasifikimin në bazë të masës 

54.  ISO 17551:2018 Leather - Pickled sheep pelts - 
Guidelines for grading on the basis of 
defect and size 

Lëkura - Lëkura turshi e deleve - 
Udhëzime për klasifikimin në bazë të 
defektit dhe madhësisë 

55.  ISO 11457:2018 Leather - Grading of wet blue goat and 
sheep skins based on defects 

Lëkurë - Klasifikimi i lëkurës së lagur blu të 
dhisë dhe deleve bazuar në defekte 

56.  ISO 20940:2021 Leather - Crust full chrome upper 
leather - Specifications and test 
methods 

Lëkurë - Lëkurë e sipërme me kore të 
plotë kromi - Specifikimet dhe metodat e 
provës 

57.  ISO 20942:2019 
Leather - Full chrome upper leather - 
Specification and test methods 

Lëkurë - Lëkurë e sipërme e plotë e 
kromuar - Specifikimi dhe metodat e 
provës 

58.  ISO 22244:2020 Leather - Raw hides - Guidelines for 
preservation of hides 

Lëkura - Lëkura e papërpunuar -Udhëzime 
për ruajtjen e lëkurës 



 

 

 

  

59.  ISO 22284:2020 
Leather - Raw skins - Guidelines for 
preservation of goat and sheep skins 

Lëkura - Lëkura e papërpunuar - 
Udhëzime për ruajtjen e lëkurës së dhisë 
dhe deleve 

60.  ISO 16186:2021 Footwear - Critical substances 
potentially present in footwear and 
footwear components - Determination 
of dimethyl fumarate (DMFU) 

Këpucët - Substancat kritike potencialisht 
të pranishme në këpucë dhe komponentë 
të këpucëve - Përcaktimi i dimetil fumaratit 
(DMFU) 

 
 

 

 
DPS/TC 316 "Medical Devices" will adopt 8 standards and European standardization 

documents, with cover page (with first page) 

Nr. Nr. i standardit Titulli i standardit anglisht Titulli i standardit shqip 

1.  CEN ISO/TR 
24971:2020 

Medical devices - Guidance on the 
application of ISO 14971 (ISO/TR 
24971:2020) 

Pajisje mjekësore - Udhëzues për zbatimin 
e standardit ISO 14971 (ISO/TR 
24971:2020) 

2.  EN ISO 
13485:2016/A11:2021 

Medical devices - Quality 
management systems - Requirements 
for regulatory purposes (ISO 
13485:2016) 

Pajisje mjekësore - Sistemet e menaxhimit 
të cilësisë - Kërkesat për qëllime 
rregullatore (ISO 13485:2016) 

3.  EN ISO 15223-1:2021 Medical devices - Symbols to be used 
with information to be supplied by the 
manufacturer - Part 1: General 
requirements (ISO 15223-1:2021) 

Pajisje mjekësore - Simbolet të cilat do të 
përdoren me informacionin që do të jepet 
nga prodhuesi - Pjesa 1: Kërkesa të 
përgjithshme (ISO 15223-1:2021) 

4.  EN ISO 15253:2021 
 

Ophthalmic optics and instruments - 
Optical and electro-optical devices for 
enhancing low vision (ISO 
15253:2021) 

Optika dhe instrumente oftalmike - Pajisjet 
optike dhe elektro-optike për përmirësimin 
e një shikimit të ulët (ISO 15253:2021) 

5.  EN ISO 16672:2021 Ophthalmic implants - Ocular 
endotamponades (ISO 16672:2020) 

Implantet optike - Endotamponadat e syrit 
(ISO 16672:2020) 

6.  EN ISO 14160:2021 Sterilization of health care products - 
Liquid chemical sterilizing agents for 
single-use medical devices utilizing 
animal tissues and their derivatives - 
Requirements for characterization, 
development, validation and routine 
control of a sterilization process for 
medical devices (ISO 14160:2020) 

Sterilizimi i produkteve të kujdesit 
shëndetësor - Agjentë sterilizues kimikë të 
lëngshëm për pajisjet mjekësore një - 
përdorimëshe të cilat përdoren te indet e 
kafshëve dhe derivatet e tyre - Kërkesat për 
karakterizimin, zhvillimin, vlerësimin dhe 
kontrollin rutinë të një procesi sterilizimi për 
pajisjet mjekësore  (ISO 14160:2020) 

7.  EN ISO 17664-1:2021 Processing of health care products - 
Information to be provided by the 
medical device manufacturer for the 
processing of medical devices - Part 
1: Critical and semi-critical medical 
devices (ISO 17664-1:2021) 

Përpunimi i produkteve të kujdesit 
shëndetësor - Informacioni që duhet dhënë 
nga prodhuesi i pajisjeve mjekësore për 
përpunimin e pajisjeve mjekësore - Pjesa 1: 
Pajisjet mjekësore kritike dhe gjysmë kritike 
(ISO 17664-1:2021) 

8.  EN ISO 
14971:2019/A11:2021 

Medical devices - Application of risk 
management to medical devices (ISO 
14971:2019) 

Pajisje mjekësore - Zbatimi i menaxhimit të 
riskut në pajisjet mjekësore (ISO 
14971:2019) 

 
 
 

DPS/TC 336 “Bituminous binders. Road Materials” will adopt 9 European and 

international standards and standardization documents, with cover page (with first page) 

Nr. Nr. i standardit Titulli i standardit anglisht Titulli i standardit shqip 

1.  
 

EN 13880-8:2018 Hot applied joint sealants - Part 8: 
Test method for the determination of 
the change in weight of fuel resistance 
joint sealants after fuel immersion 

Ngjitës fugash të aplikuara në nxehtësi - 
Pjesa 8: Metoda e provës për përcaktimin e 
ndryshimit të peshës së ngjitësve të fugave 



 

 

 

  

të rezistencës së karburantit pas zhytjes së 
karburantit 

2.  CEN/TS 17342:2019 Road restraint systems - Motorcycle 
road restraint systems which reduce 
the impact severity of motorcyclist 
collisions with safety barriers 

Sistemet e kufizimit rrugor - Sistemet e 
kufizimit rrugor të motoçikletave që 
reduktojnë ashpërsinë e ndikimit të 
përplasjeve të motoçiklistëve me barriera 
sigurie 

3.  EN 1463-2:2021 Road marking materials - 
Retroreflecting road studs - Part 2: 
Road test performance specifications 

Materiale për shenjat në rrugë - Kunjat 
reflektues të vendkalimeve të rrugës - 
Pjesa 2: Specifikimet e performancës së 
testit të rrugës 

4.  EN 1793-
5:2016/AC:2018 

Road traffic noise reducing devices - 
Test method for determining the 
acoustic performance - Part 5: Intrinsic 
characteristics - In situ values of 
sound reflection under direct sound 
field conditions 

Pajisjet për zvogëlimin e zhurmës së 
trafikut rrugor - Metoda e kontrollit për 
përcaktimin e performancës akustike - 
Pjesa 5: Karakteristika të veçanta - Vlerat 
në vendpërdorim të pasqyrimit të tingullit 
dhe izolimit të tingullit të mbartur në ajër 

5.  ISO 21873-2:2019 Building construction machinery and 
equipment - Mobile crushers - Part 2: 
Safety requirements and verification 

Pajisjet e punimeve dhe të mirëmbajtjes së 
rrugëve - Thërmues i lëvizshëm - Pjesa 2: 
Kërkesat e sigurisë 

6.  ISO 19432-1:2020 Building construction machinery and 
equipment - Portable, hand-held, 
internal combustion engine-driven 
abrasive cutting machines - Part 1: 
Safety requirements for cut-off 
machines for centre-mounted rotating 
abrasive wheels 

Makineri dhe pajisje për ndërtim - Makinat 
prerëse të transportueshme me disk 
abraziv me motor me djegie të brendshme - 
Pjesa 1: Kërkesat e sigurisë për makinat 
prerëse për rrotat abrasive rrotulluese të 
montuara në qendër 

7.  ISO 15645:2018 Road construction and maintenance 
equipment - Road milling machinery - 
Terminology and commercial 
specifications 

Pajisjet e punimeve dhe të mirëmbajtjes së 
rrugëve - Makineritë e bluarjes së rugës - 
Terminologjia dhe specifikimet tregtare 

8.  ISO 15878:2021 Road construction and maintenance 
equipment - Paver-finishers - 
Commercial specifications 

Pajisjet e ndërtimit dhe mirëmbajtjes së 
rrugëve - Përpunuesit e shtrimit - 
Specifikimet komerciale 

9.  ISO 15643:2020 Road construction and maintenance 
equipment - Bituminous binder 
sprayers and synchronous bituminous 
binder sprayers-chip spreaders - 
Terminology and commercial 
specifications 

Pajisjet e punimeve dhe të mirëmbajtjes së 
rrugëve - Spërkatësit/shpërndarësit e 
lidhjeve bituminoze - Terminologjia dhe 
specifikimet komerciale (tregtare) 

 

Programi Vjetor për Adoptimin e Standardeve, sipas KT-ve, Viti 2022 

Sektori CENELEC/IEC/ETSI 

 

 
DPS/TC 3 "Electrical and electronic materials" will adopt 140 European and international 

standards and standardization documents, with cover page 

Nr. Nr. i standardit Titulli i standardit anglisht Titulli i standardit shqip 

1.  EN IEC 
62031:2020/A11:2021 

LED modules for general lighting - 
Safety specifications 

Modulet LED për ndriçim të përgjithshëm 
- Specifikime të sigurisë 

2.  EN IEC 61347-2-
14:2018/A11:2021 

Lamp controlgear - Part 2-14: 
Particular requirements for DC 
and/or AC supplied electronic 
controlgear for fluorescent induction 
lamps 

Pajisje kontrolli për llamba - Pjesa 2-14: 
Kërkesa të veçanta për pajisjet e 
kontrollit që furnizohen me rrymë të 
vazhduar dhe/ose alternative për për 
llambat me induksion fluoreshent 

3.  EN 
50520:2020/A1:2021 

Cover plates and cover tapes for the 
protection and location warning of 

Pllaka mbuluese dhe shirita mbulues për 
paralajmërimin e vendndodhjes dhe 



 

 

 

  

buried cables or buried conduits in 
underground installations 

mbrojtjes të kabllove të mbuluar ose të 
tubave të mbuluar në instalimet 
nëntokësore 

4.  EN IEC 
60238:2018/A2:2021 

Edison screw lampholders Portollamba Edison me vidhë 

5.  EN IEC 
60238:2018/A11:2021 

Edison screw lampholders Portollamba Edison me vidhë 

6.  EN IEC 62149-
3:2020/AC:2021-03 

Fibre optic active components and 
devices - Performance standards - 
Part 3: Modulator-integrated laser 
diode transmitters for 40-Gbit/s fibre 
optic transmission systems 

Pajisje dhe komponentë aktiv për fibra 
optike - Standardet e performancës - 
Pjesa 3: Transmetues lazer me diodë me 
modulator të integruar për sistemet e 
transmetimit me fibra optike nga 2,5-
Gbit/s në 40-Gbit/s 

7.  EN 60838-
1:2017/A11:2021 

Miscellaneous lampholders - Part 1: 
General requirements and tests 

Portollamba të llojeve të ndryshme - 
Pjesa 1: Kërkesa të përgjithshme dhe 
provat 

8.  EN IEC 
63013:2019/A1:2021 

Amendment 1 - LED packages - 
Long-term luminous and radiant flux 
maintenance projection 

Amendamenti 1 - Paketat LED - 
Projeksioni për mirëmbajtjen e fluksit 
ndriçues dhe rrezatues afatgjatë 

9.  EN 60598-2-
13:2006/A11:2021 

Luminaires - Part 2-13: Particular 
requirements - Ground recessed 
luminaires 

Ndriçuesit - Pjesa 2-13: Kërkesa të 
veçanta - Ndriçues të vendosur në tokë 

10.  EN IEC 60664-
1:2020/AC:2020-12 

Insulation coordination for equipment 
within low-voltage supply systems - 
Part 1: Principles, requirements and 
tests 

Koordinimi i izolimit për pajisjet brenda 
sistemeve të furnizimit me tension të ulët 
- Pjesa 1: Parimet, kërkesat dhe provat 

11.  EN IEC 60317-84:2021 Specifications for particular types of 
winding wires – Part 84: 
Polyesterimide enamelled round 
copper wire, class 200 

Specifikimet për lloje të veçantë telash 
avolxhimi – Pjesa 84: Teli bakri i 
rrumbullakët i emaluar me poliesterimid, 
klasa 200 

12.  EN 61534-
1:2011/A11:2021 

Powertrack systems - Part 1: 
General requirements 

Sistemet e trasesë përcjellëse - Pjesa 1: 
Kërkesa të përgjithshme 

13.  EN 61534-
21:2014/A11:2021 

Powertrack systems - Part 21: 
Particular requirements for 
powertrack systems intended for wall 
and ceiling mounting 

Sistemet e traseve përcjellëse - Pjesa 
21: Kërkesa të veçanta për sistemet 
traseve përcjellëse të menduara për 
montim në mur dhe në tavan 

14.  EN 61534-
22:2014/A11:2021 

Powertrack systems - Part 22: 
Particular requirements for 
powertrack systems intended for 
onfloor or underfloor installation 

Sistemet e traseve përcjellëse - Pjesa 
22: Kërkesa të veçanta për sistemet e 
traseve përcjellëse të menduara për 
montim në dysheme ose nën dysheme 

15.  EN IEC 61757-2-
1:2021 

Fibre optic sensors - Part 2-1: 
Temperature measurement - 
Temperature sensors based on fibre 
Bragg gratings 

Sensorët e fibrave optike - Pjesa 2-1: 
Matja e temperaturës - Sensorët e 
temperaturës bazuar në grilat e fibrave 
të tipit Bragg 

16.  EN 61534-
22:2014/A1:2021 

Powertrack systems - Part 22: 
Particular requirements for 
powertrack systems intended for 
onfloor or underfloor installation 

Sistemet e traseve përcjellëse - Pjesa 
22: Kërkesa të veçanta për sistemet e 
traseve përcjellëse të menduara për 
montim në dysheme ose nën dysheme 

17.  EN 61534-
21:2014/A1:2021 

Powertrack systems - Part 21: 
Particular requirements for 
powertrack systems intended for wall 
and ceiling mounting 

Sistemet e traseve përcjellëse - Pjesa 
21: Kërkesa të veçanta për sistemet 
traseve përcjellëse të menduara për 
montim në mur dhe në tavan 

18.  EN IEC 61753-101-
03:2021 

Fibre optic interconnecting devices 
and passive components 
performance standard - Part 101-03: 
Fibre management systems for 
category OP - Outdoor protected 
environment 

Standardi i performancës së pajisjeve 
ndërlidhëse të fibrave optike dhe 
komponentëve pasivë - Pjesa 101-03: 
Sistemet e menaxhimit të fibrave për 
kategorinë OP - Mjedis i jashtëm, i 
mbrojtur 



 

 

 

  

19.  EN IEC 60794-1-
31:2021 

Optical fibre cables - Part 1-31: 
Generic specification - Optical cable 
elements - Optical fibre ribbon 

Kabllot me fibër optike - Pjesa 1-31: 
Specifikimi gjenerik - Elementet e 
kabllove optike - Shirit me fibër optike 

20.  EN IEC 60851-1:2021 Winding wires - Test methods - Part 
1: General 

Tela avolxhimi - Metodat e provës - 
Pjesa 1: Të përgjithshme 

21.  EN IEC 61753-131-
03:2021 

Fibre optic interconnecting devices 
and passive components - 
Performance standard - Part 131-03: 
Single-mode mechanical fibre splice 
for category OP - Outdoor protected 
environment 

Pajisjet ndërlidhëse të fibrave optike dhe 
komponentët pasivë - Standardi i 
performancës - Pjesa 131-03: Ndarja e 
fibrave mekanike me një modalitet për 
kategorinë OP - Mjedis i jashtëm,  i 
mbrojtur   

22.  EN IEC 61280-1-
3:2021 

Fibre optic communication 
subsystem test procedures - Part 1-
3: General communication 
subsystems - Measurement of 
central wavelength, spectral width 
and additional spectral 
characteristics 

Procedurat e provës të nënsistemit të 
komunikimit me fibër optike - Pjesa 1-3: 
Nënsistemet e përgjithshëm të 
komunikimit - Matja e gjatësi valës 
qëndrore dhe gjerësisë spektrale dhe 
karakteristika spektrale shtesë 

23.  EN IEC 61386-23:2021 Conduit systems for cable 
management - Part 23: Particular 
requirements - Flexible conduit 
systems 

Sistemet e tubave për menaxhimin e 
kabllove - Pjesa 23: Kërkesa të veçanta - 
Sisteme tubash fleksibël   

24.  EN IEC 61386-
23:2021/A11:2021 

Conduit systems for cable 
management - Part 23: Particular 
requirements - Flexible conduit 
systems 

Sistemet e tubave për menaxhimin e 
kabllove - Pjesa 23: Kërkesa të veçanta - 
Sisteme tubash fleksibël   

25.  EN IEC 61386-22:2021 Conduit Systems for cable 
management - Part 22: Particular 
requirements - Pliable conduit 
systems 

Sistemet e tubave për menaxhimin e 
kabllit - Pjesa 22: Kërkesa të veçanta - 
Sistemet e tubave të përkulshëm 

26.  EN IEC 61386-
22:2021/A11:2021 

Conduit Systems for cable 
management - Part 22: Particular 
requirements - Pliable conduit 
systems 

Sistemet e tubave për menaxhimin e 
kabllit - Pjesa 22: Kërkesa të veçanta - 
Sistemet e tubave të përkulshëm 

27.  EN IEC 61386-21:2021 Conduit systems for cable 
management - Part 21: Particular 
requirements - Rigid conduit systems 

Sistemet e tubave për menaxhimin e 
kabllit - Pjesa 21: Kërkesa të veçanta - 
Sistemet e tubave të shtangët 

28.  EN IEC 61386-
21:2021/A11:2021 

Conduit systems for cable 
management - Part 21: Particular 
requirements - Rigid conduit systems 

Sistemet e tubave për menaxhimin e 
kabllit - Pjesa 21: Kërkesa të veçanta - 
Sistemet e tubave të shtangët 

29.  EN IEC 61753-111-
07:2021 

Fibre optic interconnecting devices 
and passive components - 
Performance standard - Part 111-07: 
Sealed closures - Category A - Aerial 

Pajisjet ndërlidhëse dhe komponentët 
pasiv të fibrave optik - Standardi i 
performancës - Pjesa 111-7: Mbylljet 
hermetike për kategorinë A - Ajrore 

30.  EN IEC 61753-111-
09:2021 

Fibre optic interconnecting devices 
and passive components - 
Performance standard - Part 111-09: 
Sealed closures - Category S - 
Subterranean 

Pajisjet ndërlidhëse me fibra optike dhe 
komponentët pasivë - Standardi i 
performancës - Pjesa 111-09: Mbyllje 
hermetike - Kategoria S - Nëntokësore 

31.  EN IEC 60404-
6:2018/A1:2021 

Magnetic materials - Part 6: Methods 
of measurement of the magnetic 
properties of magnetically soft 
metallic and powder materials at 
frequencies in the range 20 Hz to 
100 kHz by the use of ring 
specimens 

Materialet magnetike - Pjesa 6: Metodat 
e matjes së vetive magnetike të 
metaleve të butë magnetikë dhe 
materialeve në formë pluhuri në 
frekuencat në diapazonin 20 Hz deri 100 
kHz me përdorimin e mostrave rrethore 

32.  EN IEC 61280-4-
1:2019/AC:2020-05 

Fibre-optic communication 
subsystem test procedures - Part 4-
1: Installed cabling plant - Multimode 
attenuation measurement 

Procedurat e provës të nënsistemve të 
telekomunikacionit me fibër optike - 
Pjesa 4-1: Impiant kabllosh të instaluara 
- Matja e dobësimit në multimode 



 

 

 

  

33.  EN IEC 62148-21:2021 Fibre optic active components and 
devices - Package and interface 
standards - Part 21: Design 
guidelines of electrical interface of 
PIC packages using silicon fine-pitch 
ball grid array (S-FBGA) and silicon 
fine-pitch land grid array (S-FLGA) 

Komponentët dhe pajisjet aktive të 
fibrave optike - Standardet e paketës 
dhe ndërfaqes - Pjesa 21: Udhëzime për 
projektimin e ndërfaqes elektrike të 
paketave PIC, duke përdorur vargun e 
rrjetit me top silikoni (S-FBGA) dhe rrjetin 
tokësor me hapje të hollë silikoni (S-
FLGA) 

34.  EN 61300-2-
19:2013/AC:2020-04 

Fibre optic interconnecting devices 
and passive components - Basic test 
and measurement procedures - Part 
2-19: Tests - Damp heat (steady 
state) 

Pajisje të ndërlidhjes dhe komponentët 
pasivë për fibra optike - Prova bazë dhe 
procedurat e matjes - Pjesa 2-19: Provat 
- Nxehtësi e lagësht (gjendje e 
qëndrueshme) 

35.  EN 50341-2-1:2020 Overhead electrical lines exceeding 
AC 1 kV - Part 2-1: National 
Normative Aspects (NNAs) for 
Austria (based on EN 50341-1:2012) 

Linja elektrike ajrore të rrymës 
alternative, të cilat kalojnë 1 kV - Pjesa 
2-1: Aspektet Normative Kombëtare 
(NNA) për Austrinë (bazuar në EN 
50341-1:2012) 

36.  EN IEC 60794-1-
402:2021 

Optical fibre cables - Part 1-402: 
Generic specification - Basic optical 
cable test procedures - Electrical test 
methods - Lightning test (for OPGW, 
OPPC and OPAC), Method H2 

Kabllot me fibër optike - Pjesa 1-402: 
Specifikimi i përgjithshëm - Procedurat 
bazë të provës së kabllove optike - 
Metodat e provës elektrike - Testi i 
rrufesë (për OPGW, OPPC dhe OPAC), 
Metoda H2 

37.  EN IEC 63137-
1:2019/AC:2020-02 

Standard test radio-frequency 
connectors - Part 1: Generic 
specification - General requirements 
and test methods 

Provat standarde të bashkuesve të 
radio-frekunecës - Pjesa 1: Specifikim 
bazë - Kërkesat e përgjithshme dhe 
metodat e provës 

38.  EN IEC 62148-15:2021 Fibre optic active components and 
devices - Package and interface 
standards - Part 15: Discrete vertical 
cavity surface emitting laser 
packages 

Pajisje dhe komponentë aktiv për fibra 
optike - Standardet epaketës dhe 
ndërfaqes - Pjesa 15: Enë mbajtëse për 
lazer me kavitet vertikal me emetim 
nëpërmjet sipërfaqes 

39.  EN IEC 61290-1-
3:2021 

Optical amplifiers - Test methods - 
Part 1-3: Power and gain parameters 
- Optical power meter method 

Amplifikatorë optikë - Metodat e provës - 
Pjesa 1 - 3: Metodat e provës për 
parametrat e fituar - Metoda e matjes së 
fuqisë optike 

40.  EN IEC 61757-5-
1:2021 

Fibre optic sensors - Part 5-1: Tilt 
measurement - Tilt sensors based on 
fibre Bragg gratings 

Sensorët e fibrave optike - Pjesa 5-1: 
Matja e pjerrësisë - Sensorët e pjerrësisë 
bazuar në rrjetëzimin e fibrave Bragg 

41.  EN IEC 61280-2-
8:2021 

Fibre optic communication 
subsystem test procedures - Part 2-
8: Digital systems - Determination of 
low BER using Q-factor 
measurements 

Procedurat bazë të provës të nënsistemit 
të komunikimit me fibër optike - Sistemet 
dixhitale - Pjesa 2 - 8: Përcaktimi i BER-it 
të ulët duke përdorur matjet e faktorit Q 

42.  EN IEC 61914:2021 Cable cleats for electrical 
installations 

Kapëse kabllosh për instalime elektrike 

43.  EN IEC 61300-2-
14:2021 

Fibre optic interconnecting devices 
and passive components - Basic test 
and measurement procedures - Part 
2-14: Tests - High optical power 

Pajisje të ndërlidhjes dhe komponentët 
pasivë për fibra optike - Prova bazë dhe 
procedurat e matjes - Pjesa 2-14: Provat 
- Fuqi optike e lartë 

44.  EN IEC 61300-2-
10:2021 

Fibre optic interconnecting devices 
and passive components - Basic test 
and measurement procedures - Part 
2-10: Tests - Crush and load 
resistance 

Pajisje të ndërlidhjes dhe komponentët 
pasivë për fibra optike - Prova bazë dhe 
procedurat e matjes - Pjesa 2-10: Provat 
- Rezistenca ndaj shtypjes dhe 
ngarkesës 

45.  EN IEC 60652:2021 Overhead line structures - Loading 
tests 

Strukturat e linjave ajrore - Provat e 
ngarkesës 

46.  EN IEC 62153-4-
5:2021 

Metallic communication cable test 
methods - Part 4-5: Electromagnetic 

Metodat e provës së kabllove metalike të 
komunikimit - Pjesa 4-5: Përputhshmëria 



 

 

 

  

compatibility (EMC) - Screening or 
coupling attenuation - Absorbing 
clamp method 

elektromagnetike (EMC) - Zbutja e 
kontrollit ose e bashkimit - Metoda 
kapëse përthithëse 

47.  EN IEC 62153-4-
16:2021 

Metallic cables and other passive 
components test methods - Part 4-
16: Electromagnetic compatibility 
(EMC) - Extension of the frequency 
range to higher frequencies for 
transfer impedance and to lower 
frequencies for screening attenuation 
measurements using the triaxial set-
up 

Metodat e provës së kabllove metalike 
dhe komponentëve të tjerë pasivë - 
Pjesa 4-16: Përputhshmëria 
elektromagnetike (EMC) - Zgjerimi i 
diapazonit të frekuencave në frekuenca 
më të larta për rezistencën e transferimit 
dhe në frekuenca më të ulëta për 
ekzaminimin e matjeve të dobësimit, 
duke përdorur konfigurimin tri-aksial 

48.  EN IEC 62153-4-
7:2021 

Metallic cables and other passive 
components test methods - Part 4-7: 
Electromagnetic compatibility (EMC) 
-Test method for measuring of 
transfer impedance ZT and screening 
attenuation aS or coupling 
attenuation aC of connectors and 
assemblies - Triaxial tube in tube 
method 

Metodat e provës së kabllove metalike 
dhe komponentëve të tjerë pasivë - 
Pjesa 4-7: Përputhshmëria 
elektromagnetike (EMC) - Metoda e 
provës për matjen e rezistencës së 
transferimit ZT dhe dobësimit të skanimit 
aS ose dobësimit të bashkimit aC të 
lidhësve dhe montimeve - Metoda 
treaksiale në tubin koncentrik 

49.  EN IEC 60794-1-
401:2021 

Optical fibre cables - Part 1-401: 
Generic specification - Basic optical 
cable test procedures - Electrical test 
methods - Short-circuit test (for 
OPGW, OPPC and OPAC), Method 
H1 

Kabllot me fibër optike - Pjesa 1-401: 
Specifikimi i përgjithshëm - Procedurat 
bazë të provës së kabllove optike - 
Metodat e provës elektrike - Testi i 
qarkut të shkurtër (për OPGW, OPPC 
dhe OPAC), Metoda H1 

50.  EN IEC 63249-1:2021 Waveguide to coaxial adapters - Part 
1: Generic specification - General 
requirements and test methods 

Valëudhëzues për përshtatësit koaksialë 
- Pjesa 1: Specifikim i përgjithshëm - 
Kërkesat e përgjithshme dhe metodat e 
provës 

51.  EN IEC 61753-
1:2018/A1:2020 

Fibre optic interconnecting devices 
and passive components - 
Performance standard - Part 1: 
General and guidance 

Pajisje të ndërlidhjes me fibër optike dhe 
komponentë pasivë - Standardi i 
performancës - Pjesa 1: Të përgjithshme 
dhe udhëzime 

52.  EN IEC 62868-2-
3:2021 

Organic light emitting diode (OLED) 
light sources for general lighting - 
Safety - Part 2-3: Particular 
requirements - Flexible OLED tiles 
and panels 

Dioda organike e emetimit të dritës 
(OLED), burimet e dritës për ndriçimin e 
përgjithshëm - Siguria - Pjesa 2-3: 
Kërkesa të veçanta - Pllaka dhe panele 
OLED fleksibël 

53.  EN IEC 62614-1:2020 Fibre optics - Multimode launch 
conditions - Part 1: Launch condition 
requirements for measuring 
multimode attenuation 

Fibra optike - Kushtet e nisjes 
shumëmodale - Pjesa 1: Kërkesat e 
kushteve të nisjes për matjen e 
dobësimit multimodal 

54.  EN IEC 61753-071-
02:2020 

Fibre optic interconnecting devices 
and passive components - 
Performance standard - Part 071-02: 
Non-connectorized single-mode fibre 
optic 1×2 and 2×2 spatial switches 
for category C - Controlled 
environments 

Pajisje të ndërlidhjes dhe komponentët 
pasivë për fibra optike - Standardi i 
performancës - Pjesa 071-2: Ndërprerës 
hapësinor i palidhur 1×2 dhe 2×2 me 
fibër optike njëformëshe për kategorinë 
C -  Mjedis i kontrolluar 

55.  EN IEC 61753-111-
08:2021 

Fibre optic interconnecting devices 
and passive components - 
Performance standard - Part 111-08: 
Sealed closures for Category G - 
Ground 

Pajisjet ndërlidhëse dhe komponentët 
pasiv të fibrave optik - Standardi i 
performancës - Pjesa 111-08: Mbylljet 
hermetike për kategorinë G - Tokë 

56.  EN IEC 62149-5:2020 Fibre optic active components and 
devices - Performance standards - 
Part 5: ATM-PON transceivers with 
LD driver and CDR ICs 

Pajisjet dhe komponentët aktiv për fibra 
optike - Standardet e performancës - 
Pjesa 5: Pajisje marrëse/dhënëse ATM-
PON me konduktor LD dhe CDR IC 



 

 

 

  

57.  EN IEC 61753-085-
02:2021 

Fibre optic interconnecting devices 
and passive components - 
Performance standard - Part 085-02: 
Non-connectorized single-mode 
pigtailed CWDM devices for category 
C - Indoor controlled environment 

Pajisjet ndërlidhëse me fibra optike dhe 
komponentët pasivë - Standardi i 
performancës - Pjesa 085-02: Pajisjet 
CWDM me përdredhje pa lidhje me një 
modalitet të vetëm për kategorinë C - 
Mjedis i brendshëm, i kontrolluar 

58.  EN IEC 60320-1:2021 Appliance couplers for household 
and similar general purposes - Part 
1: General requirements 

Çiftëzuesit e pajisjes elektrike për 
përdorime shtëpiake dhe të përgjithshme 
- Pjesa 1: Kërkesa të përgjithshme 

59.  EN IEC 61169-65:2021 Radio-frequency connectors - Part 
65: Sectional specification for RF 
coaxial connectors, 1,35 mm inner 
diameter of outer conductor, with 
screw-coupling, characteristic 
impedance 50 Ω 

Bashkuesit e radio frekuencës - Pjesa 
65: Specifikim seksional për bashkuesit 
koaksial të radio frekuencës me diametër 
të brendshëm të përcjellsve të jashtëm 
1.35 mm me çiftim vidhosës, impedanca 
karakteristike 50 Ω 

60.  EN IEC 61169-66:2021 Radio-frequency connectors - Part 
66: Sectional specification for RF 
coaxial connectors with 5 mm inner 
diameter of outer conductor, with 
quick-lock- or screw-coupling, 
characteristic impedance 50 Ω 
(series 2,2-5) 

Lidhës me radiofrekuencë - Pjesa 66: 
Specifikimi seksional për lidhësit 
koaksialë RF me diametër të brendshëm 
5 mm të përcjellësit të jashtëm, me 
bashkim të shpejtë ose me vidhos, 
rezistencë karakteristike 50 Ω (seri 2,2-5) 

61.  EN 61534-
1:2011/A2:2021 

Powertrack systems - Part 1: 
General requirements 

Sistemet e trasesë përcjellëse - Pjesa 1: 
Kërkesa të përgjithshme 

62.  EN IEC 60674-3-
1:2021 

Plastic films for electrical purposes - 
Part 3: Specifications for individual 
materials - Sheet 1: Biaxially oriented 
polypropylene (PP) film for 
capacitors 

Specifikim për filmat plastike që 
përdoren për qëllime elektrike - Pjesa 3: 
Specifikime për materiale të veçantë - 
Fleta 1: Filmat prej polipropileni (PP) të 
orientuara në mënyrë biaksiale që 
përdoren për kondensator 

63.  EN IEC 61300-3-
53:2021 

Fibre optic interconnecting devices 
and passive components - Basic test 
and measurement procedures - Part 
3-53: Examinations and 
measurements - Encircled angular 
flux (EAF) measurement method 
based on two-dimensional far field 
data from multimode waveguide 
(including fibre) 

Pajisje të ndërlidhjes dhe komponentët 
pasivë për fibra optike - Procedurat bazë 
të provës dhe matjes - Pjesa 3-53: 
Kontrollet dhe matjet - Metoda e matjes 
së rrymës këndore të rrethuar (EAF) 
bazuar në të dhënat dy dimensionale të 
fushës së largët të një  valë-udhëzuesi 
vale multimodale me luatje të indeksit 
(duke përfshirë fibrat) 

64.  EN IEC 61757-1-
1:2020 

Fibre optic sensors - Part 1-1: Strain 
measurement - Strain sensors based 
on fibre Bragg gratings 

Sensorë optikë me fibra - Pjesa 1-1: 
Matja e sforcimit - Sensorë të tendosjeve 
të bazuara në fibra Bragg 

65.  EN IEC 62934:2021 Grid integration of renewable energy 
generation - Terms and definitions 

Integrimi në rrjet i gjenerimit të energjisë 
së rinovueshme - Termat dhe 
përkufizimet 

66.  EN 50377-14-1:2021 Connector sets and interconnect 
components to be used in optical 
fibre communication systems - 
Product specifications Part 14-1: 
Simplex and duplex cords made from 
simplex plugs with cylindrical 
ferrules, using EN 60793-2-50 
single-mode B1 or B6 fibre for 
Category C according to EN 61753-1 

Komplete bashkuesish dhe komponentët 
e ndërlidhjes për tu përdorur në sistemet 
e komunikimit me fibra optik - 
Specifikime të produktit - Pjesa 14-1: 
Kordone të thjeshta dhe dupleks të bëra 
nga priza të thjeshta me shufra cilindrike, 
duke përdorur fibër B1 një modale, sipas 
EN 60793 2 50 ose B6 për kategorinë C, 
sipas EN 61753 1 

67.  EN IEC 60296:2020 Fluids for electrotechnical 
applications - Mineral insulating oils 
for electrical equipment 

Lëngjet për pajisjet elektroteknike - 
Vajrat mineral izolues të papërdorur për 
transformatorët dhe pajisjet elektrike 

68.  EN IEC 61169-54:2021 Radio frequency connectors - Part 
54: Sectional specification for coaxial 
connectors with 10 mm inner 

Bashkuesit e radio-frekuencës - Pjesa 
54: Përcaktim seksional për bashkuesit 
koaksial me diametër të brendshëm të 



 

 

 

  

diameter of outer conductor, nominal 
characteristic impedance 50 Ω, 
Series 4,3-10 

përcjellësit të jashtëm 10 mm, 
impendanca karakteristike 50 Ω, seritë 
4,3-10 

69.  EN IEC 62148-6:2020 Fibre optic active components and 
devices - Package and interface 
standards - Part 6: ATM-PON 
transceivers 

Komponentët dhe pajisjet aktive të 
fibrave optike - Standardet e paketës 
dhe ndërfaqes - Pjesa 6: Transmetuesit 
ATM-PON 

70.  EN IEC 62153-4-
15:2021 

Metallic cables and other passive 
components test methods - Part 4-
15: Electromagnetic compatibility 
(EMC) - Test method for measuring 
transfer impedance and screening 
attenuation - or coupling attenuation 
with triaxial cell 

Metodat e provës së kabllove metalike 
dhe komponentëve të tjerë pasivë - 
Pjesa 4-15: Përputhshmëria 
elektromagnetike (EMC) - Metoda e 
provës për matjen e impedancës së 
transferimit dhe dobësimit të ekzaminimit 
ose dobësimit të bashkimit me qelizën 
triaksiale 

71.  EN IEC 61290-1-
1:2020 

Optical amplifiers - Test methods - 
Part 1-1: Power and gain parameters 
- Optical spectrum analyzer method 

Amplifikatorë optikë - Metodat e provës - 
Pjesa 1-1: Fuqia dhe parametrat e fituar 
- Metoda e analizuesit të spektrit optik 

72.  EN IEC 61977:2020 Fibre optic interconnecting devices 
and passive components - Fibre 
optic fixed filters - Generic 
specification 

Pajisje të ndërlidhjes me fibër optike dhe 
komponentët pasivë - Filtra të fiksuar me 
fibër optike - Specifikim i përgjithshëm 

73.  EN IEC 61753-061-
2:2020 

Fibre optic interconnecting devices 
and passive components - 
Performance standard - Part 061-2: 
Single-mode fibre optic pigtailed 
style polarization independent 
isolators for category C - Controlled 
environments 

Pajisje të ndërlidhjes dhe komponentët 
pasivë për fibra optike - Standardi i 
performancës - Pjesa 061-2: Izolatorë 
për fibra optike njëformëshe të 
gërshetuar të papajisur me bashkues për 
kategorinë C - Mjedis i kontrolluar 

74.  EN 50290-2-27:2021 Communication cables - Part 2-27: 
Common design rules and 
construction - Halogen free polyolefin 
based sheathing compounds for 
cables having improved flame and 
fire properties (HFFR) 

Kabllot e komunikimit - Pjesa 2-27: 
Rregullat e zakonshëm të projektimit dhe 
ndërtimi - Përbërjet me veshje 
termoplastike pa halogjen për kabllot që 
kanë veti të përmirësuara të flakës dhe 
zjarrit (HFFR) 

75.  EN IEC 61300-2-
56:2020 

Fibre optic interconnecting devices 
and passive components - Basic test 
and measurement procedures - Part 
2-56: Tests - Wind resistance of 
mounted housing 

Pajisjet ndërlidhëse të fibrave optike dhe 
komponentët pasivë - Procedurat bazë 
të provës dhe matjes - Pjesa 2-56: 
Provat - Rezistenca ndaj erës të 
banesave të montuara 

76.  EN 50290-2-24:2021 Communication cables - Part 2-24: 
Common design rules and 
construction - Polyethylene 
sheathing compounds 

Kabllot e komunikacionit - Pjesa 2-24: 
Rregulla të zakonshme projektimi dhe 
ndërtimi - Veshje prej komponimeve të 
polietilenit 

77.  EN IEC 61300-2-
54:2019 

Fibre optic interconnecting devices 
and passive components - Basic test 
and measurement procedures - Part 
2-54: Tests - Corrosive atmosphere 
(mixed gas) 

Pajisjet ndërlidhëse të fibrave optike dhe 
komponentët pasivë - Procedurat bazë 
të provës dhe matjes - Pjesa 2-54: 
Provat - Atmosfera korrozive (gaz i 
përzier) 

78.  CLC/TR 50510:2021 Fibre optic access to end-user - A 
guideline to building of FTTX fibre 
optic network 

Aksesi i fibrave optike në përdoruesit 
fundorë - Një udhëzues për ndërtimin e 
rrjetave të fibrave optike FTTX 

79.  EN 60127-
3:2015/A1:2020 

Miniature fuses - Part 3: Sub-
miniature fuse-links 

Siguresat e vogla - Pjesa 3: Lidhje 
siguresash në miniaturë 

80.  EN IEC 61757-4-
3:2020 

Fibre optic sensors - Part 4-3: 
Electric current measurement - 
Polarimetric method 

Sensorët e fibrave optike - Pjesa 4-3: 
Matja e rrymës elektrike - Metoda 
polarimetrike 

81.  EN IEC 61280-4-
5:2020 

Fibre-optic communication 
subsystem test procedures - Part 4-
5: Installed cabling plant - 

Procedurat e testimit të nënsistemit të 
komunikimit me fibra optike - Pjesa 4-5: 
Impianti i instaluar i kabllove - Matja e 



 

 

 

  

Attenuation measurement of MPO 
terminated fibre optic cabling plant 
using test equipment with MPO 
interfaces 

dobësimit të impiantit të kabllove me 
fibra optike të ndërprerë MPO duke 
përdorur pajisje testimi me ndërfaqe 
MPO 

82.  EN IEC 61754-35:2020 Fibre optic interconnecting devices 
and passive components - Fibre 
optic connector interfaces - Part 35: 
Type LSHE connector family for 
harsh environments 

Pajisjet ndërlidhëse të fibrave optike dhe 
komponentët pasivë - Ndërfaqet lidhëse 
të fibrave optike - Pjesa 35: Lloji i 
familjes së lidhësve LSHE për mjedise të 
vështira 

83.  EN IEC 61169-63:2020 Radio-frequency connectors - Part 
63: Sectional specification - RF 
coaxial connectors with inner 
diameter of outer conductor 6,5 mm 
(0,256 in) with bayonet lock - 
Characteristic impedance 75 ohms 
(type BNC75) 

Lidhësit e frekuencave të radios - Pjesa 
63: Specifikimi sektorial - Lidhësit 
koaksial RF me diametër të brendshëm 
të përcjellësit të jashtëm 6,5 mm (0,256 
in) me bllokim bajonetë - Rezistenca e 
plotë karakteristike 75 ohm (tipi BNC75) 

84.  EN IEC 63185:2021 Measurement of the complex 
permittivity for low-loss dielectric 
substrates balanced-type circular 
disk resonator method 

Metoda e matjes së lejueshmërisë 
komplekse për substrate dielektrike me 
humbje të ulëta, metoda e rezonatorit të 
diskut rrethor të tipit të balancuar 

85.  EN IEC 62343-3-
3:2020 

Dynamic modules - Part 3-3: 
Performance specification templates 
- Wavelength selective switches 

Modulet dinamike - Pjesa 3-3: Modelet e 
specifikimit të performancës - Çelësat 
përzgjedhës së gjatësisë së valës 

86.  EN 60404-
2:1998/A1:2008/AC:20
18-08 

Magnetic materials - Part 2: Methods 
of measurement of the magnetic 
properties of electrical steel strip and 
sheet by means of an Epstein frame 

Materialet magnetike - Pjesa 2: Metodat 
e matjes së vetive magnetike të shiritave 
dhe fletëve elektrike prej çeliku me anën 
e një kornize Epstein 

87.  EN IEC 60404-11:2021 Magnetic materials - Part 11: 
Methods of measurement of the 
surface insulation resistance of 
electrical steel strip and sheet 

Materialet magnetike - Pjesa 11: Metoda 
e provës për të përcaktuar rezistencën 
sipërfaqësore të izolimit të fletëve dhe 
shiritave magnetik 

88.  EN 
62922:2017/A1:2021 

Organic light emitting diode (OLED) 
panels for general lighting - 
Performance requirements 

Panele diodash emetimi të dritës 
organike (OLED) për ndriçim të 
përgjithshëm - Kërkesat e Performancës 

89.  EN IEC 62868-2-
2:2021 

Organic light emitting diode (OLED) 
light sources for general lighting - 
Safety - Part 2-2: Particular 
requirements - Integrated OLED 
modules 

Dioda organike e emetimit të dritës 
(OLED), burimet e dritës për ndriçimin e 
përgjithshëm - Siguria - Pjesa 2-2: 
Kërkesa të veçanta - Module OLED të 
integruara 

90.  EN IEC 62868-2-
1:2021 

Organic light emitting diode (OLED) 
light sources for general lighting - 
Safety - Part 2-1: Particular 
requirements - semi-integrated 
OLED modules 

Dioda organike e emetimit të dritës 
(OLED), burimet e dritës për ndriçimin e 
përgjithshëm - Siguria - Pjesa 2-1: 
Kërkesa të veçanta për modulet OLED 
gjysmë të integruara 

91.  EN IEC 62868-1:2021 Organic light emitting diode (OLED) 
Light sources for general lighting - 
Safety - Part 1: General 
requirements and tests 

Dioda organike e emetimit të dritës 
(OLED) Burimet e dritës për ndriçimin e 
përgjithshëm - Siguria - Pjesa 1: 
Kërkesat dhe provat e përgjithshme 

92.  EN IEC 63138-2:2021 Multi-channel radio-frequency 
connectors - Part 2: Sectional 
specification for MQ4 series circular 
connectors 

Lidhës radio-frekuencash me shumë 
kanale - Pjesa 2: Specifikimi seksional 
për lidhësit rrethorë të serisë MQ4 

93.  EN IEC 61169-64:2019 Radio frequency connectors - Part 
64: Sectional specification - RF 
coaxial connectors with 0,8 mm inner 
diameter of outer conductor - 
Characteristic impedance 50 Ω (type 
0,8) 

Lidhësit e frekuencave të radios - Pjesa 
64: Specifikimi seksional - Lidhës 
koaksial RF me diametër të brendshëm 
0,8 mm të përcjellësit të jashtëm - 
Impedancë karakteristike 50 Ω (lloji 0,8) 

94.  EN IEC 61169-15:2021 Radio-frequency connectors - Part 
15: Sectional specification - RF 

Lidhës me radiofrekuencë - Pjesa 15: 
Specifikimi seksional - Lidhës koaksial 



 

 

 

  

coaxial connectors with inner 
diameter of outer conductor 4,13 mm 
(0,163 in) with threaded coupling - 
Characteristic impedance 50 Ω (type 
SMA) 

RF me diametër të brendshëm të 
përcjellësit të jashtëm 4,13 mm (0,163 
in) me bashkim fileto - Impedancë 
karakteristike 50 Ω (lloji SMA) 

95.  EN IEC 60404-7:2020 Magnetic materials - Part 7: Method 
of measurement of the coercivity (up 
to 160 kA/m) of magnetic materials in 
an open magnetic circuit 

Materiale magnetike - Pjesa 7: Metoda e 
matjes së rezistencës (mbi 160 kA/m) së 
materialeve magnetike në një qark të 
hapur magnetik 

96.  EN IEC 61316:2021 Industrial cable reels Bobinat e kabllove industriale 

97.  EN 50411-2-4:2021 Fibre management systems and 
protective housings to be used in 
optical fibre communication systems 
- Product specifications - Part 2-4: 
Sealed dome fibre splice closures for 
category S & A 

Organizuesit dhe kutitë e fibrave të 
destinuara për tu përdorur në sistemet e 
komunikimit me fibra optike - 
Specifikimet e produktit - Pjesa 2-4: 
Kutitë hermetike, në formë kubeje për 
bashkuesit e fibrave të tipit 1, për 
kategorinë S dhe A 

98.  EN IEC 61300-3-
55:2020 

Fibre optic interconnecting devices 
and passive components - Basic test 
and measurement procedures - Part 
3-55:Examinations and 
measurements - Polarisation 
extinction ratio and keying accuracy 
of polarisation maintaining, passive, 
optical components 

Pajisjet ndërlidhëse të fibrave optike dhe 
komponentët pasivë - Procedurat bazë 
të testimit dhe matjes - Pjesa 3-55: 
Ekzaminimet dhe matjet - Raporti i 
zhdukjes së polarizimit dhe saktësia e 
kyçjes së ruajtjes së polarizimit, 
komponentët pasivë, optikë 

99.  EN IEC 62149-3:2020 Fibre optic active components and 
devices - Performance standards - 
Part 3: Modulator-integrated laser 
diode transmitters for 40-Gbit/s fibre 
optic transmission systems 

Pajisje dhe komponentë aktiv për fibra 
optike - Standardet e performancës - 
Pjesa 3: Transmetues lazer me diodë me 
modulator të integruar për sistemet e 
transmetimit me fibra optike nga 2,5-
Gbit/s në 40-Gbit/s 

100.  EN IEC 61169-1-
4:2020 

Radio-frequency connectors - Part 1-
4: Electrical test methods - Voltage 
standing wave ratio, return loss and 
reflection coefficient 

Lidhësit e radiofrekuencës - Pjesa 1-4: 
Metodat e provës elektrike - Raporti i 
valëve të qëndrueshme të tensionit, 
humbja e kthimit dhe koeficienti i 
reflektimit 

101.  EN IEC 61169-61:2020 Radio-frequency connectors - Part 
61: Sectional specification for RF 
coaxial connectors with 9,5 mm inner 
diameter of outer conductor, quick 
lock coupling, series Q4.1-9.5 

Lidhësit e radiofrekuencës - Pjesa 61: 
Specifikimi seksional për lidhësit 
koaksialë RF me diametër të brendshëm 
9,5 mm të përcjellësit të jashtëm, 
bashkim me kyçje të shpejtë, seria Q4.1-
9.5 

102.  EN IEC 63138-1:2019 Multi-channel radio frequency 
connectors - Part 1: Generic 
specification - General requirements 
and test methods 

Lidhësit e radio frekuencës me shumë 
kanale - Pjesa 1: Specifikimi i 
përgjithshëm - Kërkesat e përgjithshme 
dhe metodat e provës 

103.  EN IEC 63137-1:2019 Standard test radio-frequency 
connectors - Part 1: Generic 
specification - General requirements 
and test methods 

Provat standarde të bashkuesve të 
radio-frekunecës - Pjesa 1: Specifikim 
bazë - Këkesa të përgjithshme dhe 
metodat e provës 

104.  EN IEC 60480:2019 Specifications for the re-use of 
sulphur hexafluoride (SF6) and its 
mixtures in electrical equipment 

Specifikimet për ripërdorimin e 
heksafluoridit të squfurit (SF6) dhe 
përzierjeve të tij në pajisjet elektrike 

105.  EN IEC 60455-3-
8:2021 

Resin based reactive compounds 
used for electrical insulation - Part 3-
8: Specifications for individual 
materials - Resins for cable 
accessories 

Përbërjet reaktive me bazë rrëshire që 
përdoren për izolim elektrik - Pjesa 3: 
Specifikime për materiale individuale - 
Fleta 8: Rrëshirat për aksesorët e kablli 

106.  EN IEC 62149-11:2020 Fibre optic active components and 
devices - Performance standards - 

Komponentët dhe pajisjet aktive të 
fibrave optike - Standardet e 



 

 

 

  

Part 11: Multiple channel 
transmitter/receiver chip scale 
package with multimode fibre 
interface 

performancës - Pjesa 11: Paketa e 
shkallës së çipit të 
transmetuesit/marrësit me shumë kanale 
me ndërfaqe me fibër shumëmodale 

107.  EN IEC 62148-21:2019 Fibre optic active components and 
devices - Package and interface 
standards - Part 21: Design guide of 
electrical interface of PIC packages 
using silicon fine-pitch ball grid array 
(S-FBGA) and silicon fine-pitch land 
grid array (S-FLGA) 

Komponentët dhe pajisjet aktive të 
fibrave optike - Standardet e paketës 
dhe ndërfaqes - Pjesa 21: Udhëzime për 
projektimin e ndërfaqes elektrike të 
paketave PIC, duke përdorur vargun e 
rrjetit me top silikoni (S-FBGA) dhe rrjetin 
tokësor me hapje të hollë silikoni (S-
FLGA) 

108.  EN IEC 60869-1:2018 Fibre optic interconnecting devices 
and passive components - Fibre 
optic passive power control devices - 
Part 1: Generic specification 

Pajisjet ndërlidhëse të fibrave optike dhe 
komponentët pasivë - Pajisjet e kontrollit 
të fuqisë pasive me fibra optike - Pjesa 
1: Specifikimi i përgjithshëm 

109.  EN IEC 60404-13:2018 Magnetic materials - Part 13: 
Methods of measurement of 
resistivity, density and stacking factor 
of electrical steel strip and sheet 

Materialet magnetike - Pjesa 13: Metodat 
e matjes së rezistencës, densitetit dhe 
faktorit të grumbullimit të shiritit dhe 
fletës elektrike të çelikut 

110.  EN 60320-
3:2014/A1:2021 

Appliance couplers for household 
and similar general purposes - Part 
3: Standard sheets and gauges 

Bashkuesit e pajisjeve për qëllime të 
përgjithshme shtëpiake dhe të ngjashme 
me to - Pjesa 3: Fletët standarde dhe 
kalibrat 

111.  EN 60320-
1:2015/A1:2021 

Appliance couplers for household 
and similar general purposes - Part 
1: General requirements 

Çiftëzuesit e pajisjes elektrike për 
përdorime shtëpiake dhe të përgjithshme 
- Pjesa 1: Kërkesa të përgjithshme 

112.  EN IEC 61854:2020 Overhead lines - Requirements and 
tests for spacers 

Linjat ajrore - Kërkesat dhe provat për 
ndarësit 

113.  EN IEC 61897:2020 Overhead lines - Requirements and 
tests for Aeolian vibration dampers 

Linjat ajrore - Kërkesat dhe provat për 
amortizuesit e vibrimit Aeolian 

114.  EN IEC 60664-1:2020 Insulation coordination for equipment 
within low-voltage supply systems - 
Part 1: Principles, requirements and 
tests 

Koordinimi i izolimit për pajisjet brenda 
sistemeve të furnizimit me tension të ulët 
- Pjesa 1: Parimet, kërkesat dhe provat 

115.  EN IEC 60404-8-
11:2018 

Magnetic materials - Part 8-11: 
Specifications for individual materials 
- Fe-based amorphous strip 
delivered in the semi-processed 
state 

Materialet magnetike - Pjesa 8-11: 
Specifikimet për materialet individuale - 
Shirit amorf me bazë Fe i dorëzuar në 
gjendje gjysmë të përpunuar 

116.  EN IEC 60799:2021 Electrical accessories - Cord sets 
and interconnection cord sets 

Aksesorë elektrikë - Komplete kabllosh 
dhe komplete kordonesh ndërlidhëse 

117.  EN IEC 60320-2-
4:2021 

Appliance couplers for household 
and similar general purposes - Part 
2-4: Couplers dependent on 
appliance weight for engagement 

Çiftëzuesit e pajisjes elektrike për 
përdorime shtëpiake dhe qëllime të 
përgjithshme të ngjashme me të - Pjesa 
2 - 4: Çiftëzuesit të varura në rëndësinë 
e pajisjes për çiftim 

118.  EN IEC 60320-2-
1:2021 

Appliance couplers for household 
and similar general purposes - Part 
2-1: Sewing machine couplers 

Çiftëzuesit e pajisjes elektrike për 
përdorime shtëpiake dhe të përgjithshme 
- Pjesa 2-1: Çiftuesit e makinave qepëse 

119.  EN IEC 60320-2-
3:2021 

Appliance couplers for household 
and similar general purposes - Part 
2-3: Appliance couplers with a 
degree of protection higher than 
IPX0 

Çiftëzuesit e pajisjes elektrike për 
përdorime shtëpiake dhe të përgjithshme 
- Specifikim i kërkesave për llojet e 
veçanta të çiftëzuesit - Pjesa 2 - 3: 
Çiftëzuesit e pajisjes elektrike me një 
shkallë mbrotjeje më të lartë se IPX0 

120.  EN IEC 61756-1:2020 Fibre optic interconnecting devices 
and passive components - Interface 
standard for fibre management 

Pajisjeve të ndërlidhjes me fibër optike 
dhe komponentëve pasive - Standard i 
ndërfaqes për sistemet e menaxhimit të 



 

 

 

  

systems - Part 1: General and 
guidance 

fibrave - Pjesa 1: Të përgjithshme dhe 
udhëzime 

121.  EN IEC 61169-60:2021 Radio-frequency connectors - Part 
60: Sectional specification for RF 
coaxial connectors with push on 
mating - Characteristic impedance 
50 Ohm (type SMPM) 

Lidhësit e radiofrekuencës - Pjesa 60: 
Specifikimi seksional për lidhësit 
koaksialë RF me lidhje me shtytje - 
Impedanca karakteristike 50 Ohm (tipi 
SMPM) 

122.  EN IEC 61300-3-
30:2021 

Fibre optic interconnecting devices 
and passive components - Basic test 
and measurement procedures - Part 
3-30: Examinations and 
measurements - Endface geometry 
of rectangular ferrule 

Pajisje të ndërlidhjes me fibër optike dhe 
komponentët pasivë - Prova bazë dhe 
procedurat e matjes - Pjesa 3 - 30: 
Matjet dhe ekzaminimet - Këndi i 
luçiduar dhe pozicioni i fibrës në 
bashkuesit shumëfibrash me ferrul tek 

123.  EN IEC 61280-4-
1:2019 

Fibre-optic communication 
subsystem test procedures - Part 4-
1: Installed cabling plant - Multimode 
attenuation measurement 

Procedurat e provës të nënsistemve së 
telekomunikacionit me fibër optike - 
Pjesa 4-1: Impiant kabllosh të instaluara 
- Matja e dobësimit  multimode 

124.  EN IEC 61300-3-
7:2021 

Fibre optic interconnecting devices 
and passive components - Basic test 
and measurement procedures - Part 
3-7: Examinations and 
measurements - Wavelength 
dependence of attenuation and 
return loss of single mode 
components 

Pajisje të ndërlidhjes dhe komponentët 
pasivë për fibra optike - Prova bazë dhe 
procedurat e matjes - Pjesa 3-7: Matjet 
dhe ekzaminimet - Varësia e dobësimit 
të gjatësisë së valës dhe humbja e 
kthimit e komponentëve njëformëshe 

125.  EN IEC 60127-8:2018 Miniature fuses - Part 8: Fuse 
resistors with particular overcurrent 
protection 

Siguresat në miniaturë - Pjesa 8: 
Rezistenca me siguresa me mbrojtje të 
veçantë nga mbirryma 

126.  EN 61300-3-
50:2013/AC:2015-09 

Fibre optic interconnecting devices 
and passive components - Basic test 
and measurement procedures - Part 
3-50: Examinations and 
measurements - Crosstalk for optical 
spatial switches 

Pajisje të ndërlidhjes dhe komponentë 
pasivë për fibra optike - Prova bazë dhe 
procedurat e matjes - Pjesa 3-50: Matje 
dhe ekzaminime - Diafoni për çelësat 
hapësinor optik 

127.  EN IEC 62496-4-
214:2020 

Optical circuit boards - Part 4-214: 
Interface standards - Terminated 
waveguide OCB assembly using a 
single-row thirty-two-channel 
symmetric PMT connector 

Pllakat e qarkut optik - Pjesa 4-214: 
Standardet e ndërfaqes - Asambleja 
OCB e përcjellësit valësh të ndërprerë 
duke përdorur një lidhës PMT simetrik 
tridhjetë e dy kanalesh me një rresht të 
vetëm 

128.  IEC TS 62749:2020 
ED2 

Assessment of power quality - 
Characteristics of electricity supplied 
by public networks 

Vlerësimi i cilësisë së fuqisë elektrike - 
Karakteristikat e energjisë elektrike të 
furnizuar nga rrjetet publike 
 

129.  IEC 61196-6-5:2020 
ED1 

Coaxial communication cables - Part 
6-5: Detail specification for Type A 
quad-shield CATV drop cables with 
screening class A++ 

Kabllot e komunikimit koaksial - Pjesa 6-
5: Specifikimi i detajuar për kabllot CATV 
me katër mburojë të tipit A me 
kategorinë A++ 
 

130.  IEC TR 63282:2020 
ED1 

LVDC systems - Assessment of 
standard voltages and power quality 
requirements 

Sistemet LVDC - Vlerësimi i tensioneve 
standarde dhe kërkesave për cilësinë e 
energjisë 

131.  IEC 61196-1-317:2006 
ED1  

Coaxial communication cables - Part 
1-317: Mechanical test methods - 
Test for crush resistance of cable 

Kabllot koaksial të komunikimit  - Pjesa 
1-317: Metodat e provës mekanike - 
Prova për rezistencën ndaj shtypjes së 
kabllit 

132.  IEC 61196-1-203:2007 
ED1 

Coaxial communication cables - Part 
1-203: Environmental test methods - 
Test for water penetration of cable 

Kabllot koaksial të komunikimit - Pjesa 1-
203: Metodat e provës mjedisore - Prova 
për depërtimin e ujit në kabllo 



 

 

 

  

133.  IEC 61196-1-112:2006 
ED1 

Coaxial communication cables - Part 
1-112: Electrical test methods - Test 
for return loss (uniformity of 
impedance) 

Kabllot koaksial të komunikimit - Pjesa 1-
112: Metodat e provës elektrike - Testi 
për humbjen e kthimit (uniformiteti i 
rezistencës së rezistencës) 

134.  IEC 61196-1-115:2006 
ED1 

Coaxial communication cables - Part 
1-115: Electrical test methods - Test 
for regularity of impedance 
(pulse/step function return loss) 

Kabllot koaksial të komunikimit - Pjesa 1-
115: Metodat e provës elektrike - Testi 
për rregullsinë e impedancës (humbja e 
kthimit të funksionit të pulsit/hapit) 

135.  IEC 61196-1-205:2008 
ED1 

Coaxial communication cables - Part 
1-205: Environmental test methods - 
Resistance to solvents and 
contaminating fluids 

Kabllot koaksial të komunikimit - Pjesa 1-
205: Metodat e provës mjedisore - 
Rezistenca ndaj tretësve dhe lëngjeve 
kontaminuese 

136.  IEC 61196-1-313:2009 
ED1 

Coaxial communication cables - Part 
1-313: Mechanical test methods - 
Adhesion of dielectric and sheath 

Kabllot koaksial të komunikimit - Pjesa 1-
313: Metodat e provës mekanike - Ngjitja 
e dielektrikut dhe mbështjellësit 

137.  IEC 61196-1-318:2008 
ED1 

Coaxial communication cables - Part 
1-318: Mechanical test methods - 
Heat performance tests 

Kabllot koaksial të komunikimit - Pjesa 1-
318: Metodat e provës mekanike - 
Provat e performancës së nxehtësisë 

138.  IEC 61196-1-305:2015 
ED1 

Coaxial communication cables - Part 
1-305: Mechanical test methods - 
Solderability and resistance to 
soldering 

Kabllot koaksial të komunikimit - Pjesa 1-
305: Metodat e provës mekanike - 
Saldueshmëria dhe rezistenca ndaj 
bashkimit 

139.  IEC 61196-1-209:2016 
ED1 

Coaxial communication cables - Part 
1-209: Environmental test methods - 
Thermal cycling 

Kabllot koaksial të komunikimit - Pjesa 1-
209: Metodat e provës mjedisore - Cikli 
termik 

140.  IEC 61196-1-114:2015 
ED1 

Coaxial communication cables - Part 
1-114: Electrical test methods - Test 
for inductance 

Kabllot koaksial të komunikimit - Pjesa 1-
114: Metodat e provës elektrike - Prova 
për induktivitetin 
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Nr. Nr. i standardit Titulli i standardit anglisht Titulli i standardit shqip 

1.  EN 62044-
3:2001/AC:2021-11 

Cores made of soft magnetic 
materials - Measuring methods - Part 
3: Magnetic properties at high 
excitation level 

Bërthama të përbëra nga material 
magnetik i butë  - Metodat e provës - 
Pjesa 3: Vetitë magnetike në nivel të lartë 
ngacmimi 

2.  EN IEC 62271-
101:2021 

High-voltage switchgear and 
controlgear - Part 101: Synthetic 
testing 

Pajisje shpërndarëse dhe kontrolli për 
tension të lartë - Pjesa 101: Provat 
sintetike 

3.  EN IEC 62271-
101:2021/AC:2021-11 

High-voltage switchgear and 
controlgear - Part 101: Synthetic 
testing 

Pajisje shpërndarëse dhe kontrolli për 
tension të lartë - Pjesa 101: Provat 
sintetike 

4.  EN IEC 60947-
3:2021/AC:2021-11 

Low-voltage switchgear and 
controlgear - Part 3: Switches, 
disconnectors, switch-disconnectors 
and fuse-combination units 

Pajisje shpërndarëse dhe kontrolli për 
tension të ulët - Pjesa 3: Çelësat, ndarësit, 
çelësat ndarës dhe njësi të kombinuara 
me siguresa 

5.  EN IEC 63056:2020 
/AC:2021-07 

Secondary cells and batteries 
containing alkaline or other non-acid 
electrolytes - Safety requirements for 
secondary lithium cells and batteries 
for use in electrical energy storage 
systems 

Akumulatorë dhe bateri që përmbajnë 
alkaline dhe elektrolit të tjerë jo acid. 
Kërkesat e sigurisë për akumulatorët 
dytësorë të litiumit dhe bateritë për 
përdorim në sistemet e ruajtjes së 
energjisë elektrike 

6.  EN 60034-18-
41:2014/A1:2019/AC:
2020-12 

Rotating electrical machines - Part 18-
41: Partial discharge free electrical 
insulation systems (Type I) used in 
electrical rotating machines fed from 

Makinat elektrike rrotulluese - Pjesa 18-41: 
Sistemet e izolimit elektrik pa shkarkesa 
parciale (Lloji I) që përdoren në makina 
rrotulluese që ushqehen nga shndërruesit 



 

 

 

  

voltage converters - Qualification and 
quality control tests 

e tensionit - Provat e kualifikimit dhe 
kontrollit të cilësisë 

7.  EN IEC 61400-
6:2020/AC:2020-12 

Wind energy generation systems - 
Part 6: Tower and foundation design 
requirements 

Sistemet e gjenerimit të energjisë së erës - 
Pjesa 6: Kërkesat për krijimin e kullës dhe 
themelit 

8.  EN 50342-
1:2015/A2:2021 

Lead-acid starter batteries - Part 1: 
General requirements and methods of 
test 

Bateri lëshuese të akumulatorëve me 
plumb - Pjesa 1: Kërkesa të përgjithshme 
dhe metodat e provës 

9.  EN IEC 61954:2021 Static VAR compensators (SVC) - 
Testing of thyristor valves 

Kompensatorët statik të fuqisë reaktive 
(VAR) - Metoda e provës të valvulave të 
tiristorit 

10.  EN 60700-
2:2016/A1:2021 

Thyristor valves for high voltage direct 
current (HVDC) power transmission - 
Part 2: Terminology 

Valvula tiristore që përdoren në 
transmetimin e fuqisë me rrymë të 
vazhduar me tension të lartë (HVDC) - 
Pjesa 2: Terminologji 

11.  EN 60700-
1:2015/A1:2021 

Thyristor valves for high voltage direct 
current (HVDC) power transmission - 
Part 1: Electrical testing 

Valvulat tiristore që përdoren në 
transmetimin e fuqisë të tensionit të lartë 
me rrymë të vazhduar (HVDC) - Pjesa 1: 
Testim elektrik 

12.  EN 62271-
1:2017/A1:2021 

High-voltage switchgear and 
controlgear - Part 1: Common 
specifications for alternating current 
switchgear and controlgear 

Pajisje shpërndarëse dhe kontrolli për 
tension të lartë - Pjesa 1: Specifikime të 
zakonshme për pajisjet shpërndarëse dhe 
të kontrollit të rrymës alternative 

13.  EN IEC 60076-22-
8:2021 

Power transformers - Part 22-8: 
Power transformer and reactor fittings 
- Devices suitable for use in 
communication networks 

Transformatorët e fuqisë - Pjesa 22-8: 
Pajisjet e transformatorëve të fuqisë dhe 
reaktorëve - Pajisje të përshtatshme për 
përdorim në rrjetet e komunikimit 

14.  EN IEC 62271-
112:2021 

High-voltage switchgear and 
controlgear - Part 112: Alternating 
current high-speed earthing switches 
for secondary arc extinction on 
transmission lines 

Pajisjet shpërndarëse dhe kontrolli të 
tensionit të lartë - Pjesa 112: Çelësat e 
tokëzimit me shpejtësi të lartë të rrymës 
alternative për shuarjen e harkut dytësor 
në linjat e transmetimit 

15.  EN 62133-
2:2017/A1:2021 

Secondary cells and batteries 
containing alkaline or other non-acid 
electrolytes - Safety requirements for 
portable sealed secondary cells, and 
for batteries made from them, for use 
in portable applications - Part 2: 
Lithium systems 

Akumulatorë dhe bateri që përmbajnë 
alkaline ose elektrolite të tjera jo acide - 
Kërkesat e sigurisë për akumulatorët 
hermetikë portativ dhe për bateritë e 
përbëra prej tyre, për përdorim në zbatime 
të bartshme - Pjesa 2: Sistemet e litiumit 

16.  EN IEC 61788-22-
2:2021 

Superconductivity - Part 22-2: Normal 
state resistance and critical current 
measurement - High-Tc Josephson 
junction 

Rezistenca normale e gjendjes dhe matja 
e rrymës kritike - Kryqëzimi i Josephson 
High-Tc 

17.  EN 50708-2-5:2021 Power transformers - Additional 
European requirements - Part 2-5: 
Medium power transformer - Single 
phase 

Transformatorët e fuqisë - Kërkesat shtesë 
evropiane - Pjesa 2-5: Transformatori i 
fuqisë mesatare - Njëfazor 

18.  EN IEC 62040-
1:2019/A11:2021 

Uninterruptible power systems (UPS) 
- Part 1: Safety requirements 

Sistemet e fuqisë së pandërprerë (UPS) - 
Pjesa 1: Kërkesat e sigurisë 

19.  EN 61800-5-
1:2007/A11:2021 

Adjustable speed electrical power 
drive systems - Part 5-1: Safety 
requirements - Electrical, thermal and 
energy 

Sistemet e transmetimit të fuqisë elektrike 
me shpejtësi të rregullueshme - Pjesa 5-1: 
Kërkesat e sigurisë - Elektrike, termike dhe 
të energjisë 

20.  EN 62477-
1:2012/A12:2021 

Safety requirements for power 
electronic converter systems and 
equipment - Part 1: General 

Kërkesat e sigurisë për sistemet dhe 
pajisjet elektronike të shndërrimit të fuqisë 
- Pjesa 1: Të përgjithshme 

21.  EN IEC 60305:2021 Insulators for overhead lines with a 
nominal voltage above 1000 V - 
Ceramic or glass insulator units for 

Izoluesit për linjat ajrore me një tension 
nominal mbi 1 kV - Elementët izolues prej 
qeramike ose xhami për sistemet e rrymës 



 

 

 

  

AC systems - Characteristics of 
insulator units of the cap and pin type 

alternative - Karakteristikat e elementëve 
izolues të tipit me mbulesë mbrojtëse dhe 
kunj 

22.  EN IEC 60433:2021 Insulators for overhead lines with a 
nominal voltage above 1000 V - 
Ceramic insulators for AC systems - 
Characteristics of insulator units of the 
long rod type 

Izolatorët për linjat ajrore me tension 
nominal mbi 1000 V - Izolatorët qeramikë 
për sistemet AC - Karakteristikat e 
elementëve izolues të tipit me shufër të 
gjatë 

23.  EN IEC 62271-
215:2021 

High-voltage switchgear and 
controlgear - Part 215: Phase 
comparator used with VDIS 

Pajisjet shpërndarës dhe kontrolli të 
tensionit të lartë - Pjesa 215: Krahasuesi i 
fazës i përdorur me VDIS 

24.  EN IEC 60372:2020 Locking devices for ball and socket 
couplings of string insulator units - 
Dimensions and tests 

Pajisjet mbyllëse për bashkimet me sferë 
dhe fole të njësive të izolatorëve të telit - 
Dimensionet dhe provat 

25.  EN IEC 60471:2020 Clevis and tongue couplings of string 
insulator units - Dimensions 

Lidhjet e kapakëve dhe gjuhës së njësive 
të izolatorëve të telit - Dimensionet 

26.  EN IEC 60120:2020 Ball and socket couplings of string 
insulator units - Dimensions 

Lidhjet me sferë dhe fole të njësive të 
izolatorëve të telit - Dimensionet 

27.  EN IEC 61788-
17:2021 

Superconductivity - Part 17: Electronic 
characteristic measurements - Local 
critical current density and its 
distribution in large-area 
superconducting films 

Superpërcjellshmëria - Pjesa 17: Matjet e 
karakteristikave elektronike - Dendësia 
lokale kritike e rrymës dhe shpërndarja e 
saj në filmat e superpërcjellësave me 
sipërfaqe të madhe 

28.  EN IEC 60076-22-
5:2021 

Power transformers - Part 22-5: 
Power transformer and reactor fittings 
- Electric pumps for transformers 

Transformatorët e fuqisë - Pjesa 22-5: 
Pajisjet e transformatorëve të fuqisë dhe 
reaktorëve - Pompat elektrike për 
transformatorët 

29.  EN IEC 61788-
23:2021 

Superconductivity - Part 23: Residual 
resistance ratio measurement - 
Residual resistance ratio of cavity-
grade Nb superconductors 

Superpërjellshmëria - Pjesa 23: Matja e 
raportit të rezistencës së mbetur - Raporti i 
rezistencës së mbetur të superpërçuesve 
Nb 

30.  EN IEC 63218:2021 Secondary cells and batteries 
containing alkaline or other non-acid 
electrolytes - Secondary lithium, nickel 
cadmium and nickel-metal hydride 
cells and batteries for portable 
applications - Guidance on 
environmental aspects 

Akumulatorët dhe bateritë që përmbajnë 
elektrolite alkaline ose të tjera jo-acidike - 
Qeliza sekondare të litiumit, kadmiumit të 
nikelit dhe hidridit të nikel-metalit dhe 
bateritë për aplikime portative - Udhëzues 
për aspektet mjedisore 

31.  EN 50708-1-2:2021 Power transformers - Additional 
European requirements: Part 1-2 
Common part - Assessment of energy 
performance 

Transformatorët e fuqisë - Kërkesat 
evropiane shtesë: Pjesa 1-2 Pjesa e 
përbashkët - Vlerësimi i performancës së 
energjisë 

32.  EN IEC 60545:2021 Guidelines for commissioning and 
operation of hydraulic turbines, pump-
turbines and storage pumps 

Udhëzime për vënien në punë dhe 
funksionimin e turbinave hidraulike, 
pompa-turbinave dhe pompave të 
depozitimit 

33.  EN IEC 61803:2020 Determination of power losses in high-
voltage direct current (HVDC) 
converter stations with line-
commutated converters 

Përcaktimi i humbjeve të fuqisë në 
stacionet shndërruese me tension të lartë 
në rrymë të vazhduar (HVDC) me 
shndërrues të komutuar në linjë 

34.  EN IEC 61788-4:2020 Superconductivity - Part 4: Residual 
resistance ratio measurement - 
Residual resistance ratio of Nb-Ti and 
Nb3Sn composite superconductors 

Superpërcjellshmëria - Pjesa 4: Matja e 
raportit të rezistencës mbetëse - Raporti i 
rezistencës së mbetur të superpërçuesve 
të përbërë Nb-Ti dhe Nb3Sn 

35.  EN IEC 62668-2:2019 Process management for avionics - 
Counterfeit prevention - Part 2: 
Managing electronic components from 
non-franchised sources 

Menaxhimi i procesit për pajisje avionike - 
Parandalimi i falsifikimit - Pjesa 2: 
Menaxhimi i komponentëve elektronikë 
nga burime jo ekskluzive 



 

 

 

  

36.  EN IEC 62271-
200:2021 

High-voltage switchgear and 
controlgear - Part 200: AC metal-
enclosed switchgear and controlgear 
for rated voltages above 1 kV and up 
to and including 52 kV 

Pajisjet shpërndarëse dhe kontrolli të 
tensionit të lartë - Pjesa 200: Ndërprerëse 
dhe pajisje kontrolli metalike të mbyllura 
me rrymë për tensione nominale mbi 1 kV 
dhe deri në dhe duke përfshirë 52 kV 

37.  EN IEC 63067:2020 Electrical installations for lighting and 
beaconing of aerodromes - 
Connecting devices - General 
requirements and tests 

Instalimet elektrike për ndriçimin dhe 
ndriçimin e aerodromeve - Pajisjet lidhëse 
- Kërkesat dhe testet e përgjithshme 

38.  EN IEC 61788-
26:2020 

Superconductivity - Part 26: Critical 
current measurement - DC critical 
current of RE-Ba-Cu-O composite 
superconductors 

Superpërçueshmëria - Pjesa 26: Matja e 
rrymës kritike - Rryma kritike DC e 
superpërçuesve të përbërë RE-Ba-Cu-O 

39.  EN IEC 62271-
100:2021 

High-voltage switchgear and 
controlgear - Part 100: Alternating-
current circuit-breakers 

Pajisje shpërndarëse dhe kontrolli për 
tension të lartë - Pjesa 100: Ndërprerësa 
qarku të tensionit të lartë në rrymë 
alternative 

40.  EN IEC 62668-1:2019 Process management for avionics - 
Counterfeit prevention - Part 1: 
Avoiding the use of counterfeit, 
fraudulent and recycled electronic 
components 

Menaxhimi i procesit për pajisje avionike - 
Parandalimi i falsifikimit - Pjesa 1: 
Shmangia e përdorimit të komponentëve 
elektronikë të falsifikuar, mashtrues dhe të 
ricikluar 

41.  EN IEC 61318:2021 Live working - Methods for 
assessment of defects and verification 
of performance applicable to tools, 
devices and equipment 

Punime nën tension - Metodat për 
vlerësimin e defekteve dhe verifikimin e 
performancës të zbatueshme për veglat, 
pajisjet dhe pajimet 

42.  EN IEC 62040-3:2021 Uninterruptible power systems (UPS) 
- Part 3: Method of specifying the 
performance and test requirements 

Sistemet e fuqisë së pandërprerë (UPS) - 
Pjesa 3: Metoda e specifikimit të 
kërkesave të performancës dhe të provës 

43.  EN IEC 61800-2:2021 Adjustable speed electrical power 
drive systems - Part 2: General 
requirements - Rating specifications 
for adjustable speed AC power drive 
systems 

Sistemet e lëvizjes së fuqisë elektrike me 
shpejtësi të rregullueshme - Pjesa 2: 
Kërkesat e përgjithshme - Specifikimet e 
vlerësimit për sistemet e lëvizjes së fuqisë 
AC me shpejtësi të rregullueshme 

44.  EN IEC 61800-1:2021 Adjustable speed electrical power 
drive systems - Part 1: General 
requirements - Rating specifications 
for low voltage adjustable speed DC 
power drive systems 

Sistemet e transmetimit të fuqisë elektrike 
me shpejtësi të rregullueshme - Pjesa 1: 
Specifikimet e vlerës për sistemet e 
transmetimit te fuqisë me rrymë të 
vazhduar me shpejtësi të rregullueshme 
në tension të ulët 

45.  EN IEC 61788-7:2020 Superconductivity - Part 7: Electronic 
characteristic measurements - 
Surface resistance of high-
temperature superconductors at 
microwave frequencies 

Superpërçueshmëria - Pjesa 7: Matjet e 
karakteristikave elektronike - Rezistenca 
sipërfaqësore e superpërçuesve me 
temperaturë të lartë në frekuencat e 
mikrovalëve 

46.  EN IEC 61820-1:2019 Electrical installations for aeronautical 
ground lighting at aerodromes - Part 
1: Fundamental principles 

Instalimet elektrike për ndriçimin e tokës 
aeronautike në aerodrome - Pjesa 1: 
Parimet themelore 

47.  EN IEC 62239-1:2018 Process management for avionics - 
Management plan - Part 1: 
Preparation and maintenance of an 
electronic components management 
plan 

Menaxhimi i procesit për pajisje avionike  - 
Plani i menaxhimit - Pjesa 1: Përgatitja 
dhe mirëmbajtja e një plani menaxhimi të 
komponentëve elektronikë 

48.  EN IEC 63132-4:2020 Guidance for installation procedures 
and tolerances of hydroelectric 
machines - Part 4: Vertical Kaplan or 
propeller turbines 

Udhëzues për procedurat e instalimit dhe 
tolerancat e makinave hidroelektrike - 
Pjesa 4: Turbin vertikale Kaplan ose 
turbina me helikë 

49.  EN IEC 63132-3:2020 Guidance for installation procedures 
and tolerances of hydroelectric 

Udhëzues për procedurat e instalimit dhe 
tolerancat e makinave hidroelektrike - 



 

 

 

  

machines - Part 3: Vertical Francis 
turbines or pump-turbines 

Pjesa 3: Turbinat vertikale Francis ose 
turbinat me pompë 

50.  EN IEC 63132-2:2020 Guidance for installation procedures 
and tolerances of hydroelectric 
machines - Part 2: Vertical generators 

Udhëzues për procedurat e instalimit dhe 
tolerancat e makinave hidroelektrike - 
Pjesa 2: Gjeneratorët vertikalë 

51.  EN IEC 63132-1:2020 Guidance for installation procedures 
and tolerances of hydroelectric 
machines - Part 1: General aspects 

Udhëzues për procedurat e instalimit dhe 
tolerancat e makinave hidroelektrike - 
Pjesa 1: Aspekte të përgjithshme 

52.  EN 50604-
1:2016/A1:2021 

Secondary lithium batteries for light 
EV (electric vehicle) applications - 
Part 1: General safety requirements 
and test methods 

Bateri sekondare litiumi për zbatime në 
ndricimin EV (automjete elektrike) - Pjesa 
1: Kërkesa të përgjithshme të sigurisë dhe 
metodat e provës 

53.  CLC IEC/TS 60034-
32:2021 

Rotating electrical machines - Part 32: 
Measurement of stator end-winding 
vibration at form-wound windings 

Makinat elektrike rrotulluese - Pjesa 32: 
Matja e dridhjeve të mbështjelljes së fundit 
të statorit në mbështjelljet e formës 

54.  CLC IEC/TS 60034-
30-2:2021 

Rotating electrical machines - Part 30-
2: Efficiency classes of variable speed 
AC motors (IE-code) 

Makinat elektrike rrotulluese - Pjesa 30-2: 
Klasat e efikasitetit të motorëve AC me 
shpejtësi të ndryshueshme (kodi IE) 

55.  EN IEC 62271-
213:2021 

High-voltage switchgear and 
controlgear - Part 213: Voltage 
detecting and indicating system 

Pajisjet shpërndarës dhe kontrolli të 
tensionit të lartë - Pjesa 213: Sistemi i 
zbulimit dhe treguesit të tensionit 

56.  EN IEC 61869-
13:2021 

Instrument transformers - Part 13: 
Stand-alone merging unit (SAMU) 

Transformatorët matës - Pjesa 13: Njësia 
e pavarur e bashkimit (SAMU) 

57.  EN IEC 60255-187-
1:2021 

Measuring relays and protection 
equipment - Part 187-1: Functional 
requirements for differential protection 
- Restrained and unrestrained 
differential protection of motors, 
generators and transformers 

Reletë matëse dhe pajisjet mbrojtëse - 
Pjesa 187-1: Kërkesat funksionale për 
mbrojtjen diferenciale - Mbrojtja 
diferenciale e kufizuar dhe e pakufizuar e 
motorëve, gjeneratorëve dhe 
transformatorëve 

58.  EN IEC 62041:2020 Transformers, power supplies, 
reactors and similar products - EMC 
requirements 

Siguria e transformatorëve, reaktorëve, 
njësive shpërndarëse të fuqisë dhe 
kombinimeve të tyre - Kërkesat e EMC 

59.  EN IEC 61439-1:2021 Low-voltage switchgear and 
controlgear assemblies - Part 1: 
General rules 

Montimet e pajisjeve të tensionit të ulët 
dhe pajisjeve të kontrollit - Pjesa 1: 
Rregulla të përgjithshme 

60.  EN IEC 63203-201-
3:2021 

Wearable electronic devices and 
technologies - Part 201-3: Electronic 
textile - Determination of electrical 
resistance of conductive textiles under 
simulated microclimate 

Pajisjet dhe teknologjitë elektronike që 
mund të vishen - Pjesa 201-3: Tekstili 
elektronik - Përcaktimi i rezistencës 
elektrike të tekstileve përçuese nën 
mikroklimë të simuluar 

61.  EN IEC 63203-101-
1:2021 

Wearable electronic devices and 
technologies - Part 101-1: 
Terminology 

Pajisjet dhe teknologjitë elektronike që 
mund të vishen - Pjesa 101-1: 
Terminologjia 

62.  EN IEC 63203-204-
1:2021 

Wearable electronic devices and 
technologies - Part 204-1: Electronic 
textile - Test method for assessing 
washing durability of leisurewear and 
sportswear e-textile systems 

Pajisjet dhe teknologjitë elektronike që 
mund të vishen - Pjesa 204-1: Tekstili 
elektronik - Metoda e provës për 
vlerësimin e qëndrueshmërisë së larjes së 
sistemeve të tekstilit elektronik për veshjet 
e kohës së lirë dhe sportive 

63.  EN IEC 63210:2021 Shunt power capacitors of the self-
healing type for AC systems having a 
rated voltage above 1 000 V 

Kondensatorë të fuqisë shunt të tipit vetë-
rikuperues për sistemet AC që kanë një 
tension nominal mbi 1 000 V 

64.  EN 
62262:2002/A1:2021 

Degrees of protection provided by 
enclosures for electrical equipment 
against external mechanical impacts 
(IK code) 

Shkallët e mbrojtjes të ofruara nga 
rrethuesit për pajisjet elektrike kundër 
ndikimeve të jashtme mekanike (kodi IK) 

65.  IEC 61439-
7:2018/COR1:2019 
ED1 

Corrigendum 1 - Low-voltage 
switchgear and controlgear 
assemblies - Part 7: Assemblies for 

Pjesë për montimin e pajisjeve 
shpërndarëse dhe të kontrollit të tensionit 
të ulët - Pjesa 7: Pjesë montimi për 



 

 

 

  

specific applications such as marinas, 
camping sites, market squares, 
electric vehicle charging stations 

aplikime specifike siç janë ato në flotën 
detare, sheshet për kamping, sheshet e 
tregjeve, stacionet për karikimin e 
automjeteve elektrike 

66.  IEC 60050-
442:1998/AMD3:2019 
ED1 

Amendment 3 - International 
Electrotechnical Vocabulary (IEV) - 
Part 442: Electrical accessories 

Amendamenti 3 - Fjalori Ndërkombëtar i 
Elektroteknikës - IEV - Pjesa 442: 
Aksesorë elektrikë 

67.  IEC 60050-447:2020 
ED2 

International Electrotechnical 
Vocabulary (IEV) - Part 447: 
Measuring relays and protection 
equipment 

Fjalori Ndërkombëtar i Elektroteknikës - 
Pjesa 447: Reletë matëse dhe pajisjet 
mbrojtëse 

68.  IEC 60050-
114:2014/AMD1:2017 
ED1 

Amendment 1 - International 
Electrotechnical Vocabulary (IEV) - 
Part 114: Electrochemistry 

Amendamenti 1 - Fjalori Ndërkombëtar i 
Elektroteknikës - Pjesa 114: Elektrokimia 

69.  IEC 60050-
161:1990/AMD8:2018 
ED1 

Amendment 8 - International 
Electrotechnical Vocabulary (IEV) - 
Part 161: Electromagnetic 
compatibility 

Amendmenti 8 - Fjalori Ndërkombëtar i 
Elektroteknikës - IEV - Pjesa 161: 
Përputhshmëria elektromagnetike 

70.  IEC 60050-
161:1990/AMD9:2019 
ED1 

Amendment 9 - International 
Electrotechnical Vocabulary (IEV) - 
Part 161: Electromagnetic 
compatibility 

Amendmenti 9 - Fjalori Ndërkombëtar i 
Elektroteknikës - IEV - Pjesa 161: 
Përputhshmëria elektromagnetike 

71.  IEC 60050-
161:1990/AMD10:202
1 ED1 

Amendment 10 - International 
Electrotechnical Vocabulary (IEV) - 
Part 161: Electromagnetic 
compatibility 

Amendmenti 10 - Fjalori Ndërkombëtar i 
Elektroteknikës - Pjesa 161: 
Përputhshmëria elektromagnetike 

72.  IEC 60050-
300:2001/AMD4:2020 
ED1 

Amendment 4 - International 
Electrotechnical Vocabulary (IEV) - 
Part 300: Electrical and electronic 
measurements and measuring 
instruments - Part 313: Types of 
electrical measuring instruments 

Amendament 4 - Fjalori Ndërkombëtar i 
Elektroteknikës - Pjesa 300: Matjet 
elektrike dhe elektronike dhe instrumentet 
matëse - Pjesa 313: Termat specifik sipas 
tipit të instrumentit 

73.  IEC 60050-
561:2014/AMD3:2021 
ED2 

Amendment 3 - International 
Electrotechnical Vocabulary (IEV) - 
Part 561: Piezoelectric, dielectric and 
electrostatic devices and associated 
materials for frequency control, 
selection and detection 

Amendamenti 3 - Fjalori Ndërkombëtar i 
Elektroteknikës - Pjesa 561: Pajisjet 
piezoelektrike, dielektrike dhe 
elektrostatike dhe materialet shoqëruese 
për kontrollin, përzgjedhjen dhe zbulimin e 
frekuencës 

74.  IEC 60050-
561:2014/AMD4:2021 
ED2 

Amendment 4 - International 
Electrotechnical Vocabulary (IEV) - 
Part 561: Piezoelectric, dielectric and 
electrostatic devices and associated 
materials for frequency control, 
selection and detection 

Amendamenti 4 - Fjalori Ndërkombëtar i 
Elektroteknikës - Pjesa 561: Pajisjet 
piezoelektrike, dielektrike dhe 
elektrostatike dhe materialet shoqëruese 
për kontrollin, përzgjedhjen dhe zbulimin e 
frekuencës 

75.  IEC 60050-
701:1988/AMD2:2019 
ED1 

Amendment 2 - International 
Electrotechnical Vocabulary (IEV) - 
Part 701: Telecommunications, 
channels and networks 

Amendament 2 - Fjalori Ndërkombëtar i 
Elektroteknikës - Pjesa 701: 
Telekomunikacioni, kanalet dhe rrjetet 

76.  IEC 60050-
531:1974/AMD2:2020 
ED1 

Amendment 2 - International 
Electrotechnical Vocabulary (IEV) - 
Part 531: Electronic tubes 

Amendament 2 - Fjalori Ndërkombëtar i 
Elektroteknikës  - Pjesa 531: Tubat 
elektronikë 

77.  IEC 60050-704:1993 
ED1 

International Electrotechnical 
Vocabulary (IEV) - Part 704: 
Transmission 

Fjalori Ndërkombëtar i Elektroteknikës - 
Pjesa 704: Transmetimi 

78.  IEC 60050-
704:1993/AMD1:2016 
ED1 

Amendment 1 - International 
Electrotechnical Vocabulary (IEV) - 
Part 704: Transmission 

Amendmenti 1 - Fjalori Ndërkombëtar i 
Elektroteknikës - Pjesa 704: Transmetimi 



 

 

 

  

79.  IEC 60050-
704:1993/AMD2:2017 
ED1 

Amendment 2 - International 
Electrotechnical Vocabulary (IEV) - 
Part 704: Transmission 

Amendmenti 2 - Fjalori Ndërkombëtar i 
Elektroteknikës - Pjesa 704: Transmetimi 

80.  IEC 60050-
704:1993/AMD3:2018 
ED1 

Amendment 3 - International 
Electrotechnical Vocabulary (IEV) - 
Part 704: Transmission 

Amendmenti 3 - Fjalori Ndërkombëtar i 
Elektroteknikës - Pjesa 704: Transmetimi 

81.  IEC 60050-
704:1993/AMD4:2019 
ED1 

Amendment 4 - International 
Electrotechnical Vocabulary (IEV) - 
Part 704: Transmission 

Amendmenti 4 - Fjalori Ndërkombëtar i 
Elektroteknikës - Pjesa 704: Transmetimi 

82.  IEC 60050-195:2021 
ED2 

International Electrotechnical 
Vocabulary (IEV) - Part 195: Earthing 
and protection against electric shock 

Fjalori Ndërkombëtar i Elektroteknikës - 
Pjesa 195: Tokëzimi dhe mbrojtja nga 
goditja elektrike 

83.  IEC/IEEE 80005-
1:2019 ED2 

Utility connections in port - Part 1: 
High voltage shore connection 
(HVSC) systems - General 
requirements 

Lidhjet e shërbimeve në port - Pjesa 1: 
Sistemet e lidhjes në breg të tensionit të 
lartë (HVSC) - Kërkesa të përgjithshme 

84.  IEC/IEEE 80005-
2:2016 ED1 

Utility connections in port - Part 2: 
High and low voltage shore 
connection systems - Data 
communication for monitoring and 
control 

Lidhjet e shërbimeve në port - Pjesa 2: 
Sistemet e lidhjes në breg të tensionit të 
lartë dhe të ulët - Komunikimi i të dhënave 
për monitorim dhe kontroll 

85.  IEC 60092-101:2018 
ED5 

Electrical installations in ships - Part 
101: Definitions and general 
requirements 

Instalimet elektrike në anije - Pjesa 101: 
Përkufizime dhe kërkesa të përgjithshme 

86.  IEC 60092-201:2019 
ED5 

Electrical installations in ships - Part 
201: System design - General 

Instalimet elektrike në anije - Pjesa 201: 
Projektimi i sistemit - Të përgjithshme 

87.  IEC 60092-202:2016 
ED5 

Electrical installations in ships - Part 
202: System design - Protection 

Instalimet elektrike në anije - Pjesa 202: 
Projektimi i sistemit - Mbrojtja 

88.  IEC 60050-702:1992 
ED1 

International Electrotechnical 
Vocabulary (IEV) - Part 702: 
Oscillations, signals and related 
devices 

Fjalori Ndërkombëtar i Elektroteknikës - 
Pjesa 702: Lëkundjet, sinjalet dhe pajisjet 
përkatëse 

89.  IEC 60050-
702:1992/AMD1:2016 
ED1 

Amendment 1 - International 
Electrotechnical Vocabulary (IEV) - 
Part 702: Oscillations, signals and 
related devices 

Amendmenti 1 - Fjalori Ndërkombëtar i 
Elektroteknikës - Pjesa 702: Lëkundjet, 
sinjalet dhe pajisjet përkatëse 

90.  IEC 60050-
702:1992/AMD2:2016 
ED1 

Amendment 2 - International 
Electrotechnical Vocabulary (IEV) - 
Part 702: Oscillations, signals and 
related devices 

Amendmenti 2 - Fjalori Ndërkombëtar i 
Elektroteknikës - Pjesa 702: Lëkundjet, 
sinjalet dhe pajisjet përkatëse 

91.  IEC 60050-
702:1992/AMD3:2017 
ED1 

Amendment 3 - International 
Electrotechnical Vocabulary (IEV) - 
Part 702: Oscillations, signals and 
related devices 

Amendmenti 3 - Fjalori Ndërkombëtar i 
Elektroteknikës - Pjesa 702: Lëkundjet, 
sinjalet dhe pajisjet përkatëse 

92.  IEC 60050-
702:1992/AMD4:2018 
ED1 

Amendment 4 - International 
Electrotechnical Vocabulary (IEV) - 
Part 702: Oscillations, signals and 
related devices 

Amendmenti 4 - Fjalori Ndërkombëtar i 
Elektroteknikës - Pjesa 702: Lëkundjet, 
sinjalet dhe pajisjet përkatëse 

93.  IEC 60050-
702:1992/AMD5:2019 
ED1 

Amendment 5 - International 
Electrotechnical Vocabulary (IEV) - 
Part 702: Oscillations, signals and 
related devices 

Amendmenti 5 - Fjalori Ndërkombëtar i 
Elektroteknikës - Pjesa 702: Lëkundjet, 
sinjalet dhe pajisjet përkatëse 

94.  IEC 60050-
702:1992/AMD6:2021 
ED1 

Amendment 6 - International 
Electrotechnical Vocabulary (IEV) - 
Part 702: Oscillations, signals and 
related devices 

Amendmenti 6 - Fjalori Ndërkombëtar i 
Elektroteknikës - Pjesa 702: Lëkundjet, 
sinjalet dhe pajisjet përkatëse 

95.  IEC 60050-705:1995 
ED1 

International Electrotechnical 
Vocabulary (IEV) - Part 705: Radio 
wave propagation 

Fjalori Ndërkombëtar i Elektroteknikës - 
Pjesa 705: Përhapja e valëve të radios 



 

 

 

  

96.  IEC 60050-
705:1995/AMD1:2015 
ED1 

Amendment 1 - International 
Electrotechnical Vocabulary (IEV) - 
Part 705: Radio wave propagation 

Amendmenti 1 - Fjalori Ndërkombëtar i 
Elektroteknikës - Pjesa 705: Përhapja e 
valëve të radios 

97.  IEC 60050-
705:1995/AMD2:2016 
ED1 

Amendment 2 - International 
Electrotechnical Vocabulary (IEV) - 
Part 705: Radio wave propagation 

Amendmenti 2 - Fjalori Ndërkombëtar i 
Elektroteknikës - Pjesa 705: Përhapja e 
valëve të radios 

98.  IEC 60050-
705:1995/AMD3:2017 
ED1 

Amendment 3 - International 
Electrotechnical Vocabulary (IEV) - 
Part 705: Radio wave propagation 

Amendmenti 3 - Fjalori Ndërkombëtar i 
Elektroteknikës - Pjesa 705: Përhapja e 
valëve të radios 

99.  IEC 60050-
705:1995/AMD4:2019 
ED1 

Amendment 4 - International 
Electrotechnical Vocabulary (IEV) - 
Part 705: Radio wave propagation 

Amendmenti 4 - Fjalori Ndërkombëtar i 
Elektroteknikës - Pjesa 705: Përhapja e 
valëve të radios 

100.  IEC 60050-
705:1995/AMD5:2020 
ED1 

Amendment 5 - International 
Electrotechnical Vocabulary (IEV) - 
Part 705: Radio wave propagation 

Amendmenti 5 - Fjalori Ndërkombëtar i 
Elektroteknikës - Pjesa 705: Përhapja e 
valëve të radios 

101.  IEC 60050-
705:1995/AMD6:2021 
ED1 

Amendment 6 - International 
Electrotechnical Vocabulary (IEV) - 
Part 705: Radio wave propagation 

Amendmenti 6 - Fjalori Ndërkombëtar i 
Elektroteknikës - Pjesa 705: Përhapja e 
valëve të radios 

102.  IEC 60050-
705:1995/AMD7:2021 
ED1 

Amendment 7 - International 
Electrotechnical Vocabulary (IEV) - 
Part 705: Radio wave propagation 

Amendamenti 7 - Fjalori Ndërkombëtar i 
Elektroteknikës - Pjesa 705: Përhapja e 
valëve të radios 
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Nr. Nr. i standardit Titulli i standardit anglisht Titulli i standardit shqip 

12.  CLC IEC/TS 60079-
47:2021 

Explosive atmospheres - Part 47: 
Equipment protection by 2-wire 
intrinsically safe Ethernet concept (2-
WISE) 

Atmosfera shpërthyese - Pjesa 47: 
Mbrojtja e pajisjes nëpërmjet konceptit të 
Ethernetit për sigurinë e brendshme me 2 
tela (2-WISE) 

13.  CLC/TS 50131-5-
1:2021 

Alarm systems - Intrusion systems - 
Part 5-1: Interconnections - 
Requirements for wired Interconnection 
for I&HAS equipments located in 
supervised premises 

Sisteme alarmi - Sistemet e mbrojtjes ndaj 
ndërhyrjeve dhe grabitjeve - Pjesa 5-1: 
Ndërlidhjet - Kërkesat për ndërlidhjen me 
tel për pajisjet I&HAStë vendosura në 
mjedise të mbikqyrura 

14.  CLC/TS 50703-1:2021 Lightning Protection System 
Components (LPSC) - Part 1: Testing 
requirements for metal sheets' joints 
used in LPS 

Komponentë te sistemit të mbrojtjes ndaj 
rrufeve (LPSC) - Pjesa 1: Kërkesat e 
provës për bashkimet me fleta metalike që 
përdoren në LPS 

15.  IEC TS 63053:2017 
ED1:2021 

General requirements for residual 
current operated protective devices for 
DC system 

Kërkesa të përrgjithshme për pajisjet 
mbrojtëse me rrymë mbetëse për sistemet 
e rrymës së vazhduar DC 

16.  IEC TS 63202-2 
ED1:2022 

Photovoltaic cells - Part 2: 
Electroluminescence image for 
crystalline silicon solar cells 

Qelizat fotovoltaike - Pjesa 2: Imazhi i 
elektrolumineshencës për qelizat diellore 
kristalore të silikonit 

17.  EN 50131-
1:2006/A3:2021 

Alarm systems - Intrusion and hold-up 
systems - Part 1: System requirements 

Sisteme alarmi - Sistemet e mbrojtjes ndaj 
ndërhyrjeve dhe grabitjeve - Pjesa 1: 
Kërkesat e sistemit 

18.  EN 50131-
13:2020/AC:2021-
04:2021 

Alarm systems - Intrusion and hold-up 
systems - Part 13: Pyrotechnic 
Obscuration Security Devices 

Sisteme alarmi - Sistemet e mbrojtjes ndaj 
ndërhyrjeve dhe grabitjeve - Pjesa 13: 
Pajisjet e sigurisë piroteknike të errësimit 

19.  EN 50131-2-3:2021 Alarm systems - Intrusion and hold-up 
systems - Part 2-3: Requirements for 
microwave detectors 

Sisteme alarmi - Sistemet e mbrojtjes ndaj 
ndërhyrjeve dhe grabitjeve - Pjesa 2-3: 
Kërkesat për detektorët me mikrovalë 

20.  EN 50131-2-4:2021 Alarm systems - Intrusion and hold-up 
systems - Part 2-4: Requirements for 

Sisteme alarmi - Sistemet e mbrojtjes ndaj 
ndërhyrjeve dhe grabitjeve - Pjesa 2-4: 



 

 

 

  

combined passive infrared and 
microwave detectors 

Kërkesat për detektorë të kombinuar pasiv 
infra të kuqe dhe mikrovalë 

21.  EN 50131-
6:2017/A1:2021 

Alarm systems - Intrusion and hold-up 
systems - Part 6: Power supplies 

Sisteme alarmi - Sistemet e mbrojtjes ndaj 
ndërhyrjeve dhe grabitjeve - Pjesa 6: 
Furnizimet me energji elektrike 

22.  EN 50134-5:2021 Alarm systems - Social alarm systems - 
Part 5: Interconnections and 
communications 

Sisteme alarmi - Sistemet e alarmit social - 
Pjesa 5: Ndërlidhjet dhe komunikimet 

23.  EN 50136-
3:2013/A1:2021 

Alarm systems - Alarm transmission 
systems and equipment - Part 3: 
Requirements for Receiving Centre 
Transceiver (RCT) 

Sisteme alarmi - Sistemet dhe pajisjet e 
transmetimit të alarmit - Pjesa 3: Kërkesat 
për Transmetuesin e Qendrës Marrëse 
(RCT) 

24.  EN 
50344:2001/AC:2021 

Routine tests for controls within the 
scope of the EN 60730 series 

Testet rutinë për kontrollet brenda fushës 
së serisë EN 60730 

25.  EN 50524:2021 Data sheet for photovoltaic inverters Fleta e të dhënave për inverterët 
fotovoltaikë 

26.  EN 50632-2-
14:2016/A1:2021 

Electric motor-operated tools - Dust 
measurement procedure - Part 2-14: 
Particular requirements for planers 

Vegla elektrike që punojnë me motor 
elektrik - Proçedura e matjes së pluhurit - 
Pjesa 2-14: Kërkesa të veçanta për 
makinat zdruguese 

27.  EN 50632-2-
17:2016/A1:2021 

Electric motor-operated tools - Dust 
measurement procedure - Part 2-17: 
Particular requirements for routers and 
trimmers 

Vegla elektrike që punojnë me motor 
elektrik - Procedura e matjes së pluhurit - 
Pjesa 2-17: Kërkesa të veçanta për ruterat 
dhe prerëset 

28.  EN 50632-2-
19:2016/A1:2021 

Electric motor-operated tools - Dust 
measurement procedure - Part 2-19: 
Particular requirements for jointers 

Vegla elektrike që punojnë me motor 
elektrik - Procedura e matjes së pluhurit - 
Pjesa 2-19: Kërkesa të veçanta për 
zdrukthat 

29.  EN 50632-2-
22:2015/A1:2021 

Electric motor-operated tools - Dust 
measurement procedure - Part 2-22: 
Particular requirements for cut-off 
machines and wall chasers 

Vegla elektrike që punojnë me motor 
elektrik - Procedura e matjes së pluhurit - 
Pjesa 2-22: Kërkesa të veçanta për 
makinat e prerjes dhe gjuajtësit në mur 

30.  EN 50632-2-
3:2016/A1:2021 

Electric motor-operated tools - Dust 
measurement procedure - Part 2-3: 
Particular requirements for concrete 
grinders and disk-type sanders 

Vegla elektrike që punojnë me motor 
elektrik - Procedura e matjes së pluhurit - 
Pjesa 2-3: Kërkesa të veçanta për bluarjet 
e betonit dhe lëmuesit e tipit disku 

31.  EN 50632-2-
4:2016/A1:2021 

Electric motor-operated tools - Dust 
measurement procedure - Part 2-4: 
Particular requirements for sanders 
other than disk type 

Vegla elektrike që punojnë me motor 
elektrik - Procedura e matjes së pluhurit - 
Pjesa 2-4: Kërkesa të veçanta për lëmues 
të ndryshëm nga lloji i diskut 

32.  EN 50632-2-
5:2016/A1:2021 

Electric motor-operated tools - Dust 
measurement procedure - Part 2-5: 
Particular requirements for circular saws 

Vegla elektrike që punojnë me motor 
elektrik - Procedura e matjes së pluhurit - 
Pjesa 2-5: Kërkesa të veçanta për sharra 
rrethore 

33.  EN 50632-2-
6:2015/A2:2021 

Electric motor-operated tools - Dust 
measurement procedure - Part 2-6: 
Particular requirements for hammers 

Vegla elektrike që punojnë me motor 
elektrik - Procedura e matjes së pluhurit - 
Pjesa 2-6: Kërkesa të veçanta për çekiçët 

34.  EN 50632-3-
1:2016/A1:2021 

Electric motor-operated tools - Dust 
measurement procedure - Part 3-1: 
Particular requirements for 
transportable table saws 

Vegla elektrike që punojnë me motor 
elektrik - Procedura e matjes së pluhurit - 
Pjesa 3-1: Kërkesa të veçanta për sharra 
tavoline të transportueshme 

35.  EN 50632-3-
9:2016/A1:2021 

Electric motor-operated tools - Dust 
measurement procedure - Part 3-9: 
Particular requirements for 
transportable mitre saws 

Vegla elektrike që punojnë me motor 
elektrik - Proçedura e matjes së pluhurit - 
Pjesa 3-9: Kërkesa të veçanta për sharrat 
për prerje me kënd të transportueshme 

36.  EN 50689:2021 Safety of laser products - Particular 
Requirements for Consumer Laser 
Products 

Siguria e produkteve lazer - Kërkesa të 
veçanta për produktet lazer për 
konsumatorin 



 

 

 

  

37.  EN 60335-2-107:2021 Household and similar electrical 
appliances - Safety - Part 2-107: 
Particular requirements for robotic 
battery powered electrical lawnmowers 

Pajisje shtëpiake dhe pajisje elektrike të 
ngjashme me to - Siguria - Pjesa 2-107: 
Kërkesa të veçanta për kositëset elektrike 
të barit me bateri robotike 

38.  EN 60335-2-
15:2016/A1:2021 

Household and similar electrical 
appliances - Safety - Part 2-15: 
Particular requirements for appliances 
for heating liquids 

Pajisje shtëpiake dhe pajisje elektrike të 
ngjashme me to - Siguria - Pjesa 2-15: 
Kërkesa të veçanta për pajisjet për 
ngrohjen e lëngjeve 

39.  EN 60335-2-
15:2016/A12:2021 

Household and similar electrical 
appliances - Safety - Part 2-15: 
Particular requirements for appliances 
for heating liquids 

Pajisje shtëpiake dhe pajisje elektrike të 
ngjashme me to - Siguria - Pjesa 2-15: 
Kërkesa të veçanta për pajisjet për 
ngrohjen e lëngjeve 

40.  EN 60335-2-
15:2016/A2:2021 

Household and similar electrical 
appliances - Safety - Part 2-15: 
Particular requirements for appliances 
for heating liquids 

Pajisje shtëpiake dhe pajisje elektrike të 
ngjashme me to - Siguria - Pjesa 2-15: 
Kërkesa të veçanta për pajisjet për 
ngrohjen e lëngjeve 

41.  EN 60335-2-
35:2016/A2:2021 

Household and similar electrical 
appliances - Safety - Part 2-35: 
Particular requirements for 
instantaneous water heaters 

Pajisje shtëpiake dhe pajisje elektrike të 
ngjashme me to - Siguria - Pjesa 2-35: 
Kërkesa të veçanta për ngrohësit e 
menjëhershëm të ujit 

42.  EN 60335-2-
5:2015/A1:2021 

Household and similar electrical 
appliances - Safety - Part 2-5: Particular 
requirements for dishwashers 

Pajisje shtëpiake dhe pajisje elektrike të 
ngjashme me to - Siguria - Pjesa 2-5: 
Kërkesa të veçanta për pjatalarëset 

43.  EN 60335-2-
61:2003/A12:2021 

Household and similar electrical 
appliances - Safety - Part 2-61: 
Particular requirements for thermal-
storage room heaters 

Pajisje shtëpiake dhe pajisje elektrike të 
ngjashme me to - Siguria - Pjesa 2-61: 
Kërkesa të veçanta për ngrohësit e 
dhomave me ruajtje termike 

44.  EN 60335-2-
64:2000/AC:2002 

Safety of household and similar 
electrical appliances - Part 2-64: 
Particular requirements for commercial 
electric kitchen machines 

Siguria e pajisjeve shtëpiake dhe pajisjeve 
elektrike të ngjashme me to - Siguria - 
Pjesa 2-64: Kërkesa të veçanta për 
makineritë elektrike të kuzhinës për 
përdorim tregtar 

45.  EN 60350-
2:2018/A1:2021 

Household electric cooking appliances - 
Part 2: Hobs - Methods for measuring 
performance 

Pajisjet elektrike shtëpiake për gatim - 
Pjesa 2: Pianurat - Metodat për matjen e 
performancës 

46.  EN 60601-
1:2006/A2:2021 

Medical electrical equipment - Part 1: 
General requirements for basic safety 
and essential performance 

Pajisjet elektrike mjekësore - Pjesa 1: 
Kërkesat e përgjithshme për sigurinë bazë 
dhe performancën thelbësore 

47.  EN 60601-1-
10:2008/A2:2021 

Medical electrical equipment - Part 1-
10: General requirements for basic 
safety and essential performance - 
Collateral Standard: Requirements for 
the development of physiologic closed-
loop controllers 

Pajisjet elektrike mjekësore - Pjesa 1-10: 
Kërkesat e përgjithshme për sigurinë bazë 
dhe performancën thelbësore - Standardi 
shtesë: Kërkesat për zhvillimin e 
kontrolluesve fiziologjikë me qark të 
mbyllur 

48.  EN 60601-1-
11:2015/A1:2021 

Medical electrical equipment - Part 1-
11: General requirements for basic 
safety and essential performance - 
Collateral Standard: Requirements for 
medical electrical equipment and 
medical electrical systems used in the 
home healthcare environment 

Pajisjet elektrike mjekësore - Pjesa 1-11: 
Kërkesat e përgjithshme për sigurinë bazë 
dhe performancën thelbësore - Standardi 
shtesë: Kërkesat për pajisjet elektrike 
mjekësore dhe sistemet elektrike 
mjekësore të përdorura në mjedisin e 
kujdesit shëndetësor në shtëpi 

49.  EN 60601-1-
12:2015/A1:2021 

Medical electrical equipment - Part 1-
12: General requirements for basic 
safety and essential performance - 
Collateral Standard: Requirements for 
medical electrical equipment and 
medical electrical systems intended for 
use in the emergency medical services 
environment 

Pajisjet elektrike mjekësore - Pjesa 1-12: 
Kërkesat e përgjithshme për sigurinë bazë 
dhe performancën thelbësore - Standardi 
shtesë: Kërkesat për pajisjet elektrike 
mjekësore dhe sistemet elektrike 
mjekësore të destinuara për përdorim në 
mjedisin e shërbimeve mjekësore 
emergjente 



 

 

 

  

50.  EN 60601-1-
6:2010/A2:2021 

Medical electrical equipment - Part 1-6: 
General requirements for basic safety 
and essential performance - Collateral 
standard: Usability 

Pajisje elektrike mjekësore - Pjesa 1-6: 
Kërkesa të përgjithshme për sigurinë bazë 
dhe performancën thelbësore - Standard 
shtesë: Përdorshmëria 

51.  EN 60601-1-
8:2007/A2:2021 

Medical electrical equipment - Part 1-8: 
General requirements for basic safety 
and essential performance - Collateral 
Standard: General requirements, tests 
and guidance for alarm systems in 
medical electrical equipment and 
medical electrical systems 

Pajisjet elektrike mjekësore - Pjesa 1-8: 
Kërkesat e përgjithshme për sigurinë bazë 
dhe performancën thelbësore - Standardi 
shtesë: Kërkesat e përgjithshme, testet 
dhe udhëzimet për sistemet e alarmit në 
pajisjet elektrike mjekësore dhe sistemet 
elektrike mjekësore 

52.  EN 60601-1-
9:2008/A2:2021 

Medical electrical equipment - Part 1-9: 
General requirements for basic safety 
and essential performance - Collateral 
Standard: Requirements for 
environmentally conscious design 

Pajisjet elektrike mjekësore - Pjesa 1-9: 
Kërkesat e përgjithshme për sigurinë bazë 
dhe performancën thelbësore - Standardi 
shtesë: Kërkesat për dizajn të 
ndërgjegjshëm ndaj mjedisit 

53.  EN 60601-2-
10:2015/prA2:2021 

Medical electrical equipment - Part 2-
10: Particular requirements for the basic 
safety and essential performance of 
nerve and muscle stimulators 

Pajisjet elektrike mjekësore - Pjesa 2-10: 
Kërkesa të veçanta për sigurinë bazë dhe 
performancën thelbësore të stimuluesve 
nervorë dhe të muskujve 

54.  EN 60601-2-
63:2015/A2:2021 

Medical electrical equipment - Part 2-
63: Particular requirements for the basic 
safety and essential performance of 
dental extra-oral X-ray equipment 

Pajisjet elektrike mjekësore - Pjesa 2-63: 
Kërkesa të veçanta për sigurinë bazë dhe 
performancën thelbësore të pajisjeve 
dentare ekstra-orale me rreze X 

55.  EN 60669-
1:2018/AC:2020-
02:2021 

Switches for household and similar fixed 
electrical installations - Part 1: General 
requirements 

Çelësat për instalime elektrike fikse 
shtëpiake dhe të ngjashme me to - Pjesa 
1: Kërkesa të përgjithshme 

56.  EN 60730-2-
6:2016/A1:2021 

Automatic electrical controls - Part 2-6: 
Particular requirements for automatic 
electrical pressure sensing controls 
including mechanical requirements 

Pajisje kontrolli elektrik automatik - Pjesa 
2-6: Kërkesa të veçanta për aparatet e 
komandimit elektrik automatik të 
ndjeshmërisë ndaj presionit duke përfshirë 
kërkesat mekanike 

57.  EN 60898-2:2021 Electrical accessories - Circuit-breakers 
for overcurrent protection for household 
and similar installations - Part 2: Circuit-
breakers for a.c. and d.c. operation 

Aksesorë elektrikë - Ndërprerës rryme për 
mbrojtje nga mbirryma për instalime 
shtëpiake dhe të ngjashme me to - Pjesa 
2: Ndërprerësit e rrymës për për 
funksionim në qarkun e rrymës alternative 
a.c dhe rrymës së vazhduar d.c 

58.  EN 61009-
1:2012/A13:2021 

Residual current operated circuit-
breakers with integral overcurrent 
protection for household and similar 
uses (RCBOs) - Annex N - Additional 
requirements and tests for RCBOs 
consisting of one residual current 
protection function and several 
independent two-pole overcurrent 
protection functions 

Ndërprerësit me rrymë të mbetur me 
mbrojtje integrale nga mbirryma për 
përdorime shtëpiake dhe të ngjashme 
(RCBO) - Shtojca N - Kërkesa dhe prova 
shtesë për RCBO-të që përbëhen nga një 
funksion i mbrojtjes së rrymës së mbetur 
dhe disa funksione të pavarura të 
mbrojtjes nga mbirryma me dy pole 

59.  EN 61995-
1:2008/A11:2021 

Devices for the connection of luminaires 
for household and similar purposes - 
Part 1: General requirements 

Pajisjet për lidhjen e ndriçuesve për 
qëllime shtëpiake dhe të ngjashme me to - 
Pjesa 1: Kërkesa të përgjithshme 

60.  EN 62563-
1:2010/A2:2021 

Medical electrical equipment - Medical 
image display systems - Part 1: 
Evaluation methods 

Pajisjet elektrike mjekësore - Sistemet e 
shfaqjes së imazheve mjekësore - Pjesa 
1: Metodat e vlerësimit 

61.  EN 
62745:2017/A11:2021 

Safety of machinery - Requirements for 
cableless control systems of machinery 

Siguria e makinerive - Kërkesat për 
sistemet e kontrollit pa kabllo të 
makinerive 

62.  EN 
62752:2016/A1:2021 

In-cable control and protection device 
for mode 2 charging of electric road 
vehicles (IC-CPD) 

Pajisja e kontrollit dhe mbrojtjes me kabllo 
për karikimin e modalitetit 2 të 
automjeteve rrugore elektrike (IC-CPD) 



 

 

 

  

63.  EN 62841-3-
1:2014/A1:2021 

Electric motor-operated hand-held tools, 
transportable tools and lawn and garden 
machinery - Safety - Part 3-1: Particular 
requirements for transportable table 
saws 

Vegla dore me motor elektrik, vegla të 
transportueshme dhe makineri për lëndinë 
dhe kopsht - Siguria - Pjesa 3-1: Kërkesa 
të veçanta për sharra tavoline të 
transportueshme 

64.  EN 62841-3-
1:2014/A12:2021 

Electric motor-operated hand-held tools, 
transportable tools and lawn and garden 
machinery - Safety - Part 3-1: Particular 
requirements for transportable table 
saws 

Vegla dore me motor elektrik, vegla të 
transportueshme dhe makineri për lëndinë 
dhe kopsht - Siguria - Pjesa 3-1: Kërkesa 
të veçanta për sharra tavoline të 
transportueshme 

65.  EN 62841-3-
4:2016/A12:2021 

Electric motor-operated hand-held tools, 
transportable tools and lawn and garden 
machinery - Safety - Part 3-4: Particular 
requirements for transportable bench 
grinders 

Vegla dore që operojnë me motor elektrik, 
vegla të transportueshme dhe makineri 
për lëndinë dhe kopsht - Siguria - Pjesa 3-
4: Kërkesa të veçanta për mulli të stolave 
të transportueshme 

66.  EN 
62852:2015/A1:2021 

Connectors for DC-application in 
photovoltaic systems - Safety 
requirements and tests 

Lidhësit për aplikim në rrymë të vazhduar 
DC në sistemet fotovoltaike - Kërkesat dhe 
provat e sigurisë 

67.  EN 
62920:2017/A11:2021 

Photovoltaic power generating systems 
- EMC requirements and test methods 
for power conversion equipment 

Sistemet e gjenerimit të energjisë 
fotovoltaike - Kërkesat EMC dhe metodat 
e provës për pajisjet e konvertimit të 
energjisë 

68.  EN IEC 60079-
0:2018/AC:2020-02 

Explosive atmospheres - Part 0: 
Equipment - General requirements 

Atmosferat shpërthyese - Pjesa 0: Pajisjet 
- Kërkesa të përgjithshme 

69.  EN IEC 60086-1:2021 Primary batteries - Part 1: General Bateritë primare - Pjesa 1: Të 
përgjithshme 

70.  EN IEC 60086-2:2021 Primary batteries - Part 2: Physical and 
electrical specifications 

Bateritë primare - Pjesa 2: Specifikimet 
fizike dhe elektrike 

71.  EN IEC 60086-3:2021 Primary batteries - Part 3: Watch 
batteries 

Bateritë kryesore - Pjesa 3: Bateritë e orës 

72.  EN IEC 60086-6:2021 Primary batteries - Part 6: Guidance on 
environmental aspects 

Bateritë primare - Pjesa 6: Udhëzues mbi 
aspektet mjedisore 

73.  EN IEC 60152:2021 Designation of phase differences by 
hour numbers in three-phase AC 
systems 

Përcaktimi i diferencave të fazave sipas 
numrave të orëve në sistemet trefazore të 
rrymës alternative AC 

74.  EN IEC 60335-2-
105:2021 

Household and similar electrical 
appliances - Safety - Part 2-105: 
Particular requirements for 
multifunctional shower cabinets 

Pajisje shtëpiake dhe pajisje elektrike të 
ngjashme me to - Siguria - Pjesa 2-105: 
Kërkesa të veçanta për kabinat e dushit 
multifunksionale 

75.  EN IEC 60335-2-
110:2021 

Household and similar electrical 
appliances - Safety - Part 2-110: 
Particular requirements for commercial 
microwave appliances with insertion or 
contacting applicators 

Pajisje shtëpiake dhe pajisje elektrike të 
ngjashme me to - Siguria - Pjesa 2-110: 
Kërkesa të veçanta për pajisjet komerciale 
për mikrovalë me aplikues të futur ose 
kontaktues 

76.  EN IEC 60335-2-
87:2020/A1:2021 

Household and similar electrical 
appliances - Safety - Part 2-87: 
Particular requirements for electrical 
animal-stunning equipment 

Pajisje shtëpiake dhe pajisje elektrike të 
ngjashme me to - Siguria - Pjesa 2-87: 
Kërkesa të veçanta për pajisjet elektrike 
për anestezinë e kafshëve 

77.  EN IEC 60335-2-
90:2021 

Household and similar appliances - 
Safety - Part 2-90: Particular 
requirements for commercial microwave 
ovens 

Pajisje shtëpiake dhe pajisje elektrike të 
ngjashme me to - Siguria - Pjesa 2-90: 
Kërkesa të veçanta për furrat me 
mikrovalë për përdorim tregtar 

78.  EN IEC 60445:2021 Basic and safety principles for man-
machine interface, marking and 
identification - Identification of 
equipment terminals, conductor 
terminations and conductors 

Parimet bazë dhe të sigurisë për 
ndërfaqen njeri-makinë, shënjimin dhe 
identifikimin - Identifikimi i terminaleve të 
pajisjeve, terminaleve të përcjellësit dhe 
përçuesve 

79.  EN IEC 60519-8:2021 Safety in installations for electroheating 
and electromagnetic processing - Part 

Siguria në instalimet për ngrohjen elektrike 
dhe përpunimin elektromagnetik - Pjesa 8: 



 

 

 

  

8: Particular requirements for 
electroslag remelting furnaces 

Kërkesa të veçanta për furrat e rishkrirjes 
së elektroskorjeve 

80.  EN IEC 60601-2-
1:2021 

Medical electrical equipment - Part 2-1: 
Particular requirements for the basic 
safety and essential performance of 
electron accelerators in the range 1 
MeV to 50 MeV 

Pajisje elektrike mjekësore - Pjesa 2-1: 
Kërkesa të veçanta për sigurinë bazë dhe 
performancën thelbësore të 
akseleratorëve të elektronit në gamën 1 
MeV deri  50 MeV 

81.  EN IEC 60601-2-
19:2021 

Medical electrical equipment - Part 2-
19: Particular requirements for the basic 
safety and essential performance of 
infant incubators 

Pajisjet elektrike mjekësore - Pjesa 2-19: 
Kërkesa të veçanta për sigurinë bazë dhe 
performancën thelbësore të inkubatorëve 
për foshnjat 

82.  EN IEC 60601-2-
20:2021 

Medical electrical equipment - Part 2-
20: Particular requirements for the basic 
safety and essential performance of 
infant transport incubators 

Pajisjet elektrike mjekësore - Pjesa 2-20: 
Kërkesa të veçanta për sigurinë bazë dhe 
performancën thelbësore të inkubatorëve 
të transportit të foshnjave 

83.  EN IEC 60601-2-
21:2021 

Medical electrical equipment - Part 2-
21: Particular requirements for the basic 
safety and essential performance of 
infant radiant warmers 

Pajisjet elektrike mjekësore - Pjesa 2-21: 
Kërkesa të veçanta për sigurinë bazë dhe 
performancën thelbësore të ngrohësve 
rrezatues për foshnjat 

84.  EN IEC 60601-2-
35:2021 

Medical electrical equipment - Part 2-
35: Particular requirements for the basic 
safety and essential performance of 
heating devices using blankets, pads 
and mattresses and intended for 
heating in medical use 

Pajisjet elektrike mjekësore - Pjesa 2-35: 
Kërkesa të veçanta për sigurinë bazë dhe 
performancën thelbësore të pajisjeve 
ngrohëse që përdorin batanije, jastëkë dhe 
dyshekë dhe të destinuara për ngrohje në 
përdorim mjekësor 

85.  EN IEC 60601-2-
50:2021 

Medical electrical equipment - Part 2-
50: Particular requirements for the basic 
safety and essential performance of 
infant phototherapy equipment 

Pajisjet elektrike mjekësore - Pjesa 2-50: 
Kërkesa të veçanta për sigurinë bazë dhe 
performancën thelbësore të pajisjeve të 
fototerapisë për foshnjat 

86.  EN IEC 60730-2-
11:2021 

Automatic electrical controls - Part 2-11: 
Particular requirements for energy 
regulators 

Pajisje kontrolli elektrik automatik - - Pjesa 
2-11: Kërkesa të veçanta për rregullatorët 
e energjisë 

87.  EN IEC 60730-2-
8:2020/prA1:2021 

Automatic electrical controls - Part 2-8: 
Particular requirements for electrically 
operated water valves, including 
mechanical requirements 

Pajisje kontrolli elektrik automatik - Pjesa 
2-8: Kërkesa të veçanta për valvulat e ujit 
që funksionojnë elektrike, duke përfshirë 
kërkesat mekanike 

88.  EN IEC 60730-2-
9:2019/A2:2021 

Automatic electrical controls - Part 2-9: 
Particular requirements for temperature 
sensing controls 

Pajisje kontrolli elektrik automatik - Pjesa 
2-9: Kërkesa të veçanta për kontrollet e 
sensorit të temperaturës 

89.  EN IEC 60757:2021 Code for designation of colours Kodi për përcaktimin e ngjyrave 

90.  EN IEC 60779:2021 Installations for electroheating and 
electromagnetic processing - Test 
methods for electroslag remelting 
furnaces 

Instalime për elektrongrohje dhe përpunim 
elektromagnetik - Metodat e provës për 
furrat e rishkrirjes së elektroskorjeve 

91.  EN IEC 60839-11-
5:2021 

Alarm and electronic security systems - 
Part 11-5: Electronic access control 
systems - Open Supervised Device 
Protocol (OSDP) 

Sistemet e alarmit dhe sigurisë elektronike 
- Pjesa 11-5: Sistemet elektronike të 
kontrollit të aksesit - Protokolli i hapur i 
pajisjes së mbikëqyrur (OSDP) 

92.  EN IEC 60891:2021 Photovoltaic devices - Procedures for 
temperature and irradiance corrections 
to measured I-V characteristics 

Pajisje fotovoltaike - Procedurat për 
korigjimet e temperaturës dhe rrezatimit 
në karakteristikat I - V të matura. 

93.  EN IEC 61058-2-
1:2021 

Switches for appliances - Part 2-1: 
Particular requirements for cord 
switches 

Çelësat për pajisjet - Pjesa 2-1: Kërkesa të 
veçanta për çelësat e kordonit 

94.  EN IEC 61058-2-
4:2021 

Switches for appliances - Part 2-4: 
Particular requirements for 
independently mounted switches 

Çelësat për pajisjet - Pjesa 2-4: Kërkesa të 
veçanta për çelësat e montuar në mënyrë 
të pavarur 



 

 

 

  

95.  EN IEC 61058-2-
5:2021 

Switches for appliances - Part 2-5: 
Particular requirements for change-over 
selectors 

Çelësat për pajisjet - Pjesa 2-5: Kërkesa të 
veçanta për përzgjedhësit e ndërrimit 

96.  EN IEC 61215-1-
1:2021 

Terrestrial photovoltaic (PV) modules - 
Design qualification and type approval - 
Part 1-1: Special requirements for 
testing of crystalline silicon photovoltaic 
(PV) modules 

Modulet fotovoltaike tokësore (PV) - 
Kualifikimi i projektimit dhe miratimi i tipit - 
Pjesa 1-1: Kërkesa të veçanta për testimin 
e moduleve fotovoltaike të silikonit kristalor 
(PV) 

97.  EN IEC 61215-1-
2:2021 

Terrestrial photovoltaic (PV) modules - 
Design qualification and type approval - 
Part 1-2: Special requirements for 
testing of thin-film Cadmium Telluride 
(CdTe) based photovoltaic (PV) 
modules 

Modulet fotovoltaike tokësore (PV) - 
Kualifikimi i projektimit dhe miratimi i tipit - 
Pjesa 1-2: Kërkesa të veçanta për testimin 
e moduleve fotovoltaike (PV) me bazë 
kadmiumi Telluride (CdTe) me shtresë të 
hollë 

98.  EN IEC 61215-1-
3:2021 

Terrestrial photovoltaic (PV) modules - 
Design qualification and type approval - 
Part 1-3: Special requirements for 
testing of thin-film amorphous silicon 
based photovoltaic (PV) modules 

Modulet fotovoltaike tokësore (PV) - 
Kualifikimi i projektimit dhe miratimi i tipit - 
Pjesa 1-3: Kërkesa të veçanta për testimin 
e moduleve fotovoltaike (PV) me bazë 
amorf silikoni me shtresë të hollë 

99.  EN IEC 61215-1-
4:2021 

Terrestrial photovoltaic (PV) modules - 
Design qualification and type approval - 
Part 1-4: Special requirements for 
testing of thin-film Cu(In,GA)(S,Se)2 
based photovoltaic (PV) modules 

Modulet fotovoltaike tokësore (PV) - 
Kualifikimi i projektimit dhe miratimi i tipit - 
Pjesa 1-4: Kërkesa të veçanta për testimin 
e moduleve fotovoltaike (PV) me bazë Cu 
(In, GA) (S, Se) me 2 filma të hollë 

100.  EN IEC 61215-2:2021 Terrestrial photovoltaic (PV) modules - 
Design qualification and type approval - 
Part 2: Test procedures 

Modulet fotovoltaike tokësore (PV) - 
Kualifikimi i projektimit dhe miratimi i tipit - 
Pjesa 2: Procedurat e provës 

101.  EN IEC 
61591:2020/A11:2021 

Cooking fume extractors - Methods for 
measuring performance 

Pajisje nxjerrëse të tymit të gatimit - 
Metodat për matjen e performancës 

102.  EN IEC 61724-1:2021 Photovoltaic system performance - Part 
1: Monitoring 

Performanca e sistemit fotovoltaik - Pjesa 
1: Monitorimi 

103.  EN IEC 62061:2021 Safety of machinery - Functional safety 
of safety-related control systems 

Siguria e makinerisë - Siguria funksionale 
e sistemeve të kontrollit lidhur me sigurinë 

104.  EN IEC 62282-3-
100:2021 

Fuel cell technologies - Part 3-100: 
Stationary fuel cell power systems - 
Safety 

Teknologjia e qelizave me lëndë djegëse - 
Pjesa 3-100: Sistemet stacionare të fuqisë 
të gjeneruar nga qeliza me lëndë djegëse - 
Siguria 

105.  EN IEC 62282-7-
2:2021 

Fuel cell technologies - Part 7-2: Test 
methods - Single cell and stack 
performance tests for solid oxide fuel 
cells (SOFCs) 

Teknologjitë e qelizave të karburantit - 
Pjesa 7-2: Metodat e provës - Testet e 
performancës me një qelizë të vetme dhe 
të stivës për qelizat e karburantit me oksid 
të ngurtë (SOFCs) 

106.  EN IEC 62282-8-
102:2021 

Fuel cell technologies - Part 8-102: 
Energy storage systems using fuel cell 
modules in reverse mode - Test 
procedures for the performance of 
single cells and stacks with proton 
exchange membranes, including 
reversible operation 

Teknologjitë e qelizave të karburantit - 
Pjesa 8-102: Sistemet e ruajtjes së 
energjisë duke përdorur modulet e 
qelizave të karburantit në modalitetin e 
kundërt - Procedurat e testimit për 
performancën e qelizave të vetme dhe 
pirgjeve me membranat e shkëmbimit të 
protoneve, duke përfshirë funksionimin e 
kthyeshëm 

107.  EN IEC 62282-8-
201:2021 

Fuel cell technologies - Part 8-201: 
Energy storage systems using fuel cell 
modules in reverse mode - Test 
procedures for the performance of 
power-to-power systems 

Teknologjitë e qelizave të karburantit - 
Pjesa 8-201: Sistemet e ruajtjes së 
energjisë duke përdorur modulet e 
qelizave të karburantit në modalitetin e 
kundërt - Procedurat e testimit për 
performancën e sistemeve nga fuqia në 
fuqi 

108.  EN IEC 62321-2:2021 Determination of certain substances in 
electrotechnical products - Part 2: 

Përcaktimi i substancave të sigurta në 
produktet elektroteknike - Pjesa 2: 



 

 

 

  

Disassembly, disjointment and 
mechanical sample preparation 

Çmontimi, ndarja dhe përgatitja e 
mostrave mekanike 

109.  EN IEC 62321-3-
3:2021 

Determination of certain substances in 
electrotechnical products - Part 3-3: 
Screening - Polybrominated biphenyls, 
polybrominated diphenyl ethers and 
phthalates in polymers by gas 
chromatography-mass spectrometry 
using a pyrolyser/thermal desorption 
accessory (Py/TD-GC-MS) 

Përcaktimi i substancave të caktuara në 
produktet elektroteknike - Pjesa 3-3: 
Ekranizimi - Bifenilet e polibrominuara, 
eteret difenil të polibrominuar dhe ftalatet 
në polimere me anë të spektrometrisë së 
masës me kromatografi me gaz, duke 
përdorur një pirolizer / aksesor desorbimi 
termik (Py / MSC-) 

110.  EN IEC 62321-9:2021 Determination of certain substances in 
electrotechnical products - Part 9: 
Hexabromocyclododecane in polymers 
by chromatography-mass spectrometry 
(GC-MS) 

Përcaktimi i substancave të caktuara në 
produktet elektroteknike - Pjesa 9: 
Heksabromociklododekani në polimere me 
anë të kromatografisë-spektrometrisë së 
masës (GC-MS) 

111.  EN IEC 62787:2021 Concentrator photovoltaic (CPV) solar 
cells and cell on carrier (CoC) 
assemblies - Qualification 

Qelizat diellore të përqendrimit fotovoltaik 
(CPV) dhe qelizat mbi elementët mbartës 
(CoC) - Kualifikimi 

112.  EN IEC 62793:2021 Thunderstorm warning systems - 
Protection against lightning 

Sistemet e paralajmërimit të stuhive - 
Mbrojtja nga rrufeja 

113.  EN IEC 62841-2-
3:2021 

Electric motor-operated hand-held tools, 
transportable tools and lawn and garden 
machinery - Safety - Part 2-3: Particular 
requirements for hand-held grinders, 
disc-type polishers and disc-type 
sanders 

Vegla dore që operojnë me motor elektrik, 
vegla të transportueshme dhe makineri 
për lëndinë dhe kopsht - Siguria - Pjesa 2-
3: Kërkesa të veçanta për mulli dore, 
lustrues të tipit disqe dhe spërkatës të tipit 
disku 

114.  EN IEC 62841-2-
3:2021/A11:2021 

Electric motor-operated hand-held tools, 
transportable tools and lawn and garden 
machinery - Safety - Part 2-3: Particular 
requirements for hand-held grinders, 
disc-type polishers and disc-type 
sanders 

Vegla dore që operojnë me motor elektrik, 
vegla të transportueshme dhe makineri 
për lëndinë dhe kopsht - Siguria - Pjesa 2-
3: Kërkesa të veçanta për mulli dore, 
lustrues të tipit disqe dhe spërkatës të tipit 
disku 

115.  EN IEC 62841-2-
6:2020/A11:2021 

Electric motor-operated hand-held tools, 
transportable tools and lawn and garden 
machinery - Safety - Part 2-6: Particular 
requirements for hand-held hammers 

Vegla dore me motor elektrik, mjete të 
transportueshme dhe makineri për lëndinë 
dhe kopsht - Siguria - Pjesa 2-6: Kërkesa 
të veçanta për çekiçët e dorës 

116.  EN IEC 62841-2-
6:2021 

Electric motor-operated hand-held tools, 
transportable tools and lawn and garden 
machinery - Safety - Part 2-6: Particular 
requirements for hand-held hammers 

Vegla dore me motor elektrik, mjete të 
transportueshme dhe makineri për lëndinë 
dhe kopsht - Siguria - Pjesa 2-6: Kërkesa 
të veçanta për çekiçët e dorës 

117.  EN IEC 62841-3-
7:2021 

Electric motor-operated hand-held tools, 
transportable tools and lawn and garden 
machinery - Safety - Part 3-7: Particular 
requirements for transportable wall 
saws 

Vegla dore që operojnë me motor elektrik, 
vegla të transportueshme dhe makineri 
për lëndinë dhe kopsht - Siguria - Pjesa 3-
7: Kërkesa të veçanta për sharra muri të 
transportueshme 

118.  EN IEC 62841-3-
7:2021/A11:2021 

Electric motor-operated hand-held tools, 
transportable tools and lawn and garden 
machinery - Safety - Part 3-7: Particular 
requirements for transportable wall 
saws 

Vegla dore që operojnë me motor elektrik, 
vegla të transportueshme dhe makineri 
për lëndinë dhe kopsht - Siguria - Pjesa 3-
7: Kërkesa të veçanta për sharra muri të 
transportueshme 

119.  EN IEC 62841-3-
9:2020/A11:2021 

Electric motor-operated hand-held tools, 
transportable tools and lawn and garden 
machinery - Safety - Part 3-9: Particular 
requirements for transportable mitre 
saws 

Vegla dore që operojnë me motor elektrik, 
vegla të transportueshme dhe makineri 
për lëndinë dhe kopsht - Siguria - Pjesa 3-
9: Kërkesa të veçanta për sharra me mitra 
të transportueshme 

120.  EN IEC 62841-4-
3:2021 

Electric motor-operated hand-held tools, 
transportable tools and lawn and garden 
machinery - Safety - Part 4-3: Particular 
requirements for pedestrian controlled 
walk-behind lawnmowers 

Vegla dore me motor elektrik, vegla të 
transportueshme dhe makineri për lëndinë 
dhe kopsht - Siguria - Pjesa 4-3: Kërkesa 
të veçanta për kositësit e barit të 
kontrolluara nga këmbësorët 



 

 

 

  

121.  EN IEC 62841-4-
3:2021/A11:2021 

Electric motor-operated hand-held tools, 
transportable tools and lawn and garden 
machinery - Safety - Part 4-3: Particular 
requirements for pedestrian controlled 
walk-behind lawnmowers 

Vegla dore me motor elektrik, vegla të 
transportueshme dhe makineri për lëndinë 
dhe kopsht - Siguria - Pjesa 4-3: Kërkesa 
të veçanta për kositësit e barit të 
kontrolluara nga këmbësorët 

122.  EN IEC 62841-4-
5:2021/A11:2021 

Electric motor-operated hand-held tools, 
transportable tools and lawn and garden 
machinery - Safety - Part 4-5: Particular 
requirements for grass shears 

Vegla dore që operojnë me motor elektrik, 
vegla të transportueshme dhe makineri 
për lëndinë dhe kopsht - Siguria - Pjesa 4-
5: Kërkesa të veçanta për gërshërët e barit 

123.  EN IEC 62990-2:2021 Workplace atmospheres - Part 2: Gas 
detectors - Selection, installation, use 
and maintenance of detectors for toxic 
gases and vapours 

Atmosfera në vendin të punës - Pjesa 2: 
Detektorët e gazit - Përzgjedhja, instalimi, 
përdorimi dhe mirëmbajtja e detektorëve 
për gazet dhe avujt toksikë 

124.  EN IEC 63052:2021 Power frequency overvoltage protective 
devices (POPs) for household and 
similar applications 

Pajisjet mbrojtëse nga mbitensioni i 
frekuencës së energjisë (POP) për 
përdorime shtëpiake dhe të ngjashme 

125.  EN IEC 63112:2021 Photovoltaic (PV) arrays - Earth fault 
protection equipment - Safety and 
safety-related functionality 

Panelet fotovoltaike (PV) - Pajisjet për 
mbrojtjen nga defektet e tokës - 
Funksionaliteti i lidhur me sigurinë dhe 
sigurinë 

126.  EN IEC 63159-1:2021 Household electric instantaneous water 
heaters - Methods for measuring the 
performance - Part 1: General aspects 

Ngrohës uji elektrik të menjëhershëm 
shtëpiak - Metodat për matjen e 
performancës - Pjesa 1: Aspekte të 
përgjithshme 

127.  EN IEC 63159-2-
1:2021 

Household electric instantaneous water 
heaters - Methods for measuring the 
performance - Part 2-1: Multifunctional 
electric instantaneous water heaters 

Ngrohës uji elektrik të menjëhershëm 
shtëpiak - Metodat për matjen e 
performancës - Pjesa 2-1: Ngrohës uji 
elektrik të menjëhershëm shumëfunksional 

128.  EN IEC 63159-2-
2:2021 

Household electric instantaneous water 
heaters - Methods for measuring the 
performance - Part 2-2: Efficiency of 
single point of use electric 
instantaneous water heaters 

Ngrohës uji elektrik të menjëhershëm 
shtëpiak - Metodat për matjen e 
performancës - Pjesa 2-2: Efikasiteti i 
ngrohësve elektrikë të çastit të ujit në një 
pikë përdorimi 

129.  EN IEC 63180:2021 Methods of measurement and 
declaration of the detection range of 
detectors - Passive infrared detectors 
for major and minor motion detection 

Metodat e matjes dhe deklarimit të gamës 
së zbulimit të detektorëve - Detektorë infra 
të kuqe pasive për zbulimin e lëvizjeve të 
mëdha dhe të vogla 

130.  EN IEC 63327:2021 Automatic floor treatment machines for 
commercial use - Particular 
requirements 

Makinat automatike të trajtimit të 
dyshemesë për përdorim komercial - 
Kërkesa të veçanta 

131.  EN IEC 80001-1:2021 Safety, effectiveness and security in the 
implementation and use of connected 
medical devices or connected health 
software - Part 1: Application of risk 
management 

Zbatimi i menaxhimit të rrezikut për rrjetet 
e IT-së duke përfshirë pajisjetmjekësore - 
Pjesa 1: Rolet, përgjegjësitë dhe aktivitetet 

132.  EN IEC 80601-2-
26:2020/A1:2021 

Amendment 1 - Medical electrical 
equipment - Part 2-26: Particular 
requirements for the basic safety and 
essential performance of 
electroencephalograph 

Amendamenti 1 - Pajisjet elektrike 
mjekësore - Pjesa 2-26: Kërkesa të 
veçanta për sigurinë bazë dhe 
performancën thelbësore të 
elektroencefalografit 

133.  EN IEC 80601-2-
77:2021 

Medical electrical equipment - Part 2-
77: Particular requirements for the basic 
safety and essential performance of 
robotically assisted surgical equipment 

Pajisjet elektrike mjekësore - Pjesa 2-77: 
Kërkesa të veçanta për sigurinë bazë dhe 
performancën thelbësore të pajisjeve 
kirurgjikale të asistuara robotikisht 

134.  HD 60364-4-
42:2011/A11:2021 

Low voltage electrical installations - Part 
4-42: Protection for safety - Protection 
against thermal effects 

Instalimet elektrike të tensionit të ulët - 
Pjesa 4-42: Mbrojtja për sigurinë - Mbrojtja 
nga efektet termike 

135.  HD 60364-7-710:2021 Low-voltage electrical installations - Part 
7-710: Requirements for special 

Instalimet elektrike të tensionit të ulët - 
Pjesa 7-710: Kërkesa për instalime ose 



 

 

 

  

installations or locations - Medical 
locations 

ambiente speciale - Vendndodhjet 
mjekësore 

136.  HD 60364-7-
710:2021/A11:2021 

Low-voltage electrical installations - Part 
7-710: Requirements for special 
installations or locations - Medical 
locations 

Instalimet elektrike të tensionit të ulët - 
Pjesa 7-710: Kërkesat për instalime ose 
vendndodhje të veçanta - Vendndodhje 
mjekësore 

137.  IEC 60204-
1:2016/A1:2021 ED6 

Amendment 1 - Safety of machinery - 
Electrical equipment of machines - Part 
1: General requirements 

Amendamenti 1 - Siguria e makinerive - 
Pajisjet elektrike të makinerive - Pjesa 1: 
Kërkesat e përgjithshme 

138.  IEC 60335-1:2020 
ED6 

Household and similar electrical 
appliances - Safety - Part 1: General 
requirements 

Pajisje shtëpiake dhe pajisje elektrike të 
ngjashme me to - Siguria - Pjesa 1: 
Kërkesa të përgjithshme 

139.  IEC 60335-2-104:2021 
ED2 

Household and similar electrical 
appliances - Safety - Part 2-104: 
Particular requirements for appliances 
to recover and/or recycle refrigerant 
from air conditioning and refrigeration 
equipment 

Pajisje shtëpiake dhe pajisje elektrike të 
ngjashme me to - Siguria - Pjesa 2-104: 
Kërkesa të veçanta për pajisjet për të 
rikuperuar dhe/ose ricikluar ftohësin nga 
pajisjet e ajrit të kondicionuar dhe ftohës 

140.  IEC 60335-2-
107:2017/A2:2021 
ED2 

Amendment 2 - Household and similar 
electrical appliances - Safety - Part 2-
107: Particular requirements for robotic 
battery powered electrical lawnmowers 

Amendamenti 2 - Pajisje shtëpiake dhe 
pajisje elektrike të ngjashme me to - 
Siguria - Pjesa 2-107: Kërkesa të veçanta 
për kositësit elektrike të barit me bateri 
robotike 

141.  IEC 60335-2-
118:2020/COR1:2021 
ED1 

Corrigendum 1 - Household and similar 
electrical appliances - Safety - Part 2-
118: Particular requirements for 
professional ice-cream makers 

Korrigjimi 1 - Pajisje shtëpiake dhe pajisje 
elektrike të ngjashme me to - Siguria - 
Pjesa 2-118: Kërkesa të veçanta për 
prodhuesit profesionistë të akullores 

142.  IEC 60335-2-
24:2020/COR1:2021 
ED8 

Corrigendum 1 - Household and similar 
electrical appliances - Safety - Part 2-
24: Particular requirements for 
refrigerating appliances, ice-cream 
appliances and ice makers 

Korrigjimi 1 - Pajisje shtëpiake dhe pajisje 
elektrike të ngjashme me to - Siguria - 
Pjesa 2-24: Kërkesa të veçanta për 
pajisjet frigoriferike, pajisjet e akullores 
dhe prodhuesit e akullit 

143.  IEC 60335-2-37:2021 
ED7 

Household and similar electrical 
appliances - Safety - Part 2-37: 
Particular requirements for commercial 
electric doughnut fryers and deep fat 
fryers 

Pajisje shtëpiake dhe pajisje elektrike të 
ngjashme me to - Siguria - Pjesa 2-37: 
Kërkesa të veçanta për skuqësit elektrike 
të petullave për përdorim tregtar dhe 
skuqësit me yndyrë të thellë 

144.  IEC 60335-2-38:2021 
ED6 

Household and similar electrical 
appliances - Safety - Part 2-38: 
Particular requirements for commercial 
electric griddles and griddle grills 

Pajisje shtëpiake dhe pajisje elektrike të 
ngjashme me to - Siguria - Pjesa 2-38: 
Kërkesa të veçanta për grilat elektrike 
komerciale dhe skarat 

145.  IEC 60335-2-39 :2021 
ED7 

Household and similar electrical 
appliances - Safety - Part 2-39: 
Particular requirements for commercial 
electric multi-purpose cooking pans 

Pajisje shtëpiake dhe pajisje elektrike të 
ngjashme me to - Siguria - Pjesa 2-39: 
Kërkesa të veçanta për tiganët elektrik të 
gatimit shumëfunksionale për përdorim 
tregtar 

146.  IEC 60335-2-64:2002 
ED3 

Household and similar electrical 
appliances - Safety - Part 2-64: 
Particular requirements for commercial 
electric kitchen machines 

Pajisje shtëpiake dhe pajisje elektrike të 
ngjashme me to - Siguria - Pjesa 2-64: 
Kërkesa të veçanta për makineritë 
elektrike të kuzhinës për përdorim tregtar 

147.  IEC 60335-2-
64:2002/A2:2017 ED3 

Amendment 2 - Household and similar 
electrical appliances - Safety - Part 2-
64: Particular requirements for 
commercial electric kitchen machines 

Amendamenti 2 - Pajisje shtëpiake dhe 
pajisje elektrike të ngjashme me to - 
Siguria - Pjesa 2-64: Kërkesa të veçanta 
për makineritë elektrike të kuzhinës për 
përdorim tregtar 

148.  IEC 60335-2-
64:2002+A1:2007 V 
ED3.1 

Household and similar electrical 
appliances - Safety - Part 2-64: 
Particular requirements for commercial 
electric kitchen machines 

Pajisje shtëpiake dhe pajisje elektrike të 
ngjashme me to - Siguria - Pjesa 2-64: 
Kërkesa të veçanta për makineritë 
elektrike të kuzhinës për përdorim tregtar 



 

 

 

  

149.  IEC 60335-2-74:2021 
ED3 

Household and similar electrical 
appliances - Safety - Part 2-74: 
Particular requirements for portable 
immersion heaters 

Pajisjet elektrike shtëpiake dhe të 
ngjashme - Siguria - Pjesa 2-74: Kërkesa 
të veçanta për ngrohje portative me zhytje 

150.  IEC 60335-2-
89:2019/COR2:2021 
ED3 

Corrigendum 2 - Household and similar 
electrical appliances - Safety - Part 2-
89: Particular requirements for 
commercial refrigerating appliances and 
ice-makers with an incorporated or 
remote refrigerant unit or motor-
compressor 

Korrigjimi 2 - Pajisje shtëpiake dhe pajisje 
elektrike të ngjashme me to - Siguria - 
Pjesa 2-89: Kërkesa të veçanta për 
pajisjet ftohëse komerciale dhe 
akullbërësit me një njësi ftohësi të 
integruar ose të largët ose kompresor 
motorik 

151.  IEC 60335-2-99:2021 
ED2 

Household and similar electrical 
appliances - Safety - Part 2-99: 
Particular requirements for commercial 
electric hoods 

Pajisje shtëpiake dhe pajisje elektrike të 
ngjashme me to - Siguria - Pjesa 2-99: 
Kërkesa të veçanta për aspiratorët 
elektrikë komercialë 

152.  IEC 60519-4:2021 
ED5 

Safety in electroheating installations - 
Part 4: Particular requirements for arc 
furnace installations 

Siguria në instalimet e ngrohjes elektrike - 
Pjesa 4: Kërkesa të veçanta për instalimet 
e furrës me hark 

153.  IEC 60839-11-33:2021 
ED1 

Alarm and electronic security systems - 
Part 11-33: Electronic access control 
systems - Access control configuration 
based on Web services 

Sistemet e alarmit dhe të sigurisë 
elektronike - Pjesa 11-33: Sistemet 
elektronike të kontrollit të aksesit - 
Konfigurimi i kontrollit të aksesit bazuar në 
shërbimet në ueb 

154.  IEC 61008-2-2:1990 
ED1 

Residual current operated circuit-
breakers without integral overcurrent 
protection for household and similar 
uses (RCCB's). Part 2-2: Applicability of 
the general rules to RCCB's functionally 
dependent on line voltage 

Ndërprerës me rrymë të mbetur pa 
mbrojtje integrale nga mbirryma për 
përdorime shtëpiake dhe të ngjashme 
(RCCB). Pjesa 2-2: Zbatueshmëria e 
rregullave të përgjithshme për RCCB-të e 
varura funksionalisht nga voltazhi i linjës 

155.  IEC 61009-2-2:1991 
ED1 

Residual current operated circuit-
breakers with integral overcurrent 
protection for household and similar 
uses (RCBO's) - Part 2-2: Applicability 
of the general rules to RCBO's 
functionally dependent on line voltage 

Ndërprerësit me rrymë të mbetur me 
mbrojtje integrale nga mbirryma për 
përdorime shtëpiake dhe të ngjashme 
(RCBO's) - Pjesa 2-2: Zbatueshmëria e 
rregullave të përgjithshme për RCBO-të e 
varura funksionalisht nga voltazhi i linjës 

156.  IEC 61223-3-7:2021 
ED1 

Evaluation and routine testing in 
medical imaging departments - Part 3-7: 
Acceptance and constancy tests - 
Imaging performance of X-ray 
equipment for dental cone beam 
computed tomography 

Vlerësimi dhe testimi rutinë në 
departamentet e imazherisë mjekësore - 
Pjesa 3-7: Testet e pranimit dhe 
qëndrueshmërisë - Performanca 
imazherike e pajisjeve me rreze X për 
tomografinë e kompjuterizuar me rreze 
konike dentare 

157.  IEC 61540:1997 ED1 Electrical accessories - Portable 
residual current devices without integral 
overcurrent protection for household 
and similar use (PRCDs) 

Aksesorë elektrikë - Pajisje portative me 
rrymë të mbetur pa mbrojtje integrale nga 
mbirryma për përdorim shtëpiak dhe të 
ngjashëm (PRCDs) 

158.  IEC 
61540:1997/A1:1998 
ED1 

Amendment 1 - Electrical accessories - 
Portable residual current devices 
without integral overcurrent protection 
for household and similar use (PRCDs) 

Amendamenti 1 - Aksesorët elektrikë - 
Pajisjet portative me rrymë të mbetur pa 
mbrojtje integrale nga mbirryma për 
përdorim shtëpiak dhe të ngjashëm 
(PRCDs) 

159.  IEC 62563-2:2021 
ED1 

Medical electrical equipment - Medical 
image display systems - Part 2: 
Acceptance and constancy tests for 
medical image displays 

Pajisjet elektrike mjekësore - Sistemet e 
shfaqjes së imazheve mjekësore - Pjesa 
2: Provat e pranimit dhe qëndrueshmërisë 
për shfaqjet e imazheve mjekësore 

160.  IEC 63052:2019 ED1 Power frequency overvoltage protective 
devices (POPs) for household and 
similar applications 

Pajisjet mbrojtëse nga mbitensioni i 
frekuencës së energjisë (POP) për 
përdorime shtëpiake dhe të ngjashme 

161.  IEC 63174:2021 ED1 Electrically operated toothbrushes - 
Method for measuring performance 

Furça dhëmbësh me funksione elektrike - 
Metoda për matjen e performancës 



 

 

 

  

 
 

DPS/TC 7 "Semiconductor materials and equipment. Electromechanical components and 
mechanical structures for electronic equipment ", will adopt 50 standards and 
standardization documents European and international standards, with cover page (with 
first page) 

Nr. Nr. i standardit Titulli i standardit anglisht Titulli i standardit shqip 

1.  CLC/TS 50152-
4:2021 

Railway applications - Fixed 
installations - Particular requirements 
for AC switchgear - Part 4: AC metal-
enclosed traction switchgear 

Zbatime në hekurudhë - Instalime fikse - 
Kërkesa të veçanta për stabilimentet AC - 
Pjesa 4: Pajisje tërheqëse të mbyllura me 
metal AC 

2.  CLC/TS 50238-
3:2021 

Railway applications - Compatibility 
between rolling stock and train 
detection systems - Part 3: 
Compatibility with axle counters 

Zbatime në hekurudhë - Pajtueshmëria 
ndërmjet mjetit hekurudhor dhe sistemeve 
të zbulimit të trenit - Pjesa 3: 
Pajtueshmëria me llogaritësit e aksit 

3.  CLC/TS 50701:2021 Railway applications - Cybersecurity Zbatime në hekurudhë - Siguria kibernetike 
4.  IEC TR 63133:2017 

ED1 
Semiconductor devices - Scan based 
ageing level estimation for 
semiconductor devices 

Pajisje gjysmëpërçuese - Skanoni 
vlerësimin e nivelit të vjetërimit të bazuar 
në pajisjet gjysmëpërçuese 

5.  IEC TS 60747-19-
2:2021 ED1 

Semiconductor devices - Part 19-2: 
Smart sensors - Indication of 
specifications of sensors and power 
supplies to drive smart sensors for low 
power operation 

Pajisje gjysmëpërçuese - Pjesa 19-2: 
Sensorë inteligjentë - Tregimi i 
specifikimeve të sensorëve dhe 
furnizimeve me energji elektrike për të 
drejtuar sensorë inteligjentë për 
funksionimin me fuqi të ulët 

6.  IEC TS 61340-5-
4:2021 ED1 

Electrostatics - Part 5-4: Protection of 
electronic devices from electrostatic 
phenomena - Compliance verification 

Elektrostatika - Pjesa 5-4: Mbrojtja e 
pajisjeve elektronike nga dukuritë 
elektrostatike - Verifikimi i pajtueshmërisë 

7.  EN 50155:2021 Railway applications - Rolling stock - 
Electronic equipment 

Zbatime në hekurudhë - Mjeti hekurudhor - 
Pajisjet elektronike 

8.  EN IEC 60384-
1:2021 

Fixed capacitors for use in electronic 
equipment - Part 1: Generic 
specification 

Kondensatorë fiks për përdorim në pajisjet 
elektronike - Pjesa 1: Specifikimi gjenerik 

9.  EN IEC 60384-
24:2021 

Fixed capacitors for use in electronic 
equipment - Part 24: Sectional 
specification - Fixed tantalum 
electrolytic surface mount capacitors 
with conductive polymer solid 
electrolyte 

Kondensatorë fiks për përdorim në pajisjet 
elektronike - Pjesa 24: Specifikimi 
seksional - Kondensatorë të fiksuar 
elektrolitik me tantal me elektrolit të ngurtë 
polimer përçues 

10.  EN IEC 60384-
25:2021 

Fixed capacitors for use in electronic 
equipment - Part 25: Sectional 
specification: Fixed aluminium 
electrolytic surface mount capacitors 
with conductive polymer solid 
electrolyte 

Kondensatorë fiks për përdorim në pajisje 
elektronike - Pjesa 25: Specifikimi 
seksional: Kondensatorë të fiksuar 
elektrolitik alumini për montim në sipërfaqe 
me elektrolit të ngurtë polimer përçues 

11.  EN IEC 60938-
1:2021 

Fixed inductors for electromagnetic 
interference suppression - Part 1: 
Generic specification 

Induktorë fiks për shtypjen e interferencave 
elektromagnetike - Pjesa 1: Specifikimi i 
përgjithshëm 

12.  EN IEC 60938-
2:2021 

Fixed inductors for electromagnetic 
interference suppression - Part 2: 
Sectional specification on power line 
chokes 

Induktorë fiks për shtypjen e interferencave 
elektromagnetike - Pjesa 2: Specifikimi 
seksional në mbytjet e linjave të energjisë 

13.  EN IEC 60974-
11:2021 

Arc welding equipment - Part 11: 
Electrode holders 

Pajisjet e saldimit me hark - Pjesa 11: 
Mbajtësit e elektrodave 

14.  EN IEC 60974-
13:2021 

Arc welding equipment - Part 13: 
Welding current return clamp 

Pajisjet e saldimit me hark - Pjesa 13: 
Kapëse e kthimit të rrymës së saldimit 



 

 

 

  

15.  EN IEC 60974-
8:2021 

Arc welding equipment - Part 8: Gas 
consoles for welding and plasma 
cutting systems 

Pajisje për saldimin me hark - Pjesa 8: 
Konsolat e gazit për sistemet e saldimit 
dhe prerjes me plazëm 

16.  EN IEC 61051-
2:2021 

Varistors for use in electronic 
equipment - Part 2: Sectional 
specification for surge suppression 
varistors 

Varistorë për përdorim në pajisjet 
elektronike - Pjesa 2: Specifikimi seksional 
për varistorët e shtypjes së mbitensionit 

17.  EN IEC 61133:2021 Railway applications - Rolling stock - 
Testing of rolling stock on completion 
of construction and before entry into 
service 

Pajisje dhe sisteme të telekontrollit - Pjesa 
5-6: Udhëzime për provën e konformitetit 
për standardet shoqëruese të EN 60870-5 

18.  EN IEC 61375-2-
8:2021 

Electronic railway equipment - Train 
communication network (TCN) - Part 2-
8: TCN conformance test 

Pajisje elektronike hekurudhore - Rrjeti i 
komunikimit të trenave (TCN) - Pjesa 2-8: 
Testi i konformitetit TCN 

19.  EN IEC 62135-
2:2021 

Resistance welding equipment - Part 2: 
Electromagnetic compatibility (EMC) 
requirements 

Pajisje për saldimin me rezistencë - Pjesa 
2: Kërkesat për përputhshmërinë 
elektromagnetike (EMC) 

20.  EN IEC 63041-
1:2021 

Piezoelectric sensors - Part 1: Generic 
specifications 

Sensorë piezoelektrik - Pjesa 1: 
Specifikime të përgjithshme 

21.  EN IEC 63182-
1:2021 

Magnetic powder cores - Guidelines on 
dimensions and the limits of surface 
irregularities - Part 1: General 
specification 

Bërthama magnetike në formë pluhuri - 
Udhëzime për përmasat dhe kufijtë e 
parregullsive sipërfaqësore - Pjesa 1: 
Specifikimi i përgjithshëm 

22.  EN IEC 63182-
5:2021 

Magnetic powder cores - Guidelines on 
dimensions and the limits of surface 
irregularities - Part 5: Cylinder-cores 

Bërthama magnetike në formë pluhuri - 
Udhëzime mbi përmasatt dhe kufijtë e 
parregullsive sipërfaqësore - Pjesa 5: 
Bërthamat e cilindrit 

23.  EN IEC 63244-
1:2021 

Semiconductor devices - 
Semiconductor devices for wireless 
power transfer and charging - Part 1 : 
General requirements and 
specifications 

Pajisje gjysmëpërçuese - Pajisjet 
gjysmëpërçuese për transferimin dhe 
karikimin e energjisë me valë - Pjesa 1: 
Kërkesat dhe specifikimet e përgjithshme 

24.  EN IEC 63287-
1:2021 

Semiconductor devices - Generic 
semiconductor qualification guidelines 
- Part 1: Guidelines for IC reliability 
qualification 

Pajisje gjysmëpërçuese - Udhëzime 
gjenerike të kualifikimit të gjysmëpërçuesve 
- Pjesa 1: Udhëzime për kualifikimin e 
besueshmërisë së IC 

25.  IEC 60384-24:2021 
ED3 

Fixed capacitors for use in electronic 
equipment - Part 24: Sectional 
specification - Fixed tantalum 
electrolytic surface mount capacitors 
with conductive polymer solid 
electrolyte 

Kondensatorë fiks për përdorim në pajisjet 
elektronike - Pjesa 24: Specifikimi 
seksional - Kondensatorë të fiksuar 
elektrolitik me tantal me elektrolit të ngurtë 
polimer përçues 

26.  IEC 60384-25:2021 
ED3 

Fixed capacitors for use in electronic 
equipment - Part 25: Sectional 
specification - Fixed aluminium 
electrolytic surface mount capacitors 
with conductive polymer solid 
electrolyte 

Kondensatorë fiks për përdorim në pajisje 
elektronike - Pjesa 25: Specifikimi 
seksional - Kondensatorë të fiksuar 
elektrolitik alumini për montim në sipërfaqe 
me elektrolit të ngurtë polimer përçues 

27.  IEC 60747-5-13:2021 
ED1 

Semiconductor devices - Part 5-13: 
Optoelectronic devices - Hydrogen 
sulphide corrosion test for LED 
packages 

Pajisje gjysmëpërçuese - Pjesa 5-13: 
Pajisjet optoelektronike - Testi i korrozionit 
të sulfurit të hidrogjenit për paketat LED 

28.  IEC 60747-5-6:2021 
ED2 

Semiconductor devices - Part 5-6: 
Optoelectronic devices - Light emitting 
diodes 

Pajisje gjysmëpërçuese - Pjesa 5-6: 
Pajisjet optoelektronike - Diodat që 
lëshojnë dritë 

29.  IEC 60747-
8:2010/AMD1:2021  

Amendment 1 - Semiconductor 
devices - Discrete devices - Part 8: 
Field-effect transistors 

Amendamenti 1 - Pajisje gjysmëpërçuese - 
Pajisjet diskrete - Pjesa 8: Transistorët me 
efekt në terren 



 

 

 

  

30.  IEC 60748-21-1:1997 
ED2 

Semiconductor devices - Integrated 
circuits - Part 21-1: Blank detail 
specification for film integrated circuits 
and hybrid film integrated circuits on 
the basis of qualification approva 
lprocedures 

Pajisjet gjysmëpërçuese - Qarqet e 
integruara - Pjesa 21-1: Specifikimi i 
detajeve të zbrazëta për qarqet e 
integruara të filmit dhe qarqet e integruara 
të filmit hibrid mbi bazën e procedurave të 
miratimit të kualifikimit 

31.  IEC 60748-22:1997 
ED2 

Semiconductor devices - Integrated 
circuits - Part 22: Sectional 
specification for film integrated circuits 
and hybrid film integrated circuits on 
the basis of the capability approval 
procedures 

Pajisje gjysmëpërçuese - Qarqet e 
integruara - Pjesa 22: Specifikimi seksional 
për qarqet e integruara të filmit dhe qarqet 
e integruara të filmit hibrid në bazë të 
procedurave të miratimit të aftësive 

32.  IEC 60748-22-1:1997 
ED2 

Semiconductor devices - Integrated 
circuits - Part 22-1: Blank detail 
specification for film integrated circuits 
and hybrid film integrated circuits on 
the basis of the capability approval 
procedures 

Pajisje gjysmëpërçuese - Qarqet e 
integruara - Pjesa 22-1: Specifikimi i 
detajeve të zbrazëta për qarqet e 
integruara të filmit dhe qarqet e integruara 
të filmit hibrid në bazë të procedurave të 
miratimit të aftësive 

33.  IEC 60749-39 ED2 Semiconductor devices - Mechanical 
and climatic test methods - Part 39: 
Measurement of moisture diffusivity 
and water solubility in organic 
materials used for semiconductor 
components 

Pajisje gjysmëpërçuese - Metodat e provës 
mekanike dhe klimatike - Pjesa 39: Matja e 
difuzivitetit të lagështisë dhe tretshmërisë 
në ujë në materialet organike të përdorura 
për komponentët gjysmëpërçues 

34.  IEC 60974-1:2021 
ED6 

Arc welding equipment - Part 1: 
Welding power sources 

Pajisjet e saldimit me hark - Pjesa 1: 
Burimet e fuqisë së saldimit 

35.  IEC 60974-8:2021 
ED3 

Arc welding equipment - Part 8: Gas 
consoles for welding and plasma 
cutting systems 

Pajisjet e saldimit me hark - Pjesa 8: 
Konzolat me gaz për sistemet e saldimit 
dhe prerjes plazma 

36.  IEC 62047-38:2021 
ED1 

Semiconductor devices - Micro-
electromechanical devices - Part 38: 
Test method for adhesion strength of 
metal powder paste in MEMS 
interconnection 

Pajisje gjysmëpërçuese - Pajisjet 
mikroelektromekanike - Pjesa 38: Metoda e 
provës për forcën ngjitëse të pastës së 
pluhurit metalik në ndërlidhjen MEMS 

37.  IEC 62047-40:2021 
ED1 

Semiconductor devices - Micro-
electromechanical devices - Part 
40:Test methods of micro-
electromechanical inertial shock switch 
threshold 

Pajisje gjysmëpërçuese - Pajisjet 
mikroelektromekanike - Pjesa 40: Metodat 
e provës së pragut të ndërprerësit të 
goditjes inerciale mikro-elektromekanike 

38.  IEC 62047-41:2021 
ED1 

Semiconductor devices - Micro-
electromechanical devices - Part 41: 
RF MEMS circulators and isolators 

Pajisje gjysmëpërçuese - Pajisjet 
mikroelektromekanike - Pjesa 41: 
Qarkulluesit dhe izoluesit RF MEMS 

39.  IEC 62435-9:2021 
ED1 

Electronic components - Long-term 
storage of electronic semiconductor 
devices - Part 9: Special cases 

Komponentë elektronikë - Ruajtja afatgjatë 
e pajisjeve gjysmëpërçuese elektronike - 
Pjesa 9: Raste të veçanta 

40.  IEC 62499 ED2 Railway applications – Current 
collection systems – Pantographs, 
testing methods for contact strips 

Zbatime në hekurudhë - Sistemet aktuale 
të grumbullimit - Pantografët, metodat e 
testimit për shiritat e kontaktit 

41.  IEC 62779-4:2020 
ED1 

Semiconductor devices - 
Semiconductor interface for human 
body communication - Part 4: Capsule 
endoscope 

Pajisje gjysmëpërçuese - Ndërfaqe 
gjysmëpërçuese për komunikimin e trupit 
të njeriut - Pjesa 4: Endoskopi me kapsulë 

42.  IEC 62951-7:2019 
ED1 

Semiconductor devices - Flexible and 
stretchable semiconductor devices - 
Part 7: Test method for characterizing 
the barrier performance of thin film 
encapsulation for flexible organic 
semiconductor 

Pajisje gjysmëpërçuese - Pajisje 
gjysmëpërçuese fleksibël dhe të shtrirë - 
Pjesa 7: Metoda e provës për 
karakterizimin e performancës së 
pengesës së kapsulimit të filmit të hollë për 
gjysmëpërçues organik fleksibël 

43.  IEC 63068-1:2019 
ED1 

Semiconductor devices - Non-
destructive recognition criteria of 

Pajisje gjysmëpërçuese - Kriteret e njohjes 
jo-shkatërruese të defekteve në vaferën 



 

 

 

  

defects in silicon carbide homoepitaxial 
wafer for power devices - Part 1: 
Classification of defects 

homoepitaksiale të karbitit të silikonit për 
pajisjet e energjisë - Pjesa 1: Klasifikimi i 
defekteve 

44.  IEC 63068-2:2019 
ED1 

Semiconductor devices - Non-
destructive recognition criteria of 
defects in silicon carbide homoepitaxial 
wafer for power devices - Part 2: Test 
method for defects using optical 
inspection 

Pajisje gjysmëpërçuese - Kriteret e njohjes 
jo-shkatërruese të defekteve në vaferën 
homoepitaksiale të karbitit të silikonit për 
pajisjet e energjisë - Pjesa 2: Metoda e 
provës për defektet duke përdorur 
inspektimin optik 

45.  IEC 63068-3:2020 
ED1 

Semiconductor devices - Non-
destructive recognition criteria of 
defects in silicon carbide homoepitaxial 
wafer for power devices - Part 3: Test 
method for defects using 
photoluminescence 

Pajisje gjysmëpërçuese - Kriteret jo-
shkatërruese të njohjes së defekteve në 
vaferën homoepitaksiale të karbitit të 
silikonit për pajisjet e energjisë - Pjesa 3: 
Metoda e provës për defektet duke 
përdorur fotolumineshencë 

46.  IEC 63150-1:2019 
ED1 

Semiconductor devices - Measurement 
and evaluation methods of kinetic 
energy harvesting devices under 
practical vibration environment - Part 1: 
Arbitrary and random mechanical 
vibrations 

Pajisje gjysmëpërçuese - Metodat e matjes 
dhe vlerësimit të pajisjeve të grumbullimit 
të energjisë kinetike në mjedisin praktik të 
dridhjeve - Pjesa 1: Dridhjet mekanike 
arbitrare dhe të rastësishme 

47.  IEC 63182-4 ED1 Magnetic powder cores - guidelines on 
dimensions and the limits of surface 
irregularities - Part 4: Block-cores 

Bërthama magnetike në formë pluhuri - 
udhëzime për dimensionet dhe kufijtë e 
parregullsive sipërfaqësore - Pjesa 4: 
Bllok-bërthamat 

48.  IEC 63229:2021 ED1 Semiconductor devices - Classification 
of defects in gallium nitride epitaxial 
film on silicon carbide substrate 

Pajisje gjysmëpërçuese - Klasifikimi i 
defekteve në filmin epitaksial të nitridit të 
galiumit në nënshtresën e karbitit të 
silikonit 

49.  IEC 63244-1:2021 
ED1 

Semiconductor devices - 
Semiconductor devices for wireless 
power transfer and charging - Part 1: 
General requirements and 
specifications 

Pajisje gjysmëpërçuese - Pajisjet 
gjysmëpërçuese për transferimin dhe 
karikimin e energjisë me valë - Pjesa 1: 
Kërkesat dhe specifikimet e përgjithshme 

50.  IEC 63287-1:2021 
ED1 

Semiconductor devices - Generic 
semiconductor qualification guidelines 
- Part 1: Guidelines for IC reliability 
qualification 

Pajisje gjysmëpërçuese - Udhëzime 
gjenerike të kualifikimit të gjysmëpërçuesve 
- Pjesa 1: Udhëzime për kualifikimin e 
besueshmërisë së IC 
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Nr. Nr. i standardit Titulli i standardit anglisht Titulli i standardit shqip 

1.  CLC/TR 50713:2021 Reasonably Foreseeable Use 
Conditions when referring to EMF 
Exposure Assessment 

Kushtet e përdorimit në mënyrë të 
arsyeshme të parashikueshme kur i 
referohemi Vlerësimit të Ekspozimit të 
EMF 

2.  CISPR 25:2021 ED5 Vehicles, boats and internal combustion 
engines - Radio disturbance 
characteristics - Limits and methods of 
measurement for the protection of on-
board receivers 

Automjetet, varkat dhe motorët me djegie 
të brendshme - Karakteristikat e ndotjes 
elektromagnetike - Kufijtë dhe metodat e 
matjes për mbrojtjen e marrësve në bord 

3.  EN 50527-2-3:2021 Procedure for the assessment of the 
exposure to electromagnetic fields of 
workers bearing active implantable 
medical devices - Part 2-3: Specific 
assessment for workers with 
implantable neurostimulators 

Procedura për vlerësimin e ekspozimit 
ndaj fushave elektromagnetike të 
punëtorëve që mbajnë pajisje mjekësore 
aktive të implantueshme - Pjesa 2-3: 
Vlerësimi specifik për punëtorët me 
neurostimulatorë të implantueshëm 



 

 

 

  

4.  EN 
55011:2016/A11:2021 

Industrial, scientific and medical 
equipment - Radio-frequency 
disturbance characteristics - Limits and 
methods of measurement 

Pajisje industriale, shkencore dhe 
mjekësore - Karakteristika të ndotjes 
elektromagnetike - Limitet dhe metodat e 
matjes 

5.  EN 
55035:2017/A11:2021 

Electromagnetic compatibility of 
multimedia equipment - Immunity 
requirements 

Pajtueshmëria elektromagnetike e 
pajisjeve multimediale - Kërkesat për 
imunitetin 

6.  EN 61000-3-
3:2013/A2:2021 

Electromagnetic compatibility (EMC) - 
Part 3-3: Limits - Limitation of voltage 
changes, voltage fluctuations and flicker 
in public low-voltage supply systems, for 
equipment with rated current ≤16 A per 
phase and not subject to conditional 
connection 

Pajtueshmëria elektromagnetike (EMC) - 
Pjesa 3-3: Kufijtë - Kufizimet e 
ndryshimeve të tensionit, luhatjet e 
tensionit dhe dridhjet në sistemet publike 
të furnizimit me tension të ulët, për pajisjet 
me rrymë nominale ≤16 A për fazë dhe që 
nuk i nënshtrohen lidhjes së kushtëzuar 

7.  EN 61010-
031:2015/A1:2021 

Safety requirements for electrical 
equipment for measurement, control 
and laboratory use - Part 031: Safety 
requirements for hand-held and hand-
manipulated probe assemblies for 
electrical test and measurement 

Kërkesa të sigurisë për pajisjet elektrike 
për matje, kontroll dhe përdorim 
laboratorik - Pjesa 031: Kërkesat e 
sigurisë për montimet e sondave që 
mbahen në dorë dhe të manipuluara me 
dorë për testimin dhe matjen elektrike 

8.  EN 61010-
031:2015/A11:2021 

Safety requirements for electrical 
equipment for measurement, control 
and laboratory use - Part 031: Safety 
requirements for hand-held and hand-
manipulated probe assemblies for 
electrical test and measurement 

Kërkesa të sigurisë për pajisjet elektrike 
për matje, kontroll dhe përdorim 
laboratorik - Pjesa 031: Kërkesat e 
sigurisë për montimet e sondave që 
mbahen në dorë dhe të manipuluara me 
dorë për testimin dhe matjen elektrike 

9.  EN 62586-
2:2017/A1:2021 

Power quality measurement in power 
supply systems - Part 2: Functional 
tests and uncertainty requirements 

Matja e cilësisë së energjisë në sistemet e 
furnizimit me energji elektrike - Pjesa 2: 
Testet funksionale dhe kërkesat e 
pasigurisë 

10.  EN IEC 60068-2-
21:2021 

Environmental testing - Part 2-21: Tests 
- Test U: Robustness of terminations 
and integral mounting devices 

Prova mjedisore - Pjesa 2-21: Testet - 
Testi U: Qëndrueshmëria e pajisjeve 
fundoreve dhe pajisjeve të montimit 
integral 

11.  EN IEC 60695-11-
11:2021 

Fire hazard testing - Part 11-11: Test 
flames - Determination of the 
characteristic heat flux for ignition from 
a non-contacting flame source 

Provat në lidhje me rrezikun nga zjarri - 
Pjesa 11-11: Flakët e provës - Përcaktimi i 
fluksit karakteristik të nxehtësisë për 
ndezjen nga një burim flakë pa kontakt 

12.  EN IEC 60695-2-
11:2021 

Fire hazard testing - Part 2-11: 
Glowing/hot-wire based test methods - 
Glow-wire flammability test method for 
end products (GWEPT) 

Prova në lidhje me rrezikun nga zjarri - 
Pjesa 2-11: Metodat e provave me tel 
inkandeshent/të nxehur - Metoda e provës 
së djegshmërisë me tel inkandeshent për 
produktet e fundit (GWEPT) 

13.  EN IEC 60695-2-
12:2021 

Fire hazard testing - Part 2-12: 
Glowing/hot-wire based test methods - 
Glow-wire flammability index (GWFI) 
test method for materials 

Provat në lidhje me rrezikun nga zjarri - 
Pjesa 2-12: Metoda prove të mbështetura 
në tel të nxehtë inkandeshent - Metodë 
prove e indeksit të ndezshmërisë të telit 
inkandeshent për materiale (GWFI) 

14.  EN IEC 60695-2-
13:2021 

Fire hazard testing - Part 2-13: 
Glowing/hot-wire based test methods - 
Glow-wire ignition temperature (GWIT) 
test method for materials 

Provat në lidhje me rrezikun nga zjarri - 
Pjesa 2-13: Metoda prove të mbështetura 
në tel të nxehtë inkandeshent - Metoda e 
provës me temperatureë ndezje të telit 
inkandeshent (GWIT) për materiale 

15.  EN IEC 60695-4:2021 Fire hazard testing - Part 4: 
Terminology concerning fire tests for 
electrotechnical products 

Provat në lidhje me rrezikun nga zjarri - 
Pjesa 4: Terminologjia në lidhje me testet 
e zjarrit për produktet elektroteknike 

16.  EN IEC 60695-5-
1:2021 

Fire hazard testing - Part 5-1: Corrosion 
damage effects of fire effluent - General 
guidance 

Provat në lidhje me rrezikun nga zjarri - 
Pjesa 5 - 1: Vlerësimi i dëmtimit potencial 
prej korozionit nga shkarkimet që rrjedhin 
nga zjarri - Udhëzues i përgjithshëm 



 

 

 

  

17.  EN IEC 60695-6-
1:2021 

Fire hazard testing - Part 6-1: Smoke 
obscuration - General guidance 

Provat në lidhje me rrezikun nga zjarri - 
Pjesa 6-1: Opakësia e tymit - Udhëzim i 
përgjithshëm 

18.  EN IEC 60695-7-
2:2019 

Fire hazard testing - Part 7-2: Toxicity of 
fire effluent - Summary and relevance of 
test methods 

Provat në lidhje me rrezikun nga zjarri - 
Pjesa 7-2: Helmueshmëria e rrjedhave të 
zjarrit - Përmbledhja dhe rëndësia e 
metodave të provës 

19.  EN IEC 60695-9-
2:2019 

Fire hazard testing - Part 9-2: Surface 
spread of flame - Summary and 
relevance of test methods 

Provat në lidhje me rrezikun nga zjarri - 
Pjesa 9-2: Shpërndarja sipërfaqësore e 
flakës - Përmbledhje dhe lidhja e 
metodave të provës 

20.  EN IEC 61010-2-
011:2021 

Safety requirements for electrical 
equipment for measurement, control, 
and laboratory use - Part 2-011: 
Particular requirements for refrigerating 
equipment 

Kërkesa të sigurisë për pajisjet elektrike 
për matje, kontroll dhe përdorim 
laboratorik - Pjesa 2-011: Kërkesa të 
veçanta për pajisjet ftohëse 

21.  EN IEC 61010-2-
011:2021/A11:2021 

Safety requirements for electrical 
equipment for measurement, control, 
and laboratory use - Part 2-011: 
Particular requirements for refrigerating 
equipment 

Kërkesat e sigurisë për pajisjet elektrike 
për matje, kontroll dhe përdorim 
laboratorik - Pjesa 2-011: Kërkesa të 
veçanta për pajisjet frigoriferike 

22.  EN IEC 61010-2-
032:2021 

Safety requirements for electrical 
equipment for measurement, control 
and laboratory use - Part 2-032: 
Particular requirements for hand-held 
and hand-manipulated current sensors 
for electrical test and measurement 

Kërkesa të sigurisë  për pajisje  elektrike 
për matje, kontroll dhe për përdorime 
laboratorike - Pjesa 2-032: Kërkesa të 
veçanta për sensorët e rrymës që mbahen 
në dore dhe që manipulohen me dorë për 
prova dhe matje elektrike 

23.  EN IEC 61010-2-
032:2021/A11:2021 

Safety requirements for electrical 
equipment for measurement, control 
and laboratory use - Part 2-032: 
Particular requirements for hand-held 
and hand-manipulated current sensors 
for electrical test and measurement 

Kërkesa të sigurisë  për pajisjet elektrike 
për matje, kontroll dhe përdorim 
laboratorik - Pjesa 2-032: Kërkesa të 
veçanta për sensorët e rrymës të mbajtur 
me dorë dhe të manipuluar me dorë për 
testimin dhe matjen elektrike 

24.  EN IEC 61010-2-
033:2021 

Safety requirements for electrical 
equipment for measurement, control, 
and laboratory use - Part 2-033: 
Particular requirements for hand-held 
multimeters for domestic and 
professional use, capable of measuring 
mains voltage 

Kërkesa të sigurisë  për pajisjet elektrike 
për matje, kontroll dhe përdorim në 
laborator - Pjesa 2-033: Kërkesat të 
veçanta për multimetera që mbahen në 
dorë dhe pajisjeve matëse të tjera, për 
përdorim shtëpiak dhe profesional, të aftë 
për të matur tensionin e rrjetit 

25.  EN IEC 61010-2-
033:2021/A11:2021 

Safety requirements for electrical 
equipment for measurement, control, 
and laboratory use - Part 2-033: 
Particular requirements for hand-held 
multimeters for domestic and 
professional use, capable of measuring 
mains voltage 

Kërkesa të sigurisë  për pajisjet elektrike 
për matje, kontroll dhe përdorim 
laboratorik - Pjesa 2-033: Kërkesa të 
veçanta për multimetrat e dorës për 
përdorim shtëpiak dhe profesional, të aftë 
për të matur tensionin e rrjetit 

26.  EN IEC 61010-2-
040:2020 

Safety requirements for electrical 
equipment for measurement, control, 
and laboratory use - Part 2-040: 
Particular requirements for sterilizers 
and washer-disinfectors used to treat 
medical materials 

Kërkesa të sigurisë për pajisjet elektrike 
për matje, kontroll dhe përdorim në 
laborator - Pjesa 2-40: Kërkesa të veçanta 
për sterilizuesit dhe pajisjet e dezinfektimit 
me larje që përdoren për trajtimin e 
materialeve mjekësore 

27.  EN IEC 61010-2-
051:2021 

Safety requirements for electrical 
equipment for measurement, control 
and laboratory use - Part 2-051: 
Particular requirements for laboratory 
equipment for mixing and stirring 

Kërkesa të sigurisë  për pajisjet elektrike 
për matje, kontroll dhe përdorim 
laboratorik - Pjesa 2-051: Kërkesa të 
veçanta për pajisjet laboratorike për 
përzierjen dhe trazimin 

28.  EN IEC 61010-2-
051:2021/A11:2021 

Safety requirements for electrical 
equipment for measurement, control 

Kërkesa të sigurisë  për pajisjet elektrike 
për matje, kontroll dhe përdorim 



 

 

 

  

and laboratory use - Part 2-051: 
Particular requirements for laboratory 
equipment for mixing and stirring 

laboratorik - Pjesa 2-051: Kërkesa të 
veçanta për pajisjet laboratorike për 
përzierjen dhe trazimin 

29.  EN IEC 61010-2-
061:2021 

Safety requirements for electrical 
equipment for measurement, control 
and laboratory use - Part 2-061: 
Particular requirements for laboratory 
atomic spectrometers with thermal 
atomization and ionization 

Kërkesa të sigurisë  për pajisjet elektrike 
për matje, kontroll dhe përdorim 
laboratorik - Pjesa 2-061: Kërkesa të 
veçanta për spektrometrat atomike 
laboratorike me atomizim termik dhe 
jonizues 

30.  EN IEC 61010-2-
061:2021/A11:2021 

Safety requirements for electrical 
equipment for measurement, control 
and laboratory use - Part 2-061: 
Particular requirements for laboratory 
atomic spectrometers with thermal 
atomization and ionization 

Kërkesa të sigurisë  për pajisjet elektrike 
për matje, kontroll dhe përdorim 
laboratorik - Pjesa 2-061: Kërkesa të 
veçanta për spektrometrat atomike 
laboratorike me atomizim termik dhe 
jonizues 

31.  EN IEC 61076-2-
010:2021 

Connectors for electrical and electronic 
equipment - Product requirements - Part 
2-010: Circular connectors - Detail 
specification for connectors with outer 
or inner push-pull locking mechanism, 
based on mating interfaces according to 
IEC 61076-2-101, IEC 61076-2-109, 
IEC 61076-2-111 and IEC 61076-2-113 

Lidhësa për pajisjet elektrike dhe 
elektronike - Kërkesat e produktit - Pjesa 
2-010: Lidhës rrethor - Specifikimi i 
detajuar për lidhësit me mekanizëm 
mbyllës me shtytje të jashtme ose të 
brendshme, bazuar në ndërfaqet e 
çiftëzimit sipas IEC 61076-2-101, IEC 
61076-2- 109, IEC 61076-2-111 dhe IEC 
61076-2-113 

32.  EN IEC 61076-2-
011:2021 

Connectors for electrical and electronic 
equipment - Product requirements - Part 
2-011: Circular connectors - Detail 
specification for B12 bayonet coupling 
connectors based on mating interfaces 
according to IEC 61076-2-101 and IEC 
61076-2-109 

Lidhësa për pajisjet elektrike dhe 
elektronike - Kërkesat e produktit - Pjesa 
2-011: Lidhës rrethor - Specifikimi i 
detajuar për lidhësit e bashkimit të 
bajonetës B12 bazuar në ndërfaqet e 
çiftëzimit sipas IEC 61076-2-101 dhe IEC 
61076-2-109 

33.  EN IEC 61189-2-
807:2021 

Test methods for electrical materials, 
printed boards and other 
interconnection structures and 
assemblies - Part 2-807: Test methods 
for materials for interconnection 
structures - Decomposition temperature 
(Td) using TGA 

Metoda prove për materialet elektrike, 
qarqet e stampuara dhe strukturat dhe 
elementët e tjerë të ndërlidhjes - Pjesa 2-
807: Metodat e provës për materialet për 
strukturat e ndërlidhjes - Temperatura e 
zbërthimit (Td) duke përdorur TGA 

34.  EN IEC 61189-5-
504:2020 

Test methods for electrical materials, 
printed board and other interconnection 
structures and assemblies - Part 5-504: 
General test methods for materials and 
assemblies - Process ionic 
contamination testing (PICT) 

Metoda prove për materialet elektrike, 
qarqet e stampuara dhe strukturat dhe 
elementët e tjerë të ndërlidhjes - Pjesa 5-
504: Metodat e përgjithshme të provës për 
materialet dhe montimet - Testimi i 
kontaminimit jonik të procesit (PICT) 

35.  EN IEC 61557-1:2019 Electrical safety in low voltage 
distribution systems up to 1 000 V AC 
and 1 500 V DC - Equipment for testing, 
measuring or monitoring of protective 
measures - Part 1: General 
requirements 

Siguria elektrike në sistemet shpërndarës 
me tension të ulët deri në 1000 V rrymë 
alternative dhe 1500 V rrymë të vazhduar - 
Pajisja për provën, matjen ose monitorimin 
e masave mbrojtëse - Pjesa 1: Kërkesa të 
përgjithshme 
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distribution systems up to 1 000 V AC 
and 1 500 V DC - Equipment for testing, 
measuring or monitoring of protective 
measures - Part 2: Insulation resistance 

Siguria elektrike në sistemet shpërndarës 
me tension të ulët deri në 1000 V rrymë 
alternative dhe 1500 V rrymë të vazhduar - 
Pajisja për provën, matjen ose monitorimin 
e masave mbrojtëse - Pjesa 2: Rezistenca 
e izolimit 

37.  EN IEC 61557-4:2019 Electrical safety in low voltage 
distribution systems up to 1 000 V AC 
and 1 500 V DC - Equipment for testing, 
measuring or monitoring of protective 

Siguria elektrike në sistemet shpërndarës 
me tension të ulët deri në 1000 V rrymë 
alternative dhe 1500 V rrymë të vazhduar - 
Pajisja për provën, matjen ose monitorimin 



 

 

 

  

measures - Part 4: Resistance of earth 
connection and equipotential bonding 

e masave mbrojtëse - Pjesa 4: Rezistenca 
e lidhjes në tokë dhe lidhja ekuipotenciale 

38.  EN IEC 61557-5:2019 Electrical safety in low voltage 
distribution systems up to 1 000 V AC 
and 1 500 V DC - Equipment for testing, 
measuring or monitoring of protective 
measures - Part 5: Resistance to earth 

Siguria elektrike në sistemet shpërndarës 
me tension të ulët deri në 1000 V rrymë 
alternative dhe 1500 V rrymë të vazhduar - 
Pajisja për provën, matjen ose monitorimin 
e masave mbrojtëse - Pjesa 5: Rezistenca 
tokë 

39.  EN IEC 61557-6:2019 Electrical safety in low voltage 
distribution systems up to 1 000 V a.c. 
and 1 500 V d.c. - Equipment for 
testing, measuring or monitoring of 
protective measures - Part 6: 
Effectiveness of residual current 
devices (RCD) in TT, TN and IT 
systems 

Siguria elektrike në sistemet shpërndarës 
me tension të ulët deri në 1000 V rrymë 
alternative dhe 1500 V rrumë të vazhduar 
- Pajisja për provën, matjen ose 
monitorimin e masave mbrojtëse - Pjesa 6: 
Pajisjet e rrymës mbetëse (RCD) në 
sistemet TT, TN dhe I 

40.  EN IEC 61760-1:2020 Surface mounting technology - Part 1: 
Standard method for the specification of 
surface mounting components (SMDs) 

Teknologjia e montimit në sipërfaqe - 
Pjesa 1: Metoda standarde për 
specifikimin e komponentëve që montohen 
në sipërfaqe (SMDs) 

41.  EN IEC 61760-2:2021 Surface mounting technology - Part 2: 
Transportation and storage conditions 
of surface mounting devices (SMD) - 
Application guide 

Teknologjia e montimit në sipërfaqe - 
Pjesa 2: Kushtet e transportit dhe ruajtjes 
së pajisjeve të montimit në sipërfaqe 
(SMD) - Udhëzues aplikimi 

42.  EN IEC 62053-
21:2021/A11:2021 

Electricity metering equipment - 
Particular requirements - Part 21: Static 
meters for AC active energy (classes 
0,5, 1 and 2) 

Pajisje matëse të energjisë elektrike - 
Kërkesa të veçanta - Pjesa 21: Matësit 
statikë për energjinë aktive të rrymës 
alternative AC (klasat 0,5, 1 dhe 2) 

43.  EN IEC 62053-
22:2021/A11:2021 

Electricity metering equipment - 
Particular requirements - Part 22: Static 
meters for AC active energy (classes 
0,1S, 0,2S and 0,5S) 

Pajisje matëse të energjisë elektrike - 
Kërkesa të veçanta - Pjesa 22: Matësit 
statikë për energjinë aktive të rrymës 
alternative AC (klasat 0,1S, 0,2S dhe 
0,5S) 

44.  EN IEC 62053-
23:2021/A11:2021 

Electricity metering equipment - 
Particular requirements - Part 23: Static 
meters for reactive energy (classes 2 
and 3) 

Pajisje matëse të energjisë elektrike - 
Kërkesa të veçanta - Pjesa 23: Matësit 
statikë për energjinë reaktive (klasat 2 dhe 
3) 

45.  EN IEC 62053-
24:2021/A11:2021 

Electricity metering equipment - 
Particular requirements - Part 24: Static 
meters for fundamental component 
reactive energy (classes 0,5S, 1S, 1, 2 
and 3) 

Pajisje matëse të energjisë elektrike - 
Kërkesa të veçanta - Pjesa 24: Matësit 
statikë për energjinë reaktive të 
komponentit themelor (klasat 0,5S, 1S, 1, 
2 dhe 3) 

46.  EN IEC 62056-3-
1:2021 

Electricity metering data exchange - 
The DLMS/COSEM suite - Part 3-1: 
Use of local area networks on twisted 
pair with carrier signalling 

Shkëmbimi i të dhënave të matjes së 
energjisë elektrike - Kompleti 
DLMS/COSEM - Pjesa 3-1: Përdorimi i 
rrjeteve të zonës lokale në çift të 
përdredhur me sinjalizimin e transportuesit 

47.  EN IEC 62878-1:2019 Device embedding assembly 
technology - Part 1: Generic 
specification for device embedded 
substrates 

Teknologjia e montimit të pajisjes së 
integruar - Pjesa 1: Specifikimi i 
përgjithshëm për nënshtresat me pajisje të 
integruar 

48.  EN IEC 62878-2-
602:2021 

Device embedding assembly 
technology - Part 2-602: Guideline for 
stacked electronic module - Evaluation 
method of inter-module electrical 
connectivity 

Teknologjia e montimit të pajisjes së 
integruar - Pjesa 2-602: Udhëzues për 
modulin elektronik të grumbulluar - Metoda 
e vlerësimit të lidhjes elektrike ndërmjet 
modulit 

49.  IEC 61000-2-10:2021 
ED2 

Electromagnetic compatibility (EMC) - 
Part 2-10: Environment - Description of 
HEMP environment - Conducted 
disturbance 

Pajtueshmëria elektromagnetike (EMC) - 
Pjesa 2-10: Mjedisi - Përshkrimi i mjedisit 
HEMP – Ndotja elektromagnetike e 
përçuar 



 

 

 

  

50.  IEC 61000-3-
3:2013/AMD2:2020 
ED3 

Amendment 2 - Electromagnetic 
compatibility (EMC) - Part 3-3: Limits - 
Limitation of voltage changes, voltage 
fluctuations and flicker in public low-
voltage supply systems, for equipment 
with rated current ≤16 A per phase and 
not subject to conditional connection 

Amendamenti 2 - Pajtueshmëria 
elektromagnetike (EMC) - Pjesa 3-3: 
Limitet – Li8mitet e ndryshimeve të 
tensionit, luhatjet e tensionit dhe dridhjet 
në sistemet publike të furnizimit me 
tension të ulët, për pajisjet me rrymë 
nominale ≤16 A për fazë dhe që nuk i 
nënshtrohen lidhjes së kushtëzuar 

51.  IEC 61000-6-6:2003 
ED1 

Electromagnetic compatibility (EMC) - 
Part 6-6: Generic standards - HEMP 
immunity for indoor equipment 

Pajtueshmëria elektromagnetike (EMC) - 
Pjesa 6-6: Standarde të përgjithshme - 
Imuniteti HEMP për pajisjet e brendshme 

52.  IEC 61010-2-061:2018 
ED4 

Safety requirements for electrical 
equipment for measurement, control 
and laboratory use - Part 2-061: 
Particular requirements for laboratory 
atomic spectrometers with thermal 
atomization and ionization 

Kërkesat e sigurisë për pajisjet elektrike 
për matje, kontroll dhe përdorim 
laboratorik - Pjesa 2-061: Kërkesa të 
veçanta për spektrometrat atomike 
laboratorike me atomizim termik dhe 
jonizues 

53.  IEC 61557-17:2021 
ED1 

Electrical safety in low voltage 
distribution systems up to 1000v ac and 
1500v dc-equipment for 
testing;measuring and monitoring of 
protective measures-part 17: Non 
contact voltage indicators 

Siguria elektrike në sistemet e 
shpërndarjes me tension të ulët deri në 
1000v ac dhe 1500v dc-pajisje për testim; 
matja dhe monitorimi i masave mbrojtëse - 
Pjesa 17: Treguesit e tensionit pa kontakt 

54.  IEC 62232:2021 ED3 Determination of RF field strength, 
power density and SAR in the vicinity of 
radiocommunication base stations for 
the purpose of evaluating human 
exposure 

Përcaktimi i fuqisë së fushës RF, densitetit 
të fuqisë dhe SAR në afërsi të stacioneve 
bazë të radiokomunikacionit për qëllimin e 
vlerësimit të ekspozimit të njeriut 

55.  IEC 62586-
2:2017/AMD1:2021 
ED2 

Amendment 1 - Power quality 
measurement in power supply systems 
- Part 2: Functional tests and 
uncertainty requirements 

Amendamenti 1 - Matja e cilësisë së 
energjisë në sistemet e furnizimit me 
energji - Pjesa 2: Provat funksionale dhe 
kërkesat e pasigurisë 

56.  IEC 62878-1-1:2015 
ED1 

Device embedded substrate - Part 1-1: 
Generic specification - Test methods 

Nënshtresa e ngulitur në pajisje - Pjesa 1-
1: Specifikimi gjenerik - Metodat e provës 

57.  IEC 63171-2:2021 
ED1 

Connectors for electrical and electronic 
equipment - Part 2: Detail specification 
for 2-way, shielded or unshielded, free 
and fixed connectors: mechanical 
mating information, pin assignment and 
additional requirements for type 2 

Lidhës për pajisjet elektrike dhe 
elektronike - Pjesa 2: Specifikimi i detajuar 
për lidhësit me dy drejtime, të mbrojtura 
ose të pambrojtura, të lira dhe fikse: 
informacioni mekanik i çiftëzimit, caktimi i 
kunjave dhe kërkesat shtesë për tipin 2 

58.  IEC/IEEE 62209-
3:2019/AMD1:2021 
ED1 

Amendment 1 - Measurement 
procedure for the assessment of 
specific absorption rate of human 
exposure to radio frequency fields from 
hand-held and body-mounted wireless 
communication devices - Part 3: Vector 
measurement-based systems 
(Frequency range of 600 MHz to 6 GHz) 

Amendamenti 1 - Procedura e matjes për 
vlerësimin e shkallës specifike të 
përthithjes së ekspozimit të njeriut ndaj 
fushave të radiofrekuencës nga pajisjet e 
komunikimit pa tel që mbahen në dorë dhe 
të montuara në trup - Pjesa 3: Sistemet e 
bazuara në matje vektoriale (Diapazoni i 
frekuencave nga 600 MHz deri në 6 GHz) 

59.  IEC/IEEE 62704-
2:2017/AMD1:2021 
ED1 

Amendment 1 - Determining the peak 
spatial-average specific absorption rate 
(SAR) in the human body from wireless 
communications devices, 30 MHz to 6 
GHz - Part 2: Specific requirements for 
finite difference time domain (FDTD) 
modelling of exposure from vehicle 
mounted antennas 

Amendamenti 1 - Përcaktimi i shkallës 
kulmore të përthithjes mesatare 
hapësinore (SAR) në trupin e njeriut nga 
pajisjet e komunikimit me valë, 30 MHz 
deri në 6 GHz - Pjesa 2: Kërkesat 
specifike për modelimin e domenit të 
diferencës së fundme të kohës (FDTD) të 
ekspozimit nga antenat e montuara në 
automjet 

 
 



 

 

 

  

DPS/TC 9 "Communication and Information Technology", will adopt 112 European 
and international standards and standardization documents with cover page 

Nr. Nr. i standardit Titulli i standardit anglisht Titulli i standardit shqip 

1.  CLC IEC/TR 62541-
1:2021 

OPC unified architecture - Part 1: 
Overview and concepts 

Arkitektura e unifikuar OPC - Pjesa 1: 
Vështrim i përgjithshëm dhe koncepte 

2.  CLC IEC/TR 62541-
2:2021 

OPC unified architecture - Part 2: Security 
Model 

Arkitektura e unifikuar OPC - Pjesa 2: 
Modeli i Sigurisë 

3.  CLC IEC/TR 
63069:2020 

Industrial-process measurement, control 
and automation - Framework for 
functional safety and security 

Matja, kontrolli dhe automatizimi i 
proceseve industriale - Kuadri për sigurinë 
dhe sigurinë funksionale 

4.  CLC/TR 50600-99-
1:2021 

Information technology - Data centre 
facilities and infrastructures - Part 99-1: 
Recommended practices for energy 
management 

Teknologjia e informacionit - Objektet dhe 
infrastrukturat e qendrës së të dhënave - 
Pjesa 99-1: Praktikat e rekomanduara për 
menaxhimin e energjisë 

5.  CLC/TR 50600-99-
2:2021 

Information technology - Data centre 
facilities and infrastructures - Part 99-2: 
Recommended practices for 
environmental sustainability 

Teknologjia e informacionit - Objektet dhe 
infrastrukturat e qendrës së të dhënave - 
Pjesa 99-2: Praktikat e rekomanduara për 
qëndrueshmërinë mjedisore 

6.  CLC/TR IEC 62453-
51-10:2019 

Field device tool (FDT) interface 
specification - Part 51-10: Communication 
implementation for common object model 
- IEC 61784 CPF 1 

Specifikimi i ndërfaqes së mjetit të pajisjes 
në terren (FDT) - Pjesa 51-10: 
Implementimi i komunikimit për modelin e 
objektit të përbashkët - IEC 61784 CPF 1 

7.  IEC TR 61850-7-
510:2021 ED2 

Communication networks and systems for 
power utility automation - Part 7-510: 
Basic communication structure - 
Hydroelectric power plants - Modelling 
concepts and guidelines 

Rrjete dhe sisteme komunikimi për 
automatizimin e  sistemeve elektrike - 
Pjesa 7-510: Struktura bazë e komunikimit 
- Hidrocentralet - Konceptet dhe 
udhëzimet e modelimit 

8.  IEC TR 61850-90-
14:2021 ED1 

Communication networks and systems for 
power utility automation – Part 90-14: 
Using IEC 61850 for FACTS (Flexible AC 
Transmission Systems), HVDC (High 
Voltage Direct Current) Transmission and 
Power Conversion data modelling 

Rrjete dhe sisteme komunikimi për 
automatizimin e  sistemeve elektrike - 
Pjesa 90-14: Përdorimi i IEC 61850 për 
FACTS (Sisteme Flexible Transmission të 
rrymës alternative AC), Transmision 
HVDC (Rryma e vazhduar e tensionit të 
lartë ) dhe modelimin e të dhënave të 
konvertimit të energjisë 

9.  IEC TR 62453-51-
20:2017 ED1 

Field device tool (FDT) interface 
specification - Part 51-20: Communication 
implementation for common object model 
- IEC 61784 CPF 2 

Specifikimi i ndërfaqes së mjetit të pajisjes 
në terren (FDT) - Pjesa 51-20: 
Implementimi i komunikimit për modelin e 
objektit të përbashkët - IEC 61784 CPF 2 

10.  IEC TR 62629-41-
1:2019 ED1 

3D Display devices - Part 41-1: Generic 
introduction of holographic display 

Pajisjet e ekranit 3D - Pjesa 41-1: 
Prezantimi i përgjithshëm i ekranit 
holografik 

11.  IEC TR 63145-1-
1:2018 ED1 

Eyewear display - Part 1-1: Generic 
introduction 

Ekrani i syzeve - Pjesa 1-1: Prezantimi i 
përgjithshëm 

12.  IEC TR 63176:2019 
ED1 

Process analysis technology systems as 
part of safety instrumented systems 

Sistemet e teknologjisë së analizës së 
procesit si pjesë e sistemeve të 
instrumentuara të sigurisë 

13.  IEC TR 63344:2021 
ED1 

Conceptual model of standardization for 
haptic multimedia systems 

Modeli konceptual I standardizimit për 
sistemet multimediale haptike 

14.  IEC TS 62341-6-
5:2019 ED1 

Organic light emitting diode (OLED) 
displays - Part 6-5: Measuring methods of 
dynamic range properties 

Ekranet me diode organike që lëshojnë 
dritë (OLED) - Pjesa 6-5: Metodat e matjes 
së vetive të diapazonit dinamik 

15.  IEC TS 62715-5-
4:2019 ED1 

Flexible display devices - Part 5-4: 
Measuring method of blur in flexible 
transparent displays 

Pajisjet fleksibël të ekranit - Pjesa 5-4: 
Metoda e matjes së turbullimit në ekranet 
transparente fleksibël 

16.  IEC TS 62872-1:2019 
ED1 

Industrial-process measurement, control 
and automation - Part 1: System interface 

Matja, kontrolli dhe automatizimi i procesit 
industrial - Pjesa 1: Ndërfaqja e sistemit 



 

 

 

  

between industrial facilities and the smart 
grid 

midis objekteve industriale dhe rrjetit 
inteligjent 

17.  EN 
50643:2018/A1:2021 

Electrical and electronic household and 
office equipment - Measurement of 
networked standby power consumption of 
edge equipment 

Pajisje elektrike dhe elektronike shtëpiake 
dhe zyre - Matja e konsumit të energjisë 
në gatishmëri në rrjet të pajisjeve anësore 

18.  EN 61784-3-
18:2011/A2:2021 

Industrial communication networks - 
Profiles - Part 3-18: Functional safety 
fieldbuses - Additional specifications for 
CPF 18 

Rrjete komunikimi industriale - Profilet - 
Pjesa 3-18: Rrjete industriale komunikimi 
të sigurisë funksionale - Specifikime 
shtesë për CPF 18 

19.  EN 61850-7-
1:2011/A1:2021 

Communication networks and systems for 
power utility automation - Part 7-1: Basic 
communication structure - Principles and 
models 

Rrjetet dhe sistemet e komunikimit për 
automatizimin e sistemeve elektrike - 
Pjesa 7-1: Struktura bazë e komunikimit - 
Parimet dhe modelet 

20.  EN 61996-
1:2013/A1:2021 

Maritime navigation and 
radiocommunication equipment and 
systems - Shipborne voyage data 
recorder (VDR) - Part 1: Performance 
requirements, methods of testing and 
required test results 

Pajisjet dhe sistemet e lundrimit detar dhe 
radiokomunikacionit - Regjistruesi i të 
dhënave të udhëtimit në anije (VDR) - 
Pjesa 1: Kërkesat e performancës, 
metodat e provës dhe rezultatet e 
kërkuara të provës 

21.  EN 
62459:2011/AC:2021 

Sound system equipment - 
Electroacoustic transducers - 
Measurement of suspension parts 

Pajisjet e sistemit të zërit - Transduktorët 
elektroakustikë - Matja e pjesëve të 
pezullimit 

22.  EN 
62591:2016/AC:2021
-03 

Industrial communication networks - 
Wireless communication network and 
communication profiles - WirelessHART™ 

Rrjete komunikimi industriale - Rrjetet e 
komunikimit pa tela dhe profilet e 
komunikimit - WirelessHART ™ 

23.  EN 62940:2017 Maritime navigation and 
radiocommunication equipment and 
systems - Integrated communication 
system (ICS) - Operational and 
performance requirements, methods of 
testing and required test results 

Pajisjet dhe sistemet e lundrimit detar dhe 
radiokomunikacionit - Sistemi i integruar i 
komunikimit (ICS) - Kërkesat operacionale 
dhe të performancës, metodat e provës 
dhe rezultatet e kërkuara të provës 

24.  EN 
62948:2017/AC:2021
-03 

Industrial networks - Wireless 
communication network and 
communication profiles - WIA-FA 

Rrjetet industriale - Rrjetet e komunikimit 
pa tela dhe profilet e komunikimit - WIA-
FA 

25.  EN IEC 60098:2020 Analogue audio disk records and 
reproducing equipment 

Regjistrimet analoge të diskut audio dhe 
pajisjet riprodhuese 

26.  EN IEC 60534-3-
1:2019 

Industrial-process control valves - Part 3-
1: Dimensions - Face-to-face dimensions 
for flanged, two-way, globe-type, straight 
pattern and centre-to-face dimensions for 
flanged, two-way, globe-type, angle 
pattern control valves 

Valvulat e kontrollit të procesit industrial - 
Pjesa 3-1: Përmasat - Përmasat ballë për 
ballë për fllanxha, me dy drejtime, të tipit 
glob, me model të drejtë dhe përmasa nga 
qendra në ballë për fllanxha, të dyanshme, 
të tipit globi, valvulat e kontrollit të modelit 
të këndit 

27.  EN IEC 60584-
3:2021 

Thermocouples - Part 3: Extension and 
compensating cables - Tolerances and 
identification system 

Termoçiftet - Pjesa 3: Kabllot zgjatuese 
dhe kompensuese - Tolerancat dhe 
sistemi i identifikimit 

28.  EN IEC 60958-
1:2021 

Digital audio interface - Part 1: General Ndërfaqja audio digjitale - Pjesa 1: Të 
përgjithshme 

29.  EN IEC 60958-
3:2021 

Digital audio interface - Part 3: Consumer 
applications 

Ndërfaqja digjitale audio  - Pjesa 3: 
Zbatime për konsumatorin 

30.  EN IEC 61108-
5:2020 

Maritime navigation and 
radiocommunication equipment and 
systems - Global navigation satellite 
systems (GNSS) - Part 5: BeiDou 
navigation satellite system (BDS) - 
Receiver equipment - Performance 
requirements, methods of testing and 
required test results 

Pajisjet dhe sistemet e lundrimit detar dhe 
radiokomunikacionit - Sistemet satelitore 
të lundrimit global (GNSS) - Pjesa 5: 
Sistemi satelitor i lundrimit BeiDou (BDS) - 
Pajisjet marrëse - Kërkesat e 
performancës, metodat e provës dhe 
rezultatet e kërkuara të provës 



 

 

 

  

31.  EN IEC 61162-
450:2018 

Maritime navigation and 
radiocommunication equipment and 
systems - Digital interfaces - Part 450: 
Multiple talkers and multiple listeners - 
Ethernet interconnection 

Pajisjet dhe sistemet e lundrimit detar dhe 
radiokomunikacionit - Ndërfaqet digjitale - 
Pjesa 450: Folës të shumëfishtë dhe 
dëgjues të shumëfishtë - Ndërlidhja 
Ethernet 

32.  EN IEC 61162-
460:2018/A1:2021 

Maritime navigation and 
radiocommunication equipment and 
systems - Digital interfaces - Part 460: 
Multiple talkers and multiple listeners - 
Ethernet interconnection - Safety and 
security 

Pajisjet dhe sistemet e lundrimit detar dhe 
radiokomunikacionit - Ndërfaqet dixhitale - 
Pjesa 460: Folës të shumëfishtë dhe 
dëgjues të shumëfishtë - Ndërlidhja 
Ethernet - Siguria dhe siguria 

33.  EN IEC 61162-
460:2018 

Maritime navigation and 
radiocommunication equipment and 
systems - Digital interfaces - Part 460: 
Multiple talkers and multiple listeners - 
Ethernet interconnection - Safety and 
security 

Pajisjet dhe sistemet e lundrimit detar dhe 
radiokomunikacionit - Ndërfaqet dixhitale - 
Pjesa 460: Folës të shumëfishtë dhe 
dëgjues të shumëfishtë - Ndërlidhja 
Ethernet - Siguria dhe siguria 

34.  EN IEC 61207-
3:2019 

Gas Analyzers - Expression of 
performance - Part 3: Paramagnetic 
oxygen analysers 

Analizuesit e gazit - Shprehja e 
performancës - Pjesa 3: Analizuesit 
paramagnetikë të oksigjenit 

35.  EN IEC 61326-2-
1:2021 

Electrical equipment for measurement, 
control and laboratory use - EMC 
requirements - Part 2-1: Particular 
requirements - Test configurations, 
operational conditions and performance 
criteria for sensitive test and 
measurement equipment for EMC 
unprotected applications 

Pajisjet elektrike për matje, kontroll dhe 
përdorim laboratorik - Kërkesat EMC - 
Pjesa 2-1: Kërkesa të veçanta - 
Konfigurimet e provës, kushtet e 
funksionimit dhe kriteret e performancës 
për pajisjet e proves së ndjeshmërisë dhe 
matjes për aplikime të pambrojtura ndaj 
EMC 

36.  EN IEC 61326-2-
2:2021 

Electrical equipment for measurement, 
control and laboratory use - EMC 
requirements - Part 2-2: Particular 
requirements - Test configurations, 
operational conditions and performance 
criteria for portable testing, measuring and 
monitoring equipment used in low-voltage 
distribution systems 

Pajisjet elektrike për matje, kontroll dhe 
përdorim laboratorik - Kërkesat EMC - 
Pjesa 2-2: Kërkesa të veçanta - 
Konfigurimet e provës, kushtet e 
funksionimit dhe kriteret e performancës 
për pajisjet e provës, matjes dhe 
monitorimit portativ të përdorura në 
sistemet e shpërndarjes me tension të ulët 

37.  EN IEC 61326-2-
5:2021 

Electrical equipment for measurement, 
control and laboratory use - EMC 
requirements - Part 2-5: Particular 
requirements - Test configurations, 
operational conditions and performance 
criteria for field devices with field bus 
interfaces according to IEC 61784-1 

Pajisjet elektrike për matje, kontroll dhe 
përdorim laboratorik - Kërkesat EMC - 
Pjesa 2-5: Kërkesa të veçanta - 
Konfigurimet e provës, kushtet e 
funksionimit dhe kriteret e performancës 
për pajisjet në terren me ndërfaqe të 
rrjeteve industrial të komunikimit sipas IEC 
61784-1 

38.  EN IEC 61326-2-
6:2021 

Electrical equipment for measurement, 
control and laboratory use - EMC 
requirements - Part 2-6: Particular 
requirements - In vitro diagnostic (IVD) 
medical equipment 

Pajisjet elektrike për matje, kontroll dhe 
përdorim laboratorik - Kërkesat EMC - 
Pjesa 2-6: Kërkesa të veçanta - Pajisje 
mjekësore diagnostikuese in vitro (IVD) 

39.  EN IEC 61784-
3:2021 

Industrial communication networks - 
Profiles - Part 3: Functional safety 
fieldbuses - General rules and profile 
definitions 

Rrjete komunikimi industriale - Profilet - 
Pjesa 3: Rrjete industrial komunikimi të 
sigurisë funksionale - Rregulla të 
përgjithshme dhe përkufizime të profilit 

40.  EN IEC 61784-3-
13:2021 

Industrial communication networks - 
Profiles - Part 3-13: Functional safety 
fieldbuses - Additional specifications for 
CPF 13 

Rrjete komunikimi industriale - Profilet - 
Pjesa 3-13: Rrjete industrial komunikimi të 
sigurisë funksionale - Specifikime shtesë 
për CPF 13 

41.  EN IEC 61784-3-
2:2021 

Industrial communication networks - 
Profiles - Part 3-2: Functional safety 

Rrjete komunikimi industriale - Profilet - 
Pjesa 3-2: Rrjete industrial komunikimi të 



 

 

 

  

fieldbuses - Additional specifications for 
CPF 2 

sigurisë funksionale - Specifikime shtesë 
për CPF 2 

42.  EN IEC 61784-3-
3:2021 

Industrial communication networks - 
Profiles - Part 3-3: Functional safety 
fieldbuses - Additional specifications for 
CPF 3 

Rrjete komunikimi industriale - Profilet - 
Pjesa 3-3: Rrjete industrial komunikimi të 
sigurisë funksionale - Specifikime shtesë 
për CPF 3 

43.  EN IEC 61784-3-
8:2021 

Industrial communication networks - 
Profiles - Part 3-8: Functional safety 
fieldbuses - Additional specifications for 
CPF8 

Rrjete komunikimi industriale - Profilet - 
Pjesa 3-8: Rrjete industrial komunikimi  të 
sigurisë funksionale - Specifikime shtesë 
për CPF8 

44.  EN IEC 61804-
3:2020 

Devices and integration in enterprise 
systems - Function blocks (FB) for 
process control and electronic device 
description language (EDDL) - Part 3: 
EDDL syntax and semantics 

Pajisjet dhe integrimi në sistemet e 
ndërmarrjeve - Blloqet e funksionit (FB) 
për kontrollin e procesit dhe gjuhën e 
përshkrimit të pajisjes elektronike (EDDL) - 
Pjesa 3: Sintaksa dhe semantika EDDL 

45.  EN IEC 61924-
2:2021 

Maritime navigation and 
radiocommunication equipment and 
systems - Integrated navigation systems 
(INS) - Part 2: Modular structure for INS - 
Operational and performance 
requirements, methods of testing and 
required test results 

Pajisjet dhe sistemet e lundrimit detar dhe 
radiokomunikacionit - Sistemet e 
integruara të lundrimit (INS) - Pjesa 2: 
Struktura modulare për INS - Kërkesat 
operacionale dhe të performancës, 
metodat e provës dhe rezultatet e 
kërkuara të provës 

46.  EN IEC 61968-
1:2020 

Application integration at electric utilities - 
System interfaces for distribution 
management - Part 1: Interface 
architecture and general 
recommendations 

Integrimi i aplikacioneve në shërbimet 
elektrike - Ndërfaqet e sistemit për 
menaxhimin e shpërndarjes - Pjesa 1: 
Arkitektura e ndërfaqes dhe rekomandimet 
e përgjithshme 

47.  EN IEC 61968-
4:2019 

Application integration at electric utilities - 
System interfaces for distribution 
management - Part 4: Interfaces for 
records and asset management 

Integrimi i aplikacioneve në shërbimet 
elektrike - Ndërfaqet e sistemit për 
menaxhimin e shpërndarjes - Pjesa 4: 
Ndërfaqet për regjistrimet dhe menaxhimin 
e aseteve 

48.  EN IEC 61968-
5:2020 

Application integration at electric utilities - 
System interfaces for distribution 
management - Part 5: Distributed energy 
optimization 

Integrimi i aplikacioneve në shërbimet 
elektrike - Ndërfaqet e sistemit për 
menaxhimin e shpërndarjes - Pjesa 5: 
Optimizimi i energjisë së shpërndarë 

49.  EN IEC 61970-
457:2021 

Energy Management system application 
program interface (EMS-API) – Part 457: 
Dynamics profile 

Ndërfaqja e programit të aplikimit të 
sistemit të menaxhimit të energjisë (EMS-
API) - Pjesa 457: Profili i Dinamicës 

50.  EN IEC 61970-600-
1:2021 

Energy management system application 
program interface (EMS-API) - Part 600-1: 
Common Grid Model Exchange Standard 
(CGMES) - Structure and rules 

Ndërfaqja e programit të aplikimit të 
sistemit të menaxhimit të energjisë (EMS-
API) - Pjesa 600-1: Standardi i përbashkët 
i shkëmbimit të modelit të rrjetit (CGMES) 
- Struktura dhe rregullat 

51.  EN IEC 61970-600-
2:2021 

Energy management system application 
program interface (EMS-API) - Part 600-2: 
Common Grid Model Exchange 
Specification (CGMES) - Exchange 
profiles specification 

Ndërfaqja e programit të aplikacionit të 
sistemit të menaxhimit të energjisë (EMS-
API) - Pjesa 600-2: Specifikimi i 
shkëmbimit të modelit të përbashkët të 
rrjetit (CGMES) - Specifikimi i profileve të 
shkëmbimit 

52.  EN IEC 61993-
2:2021 

Maritime navigation and 
radiocommunication equipment and 
systems - Automatic Identification 
Systems (AIS) - Part 2: Class A shipborne 
equipment of the automatic identification 
system (AIS) - Operational and 
performance requirements, methods of 
test and required test results 

Pajisjet dhe sistemet e lundrimit detar dhe 
radiokomunikacionit - Sistemet automatike 
të identifikimit (AIS) - Pjesa 2: Pajisjet e 
klasit A të sistemit të identifikimit automatik 
(AIS) në anije - Kërkesat operacionale dhe 
të performancës, metodat e provës dhe 
rezultatet e kërkuara të provës 

53.  EN IEC 62351-
8:2021 

Power systems management and 
associated information exchange - Data 

Menaxhimi i sistemeve të energjisë dhe 
shkëmbimi i informacionit shoqërues - 



 

 

 

  

and communications security - Part 8: 
Role-based access control for power 
system management 

Siguria e të dhënave dhe komunikimit - 
Pjesa 8: Kontrolli i aksesit i bazuar në role 
për menaxhimin e sistemit të energjisë 

54.  EN IEC 62443-2-
4:2019/A1:2021 

Security for industrial automation and 
control systems - Part 2-4: Security 
program requirements for IACS service 
providers 

Siguria për automatizimin industrial dhe 
sistemet e kontrollit - Pjesa 2-4: Kërkesat 
e programit të sigurisë për ofruesit e 
shërbimeve IACS 

55.  EN IEC 62443-3-
2:2020 

Security for industrial automation and 
control systems - Part 3-2: Security risk 
assessment for system design 

Siguria e sistemeve të automatizimit dhe 
kontrollit industrial - Pjesa 3-2: Vlerësimi i 
rrezikut të sigurisë për projektimin e 
sistemit 

56.  EN IEC 62443-3-
3:2019/AC:2019-10 

Industrial communication networks - 
Network and system security - Part 3-3: 
System security requirements and 
security levels 

Rrjete komunikimi industriale - Siguria e 
rrjetit dhe sistemit - Pjesa 3-3: Kërkesat e 
sigurisë së sistemit dhe nivelet e sigurisë 

57.  EN IEC 62488-
3:2021 

Power line communication systems for 
power utility applications - Part 3: Digital 
Power Line Carrier (DPLC) terminals and 
hybrid ADPLC terminals 

Sistemet e komunikimit të linjave të 
energjisë për aplikimet në sistemet e 
energjisë elektrike - Pjesa 3: Terminalet e 
bartësit të linjës digjitale të energjisë 
(DPLC) dhe terminalet hibride ADPLC 

58.  EN IEC 62680-1-
5:2021 

Universal serial bus interfaces for data 
and power - Part 1-5: Common 
components - USB Audio 3.0 device class 
definition 

Ndërfaqet e baseve serial universal për të 
dhënat dhe energjinë - Pjesa 1-5: 
Komponentët e zakonshëm - Përkufizimi i 
klasës së pajisjes USB Audio 3.0 

59.  EN IEC 62680-1-
6:2021 

Universal serial bus interfaces for data 
and power - Part 1-6: Common 
components - USB Audio 3.0 device class 
definition basic functions 

Ndërfaqet e baseve serial universal për të 
dhëna dhe energji - Pjesa 1-6: 
Komponentët e zakonshëm - Funksionet 
bazë të përkufizimit të klasës së pajisjes 
USB Audio 3.0 

60.  EN IEC 62680-1-
7:2021 

Universal serial bus interfaces for data 
and power - Part 1-7: Common 
components - USB Audio 3.0 device class 
definition data formats 

Ndërfaqet e baseve serial universal për të 
dhënat dhe energjinë - Pjesa 1-7: 
Komponentët e zakonshëm - Formatet e 
të dhënave të përkufizimit të klasës së 
pajisjes USB Audio 3.0 

61.  EN IEC 62680-1-
8:2019 

Universal serial bus interfaces for data 
and power - Part 1-8: Common 
components - USB Audio 3.0 device class 
definition terminal types 

Ndërfaqet e baseve serial universal për të 
dhëna dhe energji - Pjesa 1-8: 
Komponentët e zakonshëm - Llojet e 
terminalit të përcaktimit të klasës së 
pajisjes USB Audio 3.0 

62.  EN IEC 62714-
1:2018 

Engineering data exchange format for use 
in industrial automation systems 
engineering - Automation markup 
language - Part 1: Architecture and 
general requirements 

Formati i shkëmbimit të të dhënave 
inxhinierike për përdorim në inxhinierinë e 
sistemeve të automatizimit industrial - 
Gjuha e shënjimit të automatizimit - Pjesa 
1: Arkitektura dhe kërkesat e përgjithshme 

63.  EN IEC 62769-103-
1:2020 

Field device integration (FDI) - Part 103-1: 
Profiles - PROFIBUS 

Integrimi i pajisjes në terren (FDI) - Pjesa 
103-1: Profilet - PROFIBUS 

64.  EN IEC 62828-
4:2020 

Reference conditions and procedures for 
testing industrial and process 
measurement transmitters - Part 4: 
Specific procedures for level transmitters 

Kushtet dhe procedurat e referencës për 
testimin e transmetuesve të matjes 
industriale dhe të procesit - Pjesa 4: 
Procedurat specifike për transmetuesit e 
nivelit 

65.  EN IEC 62890:2020 Industrial-process measurement, control 
and automation - Life-cycle-management 
for systems and components 

Matja, kontrolli dhe automatizimi i 
proceseve industriale - Menaxhimi i ciklit 
jetësor për sistemet dhe komponentët 

66.  EN IEC 63002:2021 Interoperability specifications and 
communication method for external power 
supplies used with computing and 
consumer electronics devices 

Specifikimet e ndërveprimit dhe metoda e 
komunikimit për furnizimet me energji të 
jashtme të përdorura me pajisjet 
kompjuterike dhe elektronike të 
konsumatorit 



 

 

 

  

67.  EN IEC 63044-
4:2021 

Home and building electronic systems 
(HBES) and building automation and 
control systems (BACS) - Part 4: General 
functional safety requirements for 
products intended to be integrated in 
HBES and BACS 

Sistemet elektronike të shtëpisë dhe 
ndërtesës (HBES) dhe sistemet e 
automatizimit dhe kontrollit të ndërtesave 
(BACS) - Pjesa 4: Kërkesat e përgjithshme 
të sigurisë funksionale për produktet që 
parashikohen të integrohen në HBES dhe 
BACS 

68.  EN IEC 63044-5-
3:2019 

Home and Building Electronic Systems 
(HBES) and Building Automation and 
Control Systems (BACS) - Part 5-3: EMC 
requirements for HBES/BACS used in 
industrial environments 

Sistemet elektronike të shtëpisë dhe 
ndërtesave (HBES) dhe sistemet e 
automatizimit dhe kontrollit të ndërtesave 
(BACS) - Pjesa 5-3: Kërkesat EMC për 
HBES / BACS të përdorura në mjediset 
industriale 

69.  EN IEC 63044-
6:2021 

Home and building electronic systems 
(HBES) and building automation and 
control systems (BACS) - Part 6: 
Requirements for planning and installation 

Sistemet elektronike të shtëpisë dhe 
ndërtesave (HBES) dhe sistemet e 
automatizimit dhe kontrollit të ndërtesave 
(BACS) - Pjesa 6: Kërkesat për 
planifikimin dhe instalimin 

70.  EN IEC 63087-
1:2021 

Assistive listening devices and systems 
for active assisted living - Part 1: General 

Pajisjet dhe sistemet e dëgjimit ndihmës 
për jetesë aktive të asistuar - Pjesa 1: Të 
përgjithshme 

71.  EN IEC 63135:2019 Maritime navigation and 
radiocommunication equipment and 
systems - Automatic identification 
systems (AIS) - SAR Airborne equipment 
- Operational and performance 
requirements, methods of test and 
required test results 

Pajisjet dhe sistemet e lundrimit detar dhe 
radiokomunikacionit - Sistemet automatike 
të identifikimit (AIS) - Pajisjet ajrore SAR - 
Kërkesat operacionale dhe të 
performancës, metodat e provës dhe 
rezultatet e kërkuara të provës 

72.  EN IEC 63154:2021 Maritime navigation and 
radiocommunication equipment and 
systems - Cybersecurity - General 
requirements, methods of testing and 
required test results 

Pajisjet dhe sistemet e lundrimit detar dhe 
radiokomunikacionit - Siguria kibernetike - 
Kërkesat e përgjithshme, metodat e 
provës dhe rezultatet e kërkuara të provës 

73.  EN IEC 63173-
1:2021 

Maritime navigation and 
radiocommunication equipment and 
systems - Data interface - Part 1: S-421 
route plan based on S-100 

Pajisjet dhe sistemet e lundrimit detar dhe 
radiokomunikacionit - Ndërfaqja e të 
dhënave - Pjesa 1: Plani i rrugës S-421 
bazuar në S-100 

74.  EN IEC 63181-
2:2020 

LCD multi-screen display terminals - Part 
2: Measuring methods 

Terminalet e monitorit me shumë ekrane 
LCD - Pjesa 2: Metodat e matjes 

75.  EN IEC 63246-
1:2020 

Configurable car infotainment services 
(CCIS) - Part 1: General 

Shërbimet e konfigurueshme të 
informacionit argëtues të makinave (CCIS) 
- Pjesa 1: Të përgjithshme 

76.  EN IEC 63296-
1:2021 

Portable multimedia equipment - 
Determination of battery duration - Part 1: 
Powered loudspeaker equipment 

Pajisje portative multimediale - Përcaktimi 
i kohëzgjatjes së baterisë - Pjesa 1: 
Pajisjet e altoparlantëve me energji 
elektrike 

77.  EN ISO/IEC 
27000:2021 

Information technology - Security 
techniques - Information security 
management systems - Overview and 
vocabulary  

Teknologjia e informacionit - Teknikat e 
sigurisë - Sistemet e menaxhimit të 
sigurisë së informacionit - Vështrim i 
përgjithshëm dhe fjalori  

78.  IEC 60728-115:2021 
ED1 

In-Building Optical systems for broadcast 
signal transmissions (TA 5) 

Sistemet optike në ndërtesë për 
transmetimet e sinjalit të transmetiuar (TA 
5) 

79.  IEC 60958-5:2021 
ED1 

Digital audio interface - Part 5: Consumer 
application enhancement 

Ndërfaqja audio digjitale - Pjesa 5: 
Përmirësimi i aplikacionit të 
konsumatorit 

80.  IEC 61747-30-3:2019 
ED1 

Liquid crystal display devices - Part 30-3: 
Measuring methods for liquid crystal 
display modules - Motion artefact 

Pajisjet e ekranit me kristal të lëngshëm - 
Pjesa 30-3: Metodat e matjes për modulet 
e ekranit me kristal të lëngshëm - Matja e 



 

 

 

  

measurement of active matrix liquid 
crystal display modules 

objektit të lëvizjes së moduleve të ekranit 
të kristalit të lëngshëm me matricë aktive 

81.  IEC 61747-40-1:2019 
ED2 

Liquid crystal display devices - Part 40-1: 
Mechanical testing of display cover glass 
for mobile devices - Guidelines 

Pajisjet e ekranit me kristal të lëngshëm - 
Pjesa 40-1: Prova mekanike e xhamit të 
mbulesës së ekranit për pajisjet celulare - 
Udhëzime 

82.  IEC 61747-40-6:2018 
ED1 

Liquid crystal display devices - Part 40-6: 
Mechanical testing of display cover glass 
for mobile devices - Retained biaxial 
flexural strength (abraded ring-on-ring) 

Pajisjet e ekranit me kristal të lëngshëm - 
Pjesa 40-6: Prova mekanike e xhamit të 
mbulesës së ekranit për pajisjet e 
lëvizshme - Forca e përkulur biaksiale e 
ruajtur (unazë e gërryer në unazë) 

83.  IEC 61784-3:2021 
ED4 

Industrial communication networks - 
Profiles - Part 3: Functional safety 
fieldbuses - General rules and profile 
definitions 

Rrjete komunikimi industriale - Profilet - 
Pjesa 3: Rrjete industrial komunikimi të 
sigurisë funksionale - Rregulla të 
përgjithshme dhe përcaktime të profilit 

84.  IEC 61784-3-2:2021 
ED4 

Industrial communication networks - 
Profiles - Part 3-2: Functional safety 
fieldbuses - Additional specifications for 
CPF 2 

Rrjete komunikimi industriale -  Profilet - 
Pjesa 3-2: Rrjete industrial komunikimi të 
sigurisë funksionale - Specifikime shtesë 
për CPF 2 

85.  IEC 61937-1:2021 
ED3 

Digital audio - Interface for non-linear 
PCM encoded audio bitstreams applying 
IEC 60958 - Part 1: General 

Audio digjitale - Ndërfaqja për bitstreamet 
audio jo-lineare të koduara PCM duke 
aplikuar IEC 60958 - Pjesa 1: Të 
përgjithshme 

86.  IEC 61937-15:2021 
ED1 

Digital audio - Interface for non-linear 
PCM encoded audio bitstreams applying 
IEC 60958 - Part 15: Non-linear PCM bit 
streams according to Auro-Cx format 

Audio dixhitale - Ndërfaqja për rrymat 
audio jo-lineare të koduara PCM duke 
aplikuar IEC 60958 - Pjesa 15: Rrjedhat 
jolineare të biteve PCM sipas formatit 
Auro-Cx 

87.  IEC 61970-456:2021 
ED3 

Energy management system application 
program interface (EMS-API) - Part 456: 
Solved power system state profiles 

Ndërfaqja e programit të aplikimit të 
sistemit të menaxhimit të energjisë (EMS-
API) - Pjesa 456: Profilet e zgjidhura të 
gjendjes së sistemit të energjisë 

88.  IEC 62264-6:2020 
ED1 

Enterprise-control system integration - 
Part 6: Messaging service model 

Integrimi i sistemit të kontrollit të 
ndërmarrjeve - Pjesa 6: Modeli i shërbimit 
të mesazheve 

89.  IEC 62341-5-2:2019 
ED2 

Organic light emitting diode (OLED) 
displays - Part 5-2: Mechanical endurance 
test methods 

Ekranet me diodë organike që lëshojnë 
dritë (OLED) - Pjesa 5-2: Metodat e 
provës së qëndrueshmërisë mekanike  

90.  IEC 62341-5-3:2019 
ED2 

Organic light emitting diode (OLED) 
displays - Part 5-3: Measuring methods of 
image sticking and lifetime 

Ekranet me diodë organike që lëshojnë 
dritë (OLED) - Pjesa 5-3: Metodat e matjes 
së ngjitjes së imazhit dhe jetëgjatësisë 

91.  IEC 62439-2 
ED3:2021 

Industrial communication networks - High 
availability automation networks - Part 2: 
Media Redundancy Protocol (MRP) 

Rrjete komunikimi industriale - Rrjetet e 
automatizimit me disponueshmëri të lartë - 
Pjesa 2: Protokolli i tepricës së medias 
(MRP) 

92.  IEC 62715-6-1:2018 
ED2 

Flexible display devices - Part 6-1: 
Mechanical test methods - Deformation 
tests 

Pajisjet fleksibël të ekranit - Pjesa 6-1: 
Metodat e provës mekanike - Testet e 
deformimit 

93.  IEC 62769-1:2021 
ED2 

Field Device Integration (FDI) - Part 1: 
Overview 

Integrimi i pajisjes në terren (FDI) - Pjesa 
1: Vështrim i përgjithshëm 

94.  IEC 62769-2:2021 
ED2 

Field Device Integration (FDI) - Part 2: 
FDI Client 

Integrimi i pajisjes në terren (FDI) - Pjesa 
2: Klienti i FDI 

95.  IEC 62769-3:2021 
ED2 

Field Device Integration (FDI) - Part 3: 
Server 

Integrimi i pajisjes në terren (FDI) - Pjesa 
3: Serveri 

96.  IEC 62906-5-6:2020 
ED1 

Laser displays - Part 5-6: Measuring 
methods for optical performance of 
projection screens 

Ekranet me laser - Pjesa 5-6: Metodat e 
matjes për performancën optike të 
ekraneve të projektimit 



 

 

 

  

97.  IEC 63145-20-
10:2019 ED1 

Eyewear display - Part 20-10: 
Fundamental measurement methods - 
Optical properties 

Ekrani i syzeve - Pjesa 20-10: Metodat 
themelore të matjes - Vetitë optike 

98.  IEC 63145-22-
10:2020 ED1 

Eyewear display - Part 22-10: Specific 
measurement methods for AR type - 
Optical properties 

Ekrani i syzeve - Pjesa 22-10: Metodat 
specifike të matjes për llojin AR - Vetitë 
optike 

99.  ISO/IEC 11770-
5:2022 

Information security - Key management - 
Part 5: Group key management 

Teknologjia e informacionit - Teknika 
sigurie - Manaxhimi kyç - Pjesa 5: 
Menaxhimi kyç i grupit  

100.  ISO/IEC 20008-
2:2013/Amd 1:2021 

Information technology - Security 
techniques - Anonymous digital 
signatures - Part 2: Mechanisms using a 
group public key - Amendment 1 

Teknologjia e informacionit - Teknikat e 
sigurisë - Nënshkrimi anonim digjital - 
Pjesa 2: Mekanizmat që përdorin një grup 
çelsash publik - Amendament 1 

101.  ISO/IEC 23001-
11:2019 

Information technology - MPEG systems 
technologies - Part 11: Energy-efficient 
media consumption (green metadata) 

Teknologjia e informacionit - Teknologjitë 
e sistemeve MPEG - Pjesa 11: Konsumi i 
mediave me efikasitet energjetik 
(metadata të gjelbra) 

102.  ISO/IEC 23001-
12:2018 

Information technology - MPEG systems 
technologies - Part 12: Sample variants 

Teknologjia e informacionit - Teknologjitë 
e sistemeve MPEG - Pjesa 12: Variantet e 
mostrës 

103.  ISO/IEC 23001-
13:2019 

Information technology - MPEG systems 
technologies - Part 13: Media 
orchestration 

Teknologjia e informacionit - Teknologjitë 
e sistemeve MPEG - Pjesa 13: Orkestrimi 
mediatik 

104.  ISO/IEC 23001-
14:2019 

Information technology - MPEG systems 
technologies - Part 14: Partial file format 

Teknologjia e informacionit - Teknologjitë 
e sistemeve MPEG - Pjesa 14: Format i 
pjesshëm i skedarit 

105.  ISO/IEC 23001-
15:2019 

Information technology - MPEG systems 
technologies - Part 15: Carriage of web 
resources in ISOBMFF 

Teknologjia e informacionit - Teknologjitë 
e sistemeve MPEG - Pjesa 15: Transporti i 
burimeve të internetit në ISOBMFF 

106.  ISO/IEC 23003-
3:2020 

Information technology - MPEG audio 
technologies - Part 3: Unified speech and 
audio coding 

Teknologjia e informacionit - Teknologjitë 
MPEG audio - Pjesa 3: Shqiptimi i 
unifikuar dhe kodimi audio - Mbështetja e 
MPEG-D DRC, struktura paraprake audio 
dhe e interpretimit të menjëhershëm 

107.  ISO/IEC 23003-
4:2020 

Information technology - MPEG audio 
technologies - Part 4: Dynamic range 
control 

Teknologjia e informacionit - Teknologjitë 
MPEG audio - Pjesa 4: Kontrolli i 
diapazonit dinamik  

108.  ISO/IEC 27036-
1:2021 

Cybersecurity - Supplier relationships - 
Part 1: Overview and concepts 

Siguria kibernetike - Marrëdhëniet e 
furnitorit - Pjesa 1: Përmbledhje dhe 
koncepte 

109.  ISO/IEC 9797-2:2021 Information security - Message 
authentication codes (MACs) - Part 2: 
Mechanisms using a dedicated hash-
function 

Siguria e informacionit - Kode të 
autentifikimit të mesazhit (MAC) - Pjesa 2: 
Mekanizma që përdorin një funksion të 
dedikuar hash 

110.  ISO/IEC  18000-
63:2021 

Information technology - Radio frequency 
identification for item management - Part 
63: Parameters for air interface 
communications at 860 MHz to 960 MHz 
Type C 

Teknologjia e informacionit - Identifikimi i 
radiofrekuencës për menaxhimin e 
artikujve - Pjesa 63: Parametrat për 
komunikimet e ndërfaqes ajrore në 860 
MHz deri në 960 MHz Lloji C 

111.  ISO/IEC 27070:2021 Information technology - Security 
techniques - Requirements for 
establishing virtualized roots of trust 

Teknologjia e informacionit - Teknikat e 
sigurisë - Kërkesat për krijimin e rrënjëve 
të virtualizuara të besimit 

112.  ISO/IEC/IEEE 8802-
3-2:2021 

Telecommunications and exchange 
between information technology systems - 
Requirements for local and metropolitan 
area networks - Part 3-2: Standard for 
Ethernet YANG data model definitions 

Telekomunikacioni dhe shkëmbimi 
ndërmjet sistemeve të teknologjisë së 
informacionit - Kërkesat për rrjetet lokale 
dhe metropolitane - Pjesa 3-2: Standardi 
për përkufizimet e modelit të të dhënave 
Ethernet YANG 

 



 

 

 

  

  

DPS/TC 10 "Analog and digital telecommunication systems" will adopt 380 European 

standards and standardization documents with cover page 

Nr. Nr. standardit Titulli i standardit anglisht Titulli i standardit shqip 

1.  EN 302 307-2 
V1.3.1:2021 

Digital Video Broadcasting (DVB); Second 
generation framing structure, channel 
coding and modulation systems for 
Broadcasting, Interactive Services, News 
Gathering and other broadband satellite 
applications; Part 2: DVB-S2 Extensions 
(DVB-S2X) 

Transmetimi Dixhital Video (DVB); Struktura e 
inkuadruar të gjeneratës së dytë kodimi i 
kanalit dhe modulimi për sistemet e 
Transmetimit, Shërbimet Interaktive, për 
Grumbullimin e Lajmeve dhe zbatimet në 
satelitin tjetër me brez i gjerë frekuence; Pjesa 
2: DVB-S2 zgjerime (DVB-S2X) 

2.  EN 302 217-1 
V3.3.1:2021 

Fixed Radio Systems; Characteristics and 
requirements for point-to-point equipment 
and antennas; Part 1: Overview, common 
characteristics and requirements not 
related to access to radio spectrum 

Sistemet Radio të fiksuar; Karakteristikat dhe 
kërkesat për pajisjet dhe antenat pikë-pikë; 
Pjesa 1: Përmbledhje, karakteristika të 
përbashkëta dhe kërkesat që nuk lidhen me 
aksesin në spektrin e radios     

3.  EN 319 411-2 
V2.4.1:2021 

Electronic Signatures and Infrastructures 
(ESI); Policy and security requirements 
for Trust Service Providers issuing 
certificates; Part 2: Requirements for trust 
service providers issuing EU qualified 
certificates 

Nënshkrimet Elektronike dhe Infrastrukturat - 
ESI; Kërkesat e sigurisë dhe politikat për 
Ofruesit e Shërbimeve të Besueshme në lidhje 
me certifikimin; Pjesa 2: Kërkesat për ofruesit e 
shërbimeve të besueshme në lidhje me 
lëshimin e certifikatave të kualifikuara EU 

4.  EN 302 217-2 
V3.3.1:2021 

Fixed Radio Systems; Characteristics and 
requirements for point-to-point equipment 
and antennas; Part 2: Digital systems 
operating in frequency bands from 1 GHz 
to 86 GHz; Harmonised Standard for 
access to radio spectrum 

Sistemet Radio të fiksuar; Karakteristikat dhe 
kërkesat për pajisjet dhe antenat pikë-pikë; 
Pjesa 2: Sistemet dixhitale që punojnë në 
bandat e frekuencave nga 1 GHz në 86 GHz; 
Standard i harmonizuar për aksesin në 
spektrin e radios 

5.  EN 302 326-2 
V2.1.1:2021 
 

Fixed Radio Systems; Multipoint 
Equipment and Antennas; Part 2: 
Harmonised Standard for access to radio 
spectrum 

Sistemet Radio të fiksuar; Pajisje dhe Antena 
me pika të shumëfishta; Pjesa 2: Standard i 
harmonizuar për aksesin në spektrin e radios 

6.  EN 302 480 
V2.2.1:2021 

Mobile Communication On Board Aircraft 
(MCOBA) systems; Harmonised Standard 
for access to radio spectrum 

Sistemet e Komunikimit të Lëvizshëm Në 
Bordin e Avionëve (MCOBA); Standard i 
harmonizuar për aksesin në spektrin e radios 

7.  EN 301 908-10 
V4.3.1:2021 

IMT cellular networks; Harmonised 
Standard for access to radio spectrum; 
Part 10: Base Stations (BS), Repeaters 
and User Equipment (UE) for IMT-2000 
Third-Generation cellular networks 

Rrjetat celulare IMT; Standard i harmonizuar 
për aksesin në spektrin e radios; Pjesa 10: 
Stacionet Bazë (BS), Ritransmetuesit dhe 
Pajisjet e Përdoruesit (UE) për rrjetat celulare 
IMT-2000 të Gjeneratës së Tretë 

8.  EN 301 908-14 
V15.1.1:2021 

IMT cellular networks; Harmonised 
Standard for access to radio spectrum; 
Part 14: Evolved Universal Terrestrial 
Radio Access (E-UTRA) Base Stations 
(BS) Release 15  

Rrjetat celulare IMT; Standard i harmonizuar 
për aksesin në spektrin e radios; Pjesa 14: 
Stacionet Bazë (BS) për Aksesin Radio 
Tokësor Universal të Evoluar (E-UTRA) 
Publikimi 15 

9.  EN 303 758 
V1.1.1:2021 

TETRA radio equipment using non-
constant envelope modulation operating 
in a channel bandwidth of 25 kHz, 50 kHz, 
100 kHz or 150 kHz; Harmonised 
Standard for access to radio spectrum 

Pajisje radio TETRA që përdorin një modulim 
me mbulim jo-konstant që punojnë në një 
kanal me gjerësi bande 25 kHz, 50 kHz, 100 
kHz ose 150 kHz; Standard i harmonizuar për 
aksesin në spektrin e radios 

10.  EN 301 192 
V1.7.1:2021 

Digital Video Broadcasting (DVB); DVB 
specification for data broadcasting 

Transmetimi Dixhital Video (DVB); Specifikimi 
DVB për transmetimin e të dhënave 

11.  EN 301 908-18 
V15.1.1:2021 
 

IMT cellular networks; Harmonised 
Standard for access to radio spectrum; 
Part 18: E-UTRA, UTRA and GSM/EDGE 

Rrjetat celulare IMT; Standard i harmonizuar 
për aksesin në spektrin e radios; Pjesa 18: 
Stacionet Bazë (BS) për Radio me Standard të 



 

 

 

  

Multi-Standard Radio (MSR) Base Station 
(BS) Release 15 

Shumëfishtë (MSR) E-UTRA, UTRA dhe 
GSM/EDGE Publikimi 15 

12.  EN 301 908-1 
V15.1.1:2021 

IMT cellular networks; Harmonised 
Standard for access to radio spectrum; 
Part 1: Introduction and common 
requirements Release 15 

Rrjetat celulare IMT; Standard i harmonizuar 
për aksesin në spektrin e radios; Pjesa 1: Hyrje 
dhe kërkesat e përbashkëta Publikimi 15 

13.  EN 303 423 
V1.3.1:2021 

Environmental Engineering (EE); 
Electrical and electronic household and 
office equipment; Measurement of 
networked standby power consumption of 
Interconnecting equipment 

Inxhinieria e Mjedisit (EE); Pajisje elektrike dhe 
elektronike për përdorim shtëpiak dhe zyre; 
Matja e konsumit të energjisë në rrjet së 
pajisjeve të gatishmërisë të ndërlidhjes 

14.  EN 300 132-3 
V2.2.1:2021 

 

Environmental Engineering (EE); Power 
supply interface at the input of Information 
and Communication Technology (ICT) 
equipment; Part 3: Up to 400 V Direct 
Current (DC) 

Inxhinieria e Mjedisit (EE); Ndërfaqja e 
furnizimit me energji elektrike në hyrje të 
pajisjeve të Teknologjisë së Informacionit dhe 
Komunikimit (ICT); Pjesa 3: Rryma e Vazhduar 
(DC) deri në 400 V 

15.  EN 319 122-1 
V1.2.1:2021 

 

Electronic Signatures and Infrastructures 
(ESI); CAdES digital signatures; Part 1: 
Building blocks and CAdES baseline 
signatures 

Nënshkrimet Elektronike dhe Infrastrukturat - 
ESI; Nënshkrimet dixhitale CAdES; Pjesa 1: 
Blloqet e ndërtimit dhe nënshkrimet bazë 
CAdES 

16.  EN 300 019-2-5 
V3.1.1:2021 

Environmental Engineering (EE); 
Environmental conditions and 
environmental tests for 
telecommunications equipment; Part 2: 
Specification of environmental tests; Sub-
part 5: Ground vehicle installations 

Inxhinieria e Mjedisit (EE); Kushtet mjedisore 
dhe provat mjedisore për pajisjet e 
telekomunikacionit; Pjesa 2: Specifikimi i 
provave mjedisore; Nën-pjesa 5: Instalimet e 
mjeteve tokësore 

17.  EN 302 326-3 
V2.1.1:2021 

Fixed Radio Systems; Multipoint 
Equipment and Antennas; Part 3: 
Multipoint Antennas 

Sistemet Radio të fiksuar; Pajisje dhe Antena 
me pika të shumëfishta; Pjesa 3: Antenat me 
Pika të Shumëfishta 

18.  EN 303 676 
V1.1.1:2021 

Navigation radar used on inland 
waterways; Operational, functional and 
technical requirements 

Radar që përdoren në lundrimin në rrugët ujore 
në tokë; Kërkesat operacionale, funksionale 
dhe teknike                                                        

19.  EN 319 412-4 
V1.2.1:2021 

Electronic Signatures and Infrastructures 
(ESI); Certificate Profiles; Part 4: 
Certificate profile for web site certificates 

Nënshkrimet Elektronike dhe Infrastrukturat - 
ESI; Profilet e Certifikatës; Pjesa 4: Profili i 
certifikatës për certifikatat e faqeve të web-it 

20.  EN 302 567 
V2.2.1:2021 

Multiple-Gigabit/s radio equipment 
operating in the 60 GHz band; 
Harmonised Standard for access to radio 
spectrum 

Pajisje radio që punojnë në bandën 60 GHz 
me Gigabit/s të Shumëfishtë; Standard i 
harmonizuar për aksesin në spektrin e radios 

21.  EN 303 348 
V1.2.1:2021 

Audio frequency induction loop drivers up 
to 45 amperes in the frequency range 10 
Hz to 9 kHz; Harmonised Standard for 
access to radio spectrum 

Drejtues i qarqeve me induksion të audio 
frekuencës deri në 45 amper nga diapazoni i 
frekuencave 10 Hz në 9 kHz; Standard i 
harmonizuar për aksesin në spektrin e radios 

22.  EN 303 372-2 
V1.2.1:2021 

Satellite Earth Stations and Systems 
(SES); Satellite broadcast reception 
equipment; Part 2: Indoor unit; 
Harmonised Standard for access to radio 
spectrum 

Sistemet dhe Stacionet Satelitore në Tokë 
(SES); Pajisje satelitore marrëse dhe 
transmetuese; Pjesa 2: Njësia e brendshme; 
Standard i harmonizuar për aksesin në 
spektrin e radios 

23.  EN 303 372-1 
V1.2.1:2021 

Satellite Earth Stations and Systems 
(SES); Satellite broadcast reception 
equipment; Part 1: Outdoor unit receiving 
in the 10,7 GHz to 12,75 GHz frequency 
band; Harmonised Standard for access to 
radio spectrum 

Sistemet dhe Stacionet Satelitore në Tokë 
(SES); Pajisje satelitore marrëse dhe 
transmetuese; Pjesa 1: Njësia e jashtme që 
merr sinjal në bandën e frekuencave 10,7 GHz 
deri 12,75 GHz;  Standard i harmonizuar për 
aksesin në spektrin e radios 

24.  TS 123 502 
V16.10.0:2021 

5G; Procedures for the 5G System (5GS) 
(3GPP TS 23.502 version 16.10.0 
Release 16) 

5G; Procedurat për Sistemin 5G (5GS) (3GPP 
TS 23.502 versioni 16.10.0 Publikimi 16) 



 

 

 

  

25.  TS 123 502 
V16.9.0:2021 

5G; Procedures for the 5G System (5GS) 
(3GPP TS 23.502 version 16.9.0 Release 
16) 

5G; Procedurat për Sistemin 5G (5GS) (3GPP 
TS 23.502 versioni 16.9.0 Publikimi 16) 

26.  TS 151 010-2 
V13.12.0:2021 

Digital cellular telecommunications 
system (Phase 2+) (GSM); Mobile Station 
(MS) conformance specification; Part 2: 
Protocol Implementation Conformance 
Statement (PICS) proforma specification 
(3GPP TS 51.010-2 version 13.12.0 
Release 13) 

Sistemi i telekomunikacionit dixhital celular 
(Faza 2+) (GSM); Specifikim i konformitetit të 
Stacionit të Lëvizshëm (MS); Pjesa 2: 
Specifikim i formës së Deklaratës së 
Konformitetit të Implementimit të Protokollit 
(PICS) (3GPP TS 51.010-2 versioni 13.12.0 
Publikimi 13) 

27.  TS 138 101-3 
V16.9.0:2021 

 

5G; NR; User Equipment (UE) radio 
transmission and reception; Part 3: Range 
1 and Range 2 Interworking operation 
with other radios (3GPP TS 38.101-3 
version 16.9.0 Release 16) 

5G; NR; Pajisjet e Përdoruesit (UE) 
transmetimi dhe marrja e sinjalit radio; Pjesa 3: 
Diapazon 1 dhe Diapazon 2, operacioni i 
Ndërveprimit me radiot e tjera (3GPP TS 
38.101-3 versioni 16.9.0 Publikimi 16) 

28.  TS 138 101-3 
V16.8.0:2021 

5G; NR; User Equipment (UE) radio 
transmission and reception; Part 3: Range 
1 and Range 2 Interworking operation 
with other radios (3GPP TS 38.101-3 
version 16.8.0 Release 16) 

5G; NR; Pajisjet e Përdoruesit (UE) 
transmetimi dhe marrja e sinjalit radio; Pjesa 3: 
Diapazon 1 dhe Diapazon 2, operacioni i 
Ndërveprimit me radiot e tjera (3GPP TS 
38.101-3 versioni 16.8.0 Publikimi 16) 

29.  TS 136 579-7 
V15.0.0:2021 

 

LTE; Mission Critical (MC) services over 
LTE; Part 7: Mission Critical Data 
(MCData) User Equipment (UE) Protocol 
conformance specification (3GPP TS 
36.579-7 version 15.0.0 Release 15) 

LTE; Shërbimet Kritike të Emetimit (MC) mbi 
LTE; Pjesa 7: Misioni i të Dhënave Kritike 
(MCData) Pajisjet e Përdoruesit (UE) 
specifikimet e konformitetit të protokollit (3GPP 
TS 36.579-7 versioni 15.0.0 Publikimi 15) 

30.  TS 136 579-6 
V15.1.0:2021 

LTE; Mission Critical (MC) services over 
LTE; Part 6: Mission Critical Video 
(MCVideo) User Equipment (UE) Protocol 
conformance specification (3GPP TS 
36.579-6 version 15.1.0 Release 15) 

LTE; Shërbimet Kritike të Emetimit (MC) mbi 
LTE; Pjesa 6: Misioni Video Kritike (MCVideo) 
Pajisjet e Përdoruesit (UE) specifikimet e 
konformitetit të protokollit (3GPP TS 36.579-6 
versioni 15.1.0 Publikimi 15) 

31.  TS 136 579-6 
V15.0.0:2021 
 

LTE; Mission Critical (MC) services over 
LTE; Part 6: Mission Critical Video 
(MCVideo) User Equipment (UE) Protocol 
conformance specification (3GPP TS 
36.579-6 version 15.0.0 Release 15) 

LTE; Shërbimet Kritike të Emetimit (MC) mbi 
LTE; Pjesa 6: Misioni Video Kritike (MCVideo) 
Pajisjet e Përdoruesit (UE) specifikimet e 
konformitetit të protokollit (3GPP TS 36.579-6 
versioni 15.0.0 Publikimi 15) 

32.  TS 136 579-6 
V14.2.0:2021 
 

LTE; Mission Critical (MC) services over 
LTE; Part 6: Mission Critical Video 
(MCVideo) User Equipment (UE) Protocol 
conformance specification (3GPP TS 
36.579-6 version 14.2.0 Release 14) 

LTE; Shërbimet Kritike të Emetimit (MC) mbi 
LTE; Pjesa 6: Misioni Video Kritike (MCVideo) 
Pajisjet e Përdoruesit (UE) specifikimet e 
konformitetit të protokollit (3GPP TS 36.579-6 
versioni 14.2.0 Publikimi 14) 

33.  TS 136 579-2 
V15.1.0:2021 
 

LTE; Mission Critical (MC) services over 
LTE; Part 2: Mission Critical Push To Talk 
(MCPTT) User Equipment (UE) Protocol 
conformance specification (3GPP TS 
36.579-2 version 15.1.0 Release 15) 

LTE; Shërbimet Kritike të Emetimit (MC) mbi 
LTE; Pjesa 2: Misioni Kritik, Shtyp për të Folur 
(MCPTT) Pajisjet e Përdoruesit (UE) 
specifikimet e konformitetit të protokollit (3GPP 
TS 36.579-2 versioni 15.1.0 Publikimi 15) 

34.  TS 136 579-2 
V15.0.0:2021 
 

LTE; Mission Critical (MC) services over 
LTE; Part 2: Mission Critical Push To Talk 
(MCPTT) User Equipment (UE) Protocol 
conformance specification (3GPP TS 
36.579-2 version 15.0.0 Release 15) 

LTE; Shërbimet Kritike të Emetimit (MC) mbi 
LTE; Pjesa 2: Misioni Kritik, Shtyp për të Folur 
(MCPTT) Pajisjet e Përdoruesit (UE) 
specifikimet e konformitetit të protokollit (3GPP 
TS 36.579-2 versioni 15.0.0 Publikimi 15) 

35.  TS 136 579-2 
V14.11.0:2021 

LTE; Mission Critical (MC) services over 
LTE; Part 2: Mission Critical Push To Talk 
(MCPTT) User Equipment (UE) Protocol 
conformance specification (3GPP TS 
36.579-2 version 14.11.0 Release 14) 

LTE; Shërbimet Kritike të Emetimit (MC) mbi 
LTE; Pjesa 2: Misioni Kritik, Shtyp për të Folur 
(MCPTT) Pajisjet e Përdoruesit (UE) 
specifikimet e konformitetit të protokollit (3GPP 
TS 36.579-2 versioni 14.11.0 Publikimi 14) 

36.  TS 136 579-1 
V15.3.1:2021 

LTE; Mission Critical (MC) services over 
LTE; Part 1: Common test environment 
(3GPP TS 36.579-1 version 15.3.1 
Release 15) 

LTE; Shërbimet Kritike të Emetimit (MC) mbi 
LTE; Pjesa 1: Mjediset e zakonshme të 
provave (3GPP TS 36.579-1 versioni 15.3.1 
Publikimi 15) 



 

 

 

  

37.  TS 136 579-1 
V15.2.0:2021 

LTE; Mission Critical (MC) services over 
LTE; Part 1: Common test environment 
(3GPP TS 36.579-1 version 15.2.0 
Release 15) 

LTE; Shërbimet Kritike të Emetimit (MC) mbi 
LTE; Pjesa 1: Mjediset e zakonshme të 
provave (3GPP TS 36.579-1 versioni 15.2.0 
Publikimi 15) 

38.  TS 128 541 
V16.10.0:2021 

5G; Management and orchestration; 5G 
Network Resource Model (NRM); Stage 2 
and stage 3 (3GPP TS 28.541 version 
16.10.0 Release 16) 

5G; Menaxhimi dhe orkestrimi; Rrjetit i 
Resurseve të Modelit 5G (NRM); Faza 2 dhe 
faza 3 (3GPP TS 28.541 versioni 16.10.0 
Publikimi 16) 

39.  TS 128 541 
V16.9.0:2021 

 

5G; Management and orchestration; 5G 
Network Resource Model (NRM); Stage 2 
and stage 3 (3GPP TS 28.541 version 
16.9.0 Release 16) 

5G; Menaxhimi dhe orkestrimi; Rrjetit i 
Resurseve të Modelit 5G (NRM); Faza 2 dhe 
faza 3 (3GPP TS 28.541 versioni 16.9.0 
Publikimi 16) 

40.  TS 138 533 
V16.9.0:2021 

5G; NR; User Equipment (UE) 
conformance specification; Radio 
Resource Management (RRM) (3GPP TS 
38.533 version 16.9.0 Release 16) 

5G; NR; Pajisjet e Përdoruesit (UE) 
specifikimet e konformitetit; Menaxhimi i 
Burimeve Radio (RRM) (3GPP TS 38.533 
versioni 16.9.0 Publikimi 16) 

41.  TS 138 533 
V16.8.0:2021 

5G; NR; User Equipment (UE) 
conformance specification; Radio 
Resource Management (RRM) (3GPP TS 
38.533 version 16.8.0 Release 16) 

5G; NR; Pajisjet e Përdoruesit (UE) 
specifikimet e konformitetit; Menaxhimi i 
Burimeve Radio (RRM) (3GPP TS 38.533 
versioni 16.8.0 Publikimi 16) 

42.  TS 138 533 
V16.7.0:2021 

5G; NR; User Equipment (UE) 
conformance specification; Radio 
Resource Management (RRM) (3GPP TS 
38.533 version 16.7.0 Release 16) 

5G; NR; Pajisjet e Përdoruesit (UE) 
specifikimet e konformitetit; Menaxhimi i 
Burimeve Radio (RRM) (3GPP TS 38.533 
versioni 16.7.0 Publikimi 16) 

43.  TS 138 331 
V16.6.0:2021 

5G; NR; Radio Resource Control (RRC); 
Protocol specification (3GPP TS 38.331 
version 16.6.0 Release 16) 

5G; NR; Kontrollit i Burimeve Radio (RRC); 
Specifikimi i protokollit (3GPP TS 38.331 
versioni 16.6.0 Publikimi 16) 

44.  TS 138 331 
V16.5.0:2021 

5G; NR; Radio Resource Control (RRC); 
Protocol specification (3GPP TS 38.331 
version 16.5.0 Release 16) 

5G; NR; Kontrollit i Burimeve Radio (RRC); 
Specifikimi i protokollit (3GPP TS 38.331 
versioni 16.5.0 Publikimi 16) 

45.  TS 138 331 
V15.15.0:2021 

5G; NR; Radio Resource Control (RRC); 
Protocol specification (3GPP TS 38.331 
version 15.15.0 Release 15) 

5G; NR; Kontrollit i Burimeve Radio (RRC); 
Specifikimi i protokollit (3GPP TS 38.331 
versioni 15.15.0 Publikimi 15) 

46.  TS 138 331 
V15.14.0:2021 
 

5G; NR; Radio Resource Control (RRC); 
Protocol specification (3GPP TS 38.331 
version 15.14.0 Release 15) 

5G; NR; Kontrollit i Burimeve Radio (RRC); 
Specifikimi i protokollit (3GPP TS 38.331 
versioni 15.14.0 Publikimi 15) 

47.  TS 137 571-1 
V16.10.0:2021 
 

Universal Mobile Telecommunications 
System (UMTS); LTE; 5G; User 
Equipment (UE) conformance 
specification for UE positioning; Part 1: 
Conformance test specification (3GPP TS 
37.571-1 version 16.10.0 Release 16) 

Sistemi Universal i Telekomunikacionit Mobile 
(UMTS); LTE; 5G; Specifikim i konformitetit të 
Pajisjes së Përdoruesit (UE) për pozicionimin e 
UE-së; Pjesa 1: Specifikimi i provës së 
konformitetit (3GPP TS 37.571-1 versioni 
16.10.0 Publikimi  16) 

48.  TS 137 571-1 
V16.9.0:2021 
 

Universal Mobile Telecommunications 
System (UMTS); LTE; 5G; User 
Equipment (UE) conformance 
specification for UE positioning; Part 1: 
Conformance test specification (3GPP TS 
37.571-1 version 16.9.0 Release 16) 

Sistemi Universal i Telekomunikacionit Mobile 
(UMTS); LTE; 5G; Specifikim i konformitetit të 
Pajisjes së Përdoruesit (UE) për pozicionimin e 
UE-së; Pjesa 1: Specifikimi i provës së 
konformitetit (3GPP TS 37.571-1 versioni 
16.9.0 Publikimi  16) 

49.  TS 137 571-1 
V16.8.0:2021 

Universal Mobile Telecommunications 
System (UMTS); LTE; 5G; User 
Equipment (UE) conformance 
specification for UE positioning; Part 1: 
Conformance test specification (3GPP TS 
37.571-1 version 16.8.0 Release 16) 

Sistemi Universal i Telekomunikacionit Mobile 
(UMTS); LTE; 5G; Specifikim i konformitetit të 
Pajisjes së Përdoruesit (UE) për pozicionimin e 
UE-së; Pjesa 1: Specifikimi i provës së 
konformitetit (3GPP TS 37.571-1 versioni 
16.8.0 Publikimi   16) 

50.  TS 136 331 
V16.6.0:2021 

LTE; Evolved Universal Terrestrial Radio 
Access (E-UTRA); Radio Resource 
Control (RRC); Protocol specification 
(3GPP TS 36.331 version 16.6.0 Release 
16) 

LTE; Akses Radio Tokësor Universal i Evoluar 
(E-UTRA); Kontrollit i Burimeve Radio (RRC); 
Specifikimi i protokollit (3GPP TS 36.331 
versioni 16.16.0 Publikimi 16) 



 

 

 

  

51.  TS 136 331 
V16.5.0:2021 

LTE; Evolved Universal Terrestrial Radio 
Access (E-UTRA); Radio Resource 
Control (RRC); Protocol specification 
(3GPP TS 36.331 version 16.5.0 Release 
16) 

LTE; Akses Radio Tokësor Universal i Evoluar 
(E-UTRA); Kontrollit i Burimeve Radio (RRC); 
Specifikimi i protokollit (3GPP TS 36.331 
versioni 16.5.0 Publikimi 16) 

52.  TS 136 331 
V15.15.0:2021 

 

LTE; Evolved Universal Terrestrial Radio 
Access (E-UTRA); Radio Resource 
Control (RRC); Protocol specification 
(3GPP TS 36.331 version 15.15.0 
Release 15) 

LTE; Akses Radio Tokësor Universal i Evoluar 
(E-UTRA); Kontrollit i Burimeve Radio (RRC); 
Specifikimi i protokollit (3GPP TS 36.331 
versioni 15.15.0 Publikimi 15) 

53.  TS 136 331 
V15.14.0:2021 

 

LTE; Evolved Universal Terrestrial Radio 
Access (E-UTRA); Radio Resource 
Control (RRC); Protocol specification 
(3GPP TS 36.331 version 15.14.0 
Release 15) 

LTE; Akses Radio Tokësor Universal i Evoluar 
(E-UTRA); Kontrollit i Burimeve Radio (RRC); 
Specifikimi i protokollit (3GPP TS 36.331 
versioni 15.14.0 Publikimi 15) 

54.  TS 131 121 
V16.5.0:2021 

Universal Mobile Telecommunications 
System (UMTS); LTE; 5G; UICC-terminal 
interface; Universal Subscriber Identity 
Module (USIM) application test 
specification (3GPP TS 31.121 version 
16.5.0 Release 16) 

Sistemi Universal i Telekomunikacionit Mobile 
(UMTS); LTE; 5G; Ndërfaqet fundore-UICC; 
Moduli i Identifikimit të Abonentit Universal 
(USIM) specifikimi i provës së aplikimit (3GPP 
TS 31.121 versioni 16.5.0 Publikimi 16) 

55.  TS 131 121 
V16.4.0:2021 

Universal Mobile Telecommunications 
System (UMTS); LTE; 5G; UICC-terminal 
interface; Universal Subscriber Identity 
Module (USIM) application test 
specification (3GPP TS 31.121 version 
16.4.0 Release 16) 

Sistemi Universal i Telekomunikacionit Mobile 
(UMTS); LTE; 5G; Ndërfaqet fundore-UICC; 
Moduli i Identifikimit të Abonentit Universal 
(USIM) specifikimi i provës së aplikimit (3GPP 
TS 31.121 versioni 16.4.0 Publikimi 16) 

56.  TS 129 503 
V16.9.0:2021 
 

5G; 5G System; Unified Data 
Management Services; Stage 3 (3GPP 
TS 29.503 version 16.9.0 Release 16) 

5G; Sistemi 5G; Shërbimet e Njësuar dhe 
Menaxhimi i të Dhënave; Faza 3 (3GPP TS 
29.503 versioni 16.9.0 Publikimi 16) 

57.  TS 129 002 
V16.3.0:2021 

Digital cellular telecommunications 
system (Phase 2+) (GSM); Universal 
Mobile Telecommunications System 
(UMTS); LTE; 5G; Mobile Application Part 
(MAP) specification (3GPP TS 29.002 
version 16.3.0 Release 16) 

Sistemi i telekomunikacionit dixhital celular 
(Faza 2+) (GSM); Sistemi Universal i 
Telekomunikacionit Mobile (UMTS); LTE; 5G; 
Specifikimi i Pjesës së Aplikimit për Celularë 
(MAP) (3GPP TS 29.002 versioni 16.3.0 
Publikimi 16) 

58.  TS 127 007 
V16.10.0:2021 

 

Digital cellular telecommunications 
system (Phase 2+) (GSM); Universal 
Mobile Telecommunications System 
(UMTS); LTE; 5G; AT command set for 
User Equipment (UE) (3GPP TS 27.007 
version 16.10.0 Release 16) 

Sistemi i telekomunikacionit dixhital celular 
(Faza 2+) (GSM); Sistemi Universal i 
Telekomunikacionit Mobile (UMTS); LTE; 5G; 
AT Grup komandimi për Pajisjet e Përdoruesit 
(UE) (3GPP TS 27.007 versioni 16.10.0 
Publikimi 16) 

59.  TS 127 007 
V16.9.0:2021 
 

Digital cellular telecommunications 
system (Phase 2+) (GSM); Universal 
Mobile Telecommunications System 
(UMTS); LTE; 5G; AT command set for 
User Equipment (UE) (3GPP TS 27.007 
version 16.9.0 Release 16) 

Sistemi i telekomunikacionit dixhital celular 
(Faza 2+) (GSM); Sistemi Universal i 
Telekomunikacionit Mobile (UMTS); LTE; 5G; 
AT Grup komandimi për Pajisjet e Përdoruesit 
(UE) (3GPP TS 27.007 versioni 16.9.0 
Publikimi 16) 

60.  TS 124 379 
V15.12.0:2021 

 

LTE; Mission Critical Push To Talk 
(MCPTT) call control; Protocol 
specification (3GPP TS 24.379 version 
15.12.0 Release 15) 

LTE; Misioni Kritik, Shtyp për të Folur (MCPTT) 
kontrolli i thirrjes; Specifikimi i protokollit (3GPP 
TS 24.379 versioni 15.12.0 Publikimi 15) 

61.  TS 124 379 
V15.11.0:2021 

LTE; Mission Critical Push To Talk 
(MCPTT) call control; Protocol 
specification (3GPP TS 24.379 version 
15.11.0 Release 15) 

LTE; Misioni Kritik, Shtyp për të Folur (MCPTT) 
kontrolli i thirrjes; Specifikimi i protokollit (3GPP 
TS 24.379 versioni 15.11.0 Publikimi 15) 

62.  TS 124 282 
V16.8.0:2021 
 

LTE; Mission Critical Data (MCData) 
signalling control; Protocol specification 
(3GPP TS 24.282 version 16.8.0 Release 
16) 

LTE; Misioni i të Dhënave Kritike (MCData) 
kontrolli i sinjalizimit; Specifikimi i protokollit 
(3GPP TS 24.282 versioni 16.8.0 Publikimi 16) 



 

 

 

  

63.  TS 124 282 
V16.7.0:2021 
 

LTE; Mission Critical Data (MCData) 
signalling control; Protocol specification 
(3GPP TS 24.282 version 16.7.0 Release 
16) 

LTE; Misioni i të Dhënave Kritike (MCData) 
kontrolli i sinjalizimit; Specifikimi i protokollit 
(3GPP TS 24.282 versioni 16.7.0 Publikimi 16) 

64.  TS 124 281 
V14.11.0:2021 

LTE; Mission Critical Video (MCVideo) 
signalling control; Protocol specification 
(3GPP TS 24.281 version 14.11.0 
Release 14) 

LTE; Misioni Video Kritike (MCVideo) kontrolli i 
sinjalizimit; Specifikimi i protokollit (3GPP TS 
24.281 versioni 14.11.0 Publikimi 14) 

65.  TS 124 281 
V14.10.0:2021 

LTE; Mission Critical Video (MCVideo) 
signalling control; Protocol specification 
(3GPP TS 24.281 version 14.10.0 
Release 14) 

LTE; Misioni Video Kritike (MCVideo) kontrolli i 
sinjalizimit; Specifikimi i protokollit (3GPP TS 
24.281 versioni 14.10.0 Publikimi 14) 

66.  TS 138 521-2 
V16.8.0:2021 

5G; NR; User Equipment (UE) 
conformance specification; Radio 
transmission and reception; Part 2: Range 
2 standalone (3GPP TS 38.521-2 version 
16.8.0 Release 16) 

5G; NR; Specifikim i konformitetit të Pajisjes së 
Përdoruesit (UE); Transmetimi dhe marrja e 
sinjalit radio; Pjesa 2: Diapazoni 2 i Pavarur 
(3GPP TS 38.521-2 versioni 16.8.0 Publikimi 
16) 

67.  TS 138 521-1 
V16.7.0:2021 

5G; NR; User Equipment (UE) 
conformance specification; Radio 
transmission and reception; Part 1: Range 
1 standalone (3GPP TS 38.521-1 version 
16.7.0 Release 16) 

5G; NR; Specifikim i konformitetit të Pajisjes së 
Përdoruesit (UE); Transmetimi dhe marrja e 
sinjalit radio; Pjesa 1: Diapazoni 1 i Pavarur 
(3GPP TS 38.521-1 versioni 16.7.0 Publikimi 
16) 

68.  TS 136 101 
V16.11.0:2021 

LTE; Evolved Universal Terrestrial Radio 
Access (E-UTRA); User Equipment (UE) 
radio transmission and reception (3GPP 
TS 36.101 version 16.11.0 Release 16) 

LTE; Akses Radio Tokësor Universal i Evoluar 
(E-UTRA); Pajisjet e Përdoruesit (UE) 
transmetimi dhe marrja e sinjalit radio (3GPP 
TS 36.101 versioni 16.11.0 Publikimi 16) 

69.  TS 136 101 
V16.10.0:2021 

LTE; Evolved Universal Terrestrial Radio 
Access (E-UTRA); User Equipment (UE) 
radio transmission and reception (3GPP 
TS 36.101 version 16.10.0 Release 16) 

LTE; Akses Radio Tokësor Universal i Evoluar 
(E-UTRA); Pajisjet e Përdoruesit (UE) 
transmetimi dhe marrja e sinjalit radio (3GPP 
TS 36.101 versioni 16.10.0 Publikimi 16) 

70.  TS 134 123-3 
V16.2.0:2021 

Universal Mobile Telecommunications 
System (UMTS); User Equipment (UE) 
conformance specification; Part 3: 
Abstract test suite (ATS) (3GPP TS 
34.123-3 version 16.2.0 Release 16) 

Sistemi Universal i Telekomunikacionit Mobile 
(UMTS); Pajisjet e Përdoruesit (UE) 
specifikimet e konformitetit; Pjesa 3: Struktura 
e plotë të provës abstrakte (ATS) (3GPP TS 
34.123-3 versioni 16.2.0 Publikimi 16) 

71.  TS 124 501 
V16.10.0:2021 

5G; Non-Access-Stratum (NAS) protocol 
for 5G System (5GS); Stage 3 (3GPP TS 
24.501 version 16.10.0 Release 16) 

5G; Shtresë-Jo-Aksesore (NAS) protokolli për 
Sistemin 5G (5GS); Faza 3 (3GPP TS 24.501 
versioni 16.10.0 Publikimi 16) 

72.  TS 124 501 
V16.9.0:2021 

5G; Non-Access-Stratum (NAS) protocol 
for 5G System (5GS); Stage 3 (3GPP TS 
24.501 version 16.9.0 Release 16) 

5G; Shtresë-Jo-Aksesore (NAS) protokolli për 
Sistemin 5G (5GS); Faza 3 (3GPP TS 24.501 
versioni 16.9.0 Publikimi 16) 

73.  TS 124 379 
V16.10.0:2021 

 

LTE; Mission Critical Push To Talk 
(MCPTT) call control; Protocol 
specification (3GPP TS 24.379 version 
16.10.0 Release 16) 

LTE; Misioni Kritik, Shtyp për të Folur (MCPTT) 
kontrolli i thirrjes; Specifikimi i protokollit (3GPP 
TS 24.379 versioni 16.10.0 Publikimi 16) 

74.  TS 124 379 
V16.9.0:2021 

LTE; Mission Critical Push To Talk 
(MCPTT) call control; Protocol 
specification (3GPP TS 24.379 version 
16.9.0 Release 16) 

LTE; Misioni Kritik, Shtyp për të Folur (MCPTT) 
kontrolli i thirrjes; Specifikimi i protokollit (3GPP 
TS 24.379 versioni 16.9.0 Publikimi 16) 

75.  TS 124 281 
V16.6.0:2021 

LTE; Mission Critical Video (MCVideo) 
signalling control; Protocol specification 
(3GPP TS 24.281 version 16.6.0 Release 
16) 

LTE; Misioni Video Kritike (MCVideo) kontrolli i 
sinjalizimit; Specifikimi i protokollit (3GPP TS 
24.281 versioni 16.6.0 Publikimi 16) 

76.  TS 124 281 
V16.5.0:2021 

LTE; Mission Critical Video (MCVideo) 
signalling control; Protocol specification 
(3GPP TS 24.281 version 16.5.0 Release 
16) 

LTE; Misioni Video Kritike (MCVideo) kontrolli i 
sinjalizimit; Specifikimi i protokollit (3GPP TS 
24.281 versioni 16.5.0 Publikimi 16) 



 

 

 

  

77.  TS 124 281 
V15.10.0:2021 
 

LTE; Mission Critical Video (MCVideo) 
signalling control; Protocol specification 
(3GPP TS 24.281 version 15.10.0 
Release 15) 

LTE; Misioni Video Kritike (MCVideo) kontrolli i 
sinjalizimit; Specifikimi i protokollit (3GPP TS 
24.281 versioni 15.10.0 Publikimi 15) 

78.  TS 124 281 
V15.9.0:2021 
 

LTE; Mission Critical Video (MCVideo) 
signalling control; Protocol specification 
(3GPP TS 24.281 version 15.9.0 Release 
15) 

LTE; Misioni Video Kritike (MCVideo) kontrolli i 
sinjalizimit; Specifikimi i protokollit (3GPP TS 
24.281 versioni 15.9.0 Publikimi 15) 

79.  TS 123 501 
V16.10.0:2021 
 

5G; System architecture for the 5G 
System (5GS) (3GPP TS 23.501 version 
16.10.0 Release 16) 

5G; Arkitektura e Sistemit për Sistemin 5G 
(5GS) (3GPP TS 23.501 versioni 16.10.0 
Publikimi 16) 

80.  TS 123 501 
V16.9.0:2021 

5G; System architecture for the 5G 
System (5GS) (3GPP TS 23.501 version 
16.9.0 Release 16) 

5G; Arkitektura e Sistemit për Sistemin 5G 
(5GS) (3GPP TS 23.501 versioni 16.9.0 
Publikimi 16) 

81.  TS 123 401 
V16.11.0:2021 

LTE; General Packet Radio Service 
(GPRS) enhancements for Evolved 
Universal Terrestrial Radio Access 
Network (E-UTRAN) access (3GPP TS 
23.401 version 16.11.0 Release 16) 

LTE; Shërbimi Radio i Paketave të 
Përgjithshme (GPRS) përmirësimi i Rrjetit në 
Aksesin Radio Tokësor Universal i Evoluar (E-
UTRAN) aksesi (3GPP TS 23.401 versioni 
16.11.0 Publikimi 16) 

82.  TS 136 101 
V15.16.0:2021 
 

LTE; Evolved Universal Terrestrial Radio 
Access (E-UTRA); User Equipment (UE) 
radio transmission and reception (3GPP 
TS 36.101 version 15.16.0 Release 15) 

LTE; Akses Radio Tokësor Universal i Evoluar 
(E-UTRA); Pajisjet e Përdoruesit (UE) 
transmetimi dhe marrja e sinjalit radio (3GPP 
TS 36.101 versioni 15.16.0 Publikimi 15) 

83.  TS 136 101 
V15.15.0:2021 

LTE; Evolved Universal Terrestrial Radio 
Access (E-UTRA); User Equipment (UE) 
radio transmission and reception (3GPP 
TS 36.101 version 15.15.0 Release 15) 

LTE; Akses Radio Tokësor Universal i Evoluar 
(E-UTRA); Pajisjet e Përdoruesit (UE) 
transmetimi dhe marrja e sinjalit radio (3GPP 
TS 36.101 versioni 15.15.0 Publikimi 15) 

84.  TS 136 101 
V13.22.0:2021 

LTE; Evolved Universal Terrestrial Radio 
Access (E-UTRA); User Equipment (UE) 
radio transmission and reception (3GPP 
TS 36.101 version 13.22.0 Release 13) 

LTE; Akses Radio Tokësor Universal i Evoluar 
(E-UTRA); Pajisjet e Përdoruesit (UE) 
transmetimi dhe marrja e sinjalit radio (3GPP 
TS 36.101 versioni 13.22.0 Publikimi 13) 

85.  TS 136 101 
V13.21.0:2021 

 

LTE; Evolved Universal Terrestrial Radio 
Access (E-UTRA); User Equipment (UE) 
radio transmission and reception (3GPP 
TS 36.101 version 13.21.0 Release 13) 

LTE; Akses Radio Tokësor Universal i Evoluar 
(E-UTRA); Pajisjet e Përdoruesit (UE) 
transmetimi dhe marrja e sinjalit radio (3GPP 
TS 36.101 versioni 13.21.0 Publikimi 13) 

86.  TS 136 101 
V14.20.0:2021 
 

LTE; Evolved Universal Terrestrial Radio 
Access (E-UTRA); User Equipment (UE) 
radio transmission and reception (3GPP 
TS 36.101 version 14.20.0 Release 14) 

LTE; Akses Radio Tokësor Universal i Evoluar 
(E-UTRA); Pajisjet e Përdoruesit (UE) 
transmetimi dhe marrja e sinjalit radio (3GPP 
TS 36.101 versioni 14.20.0 Publikimi 14) 

87.  TS 136 101 
V14.19.0:2021 

LTE; Evolved Universal Terrestrial Radio 
Access (E-UTRA); User Equipment (UE) 
radio transmission and reception (3GPP 
TS 36.101 version 14.19.0 Release 14) 

LTE; Akses Radio Tokësor Universal i Evoluar 
(E-UTRA); Pajisjet e Përdoruesit (UE) 
transmetimi dhe marrja e sinjalit radio (3GPP 
TS 36.101 versioni 14.19.0 Publikimi 14) 

88.  TS 136 101 
V12.28.0:2021 

LTE; Evolved Universal Terrestrial Radio 
Access (E-UTRA); User Equipment (UE) 
radio transmission and reception (3GPP 
TS 36.101 version 12.28.0 Release 12) 

LTE; Akses Radio Tokësor Universal i Evoluar 
(E-UTRA); Pajisjet e Përdoruesit (UE) 
transmetimi dhe marrja e sinjalit radio (3GPP 
TS 36.101 versioni 12.28.0 Publikimi 12) 

89.  TS 136 101 
V12.27.0:2021 

LTE; Evolved Universal Terrestrial Radio 
Access (E-UTRA); User Equipment (UE) 
radio transmission and reception (3GPP 
TS 36.101 version 12.27.0 Release 12) 

LTE; Akses Radio Tokësor Universal i Evoluar 
(E-UTRA); Pajisjet e Përdoruesit (UE) 
transmetimi dhe marrja e sinjalit radio (3GPP 
TS 36.101 versioni 12.27.0 Publikimi 12) 

90.  TS 131 102 
V16.8.0:2021 

 

Universal Mobile Telecommunications 
System (UMTS); LTE; 5G; Characteristics 
of the Universal Subscriber Identity 
Module (USIM) application (3GPP TS 
31.102 version 16.8.0 Release 16) 

Sistemi Universal i Telekomunikacionit Mobile 
(UMTS); LTE; 5G; Karakteristika të Modulit të 
Identifikimit të Abonentit Universal (USIM) 
aplikimi (3GPP TS 31.102 versioni 16.8.0 
Publikimi 16) 

91.  TS 131 102 
V16.7.0:2021 

Universal Mobile Telecommunications 
System (UMTS); LTE; 5G; Characteristics 
of the Universal Subscriber Identity 

Sistemi Universal i Telekomunikacionit Mobile 
(UMTS); LTE; 5G; Karakteristika të Modulit të 
Identifikimit të Abonentit Universal (USIM) 



 

 

 

  

Module (USIM) application (3GPP TS 
31.102 version 16.7.0 Release 16) 

aplikimi (3GPP TS 31.102 versioni 16.7.0 
Publikimi 16) 

92.  TS 129 503 
V16.8.0:2021 

5G; 5G System; Unified Data 
Management Services; Stage 3 (3GPP 
TS 29.503 version 16.8.0 Release 16) 

5G; Sistemi 5G; Shërbimet e Njësuar dhe 
Menaxhimi i të Dhënave; Faza 3 (3GPP TS 
29.503 versioni 16.8.0 Publikimi 16) 

93.  TS 137 141 
V16.11.0:2021 

Digital cellular telecommunications 
system (Phase 2+) (GSM); Universal 
Mobile Telecommunications System 
(UMTS); LTE; 5G; NR, E-UTRA, UTRA 
and GSM/EDGE; Multi-Standard Radio 
(MSR) Base Station (BS) conformance 
testing (3GPP TS 37.141 version 16.11.0 
Release 16) 

Sistemi i telekomunikacionit dixhital celular 
(Faza 2+) (GSM); Sistemi Universal i 
Telekomunikacionit Mobile (UMTS); LTE; 5G; 
NR, E-UTRA, UTRA dhe GSM/EDGE; 
Stacionet Bazë (BS) për Radio me Standard të 
Shumëfishtë (MSR) prova e konformitetit 
(3GPP TS 37.141 versioni 16.11.0 Publikimi 
16) 

94.  TS 134 229-5 
V16.0.0:2021 
 

5G; Internet Protocol (IP) multimedia call 
control protocol based on Session 
Initiation Protocol (SIP) and Session 
Description Protocol (SDP); User 
Equipment (UE) conformance 
specification; Part 5: Protocol 
conformance specification using 5G 
System (5GS) (3GPP TS 34.229-5 
version 16.0.0 Release 16) 

5G; Protokolli i Internetit (IP) kontrolli i thirrjes 
multimediale dhe protokolli bazë në Protokollin 
e Fillimit të Seancës (SIP) dhe Protokollin e 
Përshkrimit të Seancës (SDP); Pajisjet e 
Përdoruesit (UE) specifikimet e konformitetit; 
Pjesa 5: Specifikimet e konformitetit të 
protokollit që përdor Sistemin 5G (5GS) (3GPP 
TS 34.229-5 versioni 16.0.0 Publikimi 16) 

95.  TS 134 229-5 
V15.5.0:2021 

5G; Internet Protocol (IP) multimedia call 
control protocol based on Session 
Initiation Protocol (SIP) and Session 
Description Protocol (SDP); User 
Equipment (UE) conformance 
specification; Part 5: Protocol 
conformance specification using 5G 
System (5GS) (3GPP TS 34.229-5 
version 15.5.0 Release 15) 

5G; Protokolli i Internetit (IP) kontrolli i thirrjes 
multimediale dhe protokolli bazë në Protokollin 
e Fillimit të Seancës (SIP) dhe Protokollin e 
Përshkrimit të Seancës (SDP); Pajisjet e 
Përdoruesit (UE) specifikimet e konformitetit; 
Pjesa 5: Specifikimet e konformitetit të 
protokollit që përdor Sistemin 5G (5GS) (3GPP 
TS 34.229-5 versioni 15.5.0 Publikimi 15) 

96.  TS 134 229-5 
V15.4.0:2021 

5G; Internet Protocol (IP) multimedia call 
control protocol based on Session 
Initiation Protocol (SIP) and Session 
Description Protocol (SDP); User 
Equipment (UE) conformance 
specification; Part 5: Protocol 
conformance specification using 5G 
System (5GS) (3GPP TS 34.229-5 
version 15.4.0 Release 15) 

5G; Protokolli i Internetit (IP) kontrolli i thirrjes 
multimediale dhe protokolli bazë në Protokollin 
e Fillimit të Seancës (SIP) dhe Protokollin e 
Përshkrimit të Seancës (SDP); Pajisjet e 
Përdoruesit (UE) specifikimet e konformitetit; 
Pjesa 5: Specifikimet e konformitetit të 
protokollit që përdor Sistemin 5G (5GS) (3GPP 
TS 34.229-5 versioni 15.4.0 Publikimi 15) 

97.  TS 134 229-1 
V15.9.0:2021 

Universal Mobile Telecommunications 
System (UMTS); LTE; Internet Protocol 
(IP) multimedia call control protocol based 
on Session Initiation Protocol (SIP) and 
Session Description Protocol (SDP); User 
Equipment (UE) conformance 
specification; Part 1: Protocol 
conformance specification (3GPP TS 
34.229-1 version 15.9.0 Release 15) 

Sistemi Universal i Telekomunikacionit Mobile 
(UMTS); LTE; Protokolli i Internetit (IP) kontrolli 
i thirrjes multimediale dhe protokolli bazë në 
Protokollin e Fillimit të Seancës (SIP) dhe 
Protokollin e Përshkrimit të Seancës (SDP); 
Pajisjet e Përdoruesit (UE) specifikimet e 
konformitetit; Pjesa 1: Specifikimet e 
konformitetit të protokollit (3GPP TS 34.229-1 
versioni 15.9.0 Publikimi 15) 

98.  TS 134 229-1 
V15.8.0:2021 

Universal Mobile Telecommunications 
System (UMTS); LTE; Internet Protocol 
(IP) multimedia call control protocol based 
on Session Initiation Protocol (SIP) and 
Session Description Protocol (SDP); User 
Equipment (UE) conformance 
specification; Part 1: Protocol 
conformance specification (3GPP TS 
34.229-1 version 15.8.0 Release 15) 

Sistemi Universal i Telekomunikacionit Mobile 
(UMTS); LTE; Protokolli i Internetit (IP) kontrolli 
i thirrjes multimediale dhe protokolli bazë në 
Protokollin e Fillimit të Seancës (SIP) dhe 
Protokollin e Përshkrimit të Seancës (SDP); 
Pajisjet e Përdoruesit (UE) specifikimet e 
konformitetit; Pjesa 1: Specifikimet e 
konformitetit të protokollit (3GPP TS 34.229-1 
versioni 15.8.0 Publikimi 15) 



 

 

 

  

99.  TS 124 229 
V16.10.0:2021 
 

Digital cellular telecommunications 
system (Phase 2+) (GSM); Universal 
Mobile Telecommunications System 
(UMTS); LTE; 5G; IP multimedia call 
control protocol based on Session 
Initiation Protocol (SIP) and Session 
Description Protocol (SDP); Stage 3 
(3GPP TS 24.229 version 16.10.0 
Release 16) 

Sistemi i telekomunikacionit dixhital celular 
(Faza 2+) (GSM); Sistemi Universal i 
Telekomunikacionit Mobile (UMTS); LTE; 5G; 
Kontrolli i thirrjes multimediale IP dhe protokolli 
bazë në Protokollin e Fillimit të Seancës (SIP) 
dhe Protokollin e Përshkrimit të Seancës 
(SDP); Faza 3 (3GPP TS 24.229 versioni 
16.10.0 Publikimi 16) 

100.  TS 129 274 
V16.9.0:2021 

Universal Mobile Telecommunications 
System (UMTS); LTE; 5G; 3GPP Evolved 
Packet System (EPS); Evolved General 
Packet Radio Service (GPRS) Tunnelling 
Protocol for Control plane (GTPv2-C); 
Stage 3 (3GPP TS 29.274 version 16.9.0 
Release 16) 

Sistemi Universal i Telekomunikacionit Mobile 
(UMTS); LTE; 5G; 3GPP Sistemi i Evoluar i 
Paketave (EPS); Shërbimi Radio i Paketave të 
Përgjithshme të Evoluar (GPRS) Protokolli 
Tunelhapës për planin e Kontrollit (GTPv2-C); 
Faza 3 (3GPP TS 29.274 versioni 16.9.0 
Publikimi 16) 

101.  TS 129 274 
V16.8.0:2021 

Universal Mobile Telecommunications 
System (UMTS); LTE; 5G; 3GPP Evolved 
Packet System (EPS); Evolved General 
Packet Radio Service (GPRS) Tunnelling 
Protocol for Control plane (GTPv2-C); 
Stage 3 (3GPP TS 29.274 version 16.8.0 
Release 16) 

Sistemi Universal i Telekomunikacionit Mobile 
(UMTS); LTE; 5G; 3GPP Sistemi i Evoluar i 
Paketave (EPS); Shërbimi Radio i Paketave të 
Përgjithshme të Evoluar (GPRS) Protokolli 
Tunelhapës për planin e Kontrollit (GTPv2-C); 
Faza 3 (3GPP TS 29.274 versioni 16.8.0 
Publikimi 16) 

102.  TS 138 413 
V16.7.0:2021 

5G; NG-RAN; NG Application Protocol 
(NGAP) (3GPP TS 38.413 version 16.7.0 
Release 16) 

5G; NG-RAN; Protokolli i Aplikimit NG (NGAP) 
(3GPP TS 38.413 versioni 16.7.0 Publikimi 16) 

103.  TS 138 413 
V16.6.0:2021 

5G; NG-RAN; NG Application Protocol 
(NGAP) (3GPP TS 38.413 version 16.6.0 
Release 16) 

5G; NG-RAN; Protokolli i Aplikimit NG (NGAP) 
(3GPP TS 38.413 versioni 16.6.0 Publikimi 16) 

104.  TS 138 423 
V16.7.0:2021 

5G; NG-RAN; Xn Application Protocol 
(XnAP) (3GPP TS 38.423 version 16.7.0 
Release 16) 

5G; NG-RAN; Protokolli i Aplikimit Xn (XnAP) 
(3GPP TS 38.423 versioni 16.7.0 Publikimi 16) 

105.  TS 138 423 
V16.6.0:2021 

5G; NG-RAN; Xn Application Protocol 
(XnAP) (3GPP TS 38.423 version 16.6.0 
Release 16) 

5G; NG-RAN; Protokolli i Aplikimit Xn (XnAP) 
(3GPP TS 38.423 versioni 16.6.0 Publikimi 16) 

106.  TS 138 473 
V16.7.0:2021 

5G; NG-RAN; F1 Application Protocol 
(F1AP) (3GPP TS 38.473 version 16.7.0 
Release 16) 

5G; NG-RAN; Protokolli i Aplikimit F1 (F1AP) 
(3GPP TS 38.473 versioni 16.7.0 Publikimi 16) 

107.  TS 138 473 
V16.6.0:2021 

5G; NG-RAN; F1 Application Protocol 
(F1AP) (3GPP TS 38.473 version 16.6.0 
Release 16) 

5G; NG-RAN; Protokolli i Aplikimit F1 (F1AP) 
(3GPP TS 38.473 versioni 16.6.0 Publikimi 16) 

108.  TS 136 413 
V16.7.0:2021 

LTE; Evolved Universal Terrestrial Radio 
Access Network (E-UTRAN); S1 
Application Protocol (S1AP) (3GPP TS 
36.413 version 16.7.0 Release 16) 

LTE; Rrjeti i Aksesit Radio Tokësor Universal i 
Evoluar (E-UTRAN); S1 Protokolli i Aplikimit 
(S1AP) (3GPP TS 36.413 versioni 16.7.0 
Publikimi 16) 

109.  TS 136 413 
V16.6.0:2021 

LTE; Evolved Universal Terrestrial Radio 
Access Network (E-UTRAN); S1 
Application Protocol (S1AP) (3GPP TS 
36.413 version 16.6.0 Release 16) 

LTE; Rrjeti i Aksesit Radio Tokësor Universal i 
Evoluar (E-UTRAN); S1 Protokolli i Aplikimit 
(S1AP) (3GPP TS 36.413 versioni 16.6.0 
Publikimi 16) 

110.  TS 137 571-2 
V16.9.0:2021 
 

Universal Mobile Telecommunications 
System (UMTS); LTE; 5G; User 
Equipment (UE) conformance 
specification for UE positioning; Part 2: 
Protocol conformance (3GPP TS 37.571-
2 version 16.9.0 Release 16) 

Sistemi Universal i Telekomunikacionit Mobile 
(UMTS); LTE; 5G; Specifikim i konformitetit të 
Pajisjes së Përdoruesit (UE) për pozicionimin e 
UE-së; Pjesa 2: Konformiteti i protokollit (3GPP 
TS 37.571-2 versioni 16.9.0 Publikimi 16) 

111.  TS 124 484 
V16.9.0:2021 

 

LTE; Mission Critical Services (MCS) 
configuration management; Protocol 
specification (3GPP TS 24.484 version 
16.9.0 Release 16) 

LTE; Shërbimet kritike të emetimit (MCS) 
menaxhimi i konfiguracionit; Specifikimi i 
protokollit (3GPP TS 24.484 versioni 16.9.0 
Publikimi 16) 



 

 

 

  

112.  TS 137 571-2 
V16.8.0:2021 

Universal Mobile Telecommunications 
System (UMTS); LTE; 5G; User 
Equipment (UE) conformance 
specification for UE positioning; Part 2: 
Protocol conformance (3GPP TS 37.571-
2 version 16.8.0 Release 16) 

Sistemi Universal i Telekomunikacionit Mobile 
(UMTS); LTE; 5G; Specifikim i konformitetit të 
Pajisjes së Përdoruesit (UE) për pozicionimin e 
UE-së; Pjesa 2: Konformiteti i protokollit (3GPP 
TS 37.571-2 versioni 16.8.0 Publikimi 16) 

113.  TS 123 502 
V15.15.0:2021 

5G; Procedures for the 5G System (5GS) 
(3GPP TS 23.502 version 15.15.0 
Release 15) 

5G; Procedurat për Sistemin 5G (5GS) (3GPP 
TS 23.502 versioni 15.15.0 Publikimi 15) 

114.  TS 123 502 
V15.14.0:2021 

5G; Procedures for the 5G System (5GS) 
(3GPP TS 23.502 version 15.14.0 
Release 15) 

5G; Procedurat për Sistemin 5G (5GS) (3GPP 
TS 23.502 versioni 15.14.0 Publikimi 15) 

115.  TS 138 141-2 
V16.9.0:2021 
 

5G; NR; Base Station (BS) conformance 
testing Part 2: Radiated conformance 
testing (3GPP TS 38.141-2 version 16.9.0 
Release 16) 

5G; NR; Stacionet Bazë (BS) prova e 
konformitetit Pjesa 2: Prova e konformitetit të 
rrezatuar (3GPP TS 38.141-2 versioni 16.9.0 
Publikimi 16) 

116.  TS 138 141-2 
V16.8.0:2021 
 

5G; NR; Base Station (BS) conformance 
testing Part 2: Radiated conformance 
testing (3GPP TS 38.141-2 version 16.8.0 
Release 16) 

5G; NR; Stacionet Bazë (BS) prova e 
konformitetit Pjesa 2: Prova e konformitetit të 
rrezatuar (3GPP TS 38.141-2 versioni 16.8.0 
Publikimi 16) 

117.  TS 136 141 
V15.14.0:2021 
 

LTE; Evolved Universal Terrestrial Radio 
Access (E-UTRA); Base Station (BS) 
conformance testing (3GPP TS 36.141 
version 15.14.0 Release 15)  

LTE; Akses Radio Tokësor Universal i Evoluar 
(E-UTRA); Stacionet Bazë (BS) prova e 
konformitetit (3GPP TS 36.141 versioni 
15.14.0 Publikimi 15) 

118.  TS 136 141 
V15.13.0:2021 

LTE; Evolved Universal Terrestrial Radio 
Access (E-UTRA); Base Station (BS) 
conformance testing (3GPP TS 36.141 
version 15.13.0 Release 15) 

LTE; Akses Radio Tokësor Universal i Evoluar 
(E-UTRA); Stacionet Bazë (BS) prova e 
konformitetit (3GPP TS 36.141 versioni 
15.13.0 Publikimi 15) 

119.  TS 137 145-2 
V16.8.0:2021 
 

Universal Mobile Telecommunications 
System (UMTS); LTE; 5G; Active Antenna 
System (AAS) Base Station (BS) 
conformance testing; Part 2: radiated 
conformance testing (3GPP TS 37.145-2 
version 16.8.0 Release 16) 

Sistemi Universal i Telekomunikacionit Mobile 
(UMTS); LTE; 5G; Prova e konformitetit të 
Stacionit Bazë (BS) të Sistemit të Antenave 
Aktive (AAS); Pjesa 2: Prova e konformitetit të 
rrezatuar (3GPP TS 37.145-2 versioni 16.8.0 
Publikimi 16) 

120.  TS 137 145-2 
V16.9.0:2021 

Universal Mobile Telecommunications 
System (UMTS); LTE; 5G; Active Antenna 
System (AAS) Base Station (BS) 
conformance testing; Part 2: radiated 
conformance testing (3GPP TS 37.145-2 
version 16.9.0 Release 16) 

Sistemi Universal i Telekomunikacionit Mobile 
(UMTS); LTE; 5G; Prova e konformitetit të 
Stacionit Bazë (BS) të Sistemit të Antenave 
Aktive (AAS); Pjesa 2: Prova e konformitetit të 
rrezatuar (3GPP TS 37.145-2 versioni 16.9.0 
Publikimi 16) 

121.  TS 138 523-3 
V16.3.0:2021 

5G; LTE; 5GS; User Equipment (UE) 
conformance specification; Part 3: 
Protocol Test Suites (3GPP TS 38.523-3 
version 16.3.0 Release 16) 

5G; LTE; 5GS; Specifikim i konformitetit të 
Pajisjes së Përdoruesit (UE); Pjesa 3: Prova e 
Kompleteve të Protokollit (3GPP TS 38.523-3 
versioni 16.3.0 Publikimi 16) 

122.  TS 129 502 
V16.9.0:2021 

5G; 5G System; Session Management 
Services; Stage 3 (3GPP TS 29.502 
version 16.9.0 Release 16) 

5G; Sistemi 5G; Shërbimet e Menaxhimit të 
Seancës; Faza 3 (3GPP TS 29.502 versioni 
16.9.0 Publikimi 16) 

123.  TS 129 518 
V16.9.0:2021 
 

5G; 5G System; Access and Mobility 
Management Services; Stage 3 (3GPP 
TS 29.518 version 16.9.0 Release 16) 

5G; Sistemi 5G; Shërbimet e Menaxhimit të 
Aksesit dhe Lëvizshmërisë; Faza 3 (3GPP TS 
29.518 versioni 16.9.0 Publikimi 16) 

124.  TS 129 502 
V16.8.0:2021 

 

5G; 5G System; Session Management 
Services; Stage 3 (3GPP TS 29.502 
version 16.8.0 Release 16) 

5G; Sistemi 5G; Shërbimet e Menaxhimit të 
Seancës; Faza 3 (3GPP TS 29.502 versioni 
16.8.0 Publikimi 16) 

125.  TS 136 141 
V16.10.0:2021 

LTE; Evolved Universal Terrestrial Radio 
Access (E-UTRA); Base Station (BS) 
conformance testing (3GPP TS 36.141 
version 16.10.0 Release 16) 

LTE; Akses Radio Tokësor Universal i Evoluar 
(E-UTRA); Stacionet Bazë (BS) prova e 
konformitetit (3GPP TS 36.141 versioni 
16.10.0 Publikimi 16) 

126.  TS 124 484 
V15.9.0:2021 

LTE; Mission Critical Services (MCS) 
configuration management; Protocol 

LTE; Shërbimet Kritike të Emetimit (MCS) 
menaxhimi i konfiguracionit; Specifikimi i 



 

 

 

  

specification (3GPP TS 24.484 version 
15.9.0 Release 15) 

protokollit (3GPP TS 24.484 versioni 15.9.0 
Publikimi 15) 

127.  TS 138 523-3 
V16.2.0:2021 

5G; LTE; 5GS; User Equipment (UE) 
conformance specification; Part 3: 
Protocol Test Suites (3GPP TS 38.523-3 
version 16.2.0 Release 16) 

5G; LTE; 5GS; Specifikim i konformitetit të 
Pajisjes së Përdoruesit (UE); Pjesa 3: Prova e 
Kompleteve të Protokollit (3GPP TS 38.523-3 
versioni 16.2.0 Publikimi 16) 

128.  TS 129 518 
V16.8.0:2021 

5G; 5G System; Access and Mobility 
Management Services; Stage 3 (3GPP 
TS 29.518 version 16.8.0 Release 16) 

5G; Sistemi 5G; Shërbimet e Menaxhimit të 
Aksesit dhe Lëvizshmërisë; Faza 3 (3GPP TS 
29.518 versioni 16.8.0 Publikimi 16) 

129.  TS 136 300 
V16.6.0:2021 

LTE; Evolved Universal Terrestrial Radio 
Access (E-UTRA) and Evolved Universal 
Terrestrial Radio Access Network (E-
UTRAN); Overall description; Stage 2 
(3GPP TS 36.300 version 16.6.0 Release 
16)  

LTE; Akses Radio Tokësor Universal i Evoluar 
(E-UTRA) dhe Rrjeti i Aksesit Radio Tokësor 
Universal i Evoluar (E-UTRAN); Përshkrim i 
përgjithshëm; Faza 2 (3GPP TS 36.300 
versioni 16.6.0 Publikimi 16) 

130.  TS 138 101-4 
V16.6.0:2021 
 

5G; NR; User Equipment (UE) radio 
transmission and reception; Part 4: 
Performance requirements (3GPP TS 
38.101-4 version 16.6.0 Release 16) 

5G; NR; Pajisjet e Përdoruesit (UE) 
transmetimi dhe marrja e sinjalit radio; Pjesa 4: 
Kërkesat e performancës (3GPP TS 38.101-4 
versioni 16.6.0 Publikimi 16) 

131.  TS 137 145-2 
V15.11.0:2021 

Universal Mobile Telecommunications 
System (UMTS); LTE; 5G; Active Antenna 
System (AAS) Base Station (BS) 
conformance testing; Part 2: radiated 
conformance testing (3GPP TS 37.145-2 
version 15.11.0 Release 15) 

Sistemi Universal i Telekomunikacionit Mobile 
(UMTS); LTE; 5G; Prova e konformitetit të 
Stacionit Bazë (BS) të Sistemit të Antenave 
Aktive (AAS); Pjesa 2: Prova e konformitetit të 
rrezatuar (3GPP TS 37.145-2 versioni 15.11.0 
Publikimi 15) 

132.  TS 132 298 
V16.9.0:2021 

Digital cellular telecommunications 
system (Phase 2+) (GSM); Universal 
Mobile Telecommunications System 
(UMTS); LTE; Telecommunication 
management; Charging management; 
Charging Data Record (CDR) parameter 
description (3GPP TS 32.298 version 
16.9.0 Release 16) 

Sistemi i telekomunikacionit dixhital celular 
(Faza 2+) (GSM); Sistemi Universal i 
Telekomunikacionit Mobile (UMTS); LTE; 
Menaxhimi i telekomunikacionit; Menaxhimi i 
tarifave; Përshkrimi i parametrit Ngarkimi dhe 
Regjistrimi i të Dhënave (CDR) (3GPP TS 
32.298 versioni 16.9.0 Publikimi 16) 

133.  TS 137 145-2 
V15.12.0:2021 

Universal Mobile Telecommunications 
System (UMTS); LTE; 5G; Active Antenna 
System (AAS) Base Station (BS) 
conformance testing; Part 2: radiated 
conformance testing (3GPP TS 37.145-2 
version 15.12.0 Release 15) 

Sistemi Universal i Telekomunikacionit Mobile 
(UMTS); LTE; 5G; Prova e konformitetit të 
Stacionit Bazë (BS) të Sistemit të Antenave 
Aktive (AAS); Pjesa 2: Prova e konformitetit të 
rrezatuar (3GPP TS 37.145-2 versioni 15.12.0 
Publikimi 15) 

134.  TS 138 101-4 
V16.5.0:2021 

5G; NR; User Equipment (UE) radio 
transmission and reception; Part 4: 
Performance requirements (3GPP TS 
38.101-4 version 16.5.0 Release 16) 

5G; NR; Pajisjet e Përdoruesit (UE) 
transmetimi dhe marrja e sinjalit radio; Pjesa 4: 
Kërkesat e performancës (3GPP TS 38.101-4 
versioni 16.5.0 Publikimi 16) 

135.  TS 136 101 
V11.28.0:2021 
 

LTE; Evolved Universal Terrestrial Radio 
Access (E-UTRA); User Equipment (UE) 
radio transmission and reception (3GPP 
TS 36.101 version 11.28.0 Release 11) 

LTE; Akses Radio Tokësor Universal i Evoluar 
(E-UTRA); Pajisjet e Përdoruesit (UE) 
transmetimi dhe marrja e sinjalit radio (3GPP 
TS 36.101 versioni 11.28.0 Publikimi 11) 

136.  TS 136 101 
V11.27.0:2021 

LTE; Evolved Universal Terrestrial Radio 
Access (E-UTRA); User Equipment (UE) 
radio transmission and reception (3GPP 
TS 36.101 version 11.27.0 Release 11) 

LTE; Akses Radio Tokësor Universal i Evoluar 
(E-UTRA); Pajisjet e Përdoruesit (UE) 
transmetimi dhe marrja e sinjalit radio (3GPP 
TS 36.101 versioni 11.27.0 Publikimi 11) 

137.  TS 133 128 
V16.8.0:2021 

LTE; 5G; Digital cellular 
telecommunications system (Phase 2+) 
(GSM); Universal Mobile 
Telecommunications System (UMTS); 
Security; Protocol and procedures for 
Lawful Interception (LI); Stage 3 (3GPP 
TS 33.128 version 16.8.0 Release 16) 

LTE; 5G; Sistemi i telekomunikacionit dixhital 
celular (Faza 2+) (GSM); Sistemi Universal i 
Telekomunikacionit Mobile (UMTS); Siguria; 
Protokolli dhe procedurat për Përgjimin e 
Ligjshëm (LI); Faza 3 (3GPP TS 33.128 
versioni 16.8.0 Publikimi 16) 



 

 

 

  

138.  TS 133 128 
V16.7.0:2021 
 

LTE; 5G; Digital cellular 
telecommunications system (Phase 2+) 
(GSM); Universal Mobile 
Telecommunications System (UMTS); 
Security; Protocol and procedures for 
Lawful Interception (LI); Stage 3 (3GPP 
TS 33.128 version 16.7.0 Release 16) 

LTE; 5G; Sistemi i telekomunikacionit dixhital 
celular (Faza 2+) (GSM); Sistemi Universal i 
Telekomunikacionit Mobile (UMTS); Siguria; 
Protokolli dhe procedurat për Përgjimin e 
Ligjshëm (LI); Faza 3 (3GPP TS 33.128 
versioni 16.7.0 Publikimi 16) 

139.  TS 138 141-2 
V15.11.0:2021 

5G; NR; Base Station (BS) conformance 
testing Part 2: Radiated conformance 
testing (3GPP TS 38.141-2 version 
15.11.0 Release 15) 

5G; NR; Stacionet Bazë (BS) prova e 
konformitetit Pjesa 2: Prova e konformitetit të 
rrezatuar (3GPP TS 38.141-2 versioni 15.11.0 
Publikimi 15) 

140.  TS 137 145-1 
V16.8.0:2021 

Universal Mobile Telecommunications 
System (UMTS); LTE; 5G; Active Antenna 
System (AAS) Base Station (BS) 
conformance testing; Part 1: conducted 
conformance testing (3GPP TS 37.145-1 
version 16.8.0 Release 16) 

Sistemi Universal i Telekomunikacionit Mobile 
(UMTS); LTE; 5G; Prova e konformitetit të 
Stacionit Bazë (BS) të Sistemit të Antenave 
Aktive (AAS); Pjesa 1: Prova e konformitetit të 
drejtuara (3GPP TS 37.145-1 versioni 16.8.0 
Publikimi 16) 

141.  TS 138 141-2 
V15.10.0:2021 

5G; NR; Base Station (BS) conformance 
testing Part 2: Radiated conformance 
testing (3GPP TS 38.141-2 version 
15.10.0 Release 15) 

5G; NR; Stacionet Bazë (BS) prova e 
konformitetit Pjesa 2: Prova e konformitetit të 
rrezatuar (3GPP TS 38.141-2 versioni 15.10.0 
Publikimi 15) 

142.  TS 124 484 
V14.10.0:2021 
 

LTE; Mission Critical Services (MCS) 
configuration management; Protocol 
specification (3GPP TS 24.484 version 
14.10.0 Release 14) 

LTE; Shërbimet kritike të emetimit (MCS) 
menaxhimi i konfiguracionit; Specifikimi i 
protokollit (3GPP TS 24.484 versioni 14.10.0 
Publikimi 14) 

143.  TS 129 122 
V16.11.0:2021 
 

Universal Mobile Telecommunications 
System (UMTS); LTE; 5G; T8 reference 
point for Northbound APIs (3GPP TS 
29.122 version 16.11.0 Release 16) 

Sistemi Universal i Telekomunikacionit Mobile 
(UMTS); LTE; 5G; Pika referuese T8 për 
Northbound APIs (3GPP TS 29.122 versioni 
16.11.0 Publikimi 16) 

144.  TS 129 122 
V16.10.0:2021 

Universal Mobile Telecommunications 
System (UMTS); LTE; 5G; T8 reference 
point for Northbound APIs (3GPP TS 
29.122 version 16.10.0 Release 16) 

Sistemi Universal i Telekomunikacionit Mobile 
(UMTS); LTE; 5G; Pika referuese T8 për 
Northbound APIs (3GPP TS 29.122 versioni 
16.10.0 Publikimi 16) 

145.  TS 137 145-1 
V15.11.0:2021 

 

Universal Mobile Telecommunications 
System (UMTS); LTE; 5G; Active Antenna 
System (AAS) Base Station (BS) 
conformance testing; Part 1: conducted 
conformance testing (3GPP TS 37.145-1 
version 15.11.0 Release 15) 

Sistemi Universal i Telekomunikacionit Mobile 
(UMTS); LTE; 5G; Prova e konformitetit të 
Stacionit Bazë (BS) të Sistemit të Antenave 
Aktive (AAS); Pjesa 1: Prova e konformitetit të 
drejtuara (3GPP TS 37.145-1 versioni 15.11.0 
Publikimi 15) 

146.  TS 124 282 
V15.9.0:2021 

LTE; Mission Critical Data (MCData) 
signalling control; Protocol specification 
(3GPP TS 24.282 version 15.9.0 Release 
15) 

LTE; Misioni i të Dhënave Kritike (MCData) 
kontrolli i sinjalizimit; Specifikimi i protokollit 
(3GPP TS 24.282 versioni 15.9.0 Publikimi 15) 

147.  TS 138 141-1 
V16.9.0:2021 

5G; NR; Base Station (BS) conformance 
testing Part 1: Conducted conformance 
testing (3GPP TS 38.141-1 version 16.9.0 
Release 16) 

5G; NR; Stacionet Bazë (BS) prova e 
konformitetit Pjesa 1: Prova e konformitetit të 
drejtuara (3GPP TS 38.141-1 versioni 16.9.0 
Publikimi 16) 

148.  TS 136 213 
V16.7.1:2021 

LTE; Evolved Universal Terrestrial Radio 
Access (E-UTRA); Physical layer 
procedures (3GPP TS 36.213 version 
16.7.1 Release 16) 

LTE; Akses Radio Tokësor Universal i Evoluar 
(E-UTRA); Procedurat e shtresave fizike 
(3GPP TS 36.213 versioni 16.7.1 Publikimi 16) 

149.  TS 136 213 
V16.6.0:2021 
 

LTE; Evolved Universal Terrestrial Radio 
Access (E-UTRA); Physical layer 
procedures (3GPP TS 36.213 version 
16.6.0 Release 16) 

LTE; Akses Radio Tokësor Universal i Evoluar 
(E-UTRA); Procedurat e shtresave fizike 
(3GPP TS 36.213 versioni 16.6.0 Publikimi 16) 

150.  TS 138 141-1 
V16.8.0:2021 
 

5G; NR; Base Station (BS) conformance 
testing Part 1: Conducted conformance 
testing (3GPP TS 38.141-1 version 16.8.0 
Release 16)  

5G; NR; Stacionet Bazë (BS) prova e 
konformitetit Pjesa 1: Prova e konformitetit të 
drejtuara (3GPP TS 38.141-1 versioni 16.8.0 
Publikimi 16) 



 

 

 

  

151.  TS 136 521-2 
V16.10.0:2021 

LTE; Evolved Universal Terrestrial Radio 
Access (E-UTRA); User Equipment (UE) 
conformance specification; Radio 
transmission and reception; Part 2: 
Implementation Conformance Statement 
(ICS) (3GPP TS 36.521-2 version 16.10.0 
Release 16)  

LTE; Akses Radio Tokësor Universal i Evoluar 
(E-UTRA); Pajisjet e Përdoruesit (UE) 
specifikimet e konformitetit; Transmetimi dhe 
marrja e sinjalit radio; Pjesa 2: Deklarata e 
Konformitetit të Implementimit (ICS) (3GPP TS 
36.521-2 versioni 16.10.0 Publikimi 16) 

152.  TS 133 108 
V16.4.0:2021 

Universal Mobile Telecommunications 
System (UMTS); LTE; Digital cellular 
telecommunications system (Phase 2+) 
(GSM); 3G security; Handover interface 
for Lawful Interception (LI) (3GPP TS 
33.108 version 16.4.0 Release 16) 

Sistemi Universal i Telekomunikacionit Mobile 
(UMTS); LTE; Sistemi i telekomunikacionit 
dixhital celular (Faza 2+) (GSM); Siguria 3G; 
Ndërfaqja e transmetimit për Përgjimin e 
Ligjshëm (LI) (3GPP TS 33.108 versioni 16.4.0 
Publikimi 16) 

153.  TS 136 213 
V15.15.0:2021 
 

LTE; Evolved Universal Terrestrial Radio 
Access (E-UTRA); Physical layer 
procedures (3GPP TS 36.213 version 
15.15.0 Release 15) 

LTE; Akses Radio Tokësor Universal i Evoluar 
(E-UTRA); Procedurat e shtresave fizike 
(3GPP TS 36.213 versioni 15.15.0 Publikimi 
15) 

154.  TS 136 213 
V15.14.0:2021 

LTE; Evolved Universal Terrestrial Radio 
Access (E-UTRA); Physical layer 
procedures (3GPP TS 36.213 version 
15.14.0 Release 15) 

LTE; Akses Radio Tokësor Universal i Evoluar 
(E-UTRA); Procedurat e shtresave fizike 
(3GPP TS 36.213 versioni 15.14.0 Publikimi 
15) 

155.  TS 137 105 
V16.9.0:2021 
 

Universal Mobile Telecommunications 
System (UMTS); LTE; 5G; Active Antenna 
System (AAS) Base Station (BS) 
transmission and reception (3GPP TS 
37.105 version 16.9.0 Release 16) 

Sistemi Universal i Telekomunikacionit Mobile 
(UMTS); LTE; 5G; Transmetimi dhe marrja e 
Stacionit Bazë (BS) të Sistemit të Antenave 
Aktive (AAS) (3GPP TS 37.105 versioni 16.9.0 
Publikimi 16) 

156.  TS 138 423 
V15.13.0:2021 

5G; NG-RAN; Xn Application Protocol 
(XnAP) (3GPP TS 38.423 version 15.13.0 
Release 15) 

5G; NG-RAN; Protokolli i Aplikimit Xn (XnAP) 
(3GPP TS 38.423 versioni 15.13.0 Publikimi 
15) 

157.  TS 138 423 
V15.12.0:2021 

5G; NG-RAN; Xn Application Protocol 
(XnAP) (3GPP TS 38.423 version 15.12.0 
Release 15) 

5G; NG-RAN; Protokolli i Aplikimit Xn (XnAP) 
(3GPP TS 38.423 versioni 15.12.0 Publikimi 
15) 

158.  TS 136 306 
V16.6.0:2021 

LTE; Evolved Universal Terrestrial Radio 
Access (E-UTRA); User Equipment (UE) 
radio access capabilities (3GPP TS 
36.306 version 16.6.0 Release 16) 

LTE; Akses Radio Tokësor Universal i Evoluar 
(E-UTRA); Pajisje e Përdoruesit (UE) aftësitë e 
aksesit radio (3GPP TS 36.306 versioni 16.6.0 
Publikimi 16) 

159.  TS 137 105 
V15.14.0:2021 
 

Universal Mobile Telecommunications 
System (UMTS); LTE; 5G; Active Antenna 
System (AAS) Base Station (BS) 
transmission and reception (3GPP TS 
37.105 version 15.14.0 Release 15) 

Sistemi Universal i Telekomunikacionit Mobile 
(UMTS); LTE; 5G; Transmetimi dhe marrja e 
Stacionit Bazë (BS) të Sistemit të Antenave 
Aktive (AAS) (3GPP TS 37.105 versioni 
15.14.0 Publikimi 15) 

160.  TS 136 306 
V16.5.0:2021 

LTE; Evolved Universal Terrestrial Radio 
Access (E-UTRA); User Equipment (UE) 
radio access capabilities (3GPP TS 
36.306 version 16.5.0 Release 16) 

LTE; Akses Radio Tokësor Universal i Evoluar 
(E-UTRA); Pajisje e Përdoruesit (UE) aftësitë e 
aksesit radio (3GPP TS 36.306 versioni 16.5.0 
Publikimi 16) 

161.  TS 126 114 
V16.11.0:2021 

Universal Mobile Telecommunications 
System (UMTS); LTE; 5G; IP Multimedia 
Subsystem (IMS); Multimedia telephony; 
Media handling and interaction (3GPP TS 
26.114 version 16.11.0 Release 16) 

Sistemi Universal i Telekomunikacionit Mobile 
(UMTS); LTE; 5G; IP Nënsistemi Multimedial 
(IMS); Telefonia multimedia; Trajtimi dhe 
ndërveprimi i mediave (3GPP TS 26.114 
versioni 16.11.0 Publikimi 16) 

162.  TS 126 114 
V16.10.0:2021 

Universal Mobile Telecommunications 
System (UMTS); LTE; 5G; IP Multimedia 
Subsystem (IMS); Multimedia telephony; 
Media handling and interaction (3GPP TS 
26.114 version 16.10.0 Release 16) 

Sistemi Universal i Telekomunikacionit Mobile 
(UMTS); LTE; 5G; IP Nënsistemi Multimedial 
(IMS); Telefonia multimedia; Trajtimi dhe 
ndërveprimi i mediave (3GPP TS 26.114 
versioni 16.10.0 Publikimi 16) 

163.  TS 138 101-1 
V16.9.0:2021 

5G; NR; User Equipment (UE) radio 
transmission and reception; Part 1: Range 
1 Standalone (3GPP TS 38.101-1 version 
16.9.0 Release 16) 

5G; NR; Pajisjet e Përdoruesit (UE) 
transmetimi dhe marrja e sinjalit radio; Pjesa 1: 
Diapazoni 1 i Pavarur (3GPP TS 38.101-1 
versioni 16.9.0 Publikimi 16) 



 

 

 

  

164.  TS 138 101-1 
V16.8.0:2021 

5G; NR; User Equipment (UE) radio 
transmission and reception; Part 1: Range 
1 Standalone (3GPP TS 38.101-1 version 
16.8.0 Release 16) 

5G; NR; Pajisjet e Përdoruesit (UE) 
transmetimi dhe marrja e sinjalit radio; Pjesa 1: 
Diapazoni 1 i Pavarur (3GPP TS 38.101-1 
versioni 16.8.0 Publikimi 16) 

165.  TS 138 413 
V15.13.0:2021 

5G; NG-RAN; NG Application Protocol 
(NGAP) (3GPP TS 38.413 version 
15.13.0 Release 15) 

5G; NG-RAN; Protokolli i Aplikimit NG (NGAP) 
(3GPP TS 38.413 versioni 15.13.0 Publikimi 
15) 

166.  TS 138 413 
V15.12.0:2021 

5G; NG-RAN; NG Application Protocol 
(NGAP) (3GPP TS 38.413 version 
15.12.0 Release 15) 

5G; NG-RAN; Protokolli i Aplikimit NG (NGAP) 
(3GPP TS 38.413 versioni 15.12.0 Publikimi 
15) 

167.  TS 138 101-3 
V15.15.0:2021 
 

5G; NR; User Equipment (UE) radio 
transmission and reception; Part 3: Range 
1 and Range 2 Interworking operation 
with other radios (3GPP TS 38.101-3 
version 15.15.0 Release 15) 

5G; NR; Pajisjet e Përdoruesit (UE) 
transmetimi dhe marrja e sinjalit radio; Pjesa 3: 
Diapazon 1 dhe Diapazon 2, operacioni i 
Ndërveprimit me radiot e tjera (3GPP TS 
38.101-3 versioni 15.15.0 Publikimi 15) 

168.  TS 124 282 
V14.10.0:2021 

LTE; Mission Critical Data (MCData) 
signalling control; Protocol specification 
(3GPP TS 24.282 version 14.10.0 
Release 14) 

LTE; Misioni i të Dhënave Kritike (MCData) 
kontrolli i sinjalizimit; Specifikimi i protokollit 
(3GPP TS 24.282 versioni 14.10.0 Publikimi 
14) 

169.  TS 137 355 
V16.6.0:2021 

LTE; 5G; LTE Positioning Protocol (LPP) 
(3GPP TS 37.355 version 16.6.0 Release 
16) 

LTE; 5G; LTE Protokolli i Pozicionimit (LPP) 
(3GPP TS 37.355 versioni 16.6.0 Publikimi 16) 

170.  TS 118 113 
V3.3.1:2021 

oneM2M; Interoperability Testing 
(oneM2M TS-0013 version 3.3.1 Release 
3) 

njëM2M; Provat e Ndërveprimit (njëM2M TS-
0013 versioni 3.3.1 Publikimi 3) 

171.  TS 138 101-3 
V15.14.0:2021 

5G; NR; User Equipment (UE) radio 
transmission and reception; Part 3: Range 
1 and Range 2 Interworking operation 
with other radios (3GPP TS 38.101-3 
version 15.14.0 Release 15) 

5G; NR; Pajisjet e Përdoruesit (UE) 
transmetimi dhe marrja e sinjalit radio; Pjesa 3: 
Diapazon 1 dhe Diapazon 2, operacioni i 
Ndërveprimit me radiot e tjera (3GPP TS 
38.101-3 versioni 15.14.0 Publikimi 15) 

172.  TS 137 355 
V16.5.0:2021 

LTE; 5G; LTE Positioning Protocol (LPP) 
(3GPP TS 37.355 version 16.5.0 Release 
16) 

LTE; 5G; LTE Protokolli i Pozicionimit (LPP) 
(3GPP TS 37.355 versioni 16.5.0 Publikimi 16) 

173.  TS 138 176-2 
V16.1.0:2021 

 

5G; NR; Integrated Access and Backhaul 
(IAB) conformance testing; Part 2: 
Radiated conformance testing (3GPP TS 
38.176-2 version 16.1.0 Release 16) 

5G; NR; Prova e konformitetit të Hyrjes së 
Integruar dhe Backhaul (IAB); Pjesa 2: Prova e 
konformitetit të rrezatuar (3GPP TS 38.176-2 
versioni 16.1.0 Publikimi 16) 

174.  TS 138 104 
V16.9.0:2021 

5G; NR; Base Station (BS) radio 
transmission and reception (3GPP TS 
38.104 version 16.9.0 Release 16) 

5G; NR; Stacionet Bazë (BS) transmetimi dhe 
marrja e sinjalit radio (3GPP TS 38.104 
versioni 16.9.0 Publikimi 16) 

175.  TS 124 483 
V16.6.0:2021 

LTE; Mission Critical Services (MCS) 
Management Object (MO) (3GPP TS 
24.483 version 16.6.0 Release 16)  

LTE; Shërbimet Kritike të Emetimit (MCS) 
Objekti i Menaxhimit (MO) (3GPP TS 24.483 
versioni 16.6.0 Publikimi 16) 

176.  TS 124 483 
V16.7.0:2021 

LTE; Mission Critical Services (MCS) 
Management Object (MO) (3GPP TS 
24.483 version 16.7.0 Release 16) 

LTE; Shërbimet Kritike të Emetimit (MCS) 
Objekti i Menaxhimit (MO) (3GPP TS 24.483 
versioni 16.7.0 Publikimi 16) 

177.  TS 138 104 
V16.8.0:2021 

5G; NR; Base Station (BS) radio 
transmission and reception (3GPP TS 
38.104 version 16.8.0 Release 16) 

5G; NR; Stacionet Bazë (BS) transmetimi dhe 
marrja e sinjalit radio (3GPP TS 38.104 
versioni 16.8.0 Publikimi 16) 

178.  TS 129 165 
V16.6.0:2021 
 

Digital cellular telecommunications 
system (Phase 2+) (GSM); Universal 
Mobile Telecommunications System 
(UMTS); LTE; 5G; Inter-IMS Network to 
Network Interface (NNI) (3GPP TS 29.165 
version 16.6.0 Release 16) 

Sistemi i telekomunikacionit dixhital celular 
(Faza 2+) (GSM); Sistemi Universal i 
Telekomunikacionit Mobile (UMTS); LTE; 5G; 
Rrjeti ndër-IMS në Rrjetin e Ndërfaqes (NNI) 
(3GPP TS 29.165 versioni 16.6.0 Publikimi 16) 

179.  TS 138 176-2 
V16.0.0:2021 
 

5G; NR; Integrated Access and Backhaul 
(IAB) conformance testing; Part 2: 
Radiated conformance testing (3GPP TS 
38.176-2 version 16.0.0 Release 16) 

5G; NR; Prova e konformitetit të Hyrjes së 
Integruar dhe Backhaul (IAB); Pjesa 2: Prova e 
konformitetit të rrezatuar (3GPP TS 38.176-2 
versioni 16.0.0 Publikimi 16) 



 

 

 

  

180.  TS 136 521-2 
V16.9.0:2021 

LTE; Evolved Universal Terrestrial Radio 
Access (E-UTRA); User Equipment (UE) 
conformance specification; Radio 
transmission and reception; Part 2: 
Implementation Conformance Statement 
(ICS) (3GPP TS 36.521-2 version 16.9.0 
Release 16) 

LTE; Akses Radio Tokësor Universal i Evoluar 
(E-UTRA); Pajisjet e Përdoruesit (UE) 
specifikimet e konformitetit; Transmetimi dhe 
marrja e sinjalit radio; Pjesa 2: Deklarata e 
Konformitetit të Implementimit (ICS) (3GPP TS 
36.521-2 versioni 16.9.0 Publikimi 16) 

181.  TS 129 379 
V16.3.0:2021 

LTE; 5G; Mission Critical Push To Talk 
(MCPTT) call control interworking with 
Land Mobile Radio (LMR) systems; 
Stage-3 (3GPP TS 29.379 version 16.3.0 
Release 16) 

LTE; 5G; Misioni Kritik, Shtyp për të Folur 
(MCPTT) ndërveprimi i kontrollit të thirrjes me 
sistemet Radio Tokësore të Lëvizshme (LMR); 
Faza 3 (3GPP TS 29.379 versioni 16.3.0 
Publikimi 16) 

182.  TS 129 244 
V16.9.1:2021 

LTE; 5G; Interface between the Control 
Plane and the User Plane nodes (3GPP 
TS 29.244 version 16.9.1 Release 16) 

LTE; 5G; Ndërfaqja ndërmjet Planit të Kontrollit 
dhe nyjeve të Planit të Përdoruesit (3GPP TS 
29.244 versioni 16.9.1 Publikimi 16) 

183.  TS 129 244 
V16.8.0:2021 
 

LTE; 5G; Interface between the Control 
Plane and the User Plane nodes (3GPP 
TS 29.244 version 16.8.0 Release 16) 

LTE; 5G; Ndërfaqja ndërmjet Planit të Kontrollit 
dhe nyjeve të Planit të Përdoruesit (3GPP TS 
29.244 versioni 16.8.0 Publikimi 16) 

184.  TS 129 165 
V15.13.0:2021 

Digital cellular telecommunications 
system (Phase 2+) (GSM); Universal 
Mobile Telecommunications System 
(UMTS); LTE; 5G; Inter-IMS Network to 
Network Interface (NNI) (3GPP TS 29.165 
version 15.13.0 Release 15) 

Sistemi i telekomunikacionit dixhital celular 
(Faza 2+) (GSM); Sistemi Universal i 
Telekomunikacionit Mobile (UMTS); LTE; 5G; 
Rrjeti ndër-IMS në Rrjetin e Ndërfaqes (NNI) 
(3GPP TS 29.165 versioni 15.13.0 Publikimi 
15) 

185.  TS 138 174 
V16.4.0:2021 

 

5G; NR; Integrated Access and Backhaul 
(IAB) radio transmission and reception 
(3GPP TS 38.174 version 16.4.0 Release 
16) 

5G; NR; Transmetimi dhe marrja e sinjalit radio 
të Hyrjes së Integruar dhe Backhaul (IAB) 
(3GPP TS 38.174 versioni 16.4.0 Publikimi 16) 

186.  TS 129 522 
V16.9.0:2021 

5G; 5G System; Network Exposure 
Function Northbound APIs; Stage 3 
(3GPP TS 29.522 version 16.9.0 Release 
16) 

5G; Sistemi 5G; Funksioni i Ekspozimit të 
Rrjetit Northbound APIs; Faza 3 (3GPP TS 
29.522 versioni 16.9.0 Publikimi 16) 

187.  TS 129 522 
V16.8.0:2021 

5G; 5G System; Network Exposure 
Function Northbound APIs; Stage 3 
(3GPP TS 29.522 version 16.8.0 Release 
16) 

5G; Sistemi 5G; Funksioni i Ekspozimit të 
Rrjetit Northbound APIs; Faza 3 (3GPP TS 
29.522 versioni 16.8.0 Publikimi 16) 

188.  TS 136 213 
V14.17.0:2021 
 

LTE; Evolved Universal Terrestrial Radio 
Access (E-UTRA); Physical layer 
procedures (3GPP TS 36.213 version 
14.17.0 Release 14) 

LTE; Akses Radio Tokësor Universal i Evoluar 
(E-UTRA); Procedurat e shtresave fizike 
(3GPP TS 36.213 versioni 14.17.0 Publikimi 
14) 

189.  TS 129 122 
V15.12.0:2021 

Universal Mobile Telecommunications 
System (UMTS); LTE; 5G; T8 reference 
point for Northbound APIs (3GPP TS 
29.122 version 15.12.0 Release 15) 

Sistemi Universal i Telekomunikacionit Mobile 
(UMTS); LTE; 5G; Pika referuese T8 për 
Northbound APIs (3GPP TS 29.122 versioni 
15.12.0 Publikimi 15) 

190.  TS 129 122 
V15.11.0:2021 

Universal Mobile Telecommunications 
System (UMTS); LTE; 5G; T8 reference 
point for Northbound APIs (3GPP TS 
29.122 version 15.11.0 Release 15) 

Sistemi Universal i Telekomunikacionit Mobile 
(UMTS); LTE; 5G; Pika referuese T8 për 
Northbound APIs (3GPP TS 29.122 versioni 
15.11.0 Publikimi 15) 

191.  TS 138 174 
V16.3.0:2021 
 

5G; NR; Integrated Access and Backhaul 
(IAB) radio transmission and reception 
(3GPP TS 38.174 version 16.3.0 Release 
16) 

5G; NR; Transmetimi dhe marrja e sinjalit radio 
të Hyrjes së Integruar dhe Backhaul (IAB) 
(3GPP TS 38.174 versioni 16.3.0 Publikimi 16) 

192.  TS 136 101 
V10.31.0:2021 

LTE; Evolved Universal Terrestrial Radio 
Access (E-UTRA); User Equipment (UE) 
radio transmission and reception (3GPP 
TS 36.101 version 10.31.0 Release 10) 

LTE; Akses Radio Tokësor Universal i Evoluar 
(E-UTRA); Pajisjet e Përdoruesit (UE) 
transmetimi dhe marrja e sinjalit radio (3GPP 
TS 36.101 versioni 10.31.0 Publikimi 10) 

193.  TS 136 101 
V10.30.0:2021 

LTE; Evolved Universal Terrestrial Radio 
Access (E-UTRA); User Equipment (UE) 
radio transmission and reception (3GPP 
TS 36.101 version 10.30.0 Release 10) 

LTE; Akses Radio Tokësor Universal i Evoluar 
(E-UTRA); Pajisjet e Përdoruesit (UE) 
transmetimi dhe marrja e sinjalit radio (3GPP 
TS 36.101 versioni 10.30.0 Publikimi 10) 



 

 

 

  

194.  TS 128 552 
V16.11.0:2021 

5G; Management and orchestration; 5G 
performance measurements (3GPP TS 
28.552 version 16.11.0 Release 16) 

5G; Menaxhimi dhe orkestrimi; Matjet e 
performancës 5G (3GPP TS 28.552 versioni 
16.11.0 Publikimi 16) 

195.  TS 128 552 
V16.10.0:2021 

5G; Management and orchestration; 5G 
performance measurements (3GPP TS 
28.552 version 16.10.0 Release 16) 

5G; Menaxhimi dhe orkestrimi; Matjet e 
performancës 5G (3GPP TS 28.552 versioni 
16.10.0 Publikimi 16) 

196.  TS 138 213 
V16.7.0:2021 

5G; NR; Physical layer procedures for 
control (3GPP TS 38.213 version 16.7.0 
Release 16) 

5G; NR; Procedurat e shtresave fizike për 
kontrollin (3GPP TS 38.213 versioni 16.7.0 
Publikimi 16) 

197.  TS 138 213 
V16.6.0:2021 

5G; NR; Physical layer procedures for 
control (3GPP TS 38.213 version 16.6.0 
Release 16) 

5G; NR; Procedurat e shtresave fizike për 
kontrollin (3GPP TS 38.213 versioni 16.6.0 
Publikimi 16) 

198.  TS 129 518 
V15.11.0:2021 

5G; 5G System; Access and Mobility 
Management Services; Stage 3 (3GPP 
TS 29.518 version 15.11.0 Release 15) 

5G; Sistemi 5G; Shërbimet e Menaxhimit të 
Aksesit dhe Lëvizshmërisë; Faza 3 (3GPP TS 
29.518 versioni 15.11.0 Publikimi 15) 

199.  TS 129 518 
V15.10.0:2021 
 

5G; 5G System; Access and Mobility 
Management Services; Stage 3 (3GPP 
TS 29.518 version 15.10.0 Release 15)  

5G; Sistemi 5G; Shërbimet e Menaxhimit të 
Aksesit dhe Lëvizshmërisë; Faza 3 (3GPP TS 
29.518 versioni 15.10.0 Publikimi 15) 

200.  TS 138 141-1 
V15.10.0:2021 

5G; NR; Base Station (BS) conformance 
testing Part 1: Conducted conformance 
testing (3GPP TS 38.141-1 version 
15.10.0 Release 15  

5G; NR; Stacionet Bazë (BS) prova e 
konformitetit Pjesa 1: Prova e konformitetit të 
drejtuara (3GPP TS 38.141-1 versioni 15.10.0 
Publikimi 15) 

201.  TS 138 141-1 
V15.9.0:2021 
 

5G; NR; Base Station (BS) conformance 
testing Part 1: Conducted conformance 
testing (3GPP TS 38.141-1 version 15.9.0 
Release 15) 

5G; NR; Stacionet Bazë (BS) prova e 
konformitetit Pjesa 1: Prova e konformitetit të 
drejtuara (3GPP TS 38.141-1 versioni 15.9.0 
Publikimi 15) 

202.  TS 138 306 
V16.6.0:2021 

5G; NR; User Equipment (UE) radio 
access capabilities (3GPP TS 38.306 
version 16.6.0 Release 16) 

5G; NR; Pajisje e Përdoruesit (UE) aftësitë e 
aksesit radio (3GPP TS 38.306 versioni 16.6.0 
Publikimi 16) 

203.  TS 138 463 
V16.7.0:2021 

5G; NG-RAN; E1 Application Protocol 
(E1AP) (3GPP TS 38.463 version 16.7.0 
Release 16 

5G; NG-RAN; Protokolli i Aplikimit E1 (E1AP) 
(3GPP TS 38.463 versioni 16.7.0 Publikimi 16) 

204.  TS 138 463 
V16.6.0:2021 

5G; NG-RAN; E1 Application Protocol 
(E1AP) (3GPP TS 38.463 version 16.6.0 
Release 16) 

5G; NG-RAN; Protokolli i Aplikimit E1 (E1AP) 
(3GPP TS 38.463 versioni 16.6.0 Publikimi 16) 

205.  TS 129 512 
V16.10.0:2021 
 

5G; 5G System; Session Management 
Policy Control Service; Stage 3 (3GPP TS 
29.512 version 16.10.0 Release 16)  

5G; Sistemi 5G; Shërbimi i Kontrollit të 
Politikave të Menaxhimit të Seancës; Faza 3 
(3GPP TS 29.512 versioni 16.10.0 Publikimi 
16) 

206.  TS 138 306 
V16.5.0:2021 

5G; NR; User Equipment (UE) radio 
access capabilities (3GPP TS 38.306 
version 16.5.0 Release 16) 

5G; NR; Pajisje e Përdoruesit (UE) aftësitë e 
aksesit radio (3GPP TS 38.306 versioni 16.5.0 
Publikimi 16) 

207.  TS 129 512 
V16.9.0:2021 
 

5G; 5G System; Session Management 
Policy Control Service; Stage 3 (3GPP TS 
29.512 version 16.9.0 Release 16) 

5G; Sistemi 5G; Shërbimi i Kontrollit të 
Politikave të Menaxhimit të Seancës; Faza 3 
(3GPP TS 29.512 versioni 16.9.0 Publikimi 16) 

208.  TS 137 544 
V16.2.0:2021 
 

Universal Mobile Telecommunications 
System (UMTS); LTE; Universal 
Terrestrial Radio Access (UTRA) and 
Evolved UTRA (E-UTRA); User 
Equipment (UE) Over The Air (OTA) 
performance; Conformance testing (3GPP 
TS 37.544 version 16.2.0 Release 16) 

Sistemi Universal i Telekomunikacionit Mobile 
(UMTS); LTE; Akses Radio Tokësor Universal 
(UTRA) dhe i Evoluar UTRA (E-UTRA); 
Performanca e Pajisjeve të Përdoruesit (UE) 
Mbi Ajër (OTA); Prova e konformitetit (3GPP 
TS 37.544 versioni 16.2.0 Publikimi 16) 

209.  TS 138 473 
V15.15.0:2021 

5G; NG-RAN; F1 Application Protocol 
(F1AP) (3GPP TS 38.473 version 15.15.0 
Release 15) 

5G; NG-RAN; Protokolli i Aplikimit F1 (F1AP) 
(3GPP TS 38.473 versioni 15.15.0 Publikimi 
15) 

210.  TS 138 473 
V15.14.0:2021 

5G; NG-RAN; F1 Application Protocol 
(F1AP) (3GPP TS 38.473 version 15.14.0 
Release 15) 

5G; NG-RAN; Protokolli i Aplikimit F1 (F1AP) 
(3GPP TS 38.473 versioni 15.14.0 Publikimi 
15) 



 

 

 

  

211.  TS 129 505 
V16.8.0:2021 
 

5G; 5G System; Usage of the Unified 
Data Repository services for Subscription 
Data; Stage 3 (3GPP TS 29.505 version 
16.8.0 Release 16) 

5G; Sistemi 5G; Përdorimi i Shërbimit të 
Njësuar të Ruajtjes së të Dhënave për të 
Dhënat e Abonimit; Faza 3 (3GPP TS 29.505 
versioni 16.8.0 Publikimi 16) 

212.  TS 136 104 
V15.13.0:2021 
 

LTE; Evolved Universal Terrestrial Radio 
Access (E-UTRA); Base Station (BS) 
radio transmission and reception (3GPP 
TS 36.104 version 15.13.0 Release 15) 

LTE; Akses Radio Tokësor Universal i Evoluar 
(E-UTRA); Stacionet Bazë (BS) transmetimi 
dhe marrja e sinjalit radio (3GPP TS 36.104 
versioni 15.13.0 Publikimi 15) 

213.  TS 136 104 
V15.12.0:2021 

LTE; Evolved Universal Terrestrial Radio 
Access (E-UTRA); Base Station (BS) 
radio transmission and reception (3GPP 
TS 36.104 version 15.12.0 Release 15) 

LTE; Akses Radio Tokësor Universal i Evoluar 
(E-UTRA); Stacionet Bazë (BS) transmetimi 
dhe marrja e sinjalit radio (3GPP TS 36.104 
versioni 15.12.0 Publikimi 15) 

214.  TS 129 505 
V16.7.0:2021 

5G; 5G System; Usage of the Unified 
Data Repository services for Subscription 
Data; Stage 3 (3GPP TS 29.505 version 
16.7.0 Release 16) 

5G; Sistemi 5G; Përdorimi i Shërbimit të 
Njësuar të Ruajtjes së të Dhënave për të 
Dhënat e Abonimit; Faza 3 (3GPP TS 29.505 
versioni 16.7.0 Publikimi 16) 

215.  TS 129 503 
V15.9.0:2021 
 

5G; 5G System; Unified Data 
Management Services; Stage 3 (3GPP 
TS 29.503 version 15.9.0 Release 15) 

5G; Sistemi 5G; Shërbimet e Njësuar dhe 
Menaxhimi i të Dhënave; Faza 3 (3GPP TS 
29.503 versioni 15.9.0 Publikimi 15) 

216.  TS 137 355 
V15.2.0:2021 

LTE; 5G; LTE Positioning Protocol (LPP) 
(3GPP TS 37.355 version 15.2.0 Release 
15) 

LTE; 5G; LTE Protokolli i Pozicionimit (LPP) 
(3GPP TS 37.355 versioni 15.2.0 Publikimi 15) 

217.  TS 136 141 
V16.11.0:2021 

LTE; Evolved Universal Terrestrial Radio 
Access (E-UTRA); Base Station (BS) 
conformance testing (3GPP TS 36.141 
version 16.11.0 Release 16) 

LTE; Akses Radio Tokësor Universal i Evoluar 
(E-UTRA); Stacionet Bazë (BS) prova e 
konformitetit (3GPP TS 36.141 versioni 
16.11.0 Publikimi 16) 

218.  TS 138 104 
V15.15.0:2021 

5G; NR; Base Station (BS) radio 
transmission and reception (3GPP TS 
38.104 version 15.15.0 Release 15) 

5G; NR; Stacionet Bazë (BS) transmetimi dhe 
marrja e sinjalit radio (3GPP TS 38.104 
versioni 15.15.0 Publikimi 15) 

219.  TS 138 104 
V15.14.0:2021 

5G; NR; Base Station (BS) radio 
transmission and reception (3GPP TS 
38.104 version 15.14.0 Release 15) 

5G; NR; Stacionet Bazë (BS) transmetimi dhe 
marrja e sinjalit radio (3GPP TS 38.104 
versioni 15.14.0 Publikimi 15) 

220.  TS 129 514 
V16.10.0:2021 

5G; 5G System; Policy Authorization 
Service; Stage 3 (3GPP TS 29.514 
version 16.10.0 Release 16)  

5G; Sistemi 5G; Shërbimi i Autorizimit të 
Politikave; Faza 3 (3GPP TS 29.514 versioni 
16.10.0 Publikimi 16) 

221.  TS 136 104 
V16.11.0:2021 

LTE; Evolved Universal Terrestrial Radio 
Access (E-UTRA); Base Station (BS) 
radio transmission and reception (3GPP 
TS 36.104 version 16.11.0 Release 16)  

LTE; Akses Radio Tokësor Universal i Evoluar 
(E-UTRA); Stacionet Bazë (BS) transmetimi 
dhe marrja e sinjalit radio (3GPP TS 36.104 
versioni 16.11.0 Publikimi 16) 

222.  TS 136 104 
V16.10.0:2021 

LTE; Evolved Universal Terrestrial Radio 
Access (E-UTRA); Base Station (BS) 
radio transmission and reception (3GPP 
TS 36.104 version 16.10.0 Release 16) 

LTE; Akses Radio Tokësor Universal i Evoluar 
(E-UTRA); Stacionet Bazë (BS) transmetimi 
dhe marrja e sinjalit radio (3GPP TS 36.104 
versioni 16.10.0 Publikimi 16) 

223.  TS 129 514 
V16.9.0:2021 

 

5G; 5G System; Policy Authorization 
Service; Stage 3 (3GPP TS 29.514 
version 16.9.0 Release 16)  

5G; Sistemi 5G; Shërbimi i Autorizimit të 
Politikave; Faza 3 (3GPP TS 29.514 versioni 
16.9.0 Publikimi 16) 

224.  TS 138 101-4 
V15.11.0:2021 

5G; NR; User Equipment (UE) radio 
transmission and reception; Part 4: 
Performance requirements (3GPP TS 
38.101-4 version 15.11.0 Release 15) 

5G; NR; Pajisjet e Përdoruesit (UE) 
transmetimi dhe marrja e sinjalit radio; Pjesa 4: 
Kërkesat e performancës (3GPP TS 38.101-4 
versioni 15.11.0 Publikimi 15) 

225.  TS 138 101-4 
V15.10.0:2021 
 

5G; NR; User Equipment (UE) radio 
transmission and reception; Part 4: 
Performance requirements (3GPP TS 
38.101-4 version 15.10.0 Release 15) 

5G; NR; Pajisjet e Përdoruesit (UE) 
transmetimi dhe marrja e sinjalit radio; Pjesa 4: 
Kërkesat e performancës (3GPP TS 38.101-4 
versioni 15.10.0 Publikimi 15) 

226.  TS 137 571-5 
V16.5.0:2021 
 

Universal Mobile Telecommunications 
System (UMTS); LTE; 5G; User 
Equipment (UE) conformance 
specification for UE positioning; Part 5: 
Test scenarios and assistance data 

Sistemi Universal i Telekomunikacionit Mobile 
(UMTS); LTE; 5G; Specifikim i konformitetit të 
Pajisjes së Përdoruesit (UE) për pozicionimin e 
UE-së; Pjesa 5: Skenarët e provës dhe të 



 

 

 

  

(3GPP TS 37.571-5 version 16.5.0 
Release 16) 

dhënat e asistencës (3GPP TS 37.571-5 
versioni 16.5.0 Publikimi 16) 

227.  TS 129 510 
V16.9.0:2021 
 

5G; 5G System; Network function 
repository services; Stage 3 (3GPP TS 
29.510 version 16.9.0 Release 16) 

5G; Sistemi 5G; Shërbimet e njësuara në 
funksion të rrjetit; Faza 3 (3GPP TS 29.510 
versioni 16.9.0 Publikimi 16) 

228.  TS 129 510 
V16.8.0:2021 

5G; 5G System; Network function 
repository services; Stage 3 (3GPP TS 
29.510 version 16.8.0 Release 16) 

5G; Sistemi 5G; Shërbimet e njësuara në 
funksion të rrjetit; Faza 3 (3GPP TS 29.510 
versioni 16.8.0 Publikimi 16) 

229.  TS 102 268 
V7.1.0:2021 

Smart Cards; Test specification for the 
UICC Application Programming Interface 
(API) for Java Card(TM) (Release 7) 

Kartat smart; Specifikimet e provës për 
Ndërfaqen e Aplikimeve të Programit UICC 
(API) për Java Card(TM) (Publikimi 7) 

230.  TS 123 280 
V16.6.0:2021 

LTE; Common functional architecture to 
support mission critical services; Stage 2 
(3GPP TS 23.280 version 16.6.0 Release 
16) 

LTE; Arkitektura e përbashkët funksionale për 
të mbështetur shërbimet kritike të emetimit; 
Faza 2 (3GPP TS 23.280 versioni 16.6.0 
Publikimi 16) 

231.  TS 132 422 
V16.7.0:2021 

Digital cellular telecommunications 
system (Phase 2+) (GSM); Universal 
Mobile Telecommunications System 
(UMTS); LTE; Telecommunication 
management; Subscriber and equipment 
trace; Trace control and configuration 
management (3GPP TS 32.422 version 
16.7.0 Release 16) 

Sistemi i telekomunikacionit dixhital celular 
(Faza 2+) (GSM); Sistemi Universal i 
Telekomunikacionit Mobile (UMTS); LTE; 
Menaxhimi i telekomunikacionit; Pajtimtari dhe 
pajisjet gjurmë; Kontrolli i gjurmës dhe 
menaxhimi i konfigurimit (3GPP TS 32.422 
versioni 16.7.0 Publikimi 16) 

232.  TS 124 483 
V15.7.0:2021 
 

LTE; Mission Critical Services (MCS) 
Management Object (MO) (3GPP TS 
24.483 version 15.7.0 Release 15) 

LTE; Shërbimet Kritike të Emetimit (MCS) 
Objekti i Menaxhimit (MO) (3GPP TS 24.483 
versioni 15.7.0 Publikimi 15) 

233.  TS 124 483 
V15.8.0:2021 

LTE; Mission Critical Services (MCS) 
Management Object (MO) (3GPP TS 
24.483 version 15.8.0 Release 15) 

LTE; Shërbimet Kritike të Emetimit (MCS) 
Objekti i Menaxhimit (MO) (3GPP TS 24.483 
versioni 15.8.0 Publikimi 15) 

234.  TS 128 532 
V16.9.0:2021 

5G; Management and orchestration; 
Generic management services (3GPP TS 
28.532 version 16.9.0 Release 16) 

5G; Menaxhimi dhe orkestrimi; Shërbimet e 
përgjithshme të menaxhimit (3GPP TS 28.532 
versioni 16.9.0 Publikimi 16) 

235.  TS 128 532 
V16.8.1:2021 
 

5G; Management and orchestration; 
Generic management services (3GPP TS 
28.532 version 16.8.1 Release 16) 

5G; Menaxhimi dhe orkestrimi; Shërbimet e 
përgjithshme të menaxhimit (3GPP TS 28.532 
versioni 16.8.1 Publikimi 16) 

236.  TS 124 483 
V14.9.0:2021 
 

LTE; Mission Critical Services (MCS) 
Management Object (MO) (3GPP TS 
24.483 version 14.9.0 Release 14) 

LTE; Shërbimet Kritike të Emetimit (MCS) 
Objekti i Menaxhimit (MO) (3GPP TS 24.483 
versioni 14.9.0 Publikimi 14) 

237.  TS 124 483 
V14.10.0:2021 

LTE; Mission Critical Services (MCS) 
Management Object (MO) (3GPP TS 
24.483 version 14.10.0 Release 14) 

LTE; Shërbimet Kritike të Emetimit (MCS) 
Objekti i Menaxhimit (MO) (3GPP TS 24.483 
versioni 14.10.0 Publikimi 14) 

238.  TS 103 999-1 
V15.0.0:2021 

Smart Secure Platform (SSP); Part 1: 
Test Specification, general characteristics 
(Release 15) 

Platforma e sigurtë Inteligjente (SSP); Pjesa 1: 
Specifikimet e provës, karakteristikat e 
përgjithshme (Publikimi 15) 

239.  TS 138 321 
V16.6.0:2021 

5G; NR; Medium Access Control (MAC) 
protocol specification (3GPP TS 38.321 
version 16.6.0 Release 16) 

5G; NR; Specifikimi i protokollit dhe Kontrolli i 
Aksesit Mesatar (MAC) (3GPP TS 38.321 
versioni 16.6.0 Publikimi 16) 

240.  TS 132 422 
V16.6.0:2021 
 

Digital cellular telecommunications 
system (Phase 2+) (GSM); Universal 
Mobile Telecommunications System 
(UMTS); LTE; Telecommunication 
management; Subscriber and equipment 
trace; Trace control and configuration 
management (3GPP TS 32.422 version 
16.6.0 Release 16) 

Sistemi i telekomunikacionit dixhital celular 
(Faza 2+) (GSM); Sistemi Universal i 
Telekomunikacionit Mobile (UMTS); LTE; 
Menaxhimi i telekomunikacionit; Pajtimtari dhe 
pajisjet gjurmë; Kontrolli i gjurmës dhe 
menaxhimi i konfigurimit (3GPP TS 32.422 
versioni 16.6.0 Publikimi 16) 

241.  TS 138 321 
V16.5.0:2021 

5G; NR; Medium Access Control (MAC) 
protocol specification (3GPP TS 38.321 
version 16.5.0 Release 16) 

5G; NR; Specifikimi i protokollit dhe Kontrolli i 
Aksesit Mesatar (MAC) (3GPP TS 38.321 
versioni 16.5.0 Publikimi 16) 



 

 

 

  

242.  TS 136 211 
V15.14.0:2021 

LTE; Evolved Universal Terrestrial Radio 
Access (E-UTRA); Physical channels and 
modulation (3GPP TS 36.211 version 
15.14.0 Release 15) 

LTE; Akses Radio Tokësor Universal i Evoluar 
(E-UTRA); Kanalet fizike dhe modulimi (3GPP 
TS 36.211 versioni 15.14.0 Publikimi 15) 

243.  TS 136 211 
V16.7.0:2021 

LTE; Evolved Universal Terrestrial Radio 
Access (E-UTRA); Physical channels and 
modulation (3GPP TS 36.211 version 
16.7.0 Release 16) 

LTE; Akses Radio Tokësor Universal i Evoluar 
(E-UTRA); Kanalet fizike dhe modulimi (3GPP 
TS 36.211 versioni 16.7.0 Publikimi 16) 

244.  TS 136 211 
V16.6.0:2021 

 

LTE; Evolved Universal Terrestrial Radio 
Access (E-UTRA); Physical channels and 
modulation (3GPP TS 36.211 version 
16.6.0 Release 16) 

LTE; Akses Radio Tokësor Universal i Evoluar 
(E-UTRA); Kanalet fizike dhe modulimi (3GPP 
TS 36.211 versioni 16.6.0 Publikimi 16) 

245.  TS 123 003 
V16.7.0:2021 

Digital cellular telecommunications 
system (Phase 2+) (GSM); Universal 
Mobile Telecommunications System 
(UMTS); LTE; 5G; Numbering, addressing 
and identification (3GPP TS 23.003 
version 16.7.0 Release 16) 

Sistemi i telekomunikacionit dixhital celular 
(Faza 2+) (GSM); Sistemi Universal i 
Telekomunikacionit Mobile (UMTS); LTE; 5G; 
Numërimi, adresimi dhe identifikimi (3GPP TS 
23.003 versioni 16.7.0 Publikimi 16) 

246.  TS 138 214 
V16.7.0:2021 

5G; NR; Physical layer procedures for 
data (3GPP TS 38.214 version 16.7.0 
Release 16) 

5G; NR; Procedurat e shtresave fizike për të 
dhënat (3GPP TS 38.214 versioni 16.7.0 
Publikimi 16) 

247.  TS 129 562 
V16.6.0:2021 

5G; 5G System; Home Subscriber Server 
(HSS) services; Stage 3 (3GPP TS 
29.562 version 16.6.0 Release 16) 

5G; Sistemi 5G; Serveri i Abonentit Shtëpiak 
(HSS) shërbimet; Faza 3 (3GPP TS 29.562 
versioni 16.6.0 Publikimi 16) 

248.  TS 129 562 
V16.5.0:2021 

5G; 5G System; Home Subscriber Server 
(HSS) services; Stage 3 (3GPP TS 
29.562 version 16.5.0 Release 16) 

5G; Sistemi 5G; Serveri i Abonentit Shtëpiak 
(HSS) shërbimet; Faza 3 (3GPP TS 29.562 
versioni 16.5.0 Publikimi 16) 

249.  TS 138 214 
V16.6.0:2021 

5G; NR; Physical layer procedures for 
data (3GPP TS 38.214 version 16.6.0 
Release 16) 

5G; NR; Procedurat e shtresave fizike për të 
dhënat (3GPP TS 38.214 versioni 16.6.0 
Publikimi 16) 

250.  TS 137 571-5 
V16.6.0:2021 
 

Universal Mobile Telecommunications 
System (UMTS); LTE; 5G; User 
Equipment (UE) conformance 
specification for UE positioning; Part 5: 
Test scenarios and assistance data 
(3GPP TS 37.571-5 version 16.6.0 
Release 16) 

Sistemi Universal i Telekomunikacionit Mobile 
(UMTS); LTE; 5G; Specifikim i konformitetit të 
Pajisjes së Përdoruesit (UE) për pozicionimin e 
UE-së; Pjesa 5: Skenarët e provës dhe të 
dhënat e asistencës (3GPP TS 37.571-5 
versioni 16.6.0 Publikimi 16) 

251.  TS 129 519 
V16.8.0:2021 

5G; 5G System; Usage of the Unified 
Data Repository Service for Policy Data, 
Application Data and Structured Data for 
Exposure; Stage 3 (3GPP TS 29.519 
version 16.8.0 Release 16) 

5G; Sistemi 5G; Përdorimi i Shërbimit të 
Njësuar të Ruajtjes së të Dhënave për të 
Dhënat e Politikave, të Dhënave të Aplikimit 
dhe të Dhënave të Strukturuara për Ekspozim; 
Faza 3 (3GPP TS 29.519 versioni 16.8.0 
Publikimi 16) 

252.  TS 138 176-1 
V16.0.0:2021 
 

5G; NR; Integrated Access and Backhaul 
(IAB) conformance testing; Part 1: 
Conducted conformance testing (3GPP 
TS 38.176-1 version 16.0.0 Release 16) 

5G; NR; Prova e konformitetit të Hyrjes së 
Integruar dhe Backhaul (IAB); Pjesa 1: Prova e 
konformitetit të drejtuara (3GPP TS 38.176-1 
versioni 16.0.0 Publikimi 16) 

253.  TS 138 176-1 
V16.1.0:2021 
 

5G; NR; Integrated Access and Backhaul 
(IAB) conformance testing; Part 1: 
Conducted conformance testing (3GPP 
TS 38.176-1 version 16.1.0 Release 16) 

5G; NR; Prova e konformitetit të Hyrjes së 
Integruar dhe Backhaul (IAB); Pjesa 1: Prova e 
konformitetit të drejtuara (3GPP TS 38.176-1 
versioni 16.1.0 Publikimi 16) 

254.  TS 129 513 
V16.9.0:2021 

5G; 5G System; Policy and Charging 
Control signalling flows and QoS 
parameter mapping; Stage 3 (3GPP TS 
29.513 version 16.9.0 Release 16) 

5G; Sistemi 5G; Kontrolli i Politikave dhe 
Ngarkimit të fluksit të sinjalizimit QoS dhe 
hartografimi i parametrave; Faza 3 (3GPP TS 
29.513 versioni 16.9.0 Publikimi 16) 

255.  TS 129 513 
V16.8.0:2021 

5G; 5G System; Policy and Charging 
Control signalling flows and QoS 
parameter mapping; Stage 3 (3GPP TS 
29.513 version 16.8.0 Release 16)  

5G; Sistemi 5G; Kontrolli i Politikave dhe 
Ngarkimit të fluksit të sinjalizimit QoS dhe 
hartografimi i parametrave; Faza 3 (3GPP TS 
29.513 versioni 16.8.0 Publikimi 16) 



 

 

 

  

256.  TS 129 061 
V15.7.0:2021 
 

Digital cellular telecommunications 
system (Phase 2+) (GSM); Universal 
Mobile Telecommunications System 
(UMTS); LTE; 5G; Interworking between 
the Public Land Mobile Network (PLMN) 
supporting packet based services and 
Packet Data Networks (PDN) (3GPP TS 
29.061 version 15.7.0 Release 15) 

Sistemi i telekomunikacionit dixhital celular 
(Faza 2+) (GSM); Sistemi Universal i 
Telekomunikacionit Mobile (UMTS); LTE; 5G; 
Ndërveprimi midis Rrjetit Celular Tokësor 
Publik (PLMN) që mbështet shërbimet bazë të 
paketave dhe Rrjetet e të Dhënave të 
Paketave (PDN) (3GPP TS 29.061 versioni 
15.7.0 Publikimi 15) 

257.  TS 133 180 
V16.7.0:2021 
 

LTE; Security of the Mission Critical (MC) 
service (3GPP TS 33.180 version 16.7.0 
Release 16) 

LTE; Shërbimet Kritike të Emetimit dhe të 
Sigurisë (MC) (3GPP TS 33.180 versioni 
16.7.0 Publikimi 16) 

258.  TS 129 061 
V16.3.0:2021 
 

Digital cellular telecommunications 
system (Phase 2+) (GSM); Universal 
Mobile Telecommunications System 
(UMTS); LTE; 5G; Interworking between 
the Public Land Mobile Network (PLMN) 
supporting packet based services and 
Packet Data Networks (PDN) (3GPP TS 
29.061 version 16.3.0 Release 16) 

Sistemi i telekomunikacionit dixhital celular 
(Faza 2+) (GSM); Sistemi Universal i 
Telekomunikacionit Mobile (UMTS); LTE; 5G; 
Ndërveprimi midis Rrjetit Celular Tokësor 
Publik (PLMN) që mbështet shërbimet bazë të 
paketave dhe Rrjetet e të Dhënave të 
Paketave (PDN) (3GPP TS 29.061 versioni 
16.3.0 Publikimi 16) 

259.  TS 136 523-2 
V16.9.0:2021 

LTE; Evolved Universal Terrestrial Radio 
Access (E-UTRA) and Evolved Packet 
Core (EPC); User Equipment (UE) 
conformance specification; Part 2: 
Implementation Conformance Statement 
(ICS) proforma specification (3GPP TS 
36.523-2 version 16.9.0 Release 16) 

LTE; Akses Radio Tokësor Universal i Evoluar 
(E-UTRA) dhe Paketat Themelore të Evoluar 
(EPC); Specifikim i konformitetit të Pajisjes së 
Përdoruesit (UE); Pjesa 2: Deklarata e 
Konformitetit të Implementimit (ICS) 
specifikime të performancës (3GPP TS 
36.523-2 versioni 16.9.0 Publikimi 16) 

260.  TS 123 503 
V16.10.0:2021 

5G; Policy and charging control 
framework for the 5G System (5GS); 
Stage 2 (3GPP TS 23.503 version 
16.10.0 Release 16) 

5G; Korniza e politikave të kontrollit dhe 
ngarkimit për Sistemin 5G (5GS); Faza 2 
(3GPP TS 23.503 versioni 16.10.0 Publikimi 
16) 

261.  TS 123 503 
V16.9.0:2021 

5G; Policy and charging control 
framework for the 5G System (5GS); 
Stage 2 (3GPP TS 23.503 version 16.9.0 
Release 16) 

5G; Korniza e politikave të kontrollit dhe 
ngarkimit për Sistemin 5G (5GS); Faza 2 
(3GPP TS 23.503 versioni 16.9.0 Publikimi 16) 

262.  TS 133 180 
V15.10.0:2021 

LTE; Security of the Mission Critical (MC) 
service (3GPP TS 33.180 version 15.10.0 
Release 15) 

LTE; Shërbimet Kritike të Emetimit dhe të 
Sigurisë (MC) (3GPP TS 33.180 versioni 
15.10.0 Publikimi 15) 

263.  TS 138 101-1 
V15.15.0:2021 

5G; NR; User Equipment (UE) radio 
transmission and reception; Part 1: Range 
1 Standalone (3GPP TS 38.101-1 version 
15.15.0 Release 15) 

5G; NR; Pajisjet e Përdoruesit (UE) 
transmetimi dhe marrja e sinjalit radio; Pjesa 1: 
Diapazoni 1 i Pavarur (3GPP TS 38.101-1 
versioni 15.15.0 Publikimi 15) 

264.  TS 136 321 
V16.6.0:2021 

LTE; Evolved Universal Terrestrial Radio 
Access (E-UTRA); Medium Access 
Control (MAC) protocol specification 
(3GPP TS 36.321 version 16.6.0 Release 
16) 

LTE; Akses Radio Tokësor Universal i Evoluar 
(E-UTRA); Specifikimi i protokollit dhe Kontrolli 
i Aksesit Mesatar (MAC) (3GPP TS 36.321 
versioni 16.6.0 Publikimi 16) 

265.  TS 136 321 
V16.5.0:2021 
 

LTE; Evolved Universal Terrestrial Radio 
Access (E-UTRA); Medium Access 
Control (MAC) protocol specification 
(3GPP TS 36.321 version 16.5.0 Release 
16) 

LTE; Akses Radio Tokësor Universal i Evoluar 
(E-UTRA); Specifikimi i protokollit dhe Kontrolli 
i Aksesit Mesatar (MAC) (3GPP TS 36.321 
versioni 16.5.0 Publikimi 16) 

266.  TS 138 101-1 
V15.14.0:2021 

5G; NR; User Equipment (UE) radio 
transmission and reception; Part 1: Range 
1 Standalone (3GPP TS 38.101-1 version 
15.14.0 Release 15) 

5G; NR; Pajisjet e Përdoruesit (UE) 
transmetimi dhe marrja e sinjalit radio; Pjesa 1: 
Diapazoni 1 i Pavarur (3GPP TS 38.101-1 
versioni 15.14.0 Publikimi 15) 

267.  TS 123 316 
V16.7.0:2021 
 

5G; Wireless and wireline convergence 
access support for the 5G System (5GS) 
(3GPP TS 23.316 version 16.7.0 Release 
16) 

5G; Mbështetja e aksesit të konvergjencës pa 
kabëll dhe me fije teli për Sistemin 5G (5GS) 
(3GPP TS 23.316 versioni 16.7.0 Publikimi 16) 



 

 

 

  

268.  TS 136 523-2 
V16.10.0:2021 

LTE; Evolved Universal Terrestrial Radio 
Access (E-UTRA) and Evolved Packet 
Core (EPC); User Equipment (UE) 
conformance specification; Part 2: 
Implementation Conformance Statement 
(ICS) proforma specification (3GPP TS 
36.523-2 version 16.10.0 Release 16) 

LTE; Akses Radio Tokësor Universal i Evoluar 
(E-UTRA) dhe Paketat Themelore të Evoluar 
(EPC); Specifikim i konformitetit të Pajisjes së 
Përdoruesit (UE); Pjesa 2: Deklarata e 
Konformitetit të Implementimit (ICS) 
specifikime të performancës (3GPP TS 
36.523-2 versioni 16.10.0 Publikimi 16) 

269.  TS 129 512 
V15.12.0:2021 

5G; 5G System; Session Management 
Policy Control Service; Stage 3 (3GPP TS 
29.512 version 15.12.0 Release 15) 

5G; Sistemi 5G; Shërbimi i Kontrollit të 
Politikave të Menaxhimit të Seancës; Faza 3 
(3GPP TS 29.512 versioni 15.12.0 Publikimi 
15) 

270.  TS 138 212 
V16.7.0:2021 

5G; NR; Multiplexing and channel coding 
(3GPP TS 38.212 version 16.7.0 Release 
16) 

5G; NR; Multipleksimi dhe kodimi i kanalit 
(3GPP TS 38.212 versioni 16.7.0 Publikimi 16) 

271.  TS 138 212 
V16.6.0:2021 

5G; NR; Multiplexing and channel coding 
(3GPP TS 38.212 version 16.6.0 Release 
16) 

5G; NR; Multipleksimi dhe kodimi i kanalit 
(3GPP TS 38.212 versioni 16.6.0 Publikimi 16) 

272.  TS 129 512 
V15.11.0:2021 

 

5G; 5G System; Session Management 
Policy Control Service; Stage 3 (3GPP TS 
29.512 version 15.11.0 Release 15) 

5G; Sistemi 5G; Shërbimi i Kontrollit të 
Politikave të Menaxhimit të Seancës; Faza 3 
(3GPP TS 29.512 versioni 15.11.0 Publikimi 
15) 

273.  TS 138 463 
V15.9.0:2021 

5G; NG-RAN; E1 Application Protocol 
(E1AP) (3GPP TS 38.463 version 15.9.0 
Release 15) 

5G; NG-RAN; Protokolli i Aplikimit E1 (E1AP) 
(3GPP TS 38.463 versioni 15.9.0 Publikimi 15) 

274.  TS 123 122 
V16.11.0:2021 
 

Digital cellular telecommunications 
system (Phase 2+) (GSM); Universal 
Mobile Telecommunications System 
(UMTS); LTE; 5G; Non-Access-Stratum 
(NAS) functions related to Mobile Station 
(MS) in idle mode (3GPP TS 23.122 
version 16.11.0 Release 16) 

Sistemi i telekomunikacionit dixhital celular 
(Faza 2+) (GSM); Sistemi Universal i 
Telekomunikacionit Mobile (UMTS); LTE; 5G; 
Funksionet e Shtresës-Jo-Aksesore (NAS) që 
lidhen me Stacionin e Lëvizshme (MS) në 
regjimin e papunë (3GPP TS 23.122 versioni 
16.11.0 Publikimi 16) 

275.  TS 123 122 
V16.10.0:2021 

Digital cellular telecommunications 
system (Phase 2+) (GSM); Universal 
Mobile Telecommunications System 
(UMTS); LTE; 5G; Non-Access-Stratum 
(NAS) functions related to Mobile Station 
(MS) in idle mode (3GPP TS 23.122 
version 16.10.0 Release 16) 

Sistemi i telekomunikacionit dixhital celular 
(Faza 2+) (GSM); Sistemi Universal i 
Telekomunikacionit Mobile (UMTS); LTE; 5G; 
Funksionet e Shtresës-Jo-Aksesore (NAS) që 
lidhen me Stacionin e Lëvizshme (MS) në 
regjimin e papunë (3GPP TS 23.122 versioni 
16.10.0 Publikimi 16) 

276.  TS 132 291 
V16.9.0:2021 
 

5G; Telecommunication management; 
Charging management; 5G system, 
charging service; Stage 3 (3GPP TS 
32.291 version 16.9.0 Release 16) 

5G; Menaxhimi i telekomunikacionit; 
Menaxhimi i tarifave; Sistemi 5G, shërbimi i 
tarifave; Faza 3 (3GPP TS 32.291 versioni 
16.9.0 Publikimi 16) 

277.  TS 123 216 
V16.5.0:2021 
 

Digital cellular telecommunications 
system (Phase 2+) (GSM); Universal 
Mobile Telecommunications System 
(UMTS); LTE; Single Radio Voice Call 
Continuity (SRVCC); Stage 2 (3GPP TS 
23.216 version 16.5.0 Release 16) 

Sistemi i telekomunikacionit dixhital celular 
(Faza 2+) (GSM); Sistemi Universal i 
Telekomunikacionit Mobile (UMTS); LTE; 
Vazhdimësia e Vetëm e Thirrjes Audio në 
Radio (SRVCC); Faza 2 (3GPP TS 23.216 
versioni 16.5.0 Publikimi 16) 

278.  TS 132 291 
V16.8.1:2021 

5G; Telecommunication management; 
Charging management; 5G system, 
charging service; Stage 3 (3GPP TS 
32.291 version 16.8.1 Release 16) 

5G; Menaxhimi i telekomunikacionit; 
Menaxhimi i tarifave; Sistemi 5G, shërbimi i 
tarifave; Faza 3 (3GPP TS 32.291 versioni 
16.8.1 Publikimi 16) 

279.  TS 138 300 
V16.7.0:2021 

5G; NR; NR and NG-RAN Overall 
description; Stage-2 (3GPP TS 38.300 
version 16.7.0 Release 16) 

5G; NR; NR dhe NG-RAN përshkrim i 
përgjithshëm; Faza-2 (3GPP TS 38.300 
versioni 16.7.0 Publikimi 16) 

280.  TS 132 255 
V16.10.0:2021 
 

5G; Telecommunication management; 
Charging management; 5G data 
connectivity domain charging; Stage 2 
(3GPP TS 32.255 version 16.10.0 
Release 16) 

5G; Menaxhimi i telekomunikacionit; 
Menaxhimi i tarifave; Ngarkimi i fushës për 
lidhjen e të dhënave 5G; Faza 2 (3GPP TS 
32.255 versioni 16.10.0 Publikimi 16) 



 

 

 

  

281.  TS 138 300 
V16.6.0:2021 
 

5G; NR; NR and NG-RAN Overall 
description; Stage-2 (3GPP TS 38.300 
version 16.6.0 Release 16) 

5G; NR; NR dhe NG-RAN përshkrim i 
përgjithshëm; Faza-2 (3GPP TS 38.300 
versioni 16.6.0 Publikimi 16) 

282.  TS 129 571 
V16.9.0:2021 

5G; 5G System; Common Data Types for 
Service Based Interfaces; Stage 3 (3GPP 
TS 29.571 version 16.9.0 Release 16) 

5G; Sistemi 5G; Tipet e të Dhënave të 
Zakonshme për Ndërfaqet Bazë në Shërbime; 
Faza 3 (3GPP TS 29.571 versioni 16.9.0 
Publikimi 16) 

283.  TS 132 274 
V16.3.0:2021 

Digital cellular telecommunications 
system (Phase 2+) (GSM); Universal 
Mobile Telecommunications System 
(UMTS); LTE; Telecommunication 
management; Charging management; 
Short Message Service (SMS) charging 
(3GPP TS 32.274 version 16.3.0 Release 
16) 

Sistemi i telekomunikacionit dixhital celular 
(Faza 2+) (GSM); Sistemi Universal i 
Telekomunikacionit Mobile (UMTS); LTE; 
Menaxhimi i telekomunikacionit; Menaxhimi i 
tarifave; Shërbimi i Mesazhit të Shkurtër (SMS) 
ngarkimi (3GPP TS 32.274 versioni 16.3.0 
Publikimi 16) 

284.  TS 129 571 
V16.8.0:2021 
 

5G; 5G System; Common Data Types for 
Service Based Interfaces; Stage 3 (3GPP 
TS 29.571 version 16.8.0 Release 16) 

5G; Sistemi 5G; Tipet e të Dhënave të 
Zakonshme për Ndërfaqet Bazë në Shërbime; 
Faza 3 (3GPP TS 29.571 versioni 16.8.0 
Publikimi 16) 

285.  TS 133 128 
V15.7.0:2021 

LTE; 5G; Digital cellular 
telecommunications system (Phase 2+) 
(GSM); Universal Mobile 
Telecommunications System (UMTS); 
Security; Protocol and procedures for 
Lawful Interception (LI); Stage 3 (3GPP 
TS 33.128 version 15.7.0 Release 15) 

LTE; 5G; Sistemi i telekomunikacionit dixhital 
celular (Faza 2+) (GSM); Sistemi Universal i 
Telekomunikacionit Mobile (UMTS); Siguria; 
Protokolli dhe procedurat për Përgjimin e 
Ligjshëm (LI); Faza 3 (3GPP TS 33.128 
versioni 15.7.0 Publikimi 15) 

286.  TS 137 104 
V16.11.0:2021 

Digital cellular telecommunications 
system (Phase 2+) (GSM); Universal 
Mobile Telecommunications System 
(UMTS); LTE; 5G; NR, E-UTRA, UTRA 
and GSM/EDGE; Multi-Standard Radio 
(MSR) Base Station (BS) radio 
transmission and reception (3GPP TS 
37.104 version 16.11.0 Release 16) 

Sistemi i telekomunikacionit dixhital celular 
(Faza 2+) (GSM); Sistemi Universal i 
Telekomunikacionit Mobile (UMTS); LTE; 5G; 
NR; E-UTRA, UTRA dhe GSM/EDGE; 
Stacionet Bazë (BS) për Radio me Standard të 
Shumëfishtë (MSR) transmetimi dhe marrja e 
sinjalit radio (3GPP TS 37.104 versioni 16.11.0 
Publikimi 16) 

287.  TS 129 214 
V16.5.0:2021 
 

Universal Mobile Telecommunications 
System (UMTS); LTE; 5G; Policy and 
charging control over Rx reference point 
(3GPP TS 29.214 version 16.5.0 Release 
16) 

Sistemi Universal i Telekomunikacionit Mobile 
(UMTS); LTE; 5G; Kontrolli i politikave dhe 
ngarkimit mbi pikën e referencës Rx (3GPP TS 
29.214 versioni 16.5.0 Publikimi 16) 

288.  TS 137 104 
V16.10.0:2021 

Digital cellular telecommunications 
system (Phase 2+) (GSM); Universal 
Mobile Telecommunications System 
(UMTS); LTE; 5G; NR, E-UTRA, UTRA 
and GSM/EDGE; Multi-Standard Radio 
(MSR) Base Station (BS) radio 
transmission and reception (3GPP TS 
37.104 version 16.10.0 Release 16) 

Sistemi i telekomunikacionit dixhital celular 
(Faza 2+) (GSM); Sistemi Universal i 
Telekomunikacionit Mobile (UMTS); LTE; 5G; 
NR; E-UTRA, UTRA dhe GSM/EDGE; 
Stacionet Bazë (BS) për Radio me Standard të 
Shumëfishtë (MSR) transmetimi dhe marrja e 
sinjalit radio (3GPP TS 37.104 versioni 16.10.0 
Publikimi 16) 

289.  TS 138 213 
V15.14.0:2021 

5G; NR; Physical layer procedures for 
control (3GPP TS 38.213 version 15.14.0 
Release 15) 

5G; NR; Procedurat e shtresave fizike për 
kontrollin (3GPP TS 38.213 versioni 15.14.0 
Publikimi 15) 

290.  TS 123 682 
V16.10.0:2021 
 

Digital cellular telecommunications 
system (Phase 2+) (GSM); Universal 
Mobile Telecommunications System 
(UMTS); LTE; Architecture enhancements 
to facilitate communications with packet 
data networks and applications (3GPP TS 
23.682 version 16.10.0 Release 16)  

Sistemi i telekomunikacionit dixhital celular 
(Faza 2+) (GSM); Sistemi Universal i 
Telekomunikacionit Mobile (UMTS); LTE; 
Përmirësimet e arkitekturës për të lehtësuar 
komunikimin me rrjetet dhe aplikacionet e të 
dhënave të paketave (3GPP TS 23.682 
versioni 16.10.0 Publikimi 16) 

291.  TS 136 579-5 
V14.4.0:2021 
 

LTE; Mission Critical (MC) services over 
LTE; Part 5: Abstract test suite (ATS) 

LTE; Shërbimet Kritike të Emetimit (MC) mbi 
LTE; Pjesa 5: Struktura e plotë të provës 



 

 

 

  

(3GPP TS 36.579-5 version 14.4.0 
Release 14) 

abstrakte (ATS) (3GPP TS 36.579-5 versioni 
14.4.0 Publikimi 14) 

292.  TS 128 623 
V16.9.0:2021 

Universal Mobile Telecommunications 
System (UMTS); LTE; 5G; 
Telecommunication management; 
Generic Network Resource Model (NRM) 
Integration Reference Point (IRP); 
Solution Set (SS) definitions (3GPP TS 
28.623 version 16.9.0 Release 16) 

Sistemi Universal i Telekomunikacionit Mobile 
(UMTS); LTE; 5G; Menaxhimi i 
telekomunikacionit; Modeli i Përgjithshëm i 
Burimeve të Rrjetit (NRM) Pika Referuese e 
Integrimit (IRP); Përcaktimet Komplet të 
Tretësirës (SS) (3GPP TS 28.623 versioni 
16.9.0 Publikimi 16) 

293.  TS 138 211 
V16.7.0:2021 

5G; NR; Physical channels and 
modulation (3GPP TS 38.211 version 
16.7.0 Release 16) 

5G; NR; Kanalet fizike dhe modulimi (3GPP TS 
38.211 versioni 16.7.0 Publikimi 16) 

294.  TS 138 211 
V16.6.0:2021 

5G; NR; Physical channels and 
modulation (3GPP TS 38.211 version 
16.6.0 Release 16) 

5G; NR; Kanalet fizike dhe modulimi (3GPP TS 
38.211 versioni 16.6.0 Publikimi 16) 

295.  TS 129 519 
V15.9.0:2021 
 

5G; 5G System; Usage of the Unified 
Data Repository Service for Policy Data, 
Application Data and Structured Data for 
Exposure; Stage 3 (3GPP TS 29.519 
version 15.9.0 Release 15) 

5G; Sistemi 5G; Përdorimi i Shërbimit të 
Njësuar të Ruajtjes së të Dhënave për të 
Dhënat e Politikave, të Dhënave të Aplikimit 
dhe të Dhënave të Strukturuara për Ekspozim; 
Faza 3 (3GPP TS 29.519 versioni 15.9.0 
Publikimi 15) 

296.  TS 136 212 
V16.6.0:2021 

LTE; Evolved Universal Terrestrial Radio 
Access (E-UTRA); Multiplexing and 
channel coding (3GPP TS 36.212 version 
16.6.0 Release 16) 

LTE; Akses Radio Tokësor Universal i Evoluar 
(E-UTRA); Multipleksimi dhe kodimi i kanalit 
(3GPP TS 36.212 versioni 16.6.0 Publikimi 16) 

297.  TS 128 623 
V16.8.0:2021 
 

Universal Mobile Telecommunications 
System (UMTS); LTE; 5G; 
Telecommunication management; 
Generic Network Resource Model (NRM) 
Integration Reference Point (IRP); 
Solution Set (SS) definitions (3GPP TS 
28.623 version 16.8.0 Release 16) 

Sistemi Universal i Telekomunikacionit Mobile 
(UMTS); LTE; 5G; Menaxhimi i 
telekomunikacionit; Modeli i Përgjithshëm i 
Burimeve të Rrjetit (NRM) Pika Referuese e 
Integrimit (IRP); Përcaktimet Komplet të 
Tretësirës (SS) (3GPP TS 28.623 versioni 
16.8.0 Publikimi 16) 

298.  TS 137 104 
V15.14.0:2021 
 

Digital cellular telecommunications 
system (Phase 2+) (GSM); Universal 
Mobile Telecommunications System 
(UMTS); LTE; 5G; NR, E-UTRA, UTRA 
and GSM/EDGE; Multi-Standard Radio 
(MSR) Base Station (BS) radio 
transmission and reception (3GPP TS 
37.104 version 15.14.0 Release 15) 

Sistemi i telekomunikacionit dixhital celular 
(Faza 2+) (GSM); Sistemi Universal i 
Telekomunikacionit Mobile (UMTS); LTE; 5G; 
NR; E-UTRA, UTRA dhe GSM/EDGE; 
Stacionet Bazë (BS) për Radio me Standard të 
Shumëfishtë (MSR) transmetimi dhe marrja e 
sinjalit radio (3GPP TS 37.104 versioni 15.14.0 
Publikimi 15) 

299.  TS 138 101-2 
V16.9.0:2021 

5G; NR; User Equipment (UE) radio 
transmission and reception; Part 2: Range 
2 Standalone (3GPP TS 38.101-2 version 
16.9.0 Release 16) 

5G; NR; Pajisjet e Përdoruesit (UE) 
transmetimi dhe marrja e sinjalit radio; Pjesa 2: 
Diapazoni 2 i Pavarur (3GPP TS 38.101-2 
versioni 16.9.0 Publikimi 16) 

300.  TS 136 212 
V15.14.0:2021 
 

LTE; Evolved Universal Terrestrial Radio 
Access (E-UTRA); Multiplexing and 
channel coding (3GPP TS 36.212 version 
15.14.0 Release 15) 

LTE; Akses Radio Tokësor Universal i Evoluar 
(E-UTRA); Multipleksimi dhe kodimi i kanalit 
(3GPP TS 36.212 versioni 15.14.0 Publikimi 
15) 

301.  TS 138 101-2 
V16.8.0:2021 

5G; NR; User Equipment (UE) radio 
transmission and reception; Part 2: Range 
2 Standalone (3GPP TS 38.101-2 version 
16.8.0 Release 16) 

5G; NR; Pajisjet e Përdoruesit (UE) 
transmetimi dhe marrja e sinjalit radio; Pjesa 2: 
Diapazoni 2 i Pavarur (3GPP TS 38.101-2 
versioni 16.8.0 Publikimi 16) 

302.  TS 136 579-5 
V14.3.0:2021 

LTE; Mission Critical (MC) services over 
LTE; Part 5: Abstract test suite (ATS) 
(3GPP TS 36.579-5 version 14.3.0 
Release 14) 

LTE; Shërbimet Kritike të Emetimit (MC) mbi 
LTE; Pjesa 5: Struktura e plotë të provës 
abstrakte (ATS) (3GPP TS 36.579-5 versioni 
14.3.0 Publikimi 14) 

303.  TS 138 306 
V15.15.0:2021 

5G; NR; User Equipment (UE) radio 
access capabilities (3GPP TS 38.306 
version 15.15.0 Release 15) 

5G; NR; Pajisje e Përdoruesit (UE) aftësitë e 
aksesit radio (3GPP TS 38.306 versioni 
15.15.0 Publikimi 15) 



 

 

 

  

304.  TS 138 306 
V15.14.0:2021 

5G; NR; User Equipment (UE) radio 
access capabilities (3GPP TS 38.306 
version 15.14.0 Release 15) 

5G; NR; Pajisje e Përdoruesit (UE) aftësitë e 
aksesit radio (3GPP TS 38.306 versioni 
15.14.0 Publikimi 15) 

305.  TS 126 512 
V16.4.0:2021 

5G; 5G Media Streaming (5GMS); 
Protocols (3GPP TS 26.512 version 
16.4.0 Release 16) 

5G; Transmetimi i mediave 5G (5GMS); 
Protokollet (3GPP TS 26.512 versioni 16.4.0 
Publikimi 16) 

306.  TS 129 222 
V16.7.0:2021 

5G; LTE; Common API Framework for 
3GPP Northbound APIs (3GPP TS 
29.222 version 16.7.0 Release 16) 

5G; LTE; Korniza e Përbashkët API për 3GPP 
Northbound APIs (3GPP TS 29.222 versioni 
16.7.0 Publikimi 16) 

307.  TS 126 512 
V16.3.0:2021 

5G; 5G Media Streaming (5GMS); 
Protocols (3GPP TS 26.512 version 
16.3.0 Release 16) 

5G; Transmetimi i mediave 5G (5GMS); 
Protokollet (3GPP TS 26.512 versioni 16.3.0 
Publikimi 16) 

308.  TS 138 214 
V15.14.0:2021 

5G; NR; Physical layer procedures for 
data (3GPP TS 38.214 version 15.14.0 
Release 15) 

5G; NR; Procedurat e shtresave fizike për të 
dhënat (3GPP TS 38.214 versioni 15.14.0 
Publikimi 15) 

309.  TS 138 214 
V15.13.0:2021 

5G; NR; Physical layer procedures for 
data (3GPP TS 38.214 version 15.13.0 
Release 15) 

5G; NR; Procedurat e shtresave fizike për të 
dhënat (3GPP TS 38.214 versioni 15.13.0 
Publikimi 15) 

310.  TS 138 455 
V16.5.0:2021 
 

5G; NG-RAN; NR Positioning Protocol A 
(NRPPa) (3GPP TS 38.455 version 
16.5.0 Release 16) 

5G; NG-RAN; NR Protokolli i Pozicionimit A 
(NRPPa) (3GPP TS 38.455 versioni 16.5.0 
Publikimi 16) 

311.  TS 138 455 
V16.4.0:2021 

5G; NG-RAN; NR Positioning Protocol A 
(NRPPa) (3GPP TS 38.455 version 
16.4.0 Release 16) 

5G; NG-RAN; NR Protokolli i Pozicionimit A 
(NRPPa) (3GPP TS 38.455 versioni 16.4.0 
Publikimi 16) 

312.  TS 129 520 
V16.9.0:2021 
 

5G; 5G System; Network Data Analytics 
Services; Stage 3 (3GPP TS 29.520 
version 16.9.0 Release 16) 

5G; Sistemi 5G; Shërbimet e Analizës së të 
Dhënave të Rrjetit; Faza 3 (3GPP TS 29.520 
versioni 16.9.0 Publikimi 16) 

313.  TS 129 520 
V16.8.0:2021 

5G; 5G System; Network Data Analytics 
Services; Stage 3 (3GPP TS 29.520 
version 16.8.0 Release 16) 

5G; Sistemi 5G; Shërbimet e Analizës së të 
Dhënave të Rrjetit; Faza 3 (3GPP TS 29.520 
versioni 16.8.0 Publikimi 16) 

314.  TS 129 230 
V16.7.0:2021 
 

Digital cellular telecommunications 
system (Phase 2+) (GSM); Universal 
Mobile Telecommunications System 
(UMTS); LTE; 5G; Diameter applications; 
3GPP specific codes and identifiers 
(3GPP TS 29.230 version 16.7.0 Release 
16) 

Sistemi i telekomunikacionit dixhital celular 
(Faza 2+) (GSM); Sistemi Universal i 
Telekomunikacionit Mobile (UMTS); LTE; 5G; 
Aplikimet e diametrit; Kodet dhe identifikuesit 
specifikë 3GPP (3GPP TS 29.230 versioni 
16.7.0 Publikimi 16) 

315.  TS 129 525 
V16.9.0:2021 

5G; 5G System; UE Policy Control 
Service; Stage 3 (3GPP TS 29.525 
version 16.9.0 Release 16)  

5G; Sistemi 5G; Shërbimi i Kontrollit të 
Politikave UE; Faza 3 (3GPP TS 29.525 
versioni 16.9.0 Publikimi 16) 

316.  TS 123 273 
V16.8.0:2021 
 

5G; 5G System (5GS) Location Services 
(LCS); Stage 2 (3GPP TS 23.273 version 
16.8.0 Release 16)  

5G; Shërbimet e Vendndodhjes së Sistemit 5G 
(5GS) (LCS); Faza 2 (3GPP TS 23.273 
versioni 16.8.0 Publikimi 16) 

317.  TS 123 273 
V16.7.0:2021 

5G; 5G System (5GS) Location Services 
(LCS); Stage 2 (3GPP TS 23.273 version 
16.7.0 Release 16)  

5G; Shërbimet e Vendndodhjes së Sistemit 5G 
(5GS) (LCS); Faza 2 (3GPP TS 23.273 
versioni 16.7.0 Publikimi 16) 

318.  TS 131 101 
V16.2.0:2021 
 

Universal Mobile Telecommunications 
System (UMTS); LTE; 5G; UICC-terminal 
interface; Physical and logical 
characteristics (3GPP TS 31.101 version 
16.2.0 Release 16) 

Sistemi Universal i Telekomunikacionit Mobile 
(UMTS); LTE; 5G; Ndërfaqet fundore-UICC; 
Karakteristikat fizike dhe logjike (3GPP TS 
31.101 versioni 16.2.0 Publikimi 16) 

319.  TS 143 020 
V16.1.0:2021 

Digital cellular telecommunications 
system (Phase 2+) (GSM); Security 
related network functions (3GPP TS 
43.020 version 16.1.0 Release 16) 

Sistemi i telekomunikacionit dixhital celular 
(Faza 2+) (GSM); Funksionet e rrjetit të lidhura 
me sigurinë (3GPP TS 43.020 versioni 16.1.0 
Publikimi 16) 

320.  TS 143 020 
V15.1.0:2021 
 

Digital cellular telecommunications 
system (Phase 2+) (GSM); Security 
related network functions (3GPP TS 
43.020 version 15.1.0 Release 15) 

Sistemi i telekomunikacionit dixhital celular 
(Faza 2+) (GSM); Funksionet e rrjetit të lidhura 
me sigurinë (3GPP TS 43.020 versioni 15.1.0 
Publikimi 15) 



 

 

 

  

321.  TS 143 020 
V14.4.0:2021 

Digital cellular telecommunications 
system (Phase 2+) (GSM); Security 
related network functions (3GPP TS 
43.020 version 14.4.0 Release 14) 

Sistemi i telekomunikacionit dixhital celular 
(Faza 2+) (GSM); Funksionet e rrjetit të lidhura 
me sigurinë (3GPP TS 43.020 versioni 14.4.0 
Publikimi 14) 

322.  TS 129 525 
V16.8.0:2021 

5G; 5G System; UE Policy Control 
Service; Stage 3 (3GPP TS 29.525 
version 16.8.0 Release 16) 

5G; Sistemi 5G; Shërbimi i Kontrollit të 
Politikave UE; Faza 3 (3GPP TS 29.525 
versioni 16.8.0 Publikimi 16) 

323.  TS 123 167 
V16.4.0:2021 
 

Universal Mobile Telecommunications 
System (UMTS); LTE; IP Multimedia 
Subsystem (IMS) emergency sessions 
(3GPP TS 23.167 version 16.4.0 Release 
16) 

Sistemi Universal i Telekomunikacionit Mobile 
(UMTS); LTE; IP Nënsistemi Multimedial (IMS) 
seancat emergjente (3GPP TS 23.167 versioni 
16.4.0 Publikimi 16) 

324.  TS 123 503 
V15.10.0:2021 
 

5G; Policy and charging control 
framework for the 5G System (5GS); 
Stage 2 (3GPP TS 23.503 version 
15.10.0 Release 15) 

5G; Korniza e politikave të kontrollit dhe 
ngarkimit për Sistemin 5G (5GS); Faza 2 
(3GPP TS 23.503 versioni 15.10.0 Publikimi 
15) 

325.  TS 143 020 
V13.7.0:2021 

Digital cellular telecommunications 
system (Phase 2+) (GSM); Security 
related network functions (3GPP TS 
43.020 version 13.7.0 Release 13) 

Sistemi i telekomunikacionit dixhital celular 
(Faza 2+) (GSM); Funksionet e rrjetit të lidhura 
me sigurinë (3GPP TS 43.020 versioni 13.7.0 
Publikimi 13) 

326.  TS 138 101-2 
V15.15.0:2021 

 

5G; NR; User Equipment (UE) radio 
transmission and reception; Part 2: Range 
2 Standalone (3GPP TS 38.101-2 version 
15.15.0 Release 15) 

5G; NR; Pajisjet e Përdoruesit (UE) 
transmetimi dhe marrja e sinjalit radio; Pjesa 2: 
Diapazoni 2 i Pavarur (3GPP TS 38.101-2 
versioni 15.15.0 Publikimi 15) 

327.  TS 138 101-2 
V15.14.0:2021 
 

5G; NR; User Equipment (UE) radio 
transmission and reception; Part 2: Range 
2 Standalone (3GPP TS 38.101-2 version 
15.14.0 Release 15) 

5G; NR; Pajisjet e Përdoruesit (UE) 
transmetimi dhe marrja e sinjalit radio; Pjesa 2: 
Diapazoni 2 i Pavarur (3GPP TS 38.101-2 
versioni 15.14.0 Publikimi 15) 

328.  TS 128 550 
V16.8.0:2021 
 

5G; Management and orchestration; 
Performance assurance (3GPP TS 
28.550 version 16.8.0 Release 16) 

5G; Menaxhimi dhe orkestrimi; Sigurimi i 
performancës (3GPP TS 28.550 versioni 
16.8.0 Publikimi 16) 

329.  TS 136 212 
V14.16.0:2021 

 

LTE; Evolved Universal Terrestrial Radio 
Access (E-UTRA); Multiplexing and 
channel coding (3GPP TS 36.212 version 
14.16.0 Release 14) 

LTE; Akses Radio Tokësor Universal i Evoluar 
(E-UTRA); Multipleksimi dhe kodimi i kanalit 
(3GPP TS 36.212 versioni 14.16.0 Publikimi 
14) 

330.  TS 129 514 
V15.11.0:2021 

5G; 5G System; Policy Authorization 
Service; Stage 3 (3GPP TS 29.514 
version 15.11.0 Release 15) 

5G; Sistemi 5G; Shërbimi i Autorizimit të 
Politikave; Faza 3 (3GPP TS 29.514 versioni 
15.11.0 Publikimi 15) 

331.  TS 129 514 
V15.10.0:2021 

5G; 5G System; Policy Authorization 
Service; Stage 3 (3GPP TS 29.514 
version 15.10.0 Release 15) 

5G; Sistemi 5G; Shërbimi i Autorizimit të 
Politikave; Faza 3 (3GPP TS 29.514 versioni 
15.10.0 Publikimi 15) 

332.  TS 124 502 
V16.8.0:2021 

5G; Access to the 3GPP 5G Core 
Network (5GCN) via non-3GPP access 
networks (3GPP TS 24.502 version 
16.8.0 Release 16) 

Aksesi në 3GPP 5G Rrjeti Kryesor (5GCN) 
nëpërmjet rrjetave të aksesit jo-3GPP (3GPP 
TS 24.502 versioni 16.8.0 Publikimi 16) 

333.  TS 129 500 
V16.9.0:2021 
 

5G; 5G System; Technical Realization of 
Service Based Architecture; Stage 3 
(3GPP TS 29.500 version 16.9.0 Release 
16) 

5G; Sistemi 5G; Realizimi Teknik i Artitekturës 
të Bazuar në Shërbime; Faza 3 (3GPP TS 
29.500 versioni 16.9.0 Publikimi 16) 

334.  TS 129 500 
V16.8.0:2021 
 

5G; 5G System; Technical Realization of 
Service Based Architecture; Stage 3 
(3GPP TS 29.500 version 16.8.0 Release 
16) 

5G; Sistemi 5G; Realizimi Teknik i Artitekturës 
të Bazuar në Shërbime; Faza 3 (3GPP TS 
29.500 versioni 16.8.0 Publikimi 16) 

335.  TS 129 222 
V15.9.0:2021 
 

5G; LTE; Common API Framework for 
3GPP Northbound APIs (3GPP TS 
29.222 version 15.9.0 Release 15) 

5G; LTE; Korniza e Përbashkët API për 3GPP 
Northbound APIs (3GPP TS 29.222 versioni 
15.9.0 Publikimi 15) 

336.  TS 133 180 
V14.10.0:2021 

LTE; Security of the Mission Critical (MC) 
service (3GPP TS 33.180 version 14.10.0 
Release 14) 

LTE; Shërbimet Kritike të Emetimit dhe të 
Sigurisë (MC) (3GPP TS 33.180 versioni 
14.10.0 Publikimi 14) 



 

 

 

  

337.  TS 123 434 
V16.7.0:2021 

 

5G; Service Enabler Architecture Layer 
for Verticals (SEAL); Functional 
architecture and information flows (3GPP 
TS 23.434 version 16.7.0 Release 16) 

5G; Shtresa e Arkitekturës për Shërbime 
Aktivizuese Vertikale (SEAL); Arkitektura 
funksionale dhe rrjedhat e informacionit (3GPP 
TS 23.434 versioni 16.7.0 Publikimi 16) 

338.  TS 133 127 
V16.9.0:2021 
 

LTE; 5G; Digital cellular 
telecommunications system (Phase 2+) 
(GSM); Universal Mobile 
Telecommunications System (UMTS); 
Lawful Interception (LI) architecture and 
functions (3GPP TS 33.127 version 
16.9.0 Release 16) 

LTE; 5G; Sistemi i telekomunikacionit dixhital 
celular (Faza 2+) (GSM); Sistemi Universal i 
Telekomunikacionit Mobile (UMTS); Arkitektura 
dhe funksionet e Përgjimit të Ligjshëm (LI) 
(3GPP TS 33.127 versioni 16.9.0 Publikimi 16) 

339.  TS 136 304 
V16.5.0:2021 

LTE; Evolved Universal Terrestrial Radio 
Access (E-UTRA); User Equipment (UE) 
procedures in idle mode (3GPP TS 
36.304 version 16.5.0 Release 16) 

LTE; Akses Radio Tokësor Universal i Evoluar 
(E-UTRA); Pajisje e Përdoruesit (UE) 
procedurat në regjimin e papunë (3GPP TS 
36.304 versioni 16.5.0 Publikimi 16) 

340.  TS 136 304 
V16.4.0:2021 
 

LTE; Evolved Universal Terrestrial Radio 
Access (E-UTRA); User Equipment (UE) 
procedures in idle mode (3GPP TS 
36.304 version 16.4.0 Release 16) 

LTE; Akses Radio Tokësor Universal i Evoluar 
(E-UTRA); Pajisje e Përdoruesit (UE) 
procedurat në regjimin e papunë (3GPP TS 
36.304 versioni 16.4.0 Publikimi 16) 

341.  TS 143 020 
V12.2.0:2021 
 

Digital cellular telecommunications 
system (Phase 2+) (GSM); Security 
related network functions (3GPP TS 
43.020 version 12.2.0 Release 12) 

Sistemi i telekomunikacionit dixhital celular 
(Faza 2+) (GSM); Funksionet e rrjetit të lidhura 
me sigurinë (3GPP TS 43.020 versioni 12.2.0 
Publikimi 12) 

342.  TS 143 020 
V11.3.0:2021 

Digital cellular telecommunications 
system (Phase 2+) (GSM); Security 
related network functions (3GPP TS 
43.020 version 11.3.0 Release 11) 

Sistemi i telekomunikacionit dixhital celular 
(Faza 2+) (GSM); Funksionet e rrjetit të lidhura 
me sigurinë (3GPP TS 43.020 versioni 11.3.0 
Publikimi 11) 

343.  TS 132 255 
V16.9.0:2021 

5G; Telecommunication management; 
Charging management; 5G data 
connectivity domain charging; Stage 2 
(3GPP TS 32.255 version 16.9.0 Release 
16) 

5G; Menaxhimi i telekomunikacionit; 
Menaxhimi i tarifave; Ngarkimi i fushës për 
lidhjen e të dhënave 5G; Faza 2 (3GPP TS 
32.255 versioni 16.9.0 Publikimi 16) 

344.  TS 133 127 
V16.8.0:2021 

LTE; 5G; Digital cellular 
telecommunications system (Phase 2+) 
(GSM); Universal Mobile 
Telecommunications System (UMTS); 
Lawful Interception (LI) architecture and 
functions (3GPP TS 33.127 version 
16.8.0 Release 16) 

LTE; 5G; Sistemi i telekomunikacionit dixhital 
celular (Faza 2+) (GSM); Sistemi Universal i 
Telekomunikacionit Mobile (UMTS); Arkitektura 
dhe funksionet e Përgjimit të Ligjshëm (LI) 
(3GPP TS 33.127 versioni 16.8.0 Publikimi 16) 

345.  TS 138 212 
V15.12.0:2021 

5G; NR; Multiplexing and channel coding 
(3GPP TS 38.212 version 15.12.0 
Release 15) 

5G; NR; Multipleksimi dhe kodimi i kanalit 
(3GPP TS 38.212 versioni 15.12.0 Publikimi 
15) 

346.  TS 138 212 
V15.11.0:2021 

5G; NR; Multiplexing and channel coding 
(3GPP TS 38.212 version 15.11.0 
Release 15) 

5G; NR; Multipleksimi dhe kodimi i kanalit 
(3GPP TS 38.212 versioni 15.11.0 Publikimi 
15) 

347.  TS 124 483 
V13.10.0:2021 

LTE; Mission Critical Services (MCS) 
Management Object (MO) (3GPP TS 
24.483 version 13.10.0 Release 13) 

LTE; Shërbimet Kritike të Emetimit (MCS) 
Objekti i Menaxhimit (MO) (3GPP TS 24.483 
versioni 13.10.0 Publikimi 13) 

348.  TS 138 211 
V15.9.0:2021 

5G; NR; Physical channels and 
modulation (3GPP TS 38.211 version 
15.9.0 Release 15) 

5G; NR; Kanalet fizike dhe modulimi (3GPP TS 
38.211 versioni 15.9.0 Publikimi 15) 

349.  TS 128 531 
V16.10.0:2021 

5G; Management and orchestration; 
Provisioning (3GPP TS 28.531 version 
16.10.0 Release 16) 

5G; Menaxhimi dhe orkestrimi; Sigurimi (3GPP 
TS 28.531 versioni 16.10.0 Publikimi 16) 

350.  TS 138 305 
V16.6.0:2021 

5G; NG Radio Access Network (NG-
RAN); Stage 2 functional specification of 
User Equipment (UE) positioning in NG-
RAN (3GPP TS 38.305 version 16.6.0 
Release 16) 

5G; NG Rrjeti i Aksesit Radio (NG-RAN); 
Specifikimi funksional i fazës 2 të pozicionimit 
të Pajisjeve të Përdoruesit (UE) në NG-RAN 
(3GPP TS 38.305 versioni 16.6.0 Publikimi 16) 



 

 

 

  

351.  TS 138 305 
V16.5.0:2021 

5G; NG Radio Access Network (NG-
RAN); Stage 2 functional specification of 
User Equipment (UE) positioning in NG-
RAN (3GPP TS 38.305 version 16.5.0 
Release 16) 

5G; NG Rrjeti i Aksesit Radio (NG-RAN); 
Specifikimi funksional i fazës 2 të pozicionimit 
të Pajisjeve të Përdoruesit (UE) në NG-RAN 
(3GPP TS 38.305 versioni 16.5.0 Publikimi 16) 

352.  TS 128 531 
V15.8.0:2021 

5G; Management and orchestration; 
Provisioning (3GPP TS 28.531 version 
15.8.0 Release 15) 

5G; Menaxhimi dhe orkestrimi; Sigurimi (3GPP 
TS 28.531 versioni 15.8.0 Publikimi 15) 

353.  TS 129 486 
V16.4.0:2021 

LTE; 5G; V2X Application Enabler (VAE) 
Services; Stage 3 (3GPP TS 29.486 
version 16.4.0 Release 16) 

LTE; 5G; Shërbimet e Aktivizuesit të Aplikimit 
V2X (VAE); Faza 3 (3GPP TS 29.486 versioni 
16.4.0 Publikimi 16) 

354.  TS 128 531 
V16.11.0:2021 

 

5G; Management and orchestration; 
Provisioning (3GPP TS 28.531 version 
16.11.0 Release 16) 

5G; Menaxhimi dhe orkestrimi; Sigurimi (3GPP 
TS 28.531 versioni 16.11.0 Publikimi 16) 

355.  TS 136 509 
V16.1.0:2021 
 

LTE; Evolved Universal Terrestrial Radio 
Access (E-UTRA) and Evolved Packet 
Core (EPC); Special conformance testing 
functions for User Equipment (UE) (3GPP 
TS 36.509 version 16.1.0 Release 16) 

LTE; Akses Radio Tokësor Universal i Evoluar 
(E-UTRA) dhe Paketat Themelore të Evoluar 
(EPC); Funksionet speciale të provës së 
konformitetit për Pajisjet e Përdoruesit (UE) 
(3GPP TS 36.509 versioni 16.1.0 Publikimi 16) 

356.  TS 129 563 
V16.6.0:2021 
 

5G; 5G System; Home Subscriber Server 
(HSS) services for interworking with 
Unified Data Management (UDM); Stage 
3 (3GPP TS 29.563 version 16.6.0 
Release 16) 

5G; Sistemi 5G; Serveri i Abonentit Shtëpiak 
(HSS) shërbimet për ndërveprimin me 
Menaxhimin e të Dhënave të Njësuar (UDM); 
Faza 3 (3GPP TS 29.563 versioni 16.6.0 
Publikimi 16) 

357.  TS 123 286 
V16.6.0:2021 
 

LTE; Application layer support for Vehicle-
to-Everything (V2X) services; Functional 
architecture and information flows (3GPP 
TS 23.286 version 16.6.0 Release 16)  

Mbështetja e shtresës së aplikacionit për 
shërbimet Vehicle-to-Everything (V2X); 
Arkitektura funksionale dhe rrjedhat e 
informacionit (3GPP TS 23.286 versioni 16.6.0 
Publikimi 16) 

358.  TS 128 622 
V16.9.0:2021 
 

Universal Mobile Telecommunications 
System (UMTS); LTE; 5G; 
Telecommunication management; 
Generic Network Resource Model (NRM) 
Integration Reference Point (IRP); 
Information Service (IS) (3GPP TS 28.622 
version 16.9.0 Release 16) 

Sistemi Universal i Telekomunikacionit Mobile 
(UMTS); LTE; 5G; Menaxhimi i 
telekomunikacionit; Modeli i Përgjithshëm i 
Burimeve të Rrjetit (NRM) Pika Referuese e 
Integrimit (IRP); Shërbimi Informativ (IS) 
(3GPP TS 28.622 versioni 16.9.0 Publikimi 16) 

359.  TS 128 531 
V15.9.0:2021 
 

5G; Management and orchestration; 
Provisioning (3GPP TS 28.531 version 
15.9.0 Release 15) 

5G; Menaxhimi dhe orkestrimi; Sigurimi (3GPP 
TS 28.531 versioni 15.9.0 Publikimi 15) 

360.  TS 129 549 
V16.3.0:2021 
 

5G; LTE; Service Enabler Architecture 
Layer for Verticals (SEAL); Application 
Programming Interface (API) 
specification; Stage 3 (3GPP TS 29.549 
version 16.3.0 Release 16) 

5G; LTE; Shtresa e Arkitekturës për Shërbime 
Aktivizuese Vertikale (SEAL); Ndërfaqja e 
Aplikimeve të Programit (API) specifikimi; Faza 
3 (3GPP TS 29.549 versioni 16.3.0 Publikimi 
16) 

361.  TS 128 550 
V15.7.0:2021 

5G; Management and orchestration; 
Performance assurance (3GPP TS 
28.550 version 15.7.0 Release 15) 

5G; Menaxhimi dhe orkestrimi; Sigurimi i 
performancës (3GPP TS 28.550 versioni 
15.7.0 Publikimi 15) 

362.  TS 129 563 
V16.5.0:2021 

5G; 5G System; Home Subscriber Server 
(HSS) services for interworking with 
Unified Data Management (UDM); Stage 
3 (3GPP TS 29.563 version 16.5.0 
Release 16) 

5G; Sistemi 5G; Serveri i Abonentit Shtëpiak 
(HSS) shërbimet për ndërveprimin me 
Menaxhimin e të Dhënave të Njësuar (UDM); 
Faza 3 (3GPP TS 29.563 versioni 16.5.0 
Publikimi 16) 

363.  TS 129 598 
V16.6.0:2021 

5G; Unstructured data storage services 
(3GPP TS 29.598 version 16.6.0 Release 
16) 

5G; Shërbimet e ruajtjes së të dhënave të 
pastrukturuara (3GPP TS 29.598 versioni 
16.6.0 Publikimi 16) 

364.  TS 129 598 
V16.5.0:2021 

5G; Unstructured data storage services 
(3GPP TS 29.598 version 16.5.0 Release 
16) 

5G; Shërbimet e ruajtjes së të dhënave të 
pastrukturuara (3GPP TS 29.598 versioni 
16.5.0 Publikimi 16) 



 

 

 

  

365.  TS 136 307 
V16.4.0:2021 

LTE; Evolved Universal Terrestrial Radio 
Access (E-UTRA); Requirements on User 
Equipments (UEs) supporting a release-
independent frequency band (3GPP TS 
36.307 version 16.4.0 Release 16) 

LTE; Akses Radio Tokësor Universal i Evoluar 
(E-UTRA); Kërkesat për Pajisjet e Përdoruesit 
(UEs) që mbështesin një bandë frekuencash të 
pavarur nga publikimi (3GPP TS 36.307 
versioni 16.4.0 Publikimi 16) 

366.  TS 129 572 
V16.8.0:2021 

5G; 5G System; Location Management 
Services; Stage 3 (3GPP TS 29.572 
version 16.8.0 Release 16) 

5G; Sistemi 5G; Shërbimet e Menaxhimit të 
Vendndodhjes; Faza 3 (3GPP TS 29.572 
versioni 16.8.0 Publikimi 16) 

367.  TS 129 572 
V16.7.0:2021 
 

5G; 5G System; Location Management 
Services; Stage 3 (3GPP TS 29.572 
version 16.7.0 Release 16) 

5G; Sistemi 5G; Shërbimet e Menaxhimit të 
Vendndodhjes; Faza 3 (3GPP TS 29.572 
versioni 16.7.0 Publikimi 16) 

368.  TS 128 622 
V16.8.1:2021 
 

Universal Mobile Telecommunications 
System (UMTS); LTE; 5G; 
Telecommunication management; 
Generic Network Resource Model (NRM) 
Integration Reference Point (IRP); 
Information Service (IS) (3GPP TS 28.622 
version 16.8.1 Release 16) 

Sistemi Universal i Telekomunikacionit Mobile 
(UMTS); LTE; 5G; Menaxhimi i 
telekomunikacionit; Modeli i Përgjithshëm i 
Burimeve të Rrjetit (NRM) Pika Referuese e 
Integrimit (IRP); Shërbimi Informativ (IS) 
(3GPP TS 28.622 versioni 16.8.1 Publikimi 16) 

369.  TS 126 247 
V16.5.0:2021 

Universal Mobile Telecommunications 
System (UMTS); LTE; Transparent end-
to-end Packet-switched Streaming 
Service (PSS); Progressive Download 
and Dynamic Adaptive Streaming over 
HTTP (3GP-DASH) (3GPP TS 26.247 
version 16.5.0 Release 16) 

Sistemi Universal i Telekomunikacionit Mobile 
(UMTS); LTE; Shërbimi i Transmetimit 
Transparent ballë për ballë me Paket të 
Komutuar (PSS); Shkarkimi Progresiv dhe 
Transmetimit Dinamik Adaptiv mbi HTTP 
(3GP-DASH) (3GPP TS 26.247 versioni 16.5.0 
Publikimi 16) 

370.  TS 129 573 
V16.8.0:2021 

5G; 5G System; Public Land Mobile 
Network (PLMN) Interconnection; Stage 3 
(3GPP TS 29.573 version 16.8.0 Release 
16) 

5G; Sistemi 5G; Ndërlidhja e Rrjetit Celular 
Tokësor Publik (PLMN); Faza 3 (3GPP TS 
29.573 versioni 16.8.0 Publikimi 16) 

371.  TS 136 307 
V15.8.0:2021 
 

LTE; Evolved Universal Terrestrial Radio 
Access (E-UTRA); Requirements on User 
Equipments (UEs) supporting a release-
independent frequency band (3GPP TS 
36.307 version 15.8.0 Release 15) 

LTE; Akses Radio Tokësor Universal i Evoluar 
(E-UTRA); Kërkesat për Pajisjet e Përdoruesit 
(UEs) që mbështesin një bandë frekuencash të 
pavarur nga publikimi (3GPP TS 36.307 
versioni 15.8.0 Publikimi 15) 

372.  TS 129 573 
V16.7.0:2021 
 

5G; 5G System; Public Land Mobile 
Network (PLMN) Interconnection; Stage 3 
(3GPP TS 29.573 version 16.7.0 Release 
16) 

5G; Sistemi 5G; Ndërlidhja e Rrjetit Celular 
Tokësor Publik (PLMN); Faza 3 (3GPP TS 
29.573 versioni 16.7.0 Publikimi 16) 

373.  TS 124 587 
V16.6.0:2021 
 

5G; Vehicle-to-Everything (V2X) services 
in 5G System (5GS); Stage 3 (3GPP TS 
24.587 version 16.6.0 Release 16) 

5G; Shërbimet Vehicle-to-Everything (V2X) në 
Sistemin 5G (5GS); Faza 3 (3GPP TS 24.587 
versioni 16.6.0 Publikimi 16) 

374.  TS 129 531 
V16.8.0:2021 

5G; 5G System; Network Slice Selection 
Services; Stage 3 (3GPP TS 29.531 
version 16.8.0 Release 16) 

5G; Sistemi 5G; Shërbimet e Përzgjedhjes së 
Pjesëve të Rrjetit; Faza 3 (3GPP TS 29.531 
versioni 16.8.0 Publikimi 16) 

375.  TS 129 531 
V16.7.0:2021 

5G; 5G System; Network Slice Selection 
Services; Stage 3 (3GPP TS 29.531 
version 16.7.0 Release 16) 

5G; Sistemi 5G; Shërbimet e Përzgjedhjes së 
Pjesëve të Rrjetit; Faza 3 (3GPP TS 29.531 
versioni 16.7.0 Publikimi 16) 

376.  TS 124 587 
V16.5.0:2021 

5G; Vehicle-to-Everything (V2X) services 
in 5G System (5GS); Stage 3 (3GPP TS 
24.587 version 16.5.0 Release 16) 

5G; Shërbimet Vehicle-to-Everything (V2X) në 
Sistemin 5G (5GS); Faza 3 (3GPP TS 24.587 
versioni 16.5.0 Publikimi 16) 

377.  TS 137 571-3 
V16.8.0:2021 
 

Universal Mobile Telecommunications 
System (UMTS); LTE; 5G; User 
Equipment (UE) conformance 
specification for UE positioning; Part 3: 
Implementation Conformance Statement 
(ICS) (3GPP TS 37.571-3 version 16.8.0 
Release 16) 

Sistemi Universal i Telekomunikacionit Mobile 
(UMTS); LTE; 5G; Specifikim i konformitetit të 
Pajisjes së Përdoruesit (UE) për pozicionimin e 
UE-së; Pjesa 3: Deklarata e Konformitetit të 
Implementimit (ICS) (3GPP TS 37.571-3 
versioni 16.8.0 Publikimi 16) 

378.  TS 134 229-3 
V16.3.0:2021 

Universal Mobile Telecommunications 
System (UMTS); LTE; 5G; Internet 
Protocol (IP) multimedia call control 

Sistemi Universal i Telekomunikacionit Mobile 
(UMTS); LTE; 5G; Protokolli i Internetit (IP) 
kontrolli i thirrjes multimediale dhe protokolli 



 

 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

protocol based on Session Initiation 
Protocol (SIP) and Session Description 
Protocol (SDP); User Equipment (UE) 
conformance specification; Part 3: 
Abstract test suite (ATS) (3GPP TS 
34.229-3 version 16.3.0 Release 16) 

bazë në Protokollin e Fillimit të Seancës (SIP) 
dhe Protokollin e Përshkrimit të Seancës 
(SDP); Pajisjet e Përdoruesit (UE) specifikimet 
e konformitetit; Pjesa 3: Struktura e plotë të 
provës abstrakte (ATS) (3GPP TS 34.229-3 
versioni 16.3.0 Publikimi 16) 

379.  TS 138 401 
V16.7.0:2021 

5G; NG-RAN; Architecture description 
(3GPP TS 38.401 version 16.7.0 Release 
16)  

5G; NG-RAN; Përshkrimi i Arkitekturës (3GPP 
TS 38.401 versioni 16.7.0 Publikimi 16) 

380.  TS 138 401 
V16.6.0:2021 

5G; NG-RAN; Architecture description 
(3GPP TS 38.401 version 16.6.0 Release 
16) 

5G; NG-RAN; Përshkrimi i Arkitekturës (3GPP 
TS 38.401 versioni 16.6.0 Publikimi 16) 
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Referenca Titulli Sekretari Komitetet 
pasqyrë 

Lidhja 

DPS/KT 1 Quality assurance and social 
responsibility 

Arben 
Dervishi 

[CEN/SS F20, 
CEN/TC 348, 
CEN/TC 381, 
CEN/TC 389, 
CEN/TC 391, 
CEN/TC 395, 
ISO/TC 176, 
ISO/TC 260, 
ISO/COPOLCO
] 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9224  

DPS/KT 2 Terminology, Quantities and units Gentian 
Gjyrezi 

[ISO/TC 12, 
ISO/TC 37, 
CLC/SR 25, 
CEN/SS F02] 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9230  

DPS/KT 3 Electrical and electronic material Anita Reci [CLC/SR 112, 
CLC/TC 8X, 
CLC/TC 55, 
CLC/TC 94, 
CLC/TC 86A, 
CLC/TC 213, 
CLC/SR 56, 
CLC/SR 94, 
CLC/SR 15, 
CLC/SR 23, 
CLC/SR 28, 
CLC/TC 46X, 
CLC/TC 20, 
CLC/SR 120, 
CLC/TC 23H, 
CLC/TC 34, 
CLC/SR 32A, 
TC 32/SC 32A, 
CLC/TC 11, TC 
8, TC 46/SC 
46A, ISO/TC 
301, CLC/SR 
46F, CLC/SR 
32C, CLC/TC 
86BXA, 
CLC/SR 86C, 
CLC/SR 23G, 
CLC/SR 68, 
CLC/SR 109, 
CLC/SR 10, 
CLC/TC 99X] 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9198  

https://dps.gov.al/sq/committee/show/9224
https://dps.gov.al/sq/committee/show/9224
https://dps.gov.al/sq/committee/show/9230
https://dps.gov.al/sq/committee/show/9230
https://dps.gov.al/sq/committee/show/9198
https://dps.gov.al/sq/committee/show/9198


 

 

 

  

DPS/KT 4 Electrical and electronic devices Anita Reci [CLC/TC 14, 
CLC/TC 2, 
CLC/TC 17AC, 
CLC/TC 37A, 
CLC/TC 88, 
CLC/TC 22X, 
CLC/TC 38, 
CLC/SR 37B, 
CLC/SR 90, 
CLC/SR 17, 
CLC/SR 36, 
CLC/SR 37, 
CLC/TC 36A, 
CLC/TC 21X, 
CLC/TC 17B, 
CLC/TC 78, 
CLC/TC 69X, 
CLC/SR 113, 
CLC/TC 121A, 
CLC/SR 121B, 
CLC/SR 96, 
CLC/TC 95X, 
CLC/SR 4, 
CLC/SR 107, 
CLC/TC 107X, 
CLC/SR 97, 
CLC/SR 35, 
CLC/SR 3D, 
CLC/SR 3, 
CLC/SR 3C, 
CLC/TC 23E, 
TC 96, TC 18] 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9207  

DPS/KT 6 Technical safety and environment Arjana 
Llangozi 

[CLC/TC 111X, 
CLC/TC 82, 
CLC/SR 105, 
CLC/TC 81X, 
CLC/SC 31-1, 
CLC/TC 44X, 
CLC/TC 79, 
CLC/TC 72, 
CLC/TC 76, 
CLC/TC 62, 
CLC/TC 64, 
CLC/TC 61, 
CLC/TC 31, 
CLC/SC 31-8, 
CLC/TC 23BX, 
CLC/TC 116, 
CLC/SR 27, 
CLC/SR 61, 
CLC/SR 105, 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9238  

https://dps.gov.al/sq/committee/show/9207
https://dps.gov.al/sq/committee/show/9207
https://dps.gov.al/sq/committee/show/9238
https://dps.gov.al/sq/committee/show/9238


 

 

 

  

TC 79, TC 
23/SC 23E, TC 
111, TC 31, TC 
31/SC 31M, 
ISO/TC 31/SC 
8, TC 61, TC 
61/SC 61B, TC 
61/SC 61D, TC 
61/SC 61J, TC 
61/SC 61C, TC 
44, CLC/TC 
59X, TC 59, TC 
82, CLC/SR 
23J, CLC/SR 3, 
TC 27] 

DPS/KT 7 Semiconductor materials and devices. 
Electromechanical components and 
mechanical structures for electronic 
equipment. 

Arjana 
Llangozi 

[CLC/TC 40XB, 
CLC/TC 40XA, 
CLC/SR 101, 
CLC/SR 47E, 
CLC/SR 51, 
CLC/SR 47D, 
CLC/SR 40, 
CLC/SR 47, 
CLC/SR 47A, 
CLC/SR 48D, 
CLC/SR 49, 
CLC/SC 9XA, 
CLC/SC 9XB, 
CLC/SC 9XC, 
CLC/TC 9X, TC 
26, CLC/TC 26, 
CLC/TC 26A, 
CLC/TC 26B, 
TC 40, TC 47, 
TC 101, TC 
47/SC 47D, TC 
47, TC 47/SC 
47E, TC 49] 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9239  

DPS/KT 8 Measuring equipment. Testing and measuring 
techniques. 

[CLC/TC 106X, 
CLC/SR 104, 
CLC/TC 216, 
CLC/TC 210, 
CLC/TC 
210/WG 11, 
CLC/SC 210A, 
CLC/SR 48B, 
CLC/SR 87, 
CLC/SR 89, 
CLC/SR 91, 
CLC/SR 42, 
CLC/SR 29, 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9240  

https://dps.gov.al/sq/committee/show/9239
https://dps.gov.al/sq/committee/show/9239
https://dps.gov.al/sq/committee/show/9240
https://dps.gov.al/sq/committee/show/9240


 

 

 

  

CLC/TC 13, 
CLC/BTTF 128-
2, CLC/TC 85X, 
CLC/TC 66X, 
TC 66, 
CLC/BTTF 160-
1, TC 77, TC 
77/SC 77A, TC 
77/SC 77B, TC 
77/SC 77C, TC 
106, 
CISPR/CIS/D] 

DPS/KT 9 Information and communication 
technology 

Arjana 
Llangozi 

[CLC/TC 108X, 
CLC/TC 209, 
CLC/SR 110, 
CLC/TC 215, 
CLC/TC 205, 
CLC/SR 80, 
CLC/TC 65X, 
CLC/TC 206, 
CEN/SS F12, 
TC 108, TC 
110, CLC/TC 
100X, TC 100, 
TC 65, TC 
65/SC 65B, TC 
65/SC 65A, TC 
65/SC 65C, TC 
65/SC 65E, 
ISO/IEC JTC 
1/SC 27, 
CLC/TC 57, 
CLC/SR 100, 
TC 57, CLC/SR 
3D, CLC/BTTF 
157-1] 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9242  

DPS/KT 10 Analogue and digital 
telecommunication systems 

Granit 
Cerkezi 

[3GPP, 3GPP-
CN, 3GPP-CT, 
3GPP CT 6, 
3GPP GERAN 
1, 3GPP 
GERAN 2, 
3GPP GERAN 
3, 3GPP 
GERAN 3new, 
3GPP GERAN 
4, 3GPP 
GERAN 5, 
3GPP RAN 1, 
3GPP RAN 2, 
3GPP RAN 3, 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9245  

https://dps.gov.al/sq/committee/show/9242
https://dps.gov.al/sq/committee/show/9242
https://dps.gov.al/sq/committee/show/9245
https://dps.gov.al/sq/committee/show/9245


 

 

 

  

3GPP RAN 4, 
3GPP RAN 5, 
3GPP RAN 6, 
3GPP SA 1, 
3GPP SA 2, 
3GPP SA 3, 
3GPP SA 4, 
3GPP SA 5, 
3GPP SA 6, 
3GPP T 1, 
3GPP T 1, 
3GPP T 2, 
3GPP T 3, AT 
Analogue, AT 
Digital, ATA, 
ATA c, ATM, 
ATM 01, 
ATTM] 

DPS/KT 12 Metrology and measurements Pellumb 
Metohu 

[CEN/TC 92, 
CEN/TC 176, 
CEN/TC 237, 
CEN/TC 294, 
CEN/TC 318, 
ISO/TC 12, 
CEN/CLC/JTC 
12, CEN/TC 
290, CEN/TC 
367, CEN/SS 
I03, CEN/SS 
F05, CEN/SS 
S12, ISO/TC 
30, ISO/TC 
113, ISO/TC 
69] 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9201  

DPS/KT 19 Petroleum products, lubricants, coals 
and related products 

Pellumb 
Metohu 

[CEN/TC 12, 
CEN/TC 19, 
CEN/TC 47, 
CEN/TC 108, 
CEN/TC 109, 
CEN/TC 131, 
CEN/TC 181, 
CEN/TC 281, 
CEN/TC 317, 
CEN/TC 335, 
CEN/TC 343, 
ISO/TC 28, 
ISO/TC 193, 
CEN/TC 383, 
CEN/TC 441] 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9217  

https://dps.gov.al/sq/committee/show/9201
https://dps.gov.al/sq/committee/show/9201
https://dps.gov.al/sq/committee/show/9217
https://dps.gov.al/sq/committee/show/9217


 

 

 

  

DPS/KT 47 Chemistry Elona 
Teluli 

[CEN/TC 216, 
CEN/TC 219, 
CEN/TC 223, 
CEN/TC 260, 
CEN/TC 276, 
CEN/TC 332, 
CEN/SS C03, 
CEN/TC 347, 
CEN/TC 352, 
CEN/TC 369, 
ISO/TC 47, 
ISO/TC 48, 
ISO/TC 158] 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9193  

DPS/KT 50 Lighting columns and other related 
devices 

Arben 
Dervishi 

[CEN/TC 50, 
CEN/TC 169] 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9205  

DPS/KT 51 Cement and building limes. Gypsum and 
gypsum based product 

Arben 
Dervishi 

[CEN/TC 33, 
CEN/TC 51, 
CEN/TC 241, 
CEN/TC 303, 
CEN/TC 325, 
ISO/TC 74, 
ISO/TC 77] 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9183  

DPS/KT 52 Safety of toys Elona 
Teluli 

[CEN/TC 52, 
CEN/TC 152, 
CEN/TC 252, 
CEN/SS H34, 
ISO/TC 181] 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9222  

DPS/KT 55 Dentistry Elona 
Teluli 

[CEN/TC 55, 
ISO/TC 106, 
ISO/TC 168] 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9227  

DPS/KT 67 Ceramic in building. Advanced 
Ceramics. Refractory products and 
materials. Thermal insularity 

Arben 
Dervishi 

[CEN/TC 67, 
CEN/TC 88, 
CEN/TC 89, 
CEN/TC 128, 
CEN/TC 184, 
CEN/TC 187, 
ISO/TC 189, 
ISO/TC 206] 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9220  

DPS/KT 74 Pipes, flanges and their joints Pellumb 
Metohu 

[CEN/TC 74, 
CEN/TC 167] 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9233  

DPS/KT 104 Concrete and related products. Precast 
concrete products 

Gentian 
Gjyrezi 

[CEN/TC 104, 
CEN/TC 177, 
CEN/TC 229, 
CEN/TC 247, 
CEN/SS B02, 
CEN/SS B99, 
CEN/TC 350, 
CEN/TC 351, 
ISO/TC 71] 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9176  

https://dps.gov.al/sq/committee/show/9193
https://dps.gov.al/sq/committee/show/9193
https://dps.gov.al/sq/committee/show/9205
https://dps.gov.al/sq/committee/show/9205
https://dps.gov.al/sq/committee/show/9183
https://dps.gov.al/sq/committee/show/9183
https://dps.gov.al/sq/committee/show/9222
https://dps.gov.al/sq/committee/show/9222
https://dps.gov.al/sq/committee/show/9227
https://dps.gov.al/sq/committee/show/9227
https://dps.gov.al/sq/committee/show/9220
https://dps.gov.al/sq/committee/show/9220
https://dps.gov.al/sq/committee/show/9233
https://dps.gov.al/sq/committee/show/9233
https://dps.gov.al/sq/committee/show/9176
https://dps.gov.al/sq/committee/show/9176


 

 

 

  

DPS/KT 114 Machinery safety and fire safety Arben 
Dervishi 

[CEN/TC 10, 
CEN/TC 70, 
CEN/TC 72, 
CEN/TC 98, 
CEN/TC 114, 
CEN/TC 122, 
CEN/TC 127, 
CEN/TC 143, 
CEN/TC 145, 
CEN/TC 146, 
CEN/TC 147, 
CEN/TC 148, 
CEN/TC 149, 
CEN/TC 150, 
CEN/TC 151, 
CEN/TC 153, 
CEN/TC 168, 
CEN/TC 182, 
CEN/TC 186, 
CEN/TC 192, 
CEN/TC 196, 
CEN/TC 202, 
CEN/TC 213, 
CEN/TC 214, 
CEN/TC 231, 
CEN/TC 242, 
CEN/TC 255, 
CEN/TC 271, 
CEN/TC 313, 
CEN/TC 322, 
CEN/SS H10, 
CEN/SS I17, 
CEN/SS H22, 
CEN/SS I09, 
ISO/TC 29, 
ISO/TC 39, 
ISO/TC 41, 
ISO/TC 60, 
ISO/TC 72, 
ISO/TC 92, 
ISO/TC 110, 
ISO/TC 118, 
ISO/TC 199] 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9176 

DPS/KT 129 Glass Pellumb 
Metohu 

[CEN/TC 129, 
ISO/TC 160, 
ISO/TC 166, 
ISO/TC 63] 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9219  

https://dps.gov.al/sq/committee/show/9176
https://dps.gov.al/sq/committee/show/9176
https://dps.gov.al/sq/committee/show/9219
https://dps.gov.al/sq/committee/show/9219


 

 

 

  

DPS/KT 133 Metals and their alloys Arben 
Dervishi 

[CEN/TC 121, 
CEN/TC 132, 
CEN/TC 133, 
CEN/TC 135, 
CEN/TC 188, 
CEN/TC 190, 
CEN/TC 203, 
CEN/TC 209, 
CEN/TC 262, 
CEN/TC 267, 
CEN/TC 283, 
CEN/SS M11, 
CEN/SS M18, 
ISO/TC 17, 
ISO/TC 26, 
ISO/TC 79, 
ISO/TC 155] 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9200  

DPS/KT 134 Resilient, textile and laminate floor 
coverings 

Gentian 
Gjyrezi 

[CEN/TC 134, 
CEN/TC 240, 
ISO/TC 219] 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9199  

DPS/KT 136 Sports, playground and other 
recreational equipment 

Elona 
Teluli 

[CEN/TC 136, 
CEN/TC 217, 
CEN/TC 245, 
CEN/TC 315, 
CEN/TC 333, 
CEN/TC 346, 
ISO/TC 83, 
ISO/TC 177] 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9213 

DPS/KT 138 Non-destructive testing Arben 
Dervishi 

[CEN/TC 138, 
ISO/TC 135] 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9218  

DPS/KT 140 In vitro diagnostic medical devices Elona 
Teluli 

[CEN/TC 140, 
ISO/TC 212] 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9225  

DPS/KT 144 Tractors and machinery for agriculture 
and forestry 

Pellumb 
Metohu 

[CEN/TC 144, 
CEN/TC 334, 
ISO/TC 23, 
CEN/TC 284, 
ISO/TC 23/SC 
6] 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9197  

DPS/KT 154 Aggregates, natural stone Gentian 
Gjyrezi 

[CEN/TC 125, 
CEN/TC 154, 
CEN/TC 166, 
CEN/TC 246, 
CEN/TC 277, 
CEN/TC 297, 
ISO/TC 179, 
CEN/TC 396, 
CEN/TC 357] 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9172  

DPS/KT 160 Personal protective equipment Elona 
Teluli 

[CEN/TC 85, 
CEN/TC 158, 
CEN/TC 159, 
CEN/TC 160, 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9209  

https://dps.gov.al/sq/committee/show/9200
https://dps.gov.al/sq/committee/show/9200
https://dps.gov.al/sq/committee/show/9199
https://dps.gov.al/sq/committee/show/9199
https://dps.gov.al/sq/committee/show/9213
https://dps.gov.al/sq/committee/show/9213
https://dps.gov.al/sq/committee/show/9218
https://dps.gov.al/sq/committee/show/9218
https://dps.gov.al/sq/committee/show/9225
https://dps.gov.al/sq/committee/show/9225
https://dps.gov.al/sq/committee/show/9197
https://dps.gov.al/sq/committee/show/9197
https://dps.gov.al/sq/committee/show/9172
https://dps.gov.al/sq/committee/show/9172
https://dps.gov.al/sq/committee/show/9209
https://dps.gov.al/sq/committee/show/9209


 

 

 

  

CEN/TC 161, 
CEN/TC 162, 
ISO/TC 94, 
ISO/TC 161, 
ISO/TC 185] 

DPS/KT 172 Pulp, paper and board Pellumb 
Metohu 

[CEN/TC 
172/WG 3, 
ISO/TC 6, 
CEN/TC 198, 
ISO/TC 51, 
ISO/TC 89] 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9195  

DPS/KT 175 Round and sawn timber Pellumb 
Metohu 

[CEN/TC 38, 
CEN/TC 99, 
CEN/TC 112, 
CEN/TC 124, 
CEN/TC 142, 
CEN/TC 175, 
CEN/TC 193, 
ISO/TC 162, 
ISO/TC 165, 
CEN/TC 93, 
CEN/TC 171, 
CEN/TC 207, 
ISO/TC 136, 
CEN/TC 364, 
CEN/TC 398] 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9232  

DPS/KT 185 Threaded and non-threaded mechanical 
fasteners and accessories. 

Arben 
Dervishi 

[CEN/TC 185, 
CEN/SS I09, 
ISO/TC 1, 
ISO/TC 2, 
ISO/TC 4/SC 4] 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9180  

DPS/KT 205 Non-active medical devices Elona 
Teluli 

[CEN/TC 163, 
CEN/TC 205, 
CEN/TC 285, 
CEN/TC 293, 
ISO/TC 76, 
ISO/TC 198] 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9211  

DPS/KT 206 Biocompatibility of medical and dental 
materials and devices 

Elona 
Teluli 

[CEN/TC 102, 
CEN/TC 206, 
CEN/TC 239, 
CEN/TC 258, 
ISO/TC 150, 
ISO/TC 194] 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9177  

DPS/KT 211 Acoustics Arben 
Dervishi 

[CEN/TC 126, 
CEN/TC 211, 
ISO/TC 43] 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9173  

DPS/KT 215 Respiratory and anesthetic equipment Elona 
Teluli 

[CEN/TC 79, 
CEN/TC 123, 
CEN/TC 215] 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9212  

DPS/KT 218 Rubber and plastic products Elona 
Teluli 

[CEN/TC 208, 
CEN/TC 218, 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9190  
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CEN/TC 253, 
ISO/TC 45] 

DPS/KT 224 Information systems Pellumb 
Metohu 

[CEN/TC 224, 
CEN/TC 225, 
CEN/TC 251, 
CEN/CLC/JTC 
13] 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9226  

DPS/KT 230 Water, air and soil quality Elona 
Teluli 

[CEN/TC 164, 
CEN/TC 183, 
CEN/TC 195, 
CEN/TC 230, 
CEN/TC 243, 
CEN/TC 264, 
CEN/TC 292, 
CEN/TC 308, 
CEN/SS S26, 
CEN/SS S27, 
CEN/TC 345, 
ISO/TC 147, 
ISO/TC 224] 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9182  

DPS/KT 233 Biotechnology and Microbiology Gentian 
Gjyrezi 

[CEN/TC 392, 
ISO/TC 202, 
CEN/TC 409, 
ISO/TC 276, 
ISO/TC 34/SC 
9] 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9178  

DPS/KT 248 Textiles and textile products Elona 
Teluli 

[CEN/TC 189, 
CEN/TC 222, 
CEN/TC 248, 
ISO/TC 38] 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9229  

DPS/KT 249 Plastic Elona 
Teluli 

[CEN/TC 155, 
CEN/TC 249, 
CEN/TC 266, 
CEN/TC 366, 
ISO/TC 138/SC 
6] 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9216  

DPS/KT 250 Structural Eurocodes Arben 
Dervishi 

[CEN/TC 250, 
CEN/TC 340] 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9187  

DPS/KT 254 Flexible sheets for waterproofing Pellumb 
Metohu 

[CEN/TC 254] https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9188  

DPS/KT 256 Railway applications Arben 
Dervishi 

[CEN/TC 256] https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9236  

DPS/KT 261 Packaging Gentian 
Gjyrezi 

[CEN/TC 119, 
CEN/TC 261, 
ISO/TC 122, 
CEN/TC 368] 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9174  

DPS/KT 269 Transportable gas cylinders and Shell 
and water-tube boilers 

Pellumb 
Metohu 

[CEN/TC 44, 
CEN/TC 46, 
CEN/TC 48, 
CEN/TC 49, 
CEN/TC 54, 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9191  
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CEN/TC 57, 
CEN/TC 58, 
CEN/TC 69, 
CEN/TC 106, 
CEN/TC 107, 
CEN/TC 113, 
CEN/TC 130, 
CEN/TC 155, 
CEN/TC 156, 
CEN/TC 164, 
CEN/TC 180, 
CEN/TC 191, 
CEN/TC 197, 
CEN/TC 208, 
CEN/TC 228, 
CEN/TC 232, 
CEN/TC 235, 
CEN/TC 238, 
CEN/TC 269, 
CEN/TC 296, 
CEN/TC 299, 
CEN/TC 312, 
CEN/SS N21, 
CEN/SS N02, 
CEN/SS F23, 
ISO/TC 11] 

DPS/KT 275 Food analysis – Utensils in contact with 
food 

Gentian 
Gjyrezi 

[CEN/TC 194, 
CEN/TC 275, 
CEN/TC 327, 
ISO/TC 34, 
CEN/TC 401, 
CEN/TC 429, 
ISO/TC 34/SC 
16, ISO/TC 
34/SC 4, 
ISO/TC 34/SC 
17] 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9175  

DPS/KT 286 Liquefied petroleum gas equipment and 
accessories 

Pellumb 
Metohu 

[CEN/TC 23, 
CEN/TC 62, 
CEN/TC 210, 
CEN/TC 234, 
CEN/TC 236, 
CEN/TC 265, 
CEN/TC 268, 
CEN/TC 282, 
CEN/TC 286, 
CEN/TC 326, 
CEN/TC 393, 
ISO/TC 58] 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9214  

DPS/KT 288 Execution of special geotechnical works Gentian 
Gjyrezi 

[CEN/TC 53, 
CEN/TC 288, 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9237  
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CEN/TC 341, 
ISO/TC 182] 

DPS/KT 298 Pigments, extenders and varnishes Gentian 
Gjyrezi 

[CEN/TC 139, 
CEN/TC 298, 
ISO/TC 35, 
ISO/TC 256] 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9215  

DPS/KT 302 Milk, meat and their products Gentian 
Gjyrezi 

[CEN/TC 302, 
ISO/TC 234, 
ISO/TC 34/SC 
5, ISO/TC 
34/SC 6] 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9221  

DPS/KT 304 Documentation and information Pellumb 
Metohu 

[CEN/TC 279, 
CEN/TC 287, 
CEN/TC 304, 
CEN/TC 329, 
CEN/TC 353, 
ISO/TC 46, 
ISO/TC 211, 
CEN/TC 388, 
CEN/SS A07, 
CEN/SS F07, 
CEN/SS F12, 
CEN/SS F16, 
CEN/SS A99, 
CEN/SS F01, 
CEN/Guides, 
ISO/TC 10, 
ISO/TC 154, 
ISO/TC 171, 
ISO/TC 228] 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9184  

DPS/KT 305 Explosive atmospheres - Explosion 
protection and prevention 

Elona 
Teluli 

[CEN/TC 212, 
CEN/TC 305, 
CEN/TC 321, 
ISO/TC 264] 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9241  

DPS/KT 307 Oils and vegetable fats. Oilseeds Pellumb 
Metohu 

[CEN/TC 307, 
ISO/TC 34, 
ISO/TC 34/SC 
2, ISO/TC 
34/SC 10, 
ISO/TC 34/SC 
11] 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9235  

DPS/KT 309 Footwear and leather Gentian 
Gjyrezi 

[CEN/TC 289, 
CEN/TC 309, 
ISO/TC 120, 
ISO/TC 216] 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9192  

DPS/KT 316 Medical devices Elona 
Teluli 

[CEN/TC 170, 
CEN/TC 204, 
CEN/TC 316, 
CEN/SS S99, 
CEN/SS S02, 
CEN/SS S03, 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9210  
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ISO/TC 84, 
ISO/TC 170, 
ISO/TC 210] 

DPS/KT 320 Transport, logistics and services Arben 
Dervishi 

[CEN/TC 15, 
CEN/TC 274, 
CEN/TC 301, 
CEN/TC 319, 
CEN/TC 320, 
CEN/SS T01, 
CEN/SS T02, 
CEN/SS T03, 
CEN/TC 344, 
CEN/TC 354] 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9231  

DPS/KT 336 Bituminous binders. Road materials Pellumb 
Metohu 

[CEN/TC 178, 
CEN/TC 226, 
CEN/TC 227, 
CEN/TC 336, 
CEN/TC 337, 
CEN/TC 339, 
CEN/TC 349] 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9196  

DPS/KT 360 Fresh fruit and vegetables Elona 
Teluli 

[CEN/SS C01, 
CEN/SS C10, 
CEN/TC 338, 
ISO/TC 34] 

https://dps.gov.al/sq/com
mittee/show/9243  
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